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 عرب سیاسی اندیشه عملی نگار تاریخ

 محمدجوادغلامرضاکاشی

 

نگارنده اين کتاب فیلسوف نیست، فعال سیاسی است، و از موضع يك 
نگرد. به  و سیاسی مصر می عملگرای صرف به میدان منازعه نیروهای فكری

ها و مباحث عمیق و نظرورزانه، همه چیز را از  جای پرداختن به آرمان
های  دهد. برای کسانی که در جستجوی بحث نظر عملی مدنظر قرار می نقطه

 ؛های ديگر، بیشتر مفید فايده است اند، مراجعه به کتاب عمیق فلسفی و فكری
ر حائز اهمیت است. اين مقدمه برای اما خواندن اين کتاب از منظری ديگ

 ست.اشاره به همین وجه نگاشته شده ا

ورزان  نخ از انديشه و دو سنخ از انديشهدر متدولوژی انديشه سیاسی دو س
را بايد از هم تفكیك کرد. نخست کسانی که از منظری فلسفی الگوهای 

سان و دهند. درکی از سرشت ان آرمانی زندگی سیاسی را مطمح نظر قرار می
جامعه سیاسی دارند و بر مبنای آن، الگوهايی آرمانی از جامعه سیاسی عرضه 

کنند. نمونه اعلای اين سنخ افلاطون است. اما سنخ ديگری از متفكران  می
شان،  سیاسی، بر مبنای تجربه عینی خود و در جهت پیشبرد مقاصد عملی

از زندگی سیاسی، به کنند. به جای آغاز کردن از الگويی آرمانی  نظرورزی می
انديشند. ارسطو در قیاس با  های عملی حل معضلات عرصه سیاست می امكان

 تر است اما شايد نمونه اعلای آن ماکیاولی باشد.  افلاطون به اين سنخ نزديك
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های سیاسی شدند.  ها جايگزين فلسفه پردازی در قرن بیستم ايدئولوژی
های سیاسی شد.  از ايدئولوژیخاورمیانه در قرن بیستم، عرصه تاخت و ت

اند و بر  های آرمانگرايانه از زندگی سیاسی بوده ها برآمده از روايت ايدئولوژی
اند. يكی از اسلام در مقابل  اساس مفروضات خود، با يكديگر مرزبندی کرده

ناسیونالیسم دفاع کرده، ديگری از موضع چپ مارکسیستی حساب خود را از 
های  اهمیت اين کتاب در آن است که به اين روايتديگران جدا کرده است. 

شان، بلكه از منظر  های فكری و فلسفی ايدئولوژيك نه از منظر باورها و گزاره
شان برای حل مساله نگريسته است و به همین سیاق، در  استعدادهای عملی

 ای از برقراری نسبت میان آنها نیز، بیشتر به مقتضیات عملی مصر به مثابه نمونه
  کشورهای خاورمیانه تمرکز کرده است.

شمارد. خیال  های فیلسوفان نمی نگاه عملی، سیاست را تابع نظرورزی
های نظری دقیق،  واره توان بر اساس طرح کند صحنه سیاسی را می نمی

گیرد و در  بازسازی کرد. انديشه خود بخشی از واقعیت است. از آن نشات می
هايی  کند و محدوديت هايی خلق می رصتسازوکارهای مادی و عینی آن، ف

کند. انديشه ماده و انرژی  آفريند. بنابراين انديشه وجهی مادی پیدا می می
موثری است در درون سازوکارهای عینی واقعیت. همین نگاه به سرشت 

کند.  انديشه است که آن را به خلاف روايت آرمانگرا، تاريخی و زمینه مند می
دهد که برای  ا، الگويی از حیات سیاسی به دست میانديشه سیاسی آرمانگر

يك مارکسیست،  های حیات سیاسی راهگشاست. مثلاً همه موقعیت
گرايان  يابد. اسلام سوسیالیسم را نسخه رهايی بخش در هر کجا و هر زمان می

گرا،  انديشند. از منظر يك متفكر عمل ها نیز به همین سیاق می و ناسیونالیست
کنند.  شان حل می های سازگار ذهنی ینی و واقعی را در فرمولآنها مشكلات ع

تر از قواعد و  تر و پیچیده جان حالیكه مشكلات عینی و واقعی، سختدر 
های ذهنی متفكران آرمانگراست. گويی آرمانگرايان، خواهان انطباق  فرمول

های سازگار ذهنی خود هستند، اما يك عملگرا، در مقابل  واقعیت با چارچوب
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معضلات واقعی و عینی، در هر بستر مشخص، ذهنی گشوده برای در 
 آمیزی تفكرات گوناگون دارد.  هم

شود به هیچ  ورز عملی سبب می گشودگی به سمت واقعیت در يك انديشه
منظومه فكری وفادار نباشد. اگر به چیزی وفادار است، همانا تلاش برای حل 

. اساساً حقیقت به جای آنكه يك مشكل و کاستن از آلام واقعی مردم است
سرشتی نظری داشته باشد، خصلتی عملی دارد. حقیقت هنگامی پديدار 

نیست در فرايند اين   های مردم کاسته شود. مهم شود که رنجی از رنج می
های غريبی از صور فكری و فلسفی مددکاری کنند. اگر  کاستن، چه معجون

اسی، جايگاهی برای اين سنخ از های شناخته شده انديشه سی بخواهیم در سنت
انديشه بجويیم، بدون شك پراگماتیسم بیشترين قرابت را با آن دارد. از نظر 

کند، میزان  ها، آنچه صدق و کذب يك نظام باور را تعیین می پراگماتیست
 کند.  انرژی و قدرتی است که در حل معضلات عینی تولید می

ای سیاسی معطوف به عمل انتظار ه بر اساس اين مقدمات، نبايد از انديشه
يا به تعبیر   ها لاجرم ترکیبی سازگاری نظری درونی داشت. اين سنخ از انديشه

اند. هرچه انديشه بیشتر پروای سازگاری درونی داشته  آشنای اين ديار، التقاطی
شود و هر چه بیشتر دغدغه کاهش  باشد، بیشتر از واقعیت پیچیده منتزع می

را داشته باشد، لاجرم بیشتر و بیشتر دست به دامان عملی آلام مردم 
ای که ترکیبی از  شود. آنگاه چگونه منظومه های ناسازوار نظری می ترکیب
تواند اقناع برانگیزد و مردم و بخصوص اهل  های ناسازگار است می منظومه

های ناسازوار اما اثرگذار در  نظر را متقاعد کند؟ واقع اين است که منظومه
های درونی، به  اجتماعی، به جای دغدغه رفع و رجوع ناسازگاری صحنه

انديشند. يك انديشمند عملی و غیر  های ناسازوار انديشه می توازن میان پاره
تواند اثبات کند که تعهد تمام  آرمانی، با تكیه بر شرايط و مقتضیات عینی می

بت به بسیاری از ای، چشم نیروی عمل کننده در میدان را نس عیار به هر آموزه
های عملی کور خواهد کرد. بنابراين ضمن توجه به يك منظومه، بايد  ضرورت
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داشته باشد و میان آنها توازن ايجاد کند. او به  های ديگر را هم مد نظر منظومه
جای تعهدات ايدئولوژيك تعهدات عملی دارد و به حسب مقتضیات عملی، 

کند. توازنی که  ضی عمل ايجاد میهای گوناگون فكری توازن مقت میان نحله
هیچ گاه يكبار برای همیشه نیست. به حسب شرايط دستخوش تغییر و تحول 

 شود.  می

کند، متفكران آرمانی  آنچه يك متفكر غیر آرمانی و عملگرا از سر صدق می
گرايی و تعهد به  کنند. آرمان انديشانی که از ناب انديش، به نحو رياکارانه می

دهند.  کنند، در عمل هر روز تغییر جايگاه می آرمانی دفاع می يك نظم فكری
دهد،  بینی آنكه به شدت مارکسیست بود، به يك اصل لیبرال تغییر مكان می می

شود. هر روز تغییر منزل  آنكه اسلام گراست، در موقع خطر ناسیونالیست می
اعلام دهند اما همچنان مدعای ناب گرايی دارند. آنكه از همان نخست  می

انديشد، خود را در معرض  کرده ناب گرا نیست، بلكه تنها به کاهش آلام می
توان در هر موقع او را از اين حیث که  دهد. می نقد و ارزيابی ديگران قرار می

چندان در ايجاد توازن و کاستن از يك رنج خاص توفیقی نداشته، به پرسش 
دهد، همیشه  ر روز تغییر منزل میزند اما ه کشید. اما آنكه از ناب گرايی دم می

توان او را نقد کرد  محق است و در مقابل منتقدان مدعی است. چگونه می
های خود در عمل را به حساب وفاداری به اصول  هنگامی که ناکارآمدی

های موقتی برای عبور از  گذارد و همواره نقض اصول را به حساب تصمیم می
ب نقد و ارزيابی عامل تبديل شدن يك های موقتی. مسدود ماندن با ضرورت

نظم ايدئولوژيك به يك نظم خود فرمان است که هم به واقعیت ناگشوده 
  است و هم به نقد و نظر و ارزيابی منتقدان.

کتابی که پیش روست، کتابی قديمی است. اما از اين حیث که منظرگاهی 
انديشیدن به تواند نمونه خوبی برای  عملی به مساله مصر گشوده است، می

نحو ديگر در خاورمیانه باشد. از نظر من، نگارنده اين کتاب، همه چیز را حول 
کار پايدار در جهان اسلام،  يك مقصود کانونی سازمان داده است: تنها راه
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نهد و به  استقرار ناسیونالیسمی است که اهداف سوسیالیستی را از دست نمی
ن صورت بندی نظری، به گمانم سرچشمه اخلاقی دين نیز وفادار است. اي

هنوز هم قابل اعتناست. اتفاقاتی که پس از نشر اين کتاب، در جهان اسلام 
ای برای اثبات نظر نگارنده فراهم آورده است. مارکسیسم،  افتاد، مويدات تازه

بدون برقراری نسبت با ناسیونالیسم يا اسلام، به خودی خود سرنوشتی در 
های چپ، هنوز هم  های اسلامی پیدا نكرد. جنبش جهان عرب و ساير سرزمین

اند و قادر نیستند از قشر معینی از روشنفكران و فعالان سیاسی فراتر  در حاشیه
کنند. صدای چپ به رغم  روند به عمق جامعه سیاسی نفوذ نمی

های فراوانش، يك صدای مستقل و موثر و تعیین کننده نشده  تاثیرگذاری
های فرودست جامعه بی اعتنايی کرده نیز  که به گروه است. اما ناسیونالیسمی

سرانجام خوشی پیدا نكرده است. اسلام بی توجه به ناسیونالیسم، حد و مرز 
اعتنا به طبقات فرودست، از موضع قدرت  استقرار خود را نشناخته است، و بی

های دينی و خالی  و سیاست سخن گفته است و حاصل، بی ماوا شدن ارزش
 رود.  ه از اخلاق و معنويتی است که از دين انتظار تامین آن میشدن جامع

ها از آن غافلند، فرمی مدرن از  آنچه هم اسلام گرايان و هم چپ
سازماندهی جامعه سیاسی است. نه ملیت اصالت دارد و نه ناسیونالیسم. اما 
آنچه نبايد از آن گريخت و به مثابه يك واقعیت عینی به آن تن در داد، 

ماندهی جامعه سیاسی در دوران مدرن است. مرزها، سازماندهی مبتنی بر ساز
های گوناگون، خدمات دولتی، نیروی نظامی  تمايز میان اقوام ساکن در سرزمین

و انتظامی، مالیات، سازماندهی کار و شغل، الگوهای احراز هويت، قواعد و 
اند. نه  شكل گرفتهبندی ملیت  المللی و داخلی، همه بر اساس صورت قوانین بین

های  های متكی بر انترناسیونالیسم مارکسیستی تحت نام پرولتاريا و نه نظام نظام
های دينی تحت عنوان امت، سرانجام به ملزومات سازمان ملی  متكی بر هويت

در عمل گاهی از اولويت سازماندهی ملی فراتر رفتند. هم  تكیه کردند. اگر هم
 ايدئولوزيك خود را با بحران مواجه کردند. خود و هم کشور و هم مبادی 
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با اين همه ناسیونالیسم، آنچنانكه در عمل مستقر شد، از دو عارضه بنیادی 
متكی بر ملیت گرايی در اين ناحیه  های رنج برد. به همین جهت، همه دولت

های خاورمیانه،  از جهان کم و بیش با شكست مواجه شدند. ناسیونالیست
را از تجدد و پیشرفت و انديشه ترقی تامین کردند.  نیروی معنوی خود

های قدرتمندی هم برای تحقق ترقی به میان آوردند.  ها و سازماندهی بودجه
نمونه اعلای آن، آتاتورک در ترکیه و رضاشاه در ايران بود. نمونه مصری آن 
را هم نگارنده در اين کتاب کاويده است. اما ترقی خواهی هر چه بیشتر شتاب 

های اجتماعی و سیاسی  گرفت، بیشتر جامعه را از هويت اخلاقی و سرمايه
ها اغلب اسلام را يك مانع جدی برای ترقی پرشتاب  تخلیه کرد. ناسیونالیست

خود انگاشتند و محو کامل و يا دستكم خاموش کردن آن را تعقیب کردند. 
و زبان سیاسی ترين کانون معنويت بخش، از قلمرو حیات  اسلام به مثابه اصلی

 به حاشیه پرتاب شد. 

ناسیونالیسم جدا افتاده از نیروی معنويت بخش اسلام، و اسلام جدا افتاده 
از دستگاه ايدئولوژيك ناسیونالیستی، هر دو زخمی و معارض يكديگر شدند. 
اسلام عملا محو نشد و به حاشیه نیز نرفت. حتی با وجود خاموشش، مانع از 

سیونالیستی شد. هر چه زمان گذشت، اسلام از حاشیه های نا مشروعیت دولت
ها هر روز از عرصه عمومی عقب  به متن جامعه و فرهنگ آمد و ناسیونالیست

گیری از نشستند. اسلام گرايان جدا افتاده از ساختار سیاسی نیز، به جای بهره 
های عملی و واقعی مردم، به  با معضلات و زخم سازگارزبانی مسئولانه، و 

های  های بنیادگرايانه متمايل شدند. آنها در پرتو ناکامی ت روايتسم
های ناسیونالیستی، هر روز مشروعیت بیشتری کسب کردند و گستره  دولت

عمل بنیادگرايان دينی درگستره جهان اسلام، حاصل تفوق تدريجی 
هاست. اما متاسفانه پس از نیم قرن حضور از  گرايان بر ناسیونالیست اسلام
آسیا تا شمال آفريقا، قادر نیستند کارنامه قابل دفاعی ارائه کنند. اسلام شرق 

های  ها و آموزه گرايان روشن انديش، بر اين خیال بودند که با تكیه بر امكان
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اسلامی، با جهان جديد وارد گفتگو شوند و اسلام را امكانی برای کاستن از 
انگیزد  بیشتر احساس مخاطره بر میآلام بشر بنمايانند. اما متاسفانه امروز اسلام 

 های عمیق بشری. ای برای خروج از بحران تا سرمايه

های خاورمیانه اما از يك ناحیه ديگر نیز آسیب ديدند و  ناسیونالیست
های پرشتاب توسعه و  شكست آنها را بايد از اين وجه نیز توضیح داد. برنامه

انجامید. حاشیه شهرهای های عمیق طبقاتی  ترقی، به رشد و افزايش شكاف
های فقیری را فراگرفت که  ها، حاشیه نشین شیك و پرزرق و برق ناسیونالیست

ترين نیازهای خود نیز عاجز بودند. همه شهرهای بزرگ اين  از تامین اولیه
های مهاجر بود که فاقد  نشین  منطقه، از قاهره گرفته تا تهران، انباشته از حاشیه

ها، آبستن  دی، اجتماعی و منزلتی بودند. حاشیههر گونه موقعیت اقتصا
های توسعه گرا بودند.  ويرانگری همه دستاوردهای مدرنیسم آمرانه دولت

خواه و اسلام گرايی مدعی جامعه  سوسیالیسم، پاشنه آشیل ناسیونالیسم ترقی
اخلاقی و معنوی بود. علی السمان بر اساس تجربه زيسته خود، به ترکیب اين 

انديشد. ناسیونالیسمی را طلب  وژی رقیب در منطقه خاورمیانه میسه ايدئول
کند که برای تامین نیروی معنوی و مشروعیت بخش به خود، اسلام را به  می

حاشیه نراند، و برای حفظ وحدت ملی، از سوسیالیسم به مثابه ايده 
 برانگیزاننده طبقات تهی دست، غفلت نكند. 

گذرد. اگر علی السمان تجربه اين  ب میحدود نیم قرن از نگارش اين کتا
نیم قرن را هم مد نظر قرار داده بود، در ترکیب ناهمساز اما عملی خود متوجه 

ای در  شد: دمكراسی. حقیقتاً مساله جوامع خاورمیانه يك کاستی برزگ می
زمان او، مساله دمكراسی نبود. در فضای جنگ سرد، همه از ارزش آرمانی 

های هنوز تكوين پیدا نكرده  تند، اما نه مردم و نه نظامگف دمكراسی سخن می
های مقوم  کردند. ارزش خاورمیانه، در عمل نیازی به دمكراسی احساس نمی

نظم دمكراتیك، پس از رفع نیازهای درجه اول امنیت و فقر و استقلال سیاسی 
ده توان نادي توانست موضوعیت پیدا کند. اما امروز مساله دمكراسی را نمی می
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اند و اينك طبقه متوسط  انگاشت، نه به اين جهت که آن نیازها تامین شده
مرفه و پرجمعیت خاورمیانه منتظر دمكراسی است. دمكراسی اينك بر حسب 

 هايی تازه موضوعیت پیدا کرده است.  ضرورت

های  خاورمیانه امروز با واقعیت تلخی مواجه است. پس از آنهمه جدال
ی سال گذشته، آنچه پیش چشم همگان خودنمايی خونین طی يكصد و اند

دار، بحران اعتماد، فقر،  های لكه های شكست خورده، آرمان کند دولت می
انگیزد، نه  گرايی گرمای پیشین را برمی فساد، و ناامیدی است. نه ملیت

گرايی افق افكن است و نه انديشه سوسیالیستی و چپ کارنامه قابل  اسلام
اند. مضمون  ای برای جان گرفتن . آنها نیازمند بستر تازهدفاعی در دست دارد

بنیادی دمكراسی، قدرتمند کردن بی قدرتان است. نبايد همچون گذشته 
دمكراسی را در مقابل استبداد، صرفا به مشارکت در انتخابات تقلیل دهیم. 
گوهر دمكراسی، اعتماد به مردم، به رسمیت شناختن تنوعات درونی آنها، و 

خشیدن به آنها در انجام اموری است که ضروری و اخلاقی تشخیص قوت ب
دهند. در اينجا و اکنون خاورمیانه، تا اطلاع ثانوی نبايد منتظر مردان  می

های برانگیزاننده باشیم. مردم تنها سرمايه امیدبخش  قدرتمند، و ايدئولوژی
ای تامین آنچه اند. آنها به شرط آنكه به رسمیت شناخته شوند، و بر برای آينده

های کوچك اما امیدبخش  دهند، تدارک شوند، چشمه خیر خود تشخیص می
دوباره سربرخواهند کرد و امید به طراوت را در درختان رو به زردی 

 ناسیونالیسم، اسلام و انديشه چپ برخواهند انگیخت. 

ها و راس جامعه متوجه بود. اما دمكراسی به معنايی  ها به قله تاکنون چشم
های اجتماعی است. تا کنون  ترين لايه ه گفته شد، مقتضی نگاه به تحتانیک

 آنچه در منطق بسیج از بالا، مولد نیرو و تعهد و همبستگی جمعی بود،
اندازهای دور بود.  ها، غايات جمعی، و فداکاری برای چشم ها، آرمان ضرورت

دوستی، اعتماد اما آنچه در نگاه از پايین، نیروبخش و امیدافكن است، عشق، 
های کوچك است. در نگاه از پايین، خطوط  دو جانبه، و ياری رسانی
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اند. در اين نگاه، سیاست وجه نمايشی  میكروسكپی روابط انسانی امیدبخش
 کند.  های پرطمطراق سیاسی تجلی نمی دهد و در کلام خود را از دست می

ترکیبی و روايت علی السمان به حوزه سیاست را عملی، پراگماتیك، 
معطوف به رفع آلام دانستیم. بازسازی تجربه نیم قرن گذشته او ترکیبی از 
ناسیونالیسم، اسلام و انديشه سوسیالیسم بود. اينك بايد دمكراسی و نگاه از 
پايین را به ترکیب او افزود. آنگاه عمل در عرصه سیاست، خاورمیانه، نیازمند 

گانه نظم فكری اين چهار گانه را يمتفكری نیست که با سرهم بندی کردن يك 
های دمكراتیك را تقويت  گرانی است که يكی سويهکند. بلكه نیازمند عمل بازي

کار باشد. يكی ذيل نام  کند و در قوت بخشی به مردمان سرگشته مدد
، ديگری با نام اسلام، ذخائر ببخشددست تشخص ، به اقشار تهیمسوسیالیس

يگری، به هويت ملی مردم بیانديشد. اين معنوی جامعه را تقويت کند و د
توانند در صحنه سیاسی خاورمیانه رقابت کنند اما بدانند حین  بازيگران می

احیای امر سیاسی  برند و آن شان يك هدف را پیش می های سخت رقابت
کند، وجود  های گوناگون را امكان پذير می است. آنچه تلاش همزمان اين نحله

چارچوب يك وحدت ملی است. بنابراين همچنان يك اعتماد عمومی در 
اعتبار اولويت بخشی به ناسیونالیسم علی السمان برقرار است. اما به شرطی که 
درک از ناسیونالیسم دستخوش تغییر شود و به جای يك ناسیونالیسم آمرانه، 

بخش خود را نه از  به يك ناسیونالیسم دمكراتیك بیانديشیم که نیروی حیات
 ه از قاعده جامعه اخذ کند.س، بلكرا
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است  سيپار یاقتصاد لومع و حقوق دانشكده از ،9807 هيفور 54 در یاسیس

 عنوان. است شده انتخاب سال رسالة نيبهتر عنوان به و ارائه قضاوت یبراکه 
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 و یاجتماع مواضع شناخت و یمعرف به اختصاص رساله اول فصل چهار
 حاضر قرن یابتدا از ها آن تطوّر و منطقه عمدة یها تیجمع و احزاب یاسیس

 با و نموده تجربه را اناتيجر یا پاره كينزد از خود سندهينو که آنجا از. دارد
 داشته، تماس و يیآشنا كينزد از ها دسته و احزاب نيا یها تیشخص یبرخ

 از یناش ابهام بدون وشن،ر و ساده یصورت به مطروحه نظرات و مطالب
 .است شده عرضه ،ینیع و یواقع يیشناسا فقدان اي اطلاعات کمبود

 نشانة خود نيا و است آن عنوان با کامل تطابق در رساله یمحتوا
 هر از زیپره در سندهينو تیخصوص نيا. است سندهينو یامانتدار و ینیب روشن

 آخر تا اول از ،يینما معالِ اي هانيروشنفكرنما ،مزورّانه ايهام و يیگو مغلق نوع
 و ها داده انبوه یبند طبقه و كیتفك نحوة در بلكه ان،یب وةیش در تنها نه رساله
 .است مشهود ها آن از یریگ جهینت و یبند جمع

 كي هر ینظر و یفلسف یها برداشت یبررس و مطالعه ه،رسال نيا موضوع
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 و مرام یبررس و مطالعه بلكه ست،ین خيتار و انسان جهان، از ها، مسلك از
 نحوة و یاسیس یها روش و اتیعمل و یاجتماع مشخص یها برنامه

 در موجود مسائل و یفور مشكلات به ها تیجمع و احزاب نيا يیپاسخگو
 بلكه نظر، دانیم در نه گريد عبارت به است؛ خود خاص مكان و یزمان مقطع

 .است پرداخته ها تیجمع و ها جنبش یبررس و نقد ،حيتشر به عمل دانیم در
 و احزاب نيا یها مرام و ها مسلك قتیحق معرف را آن توان ینم رو نيا از
 موجود تیواقع نقد و حيتشر مثابه به را آن ديبا بلكه. دانست ها تیجمع

 نیع در. شود يیها یدگرگون دستخوش ندهيآ در تواند یم احتمالاً که دانست
 یا مقاله اي کتاب کمتر تاکنون دارد عاطلا سطور نيا سندةينو که آنجا تا حال

 شده منتشر فارسی به موضوع اين دربارة دیمف و مختصر و نقادانه نیچن نيا
 سميناصر و ناصرخصوص  به و نیالمسلم اخواندرباره  هايی کتاب گرچه. است
 یزیچ باًيتقر منطقه ستیکمون احزاب و بعث حزب مورد در اما افته،ي انتشار
 نيا مطالعة و نقد به ،يك هیچ آن بر علاوه. است شدهن ترجمه اي نوشته
 یها يیارويرو و ها یریدرگ خلال از و گريكدي با رابطه در احزاب، و ها جنبش
 .اند نپرداخته ها آن متقابل
 باشد یقدم که است نيا ترجمه یبرا رساله نيا انتخاب زةیانگ اما و

 خواننده. خودمان جامعة یاسیس یها بافت يیشناسا جهت در کوچك هرچند
 نیب یاديز  شباهت چه کل در که افتي درخواهد مطالعه ضمن خود

 است رساله نيا موضوع که ـ عرب جهان با ما یاجتماع ـ یاسیس یها یژگيو
 در ـ ما همزاد  نقاّدانه و روشن رسازیيتصو بیترت نيا به. است برقرار ـ

 ديشا و نيبهتر ـ تسین ممكن خود صادقانة ینیبازب لیدل هر به که یطيشرا
 و ینیخودب حجاب یورا است یراه نيا. است یخودشناس راه تنها

 جامعة. ميببر یپ خود یها گروه و خود موقع و موضع به بهتر تا یپرست گروه
در نتیجه  و ديشد یها یریدرگ ازجمله مختلف ليدلا به تاکنون ما یروشنفكر

 از «جادو چراغ» به یدسترس یبرا شتاب و طرف كي از یکاف فرصت فقدان
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 و هينظر استقرار و قیتعم و کشف یبرا یضرور ليوسا و ابزار از گر،يد طرف
 یراه به همواره یو تلاش و است بوده محروم خود، حال مناسب یمرام

 یمبنا و روش ازلحاظ چه و یمسلك ازلحاظ چه غالباً و شده دهیکش ناصواب
 «میمستق صراط» به کمتر حال هر در و طرف آن به اي افتاده طرف نيا به اي کار

 !ها صداقت و ها یمرديپا ها، یدلاور همه نيا از افسوس. حرکت کرده است
 از مستقل» متن در که (Laïcs Croyants) «مؤمنان یعرف» نظام دربارة

 :که است يادآوری به لازم ام، کرده ترجمه «مؤمن اما مذهب
 یعني ؛است خلق به تعلقم آنچه یمعن به Laïcus نیلات شةير از كیلائ -9

 و نبوده( يیسایکل) یروحان مراتب سلسله جزء که نهادی يا  یکس. یرمذهبیغ
 .ندارد یمذهب دستگاه طرف از یتيمأمورخصوص  به

 ادهایبن خواهد یم که یا هينظر یعني( حاضر زمان در) Laïcisme سمیسیلائ»
 .کند خارج ساهایکل و مذهب تسلط از را یاجتماع ساتیتأس و

 یمذهب جامعة و یمل جامعة يیجدا اصل از است عبارت Laïcité ته،یسیلائ
 یا مجموعه نیچن در. یدولت دستگاه از یمذهب دستگاه يیجدا اي گر،يكدي از

 قدرت گونه هیچ از  متقابلاً زین سایکل و ستین یمذهب قدرت چیه یدارا دولت
 .باشد ینم برخوردار یاسیس نفوذ و

 اختناق با مبارزه یبرا که است یبزرگ جنبش سمیسیئلا میدان یم که طوری به
 یاجتماع و یعلم زیرستاخ همراه یوسط قرون در ديعقا شیتفت هیعل و یمذهب

 که یازاتیامت با مبارزه از بود عبارت آن هدف. ديآ ديپد يیاروپا یکشورها در
 ،یاجتماع مختلف امور در يیسایکل و یروحان مقامات یوسط قرون در
. بودند مند بهره آن از بزرگ ندارانیزم و اشراف کنار در یقتصادا و یاسیس

 .ستین یجداکردن سایکل از اروپا در سمیفئودال خيتار
 اشراف گريد و یروحان مقامات نفع به فراوان ضاتیتبع و ازاتیامت نيا
 استبداد را آن توان یم ینینائ ریتعب به که بود شده یاسیس نظام نوع كي به منجر

 .است مردود عهیش مكتب درخصوص  به و اسلام در که د،ینام ینيد
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 تسلط از فارغ یعني ،یمذهب ضد نه و یرمذهبیغ یعني «كیلائ» نيبنابرا
 .یروحان یا طبقه و یمذهب یدستگاه

5- Croyants جمع Croyant كي یدارا که کسی و مؤمن معتقد، یعني 
 که است ینام Petit Robert لغتنامة فيتعر به بنا. است یمذهب اعتقاد

 .اند داده خود به خداناشناسان و کفار برابر در مسلمانان
 و نیمؤمن یعني croyants واژه دو نيا قراردادن هم کنار از که یمفهوم پس
Laïcs نیمب د،يآ یم دست به ها یمردم اي انيیسایرکلیغ اي ونیرمذهبیغ یعني 

 و یاسلام نجايا در و ینيد یها ارزش از یبرخوردار نیع در که است ینظام
 ددارانیکل عنوان به یقشر اي یا طبقه یبرا يیايمزا و ضاتیتبع ،ها آن ميتكر

 قرون يیسایکل نظام مثل) خدا یها واسطه اي بهشت دلالان اي بیغ خزائن
 .ستین قائل( یوسط

 با طرف  كي از که است منظوره اين ب نیمؤمن به كیلائ واژة افزودن
 با گريد طرف از و نشود اشتباه يیاروپا فرهنگ در ینيد استبداد یها نظام

 و حد و گرفته فاصله یاسلام یکشورها خيتار در خلفا و مذهبی های حكومت
 .سازد مشخص را خود مرز

 طرف  كي از که جهت نيا از مصر در یناصر ميرژ به نام نيا اطلاق
 زادآ افسران گريد طرف از و ،بود كیلائ یعني مذهب دستگاه از مستقل ینظام
 اما. است درستبودند،  خداپرست یمسلمانان و مؤمن یمردم آن،گذار  بنیان

 كیدمكرات شرکت یطرق چه از و ها وهیش چه با و چگونه نظام نيا در نكهيا
 به یاسلام اصول و اتيمعنو و ها آرمان ،بود شده نیتضم استیس امر در مردم
 آن استمرار ،ابدي تحقق نظام آن لةیوس به ستيبا یم یقيطر چه از و بیترت چه

 مطلب گريد مسائل و ابهامات یاریبس و نشد، که شد یم نیتضم ديبا چگونه
 یاجمال یلیخ حيتشر و فهم فقط منظور،. ميشو ینم آن وارد که است یگريد

 .است آن مصاديق دربارة قضاوت بدون واژه نيا یاسیس یمعنا
 و یواقع مفهوم در یموشكاف و دقت با ف،يتعر برحسب و حیتوض نيا با
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 را آن یا پاره که است ینظام همان نيا که میابي یدرم شده ابراز نظرات جوهر
 نوع كي» اقبال محمد و «مساوات بر یمبتن یعرف یالاه حكومت نوع كي»

 ینظام نیچن صورت هر به. اند  دهینام «یمسلمان الهامات با یروحان یدمكراس
 .افتي نخواهد تحقق مذهبی انميا و یدمكراس اصل دو از یبرخوردار بدون

 شیگرا كی سرانجام

 نه اگر ـ یاسیس یتجل( ناصر درگذشت تا) خود اميا در مصر در یناصر نظام
 را آن توان مشخصات یم که در جوامع مسلمان است یفكر شيگرا آن ـ کامل

 تواند ینم و خواهد ینم طرف  كي از کرد یبند جمع و خلاصه صورت نيا به
 انكار و ینف را آن مهم و كوین اثرات و یاسلام فرهنگ و یاسلام یها ارزش

 ضد و یاستمعار ضد ةمبارز شبردیپ یبرا که ندیب یم گريد طرف از و دينما
 ،یاجتماع مشكلات و مسائل بر آمدن فائق یبرا گريد عبارت به اي ،یاستثمار

 به اجیاحت است، بانيگر به دست ها آن با هاست سال که یاقتصاد و یاسیس
 برحسب که جاستنیهم از .دارد یاقتصاد ـ یاسیس نظام كي و هينظر كي

 و یفكر گوناگون طيشرا از یناش ،یجزئ اختلافات و اندک یها تفاوت
 یاجتماع امواج و ها گاهيپا و ها تیموقع برحسب و یاجتماع و یفرهنگ

 آنجا و نجايا در رفته،يپذ مختلف یها رنگ یخيتار مختلف مراحل و گوناگون
 سمیالیسوس واژة: اند دهکر اطلاق او به اي دهيبرگز خود یبرا گوناگون یساما

 و استقلال از پس یاندونز یاسیس مرام خداپرست، های ستیالیسوس ،یاسلام
 ادیبن» به موسوم یاساس اصل پنج در که سوکارنو احمد  یرهبر تحت

 د،يعقا و مذاهب یآزاد و دیتوح: از عبارتند و است مستتر «لایپانچاس
 انه،يگرا انسان سمیولیانترناس ،یمل وحدت و یدرستكار سم،یالیسوس ،یدمكراس

 بخش یآزاد جبهة طرف از 9«قنايطر سمیالیسوس و ننايد اسلام» شعار بالاخره و

                                                      
ديديم که  9872گیری دربارة منشور ملی الجزاير در سال  از رأی ای پیش . در جريان اظهارنظر توده9

چگونه يك کارگر ساده ـ عامی ـ در اجتماع کارگران کارخانه به منظور مباحثه و مناظره و ابراز عقیده، 



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

11 

 ةیکل در که است یواحد شيگرا از یحاک یهمگ ،9872 سال در ريالجزا
 .دارد غلبه یاسلام یکشورها

 یادآوری چند

 به نسبت که یموارد درهمچنین  ام، افزوده کتاب انيپا در یمختصر نامه واژه -
 واژه ام، داشته ديترد مولف نظر مورد مفهوم افتيدر به نسبت اي یفارس معادل
 اجیاحت و وقت فوت بدون تا ام آورده متن در( ) علامت انیم زین را یفرانسو

 .دياین شیپ مطالب فهم در یخلل نامه واژه به مراجعه به
 آن اصلی، متن در دستبرد بدون ام داشته توضیحی يا اصلاحی نظر رجاه -

 پاورقی در« م» با را خود توضیح يا نظر منتهی کرده، ترجمه گونه همان به را
 .ام کرده اضافه
 زمانه روح معرف تا ام نداده واژگان در تغییری هیچ حاضر ويرايش در -
 .باشد تالیف

حمیدنوحی

9931

 

                                                                                                             
گفت که:  در جواب کارگر ديگری که برای مقابله با طرفداران اسلام و اثبات عدم احتیاج به آن می

، «شود مشروب خورد و سوسیالیست هم بود الیسم با اعتقاد دينی منافات دارد، زيرا میساختمان سوسی»
 «کنم. اکبر بنا می اما من سوسیالیسم را با الله»با اعتماد و جرأت تمام گفت: 



 

 

 
 
 
 
 

 فمؤل مقدمه

 به و یمسلك يیارويرو بخش در داشتم نظر در خود، قیتحق یمقدمات طرح در
 9یگر کمالی و اسلام یریدرگ ،«سمیکمون و عرب تیقوم» بخش دنبال

 عرب کردگان لیتحص ريسا همانند من فكر نيا اما. بگنجانم زین را( سمیکمال)
 ،نشیب نيا مرغ  به. بود گرفته هيما یگر یکمال دربارة یغرب شةياند از

 نيا مطابق. است یاسلام نظام در یفكر تجدد از یبارز نمونة یگر یکمال
 یانقلاب اي یاصلاح یانيجر عرب یایدن از یا گوشه در نكهيا محض به نمونه

 از ديجد «سمیکمال» كي کشف یبرا را فرصت کارشناسان افتد، یم راه به
 .دهند ینم دست

 یا قانهیرف یشداوریپ كي زا سمیکمال برابر در غرب یایدن از اين سو
 آثار که شده آن اتیخصوص از یا پاره ینیع مشاهدة از مانع که بوده برخوردار

 در سمیکمال رايز. است داشته دربر ترک خلق ندةيآ یبرا یزیآم فاجعه جينتا و
 و یترق هرگونه امكان که را خلافت «یالله ظل» و نیسنگ دستگاه آنكه نیع

 دستگاه از تنها نه را هیترک داشت قصد کرد، واژگون بود، نموده سد را اصلاح
 .کند جدا زین اسلام خود از بلكه ،یعثمان خلافت و یامپراتور

 غیرمذهبی جنبش كي نه سمیکمال ،کنند نیتلق اند خواسته آنچه برخلاف
 امر نيا به شخصاً کمال یمصطف. است کردن غربی یبرا اقدام كي بلكه ،کردن

                                                      
جمهور ترکیه پس از سقوط عثمانی  ( رئیس9229يا  9226 ـ 9832. منسوب به مصطفی کمال )9

 اتورک. مو ملقب به آت 9853ـ  9832
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 میباش نيا دنبال به است هودهیب: »یو خود قول به چه. داشت کامل استشعار
 هیچ و جا همه آن یجا رايز م،یبنشان خودش مقام و جا سر بر را اسلام که

 غربی» بلكه هیترک «کردن  مدرن» نه مسئله کمال، نظر به یطرف از.« جاست
 .بود آن «کردن

 اب خواست بود، واقف خود اقدام ینیسنگ و وخامت به چون رو از اين
 ضربه نيا با. کند وارد یاساس مانع نيا به یا ضربه خود، یضدمذهب روش
 یها قرن یط که شود ینيمواز و اصول به هیترک خلق وستنیپ مانع داشت قصد
 اسلام»: که دیکش اديفر نیچن مورد كي در یحت. بودند وابسته آن به یمتماد

 که است یسوغات اخلاق، ضد یبدو( مجموعه) كي ك،يتار مذهب نيا
 نه سمیکمال هدف شود یم دهيد که طوری به .«کند یم مسموم را ما اتیح

 از دور به گر،يد یجا در را خود راه یو ؛آن تجدد نه و بود اسلام اصلاح
 .کرد یم جستجو اسلام بدونخصوص  به و اسلام
 قیتحق از را سمیکمال تا شدم آن بر که بود قتیحق نيا افتيدر دنبال به
 به هرگز عرب، جوامع بر حاکم یها شيگرا اکثر رايز. کنم حذف خود

 ديد میخواه که طوری به. اند نداده تيرضا یاسلام یها قالب ریغ در یاصلاحات
 خود یها آرمان نیب یپل جاديا عرب، یایدن در یمسلك یها تلاش هدف تمام

 طرف از یمعنو حال نیع در و یاجتماع یتیواقع مثابه به اسلام و طرف  كي از
 .است بوده رگيد

 هديپد نيا ن،یالمسلم اخوان جنبش به را خود قیتحق که بود علت نه ايب
 که است ینقش دلیل به جنبش نيا تیاهم. نمودم محدود یپرمعن و مهم

 یباز مصرخصوص  به و عرب یکشورها غالب در ديمد یها سال توانست
 آن یاسیس شكست از که است یا تجربه دلیل به آن بودن پرمعنی و دينما

 .کرد کسب توان یم
 قسمت تا بود لازم ن،یالمسلم اخوان جنبش یدئولوژيا درک و فهم یبرا
 در افكارشان که ابدي اختصاص يیها تیشخص به حاضر قیتحق از یکوچك
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 بود امر نيا لزوم دنبال به. است افتاده مؤثر مسلك نيا نشیب و نظرات نيتدو
 که «رضا رشید»خصوص  به و ،«بدهع محمد» 9،«یافغان الدين جمال سید» به که

 اند،  داشته «البناء حسن» جنبش، اين گذار بنیان آرای و عقايد بر آشكاری تأثیر
 .پرداختم

 متوجهطور عمده  به که داشته وجود يیها مرام عرب یایدن در اگرچه
  هدف که داشته وجود زین یگريد مرام حال اين با بوده اسلام جهان یگانگي

 در که انهيگرا وحدت یديعقا با بعث حزب یعني بود؛ عرب ملت آن يینها
 یها شاخه یعرب یکشورها ريسا در سپس و نهاد وجود عرصة به پا هيسور

 .آمد وجود به آن از یگريد
 کارشناسان اغلب طرف از که حزب نيا که ديد میخواه خود یبررس در

 تیواقع به انزیم چه تا شده، یتلق یرمذهبیغ جنبش كي مثابه به همواره یغرب
 یابد رسالت»: دربارة اش شاعرانه یتئور ینحو چه به و شده متوسل یاسلام
 سمیالیسوس یعني 5تر یتعقل یا دهیعق سمت به عمل خلال در ،«عرب ملت
 .است کرده دایپ تحولّ یعلم

 سمیکمون «یژگيو» از میتوان ینم عرب جهان در یمسلك یها جنبش دربارة
 صادقانه پايبندی خاطر  به خواه عرب، یها ستیونکم رايز نگويیم، سخن عرب

 سمینیلنـ  سمیمارکس هیاول سنت به همواره ،يیگرا ساده لیدل  به خواه اصول، به
 دانیم در آن دادن قرار با خود یبررس ضمن دلیل ه همینب اند، مانده وابسته
 چهارم فصل در. ميپرداز یم عمل انيجر در آن همشاهد به یاسیس ـ یاجتماع

 آن یط و مودهیپ سال ده یط که را یا یطولان ةجاد تا م،يپرداز یم سميناصر به
 یابيرد افته،ي لتحو «مسلك و مرام» به ،(عمل اصالت) «سمیپراگمات» مرحلة از

                                                      
نام افغانی   الدين اسدآبادی را به جمال . نويسنده مانند بسیاری از محققین عرب به خطا، سید9

شناسد. چون نويسنده رساله به فقدان اطلاعات خود در اين زمینه اذعان نمود، از اين پس در  می
 م جا همان نام معروف در ايران يعنی اسدآبادی را به کار خواهیم برد. همه

2. Retionelle 
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 عنوان یگروه چنانكه مصر جامعه واقعاً ايآ که ديد میخواه همچنین. میکن
 .نه اي است «ینظام جامعه» كي اند کرده

 تلاش که ميپرداز یم یمسلك یها یژگيو و اتیفیک همطالع به بترتی بدين
 .ابدي دست تعادل یبرقرار به متعدد یها ش ارز نیب نموده

 ها مسلك هدربار اسناد و منابع یگردآور اول، فصل چهار در که درحالی
 یاسیس یها جنبش يیارويرو و مقابله به که پنجم فصل. بود آسان نسبتاً

 كي یبررس از عبارت مسئله رايز بود، مشكل صوصخ هب افته،ي اختصاص
 اِشكال نيا. بود ینیرزميز یها تیفعال اي یدولت قدرت اعِمال خلال از جنبش

 داد، موضوع نيا به ديبا که یتیاهم رغم به نكهيا یبرا باشد یحیتوض تواند یم
 .درآمد آب از گريد فصول از تر حجم کم اریبس ناچار به فصل نيا

 عرب سمیونالیناس با سمیکمون یریدرگ به یخاص توجه پنجم، فصل در
 خلال در را عرب جهان که يیدادهايرو یتمام یرو یریدرگ نيا درواقع شده،

 نيا اوج نقطه. است داشته کننده نییتع یریتأث اند، داده تكان گذشته سال ده
 در اول همرحل در که داد یرو 9828 سال در عراق نیسرزم در یریدرگ

 .ه شدختير نیزم بر یاديز خون بغداد، سسپ و موصل
 میخواه قرار مطالعه مورد را بعث با سميناصر یریدرگ بحث، نيا از پس

 .شد 9803 سال در جانبه سه مذاکرات شكست به منجر که یا یریدرگ. داد
 با نیالمسلم اخوان یریدرگکوتاه  یبررس به آخر،  فصل انيپا از قبل بالاخره

 .تپرداخ میخواه سميناصر
 



 

 

 
 
 

یاسلاماصولبهتمسكویفکرتجددـاولفصل

مقدمه

پیشگامان:اولقسمت
 اسدآبادی الدین جمال سید ـ الف 
 طلب فاتح عبده اصلاح محمد ـ ب 
 رضا و پناهندگی به جزمیت)دگماتیسم( رشید ـ ج 

المسلمیناخوان:دومقسمت
 گانه سه مراحل ـ الف 
 رضا رشید افكار تأثیر ـ ب 
 المسلمین اخوان تعریف ـ ج 
 كادرها «آمادگی» مرحلة اهمیت ـ د 
 اسلامی دولت ـ هـ 
 المسلمین اخوان های فعالیت اهمیت ـ ی 

نیالمسلماخواننییآاینامهقسم:دومقسمتمةیضم

 
 





 

 

 
 
 

 

 یاسلام اصول به تمسك و یفكر تجدد ـ اول فصل

 :مقدمه

 حال نیع در. است يیاروپا یطلب توسعه يیطلا دوران نوزدهم، قرن دوم همین
 به اش يیوسطا قرون آرام یانزوا در یعثمان یامپراتور که است دوره نیهم در

 انیع غرب هجوم برابر در مقاومت یبرا را خود یناتوان و نشست  خاک
 .ساخت 

 نیقي هنوز بود شده آغاز قرن نيا یابتدا از که تجدد روند ز،ین مصر در
 مصر، ويخد گرچه. بود ردهاز بین نب وجودم وضع یجاودانگ به را مردم

 ورود حال نیع در و ديآ یم شمار به اروپا از جزئی مصر کرد اعلان ل،یاسماع
 و مادی نِينو نسبتاً حوزة كي جاديا باعث سوئز،کانال  شيگشا و پنبه کشت
 قرن یخيتار تجربه و اقتصاد در ناخودآگاه يا خودآگاه که بود، شده انسانی
 یها تیفعال از یکوچك بخش جز هنوز حوزه نيا حال اين با د،نمو یم شرکت

 یماندگ عقب با مصر یاسلام جامعه. داد ینم لیتشك را روز آن یانسان و یماد
 و یفكر سطح همچون یاجتماع و( كيتكنولوژ) یفن سطح در زيادی

 .شد یم مشخص شا یانسان

 اسلام در یفكر تجددّ

 سرنوشت هدربار پرستان هنیم و ها انسان تعمقّ که بود احوال و اوضاع نيا در
 یاجتماع یادهایبن یريپذ بیآس همشاهد با ها آن. شد آغاز خود امتّ و کشور
 تيرضا اندرنسل نسل خود، فرودستی به توانستند ینم حال نیع در خود،
 خوانده نام نيا به معمولاً که یزیچ همان اي «یاسلام فكر تجدد». دهند
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 مشخص را یهدف آن، برحسب و نموده حرکت یرضف نیچن كي از شود، یم
 است، زوال حال در که اسلام: نكهيا از بود عبارت فرض نيا. دينما  یم

 شده ريپذ بیآس یاستعمار اقدامات برابر در و داده دست از را خود یها ارزش
 مسلمانان زیتجه و یاسلام یها نیسرزم کردن آزاد: از بود عبارت هدف. است

 9ی.فن و یعلم ،مدرن ابزار با
 های راه يا وسايل نمودن مشخص ماند، می باقی که چیزی تنها بنابراين

 آنكه از بیش که اسدآبادی الدين جمال سید نظر از. بود هدف اين به رسیدن
 از. نبود مطرح چندان مسئله اين آمد می حساب به عمل مرد باشد، پرداز نظريه

 زيرا اشغالگر؛ علیه بلاانقطاع نبرد همان از است عبارت «طريق» وی، نظر
 مشاهدة با. کشد می بیرون خود زندة تجربیات خلال از را خود عقايد اسدآبادی

. نیست ها سلاح ساير همچون سلاحی او برای اسلام که يابیم درمی نزديك از
 روحیة علیه را انسان ديگری سلاح هر از بهتر تواند می که است سلاحی

 .کند بیدار وی در را پیروزمند و ذاتی قدرت و آورده حرکت به ماندگی عقب
 همچنین و فكر ذاتی های محدوديت خاطر به که شده، سلاح خلع پیامبر اين

 انقلاب برای آمادگی نبودن علت به که خود عصر ذاتی های محدوديت خاطر به
 تحكیم برای او که ای خلیفه همان مملكت در زودی به بود، خورده شكست
 شاگردان. گفت بدرود را زندگی تبعیدی، نیمه حالتی در کرد و می تلاش قدرتش

 بیشتری استعداد فكری ازلحاظ که رضا رشید ديرتر، قدری و عبده محمد وی
 مجموعه تبیین و تعريف رسالت وی از پس بودند، انقلابی کمتر ولی داشتند،
 وی که امیمر بست بن رغم به و گیرند می عهده بر گرفت، کار به بايد که را وسايلی

 .شوند می «اسلامی حیات تجدد» درگیر، يابد، رهايی آن از نتوانست خود
 دربارة قیتحق و یبررس از را مسئله رضا دیرشخصوص  به و عبده محمد

 نيتر دور تا یبررس نيا در و کنند یم آغاز مسلمانان و اسلام سقوط ليدلا
                                                      

منابع زيادی موجود است. در اين زمینه مراجعه به منابع همین رساله « تجدد فكر اسلامی». دربارة 9
 م «.سیری در انديشة سیاسی عرب»نام  فايده نیست. همچنین کتاب ارزندة آقای حمید عنايت به بی
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 قرار با اما. وندر یم شیپ یو صحابة و امبریپ اتیح دوران تا یحت ها سال
 فقمتو خود، یشخص یگستاخ از ینگران و د،يترد مجاز حد برابر در گرفتن

 یاسلام اصول کردن متهم بدون چگونه پرسند یم خود از رايز. شوند یم
 .بروند دورتر کاوش و یبررس در دارند، يیخدا یجوهر خود که حكومت،

 از دارد يیخدا جوهری که حكومت اسلامی اصول تجددخواهان، نظر از
 تواند می نتیجه در و بوده تر عالی نمايد درک تواند می انسانی روح آنچه تمامی
 اين که آيد می نظر به اگر. کند تضمین را اسلامی امت بهزيستی و بختی نیك

 که است دلیل اين به دهد، نمی پاسخ حاضر عصر زندگی های خواست به اصول
 های بدعت و تحريف اقسام و انواع تهجر چهلم سال در معاويه دوران آغاز از

. کردند  کن ريشه بالاخره و وارونه دگرگون، را اصول اين اسلام، روح با بیگانه
 دنیای که جديدی حیات و تحرک عمدة عناصر و اصول بازيافتن برای اکنون

 سر از و ها سرچشمه به بازگشت دهد، قرار آن خدايی مسیر در را مسلمان
 .است ضروری امری وسطايی قرون جمود و خرافات از عاری های سنت گرفتن

 نیب تضاد حل از همواره خود اتیح یط یاسلام فكر تجدد جمروّ
 .است مانده عاجز 9یميقد مسلك كي و نينو واقعاً شدة اعلام یها هدف

 نيا رویپ را خود که يیها جنبش یحت و رهبران میکن یم مشاهده که چنان
 نو «یانقلاب» عمل كي انیم در و دهيد بست بن در را خود بارها دانند یم هينظر

 هفتم قرن یعني «ها سرچشمه» به بازگشت با جز حال نیع در که یمرام و
 .شوند یم پاره تكه ندارند باور آن اصالت به ،یلادیم

 

                                                      
ت نیست. اين توضیح از آن وجه ارزيابی يا قضاو هیچ در اينجا به« قديمی». منظور از کاربرد واژة 9

« نو»خود به خود معادل خوب و باارزش و « قديمی»جهت ضروريست که متأسفانه در اذهان سطحی 
ای موارد و موضوعات  که علاوه بر آنكه در پاره شود. درحالی ارزش تلقی می خود به خود بد و بی
طور قديمی که  هیچ است و همیننداشته باشد، صفر و « قديم»ريشه در  اگر« نو»برعكس است، اساساً 

ماند. کمال مطلوب،  تأثیرپذيری و جذب و حل خود را از دست نداده باشد همواره نو می  خصلت
 م ترکیب قديم و جديد است.
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 شگامانیپ ـ اول قسمت

 یاسدآباد الدین جمال سید ـ الف

 سخن یجا به عمل

 در 9.آمد دنیا به افغانستان در یلادیم 9238 سال به یاسدآباد نيالد جمال
 هلیوس به که دینكش یطول و درآمد وتخت تاج انیمدع از یكي خدمت به یجوان

 طواف به بعد یکم. ديگرد خلع بود سیانگل تيحما مورد که خود بیرق
 نيا از. شد دیتبع یسلطنت مقامات طرف از ،هند در برگشت، راه در .رفت کعبه
 هاست مسلمان یبرا یا نابودکننده خطر یسیانگل سمیاليامپر فتگر جهینت واقعه

 به دادن هشدار و خطر اعلام وقف را خود عمر یمابق گرفت میتصم و
 رفع به را ها آن و نموده بودند، مانده باقی مستقل تاکنون که مسلمان، یها دولت
نیاز  کار نيا یبرا. کند قيتشو و عیتشج د،يتهد نيا برابر در مقاومت و خطر

 شوند متحد یو گرد به یاسلام امت نكهيا یبرا لازم اسبابداشت مقدمات و 
 5.آورد دست به را

 علوم كسب و یسازمانده ضرورت

 تحلیل را اروپايیان برتری عوامل تا تصمیم گرفت اسدآبادی امر، اين دنبال به
 حال عین در و فنی علمی، مقولة از عوامل اين که گرفت نتیجه و کند

                                                      
الدين در اسدآباد متولد شده و ايرانی  جمال دانسته که سید نويسنده مانند بسیاری از اعراب نمی -9

الدين جوانی و ابتدای مبارزاتش را در افغانستان  جمال آن است که سید است. اين شبهه بیشتر به خاطر
 آغاز نمود. اين اشتباه به نويسنده تذکر داده شد و پذيرفت. م

 .9839، چاپ بیروت، 73الدين افغانی، ص  محمدالمخزومی: خاطرات جمال -5
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 اين با رودررويی ها برای مسلمان بنابراين. است بوده ديپلماتیك و ندهیسازما
 دهنده  تكان بینشی چنین اثرات. شوند متوسل ها روش همان به بايست می خطر
 همچنین و فنون و علوم کسب مسابقه در بتوانند ها مسلمان اينكه برای. بود

 يوغ از چیز ره از قبل بايست می کنند، شرکت سازماندهی مؤثر های روش
 صدر مند پیروز و قهرمانی روح به شده، خلاص وسطايی قرون فكری جمود
 ای برنامه و عقیدتی مداوم تكامل و تفسیر يعنی اجتهاد درهای و بازگشته اسلام

 .بگشايند تمامی به توسعه، و ترقی هرم رأس در ماندن باقی قصد به را

 یانتزاع یها یباف هینظر با خصومت

 و نرفت تر پیش مرحله نيا از هرگز خود اتیح طول یتمام در نيالد جمال
 یباف هينظر به خاصی ةعلاق. نكرد تلاش یاسلام اصول دمجد نییتب یبرا

 تا. بود عمل مرد باشد پرداز هينظر آنكه از شیب ؛نداشت عمل دانیم از خارج
 دادن قرار یمعنا به یو نظر به ـ عمل از قبل هينظر ـ کار نيا که یحد
 مهلت مسلمانان به هرگز جهانخوار، یها قدرت: »بود گاو یجلو در آهنگاو

 اقدامات به یفن و یعلم یها نهیزم در ها آن به دنیرس یبرا تا داد نخواهند
 ستيبا یم پس« .یفن و یعلم یبرتر به رسد چه بپردازند، ضروری و یاصلاح

 به را آن و داختپر سمیاليامپر هیعل یاسیس نبرد به زیچ هر از قبل و بلافاصله
 .دیرسان یروزیپ

 او روانیپ و یاسدآباد اختلاف موارد

 کند، می جدا طلبش اصلاح پیروان از را اسدآبادی همواره که مرحله اين از پس
 دوم مرحله سیاسی، پیروزی از قبل لازم اصلاحات ايجاد امكان عدم يعنی
 است، نابرابر دهالعا فوق نیروها تناسب چون شود. می آغاز الدين جمال نظريه
 درگیر نبرد در قاطع طور به تنهايی و به توانست نخواهد مسلمانی کشور هیچ
 حداقل يا شده متحد مسلمان کشوهای تمامی بايد پس. شود پیروز و شده
 اسدآبادی نظر از ترتیب بدين. بپیوندند هم به دفاعی مشترک قرارداد يك حول
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 .رفت می شمار به یپیروز نوع هر برای لازم شرط اسلامی وحدت

 یداخل یها امیق: یاسلام وحدت یبرا لازم شرط

 که یقدم. نكرد ریتأخ یانقلاب انجام راه در گريد قدم كي برداشتن یبرا یافغان
 تجدد» جنبه از تنها نه ؛ساخت آهنگ شیپيك  یو از و برد فراتر یلیخ را یو

: نكهيا کشف با. اسلام نیسرزم در یاجتماع انقلاب ازلحاظ بلكه «اسلام یفكر
 و یفن یعلم یبرتر مسابقة در یروزیپ یبرا یضرور اصلاحات استقرار تا

 سد یبرا لهیوس تنها مسلمان یایدن وحدت ها، مسلمان طرف از یسازمانده
 به توجه با زین یاسلام وحدت: که گرفت جهینت است، يیاروپا تجاوز نمودن

 .است غیرممكن رهبران فساد و یتیمسئول یب

 مبارزه دانیم منطق

 در. شد یم کنترل حداقل اي محدود، به شدت رهبران نيا قدرت ديبا نيبنابرا
 چیه ،یاسیس های یباز ریتأث تا بود هينظر دغدغه در کمتر که آنجا از حال نیع

 از مصر در نمونه عنوان  به. نكرد شنهادیپ رهبران کنترل یبرا یخاص روش
 الازهر یعلما نظارت به ويخد نیمكت خواهان که «یاساس  قانون هواداران»

 مورد نیهم در یحت اي گريد موارد در که یدرحال. کرد یم تيحما بودند
 بر بنا که جايی تا. کند تيحما یگريد نظارت نوع از بود ممكن راحتی به

 ربغ ضد و لجوج گانهیب ضد نيا: شيها ای همدوره از یكي خاطرات
 کردن  نيگزيجا و لیاسماع ويخد خلع برای که رفت شیپ آنجا تا ر،يناپذ یآشت

 ندهينما از رد،يپذ یم تر آسان را یو ديعقا کرد یم تصور که ق،یتوف برادرش
 باب در موضوع نيا در بزرگ یها قدرت تا کند یم تقاضا مصر در فرانسه

 نظامی دخالت خواهان حتی مقصود اين به دستیابی یبرا 9.کنند دخالت یعال
 .شد اروپايی های قدرت
 بیترت لیاسماع ترور یبرا یا توطئه ارانشي از تن چند اتفاق به بعد یکم

                                                      
 .38و  32، صفحات 9834قاهره « مذکراتی»پاشا:   . احمد شفیق9
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 اوج نقطه به تظاهرات ،یو سلطنت یروزها نيآخر در که یهنگام و دهد یم
 :گفت هياسكندر در ینطق یط رسد، یم خود
 خود وابستگان و خود یبرا خاک دل از که شما! دست یته دهقانان یا»
 پاره را خود حقوق به نيمتجاوز قلب چرا پس د،يآور یم دست به یروز

 به را شما یفرسا طاقت تلاش محصول که يیها آن قلب چرا پس د؟یکن ینم
 9«د؟یکن ینم خارج نهیس از برند، یم غماي

 سلطنت، به قیتوف برادرش ینیجانش و 9278 سال در لیاسماع خلع از پس
 باًيتقر قیتوف. اند هشد موفق ارانشي و یاسدآباد که دیرس نظر به نیچن یا لحظه

 و نموده شتاب نيالد جمال اما ،کرد یم مشورت دیس با مهم مسائل یتمام در
 بودند لیاسماع یو سلف راثیم که گانهیب مشاوران اخراج یبرا را جوان شاه

 نشیب و ديد دو نیب یزندگ و مرگ مسابقه ،یافغان نظر به. داد قرار فشار تحت
 رغم به ها راه نيا از یكي. بود شده ریدرگ نو یایدن به ورود نةیزم در مختلف

 تلاش و خود مستقل تيهو مجدد کشف مرحله از موقت، ینینش عقب خطر
 از بود عبارت گريد راه و کرد یم عبور «خود» امكانات اساس بر ريناپذ یخستگ

( يیخدا) آتش ،یخيتار ليدلا به بنا موقتاً که «یگريد» در شدن جذب و حل
 .داشت اریختا در را پرومته

 توانست ینم جامعه، كي درون در متضاد نیچن نيا يیها نشیب یستيهمز
 مشاوران اخراج در قیتوف یخوددار آن بر علاوه. اوردیب دوام یاديز مدت
 ضعف و يیکمرو از یناش بلكه شمندانه،ياند یدهايترد از یناش نه یخارج

 با را خود یها تلاش ایلتايا و فرانسه س،یانگل ندگانينما تا بود یکاف. بود یو
 را وتخت تاج اطراف در کرتح و نموده هماهنگ یو یخارج نيمشاور

 5.دينما ترک را مصر خاک که شود تقاضا نيالد جمال از تا دهند، شيافزا

                                                      
 968ها(، ص  )يادداشت. همان، 9
 .996. همان، ص 5
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 مصر از متیعز از پس یاسدآباد

 هنوز که یدیتبع امبریپ نيا ،الدين جمال سید رزمندگان و روانیپ بعد، سال دو
 توسط آن برنامه که مصر یمل حزب نیاول رأس در بود نشده سلاح خلع

 یروهاین به یو خود و 9ديده شدند بود، شده میتنظ عبده محمد شخص
 .دش ملحق پاشا یاعراب یانقلاب

 سیانگل ارتش دخالت در جز را وتختش تاج و خود نجات که قیتوف
 نیب او یها یماجراجوي در شرکت و الدين جمال سید از یرو دنباله ند،یب ینم

 یاتحاد یجستجوعنوان  جز به هیترک و رانيا ه،یروس س،یانگل فرانسه،
 .باشد مطرح یو یبرا توانست ینم سرانجام یب

 دیس به سيپار در عبده محمد خیش مصر، 9825 انقلاب شكست یفردا در
 نیاول که کردند یگذار هيپا را یالوثق عروه مجلة یو اتفاق به و شد ملحق
 .شد منتشر سال همان اکتبر 90 آن نيآخر و 9224 مارس زدهمیس آن شمارة

 از یكي شد، منتشر آن مجموعه 5متعاقباً که مجله نيا شماره هجده انتشار
 مقالات نيا مجموعه. است اسلام معاصر یایدن خيتار صفحات نيتر مهم
 از که است بوده یا طلبانه وحدت و یمل طلبانه، اصلاح یها جنبش بخش الهام

 .اند گذاشته وجود عرصه به پا تاکنون مانز آن
 در نبود، ینگران و اضطراب ختنیبرانگ بدون تشیباً فعاليتقر که یاسدآباد

 كينزد هیقسطنطن در خود عمر انيپا به 9287 تا 9285 سال از آزاد نیمه یحالت
 شتریب یاندک که عبده، محمد خیش او بزرگ رویپ و دوست که یدرحال. شد یم

 یها پله بالا رفتن از یبرا بود، شده داده پند «يیدانا و آرامش» و «ینیب واقع» به
 .شد یم آماده ،یرسم مدارج قيطر از افتخار و شرف

 استعمار ضد یا حرفه استمداریس كي از یبارز هنمون شك بدون یاسدآباد
                                                      

وزير انگلیس،  برای نخست 9229دسامبر  56. ترجمه انگلیسی اين برنامه توسط ويلفريد و عبده، در 9
 ، تايمز لندن منتشر گرديد.9225گلادستون ارسال شد و در شمارة دوم ژانويه 

 .9824الوثقی، چاپ دارالعرب قاهره، سال  . العروه5
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 دوران مجاز یمرزها از عبور به قادر او فكر و عمل اما ،ماند خواهد یباق
 یمقاومت حد، نيآخر در عمل، و فكر در او موضع و موقع. دندنش غرب تسلط

 الرد» نام  به یاسیس فلسفه در او کتاب تنها. شود یم شمرده وسانهيمأ
 رد،یبم خواهد ینم که مرگ به محكوم است یجهان ريتصو «1ونيالدهر یعل

 آوردن دست به یبرا یازیامت نيکوچكتر میتسل با احوال نيا تمام با آنكه بدون
 یژگيو خود، به و گرانيد به یازدهیامت که یدرحال. دينما موافقت یزندگ حق

 .است 5عبده محمد« طلبانة اصلاح» یمعن تمام به مكتب

 فاتح طلب اصلاح عبده محمد ـ ب

 هنگام به و فراگرفت الازهر دانشگاه در را یميقد علوم 3عبده محمد خیش
 در یدرخشان شرفتیپ مصر، رد او اقامت موقع در الدين جمال سید به وستنیپ

 اروپا یبرتر عوامل لیتحل به زین یو. بود داده نشان خود از ینگار روزنامه

                                                      
1. Reputation des materialists; traduction de malle Goichan Paris/1942 

طور عمده از روی منابع زير برداشته  الدين اسدآبادی، در اين رساله، به جمال . بخش مربوط به سید5
 شده:

 .9، فصل 9896در کتاب انقلاب ايران، کمبريج،  F.E.Brown تحقیق دربارة زندگی اسدآبادی توسط
 .9، جلد 9867، از رشیدرضا، قاهره، «تاريخ الاستاد الامام»بادی توسط محمد عبده در کتاب زندگینامه اسدآ

 .9842، از احمد امین، چاپ قاهره، «العصر الحديث زعماء الاصلاح فی»
 .1309تا  9637، صص 9893المعارف اسلام،   مقاله گولدرز درباره اسدآبادی در دايره

 ، جلد يك.9834هره، از احمد شفیق پاشا، قا« مذکراتی»
 .9867، چاپ قاهره، 9. رشید رضا تاريخ الاستاد الامام، جلد 3

، 9844مطالعه دربارة عقايد فلسفی و مذهبی محمد عبده از عثمان امین به زبان فرانسه، چاپ قاهره، 
 باعنوان فرانسوی:

Mohammad Abduh Essai Sur Ses Idées Philosophiques et religiuses 

 ده، از عباس محمود عقاد، قاهره.محمد عب
 .9824تفسیر قرآن منار از حوبیه پاريس، 

 .9852و م ـ عبدالرازق،  B-Michelترجمه فرانسوی رسالة التوحید، بخش زندگینامه از 
 از احمد شفیق.« مذاکراتی»



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

11 

: ستین یفن و یعلم یعوامل از ریغ عوامل نيا که بود گرفته جهینت و پرداخته
 یبرتر رمز تا. ميبپرداز گريد یها دولت و گريد انياد مطالعه به که ماست بر»

 ثروت در ،یعلم و یماتیتعل یها شرفتیپ جز یلیدل چیه ما ...میابيدر را ها آن
 یروهاین یتمام که است نيا ما فهیوظ نیاول جهیدرنت. میابي ینم ها آن قدرت و

 9«.ميبر کار به خود کشور در علوم نيا گسترش یبرا را خود

 یدانشگاه قیتحق تا زنده استیس از

 که ديآ یم نظر به د؟دا گسترش ديبا چگونه را علوم اما درست، همه نيا
 از قبل ديبا آن طبق که الدين جمال سید يهنظر با عبده محمد اول همرحل در

 همت یغرب استعمار خطر برداشتن انیم از به ،یاصلاحات نوع هر اقدام
 و شده ریدرگ یاسیس اتیعمل در که عبده بیترت نيا به. است موافق گماشت

 به دهند، یم نسبت یو  به را( لیم) ستیونالیناس حزب برنامه میتنظ ابتكار
 .شود یم دگاهیتبع روانة 9225 در انقلابی های فعالیت دلیل

 دیتبع در

 الوثقی عروه مجلة انتشار در که بینیم می پاريس در سپس و بیروت در را وی ابتدا
 ناپذيری آشتی ضامن تنها که استادش از همیشه برای 9222 در کند، می شرکت

 ترک را سیاست گیرد می تصمیم 5تلاش آخرين از پس .شود می جدا بود او
 پناه خدا به: »کند علمی و فرهنگی تحقیقات وقف را خود های تلاش و نموده

 کلمه در که حروفی تمامی و سیاست فكر و سیاست، کلمة و سیاست، از برم می
 خطور ذهن بر سیاست نام از تواند می که آنچه تمامی و. است مستقر سیاست

                                                      
مجدداً به اثر رشید رضا « تاريخ»در الاهرام چاپ شد و در  9270ای از محمد عبده که در سال  . مقاله9

 .30چاپ رسید. ص 
. در اين يادداشت 9220. اين آخرين تلاش عبارت است از تسلیم يادداشتی به حكومت عثمانی در 5

روی اصلاحاتی که بايد بدون فوت وقت در سوريه و لبنان که با خطر نفوذ بیگانه و از هم پاشیدن 
 کند. شوند. اجرا شوند، تأکید می داخلی تهديد می
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 ....«9جاريست آن عرصة بر سیاست که خاکی ره و کند

 مصر به بازگشت

 و بازگشته ،شد بزرگ «یمفت» آنجا در که يیجا مصر، به توانست بیترت نيا به
 .ديگو اتیح بدرود افتخار قلة در 9862 سال در

 یرزم چهره طبعاً کهنگارد  را می دیالتوح رساله دوره نيا درمحمد عبده 
 با و دهکر دایپ شيگرا یدفاع موضع به. شود ینم دهيد آن در «یالوثق عروه»

 مذهب: که کند یم امر نيا دادن  نشان وقف را خود مصر در اقامت رشيپذ
 به نسبت و دارد جستجوگرانه و یانتقاد روح ،یعلم قاتیتحق برابر در اسلام
 .ستین علاقه یب یبرابر و( سمیبرالیل) آزادمنش یبردبار و عقل منطق و هیروح

 به کند یم منتشر یا جزوه اش یزندگ یها سال نيآخر در عبده محمد خیش
 دربارة را مسئله نيچند آن یط که ،«نهيالمد و العلم مع هیالنصران و الاسلام»  نام 

 مطرح «دیالتوح رساله» در هم قبلاً که ی،آزادمنش و( سمیونالیراس) يیگرا عقل
 .ردیگ یم سر از یا مشاجره یلحن با ديگر بار ،بود کرده

 سید با روابطش موضوع و است شده گفته اریبس سخن عبده محمد هدربار
 خود به اریبس را معاصر یادب نیمورخ و نيمفسر یاسدآباد الدين جمال

 الدين جمال سید یانقلاب سمیاسلام پان نیب انیم نيا در ايآ. است کرده مشغول
 به را تناقض نيا ايآ ست؟ین موجود یتناقض عبده هبردباران و محتاطانه تجدد و

 در را شا یزندگ یكي د؟يد توان ینم دو نيا یزندگ ریمس در یبارز نحو
 یگريد و برَدَ یم انيپا به یعثمان فةیخل سلطة ريز در یبازداشت مهین یحالت

 و رسد یم شده مستعمره مصر بزرگِ یمفت مقام به کرومر لرد حفاظت تحت
 .کند یم صعود یرسم افتخارات اوج به

 ،الدين جمال سید بار كي عقاد، محمود عباس ،یمصر سندةينو نظر بر بنا

                                                      
 .999، ص 9853العلم و المدينه، چاپ سوم، قاهره  ده: الاسلام و النصرانیه مع . محمد عب9
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 سمیاسلام پان ا عقابيآ. ستا 9«کننده وسيمأ»او  که کند یم متهم را عبده
 برخورد عبده محمد یعني ريز جملات هسندينو با یگريد نحو به توانست یم

 :کند
 آن شريپذ یبرا شیپ از که ینظم با را یو که ستین مملكت نفع به»
 آنكه از قبل که است آن مثل امر نيا. دکر ریغافلگ ناگهان است نشده آماده
 5.«بدهند پول یو به برسد لازم رشد و بلوغ سن به یکودک
 تمام با مردان نيا یدو هر نفوذ که است نيا قتیحق احوال نيا تمام با

 نیالمسلم اخوان و البناء حسن رضا، دیرش بخش الهام که ستها آن اختلافات
 .است

 (سمیدگمات) تیجزم به بردن پناه و درضایرشج ـ 

. گفت اتیح بدرود قاهره در 9832 سال به و آمد ایدن  به هيسور در رضا دیرش
 یمعرف عبده محمد خیش میمستق وارث و رویپ عنوان به را خود داشت دوست

 «یالوثق عروه» ادامة که را «المنار» ینظر و یخبر يهنشر ،9282 سال در. کند
 المنار رضا، دیرش درگذشت از پس بعداً. کند یم یگذار هيپا د،ينما یم یمعرف

 .داد ادامه را خود کار نیالمسلم اخوان به اتكا با
 شد، یم منتشر یا العاده فوق نظم با که «المنار» هينشر بر علاوه رضا دیرش

 و دهینرسا اتمام به بود شده گذاشته ناتمام که را عبده محمد خیش قرآن ریتفس
 و محتاطانه یتجددخواه که افزود آن بر را یمطالب ریتفس نيا در. دکر منتشر
 .شود یم دهيد آن در یو کارانه محافظه کاملاً

 عبده محمد و رضا دیرش اختلاف موارد

 به او ديعقا کرده، یرو ادهيز سازش و ازیامت در عبده که بود آن بر رضا دیرش
 یها شيگرا خدمت به مآلاً و داده دانیم ریتعاب و ریتفاس اقسام و انواع

                                                      
 .967، ص «محمد عبده». عباس محمود عقاد: 9
 ، جلد اول.597، ص «تاريخ». رشید رضا: 5
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 نيا از یریجلوگ یبرا یا وسانهيمأ تلاش که بود نيا. ديآ یم در زده غرب
 انواع یرو بر را درها که دیرس آنجا به ریمس نيا در اما. برد کار به انحرافات

 .داد بیشتر گسترش را یجزم شاتيگرا و بست یاصول دنظريتجد
 یبنا سنگمثابه    به را خلافت و یاسلام دتوح عبده، برخلاف رضا دیرش
 فشار ريز یتازگ به یعثمان یامپراتور. آورد یم شمار به خود یاصلاحات برنامة

 یا تازه زشیخ یمل یها جنبش. بود دهيگرد یملغ خلافت و شده خرد حوادث
 نموده ثبت را یواردات گرايی ملی یروزیپ استقلال اعلام مصر در و کرده دایپ

 گذاشته اثر چنان کرده لیتحص نسل كي یتمام یرو 9یلطف احمد كاراف. بود
 یطيشرا نیچن در. دیانجام یم آزادمنش گرايی ملی ظهور به یزود به که بود
 به ابندهيرشد سمیونالیناس برابر در یگريد حل راه بتواند آنكه یبرا رضا دیرش

 از. نمود کزمتمر خلافت همسئل یرو را خود یها تلاش دهد، ارائه مسلمانان
 با بعداً که دیرسان چاپ به المنار در یمقالات یسر 9852 مه تا 9855 دسامبر
 و اوضاع هدهند نشان اثر نيا. ديمنتشرگرد 5«یالعظم والامامه الخلافه» عنوان
 ارائه آنكه از شیپ و است آمده در ريتحر هرشت به آن درون از که است یاحوال

. است اسلام از یا وسانهيمأ باًيتقر و زیورانگش یهدفاع باشد، مرام كي ساختمان
 یورشكستگ هنگام به بعدها که دهد یم دست به یهاي استدلال حال نيا با

 و البناء  حسن استفاده مورد یاديز یلیخ مقدار به آزادمنش سمیونالیناس
 .شود یم واقع نیالمسلم اخوان

                                                      
. احمد لطفی السید، فیلسوف و سیاستمدار مصری که يكی از پرچمداران ناسیونالیسم آزادمنش 9
کرد، سری  در روزنامه الجريده که خود آن را اداره می 9894تا  9895ريان سالیان آيد، در ج  شمار می به

فی الفلسفه والادب والسیاسه و الاجتماع در کتابی مستقل منتشر »مقالاتی چاپ نمود که بعداً باعنوان: 
 گرديد. در اين مقالات مدعی نوع ناسیونالیسم اصیل فرعونی مصری غیرعرب ـ غیرمسلمان بود.

 Le Califat dans Laترجمه گرانبهايی از اين اثر توسط پروفسور هندی لائوست باعنوان . 5

Doctrine de Rachid Reza های مربوطه در  چاپ و در بیروت منتشر شده. تمامی پاورقی 9832، در
 شود. اين بخش به همین ترجمه مربوط می
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 اسلام از نه و است مسلمانان از ریتقص

 اسلام در حكومت اصول چون: که کند یم حرکت فرض نيا از رضا دیرش
 تواند یم یانسان شةياند که است یزیچ آن هر از تر درست نيبنابرا است، یاله
 توانست یم هنوز شد یم اجرا یدرست به اصول نيا اگر. کند افتيدر

 زین ایدن آن در بلكه  ا،یدن نيا در تنها نه را بشر نوع یتمام یستيبهز و یخوشبخت
 بلكه داد، نسبت اسلام به توان ینم را اسلام یایدن سقوط جه،ینت در. کند نیتأم

 زمان در شده نيتدو عامة حقوق اصول از که است مسلمانان خود از ریتقص
 بود، شده اجرا یدرست به اصول نيا چنانچه 9شدند منحرف هیاول صالح یخلفا

 را جهان اسلام و بود شده یریجلوگ یاسلام امت بر وارده مصائب یتمام از
 5.کرد می فتح

 شود یم آغاز هیمعاو زمان از مسلمانان سقوط

 یبست بن افشاگر رضا دیرش جواب د؟يگرد آغاز سقوط بیسراش یزمان چه از
 که بود نگذشته هجرت از سال چهل هنوز. است گم در سر آن در که است
 در رايز. شد آغاز هيمعاو از بار نیاول یبرا یاسلام عامه نیقوان اصول از یتخط

 شد متوسل پول و زور به خلافت به ديزي پسرش ینیجانش یبرا که هنگام آن
 خلافت 3.کرد یو اصحاب و امبریپ سنت نیجانش را سزار و کرسوس  تسنّ
 ةیروح و ،یا لهیقب یها یریدرگ یبرا شد یا لهیوس نبود یانتخاب گريد که

 که است یمعنو و یماد یها یبدبخت یتمام منشأ انحراف نيا يیجو یبرتر
 4.است کرده داغدار را ها مسلمان

 عباس،  یبن ه،یام یبن. زند یم اسلام شةير به شهیت جهان یتمام پس آن از
 انتقام خواستند یم ها نامسلمان. ها ترکخصوص  به و رعربیغ رمسلمان،یغ

                                                      
 .09، ص H.Laoust . هنری لائوست9
 . همان.5
 .70. همان، ص 3
 .77-29. همان، ص 4
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 اعراب و مسلمانان انیم نفاق تخم دنیپاش با را شانيها یامپراتور یسرنگون
 امت وحدت دنیپاش هم از مسئول خود نوبه به زین ها رعربیغ. درنیبگ

 دگرگون و سخم را خلافت و امت یواقع عتیطب که یا تفرقه. اند یاسلام
 9.دکر

 علما تیمسئول

 مسئول قاًیعم را ها آن رضا دیرش و نبوده انحراف از یبر «علما» انیم نيا در
 با مبارزه یجا به رايز. داند یم نامشروع یها حكومت و انحراف قرن 93

 مشروعش و گذاشته صحه آن بر ،ها آن استبداد و ظلم قدرت، یها سوءاستفاده
 بود آور انيز ها قدرت برابر در آوردن فرود سر از شیب که آنچه اما. »اند دهکر

.« بود خود عصر های ويژگی به خصوص نسبت بود به شانيا ینادان و جهل
 5(تهميعبود من اعداء الجهل)

 انحراف سال 0621 و یدرست و خلوص سال چهل

 یاخلاق یايسجا یبرا العاده فوق نقش شدن قائل از یناش خ،يتار ریتفس نگونهيا
 خود عارفانة جانیه و شور در رضا دیرش. است كترينزد ايرؤ به که است

 حقوق آن برحسب که برد یپ یا هينظر یبعد جينتا و ابعاد به نتوانست
 نيراشد یخلفا و اسلام امبریپ عهد ساله چهل دوران در فقط یاسلام یاجتماع

 و انحراف سال 9506 آن از پس و شده اجرا هیام یبن خلافت بدو تا یعني
 .اشتباه

 عصر در خلافت. دیشياند ینم خود یجزم نظرات عواقب به رضا دیرش
 آن بدون که حكومت یبرا است یسرمشق و اریمع تنها نه نيراشد یخلفا

 آن در یدولت نظام بلكه ست،ین ممكن یاجتماع اوضاع در یبهبود گونه چیه
 اورد،ین دوام سال 46 از شیب که همان است، یواقع یاسلام دولت تنها دوره

                                                      
 .568-596. همان، ص 9
 .963. همان، ص 5
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 یحكومت مشكل نيبهتر زین تيبشر یتمام یبرا بلكه مسلمانان یبرا تنها نه
 .بود خواهد نیچن زین ابد تا و است

 قدرت دستگاه بر نظارت

 نشیب كي به را رضا دیرش توانست ینم خيتار از پردازانه الیخ نشیب نگونهيا
 شرط كي خلافت مجدد یبرقرار گونه به اين. ندهد سوق استیس در یلیتخ
 محسوب معصوم یتیشخص پاپ مانند فهیخل اما 9.شد یتلق هیاول یهيبد
 از زیپره یبرا پس 5.ینیزم است یپادشاه جهات یتمام از فهیخل. شود ینم

 ديجد یادیبن خلافت جوار در یستيبا گذشته، یها یسرگشتگ و اشتباهات
 محدودنمودن آن نقش که نمود ینیب شیپ نينو یلاتیتشك یها روش از ملهم

 3.باشد شورا اصول و نیقوان تيرعا به او نمودن وادار و فهیخل
 اسلام ه،یاول فهیخل چهار درخشان دوره در یحت که کند یم اقرار رضا دیرش
 را خود امت امبر،یپ ايآ که دیپرس ديبا اما. است نبوده یادیبن نیچن یدارا هرگز

 ايآ 4است؟ نگذاشته آزاد خود خاص لاتیتشك و سازمان داشتن برپا در
 قرآن اصول قالب در را، خلق منافع جهت در یقانونگذار حق یاله قانونگذار

 ارض دیرش سؤال نيا پاسخ در است؟ نكرده واگذار «الامر یاول» به سنت و
 به کرد؟ ديبا چه «الامر یاول» و فهیخل نیب تضاد هنگام اما. کند یم سكوت

 مراکز نیب یكرنگي یاسلام دولت در. ستین تصور قابل یزیچ نیچن او دهیعق
 را آن نتوان که یاختلاف و برخورد چیه که است اديز یقدر به قدرت مختلف

 اساساً تواند ینم ،نمود فصل و حل سنتّ و قرآن تیحكم به اتكا با بلافاصله
 2.شود ظاهر

                                                      
 .990. همان، ص 9
 .595-593. همان، ص 5
 .554. همان، ص 3
 .22. همان، ص 4
 .990. همان، ص 2
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. ستین زيجا نيا از شیب خلافت دربارة رضا دیرش نظرات یرو توقف
 میخواه باز را ها آن یتمام نیالمسلم اخوان های استدلال طرح هنگام بعداً رايز
 .افتي

 یاعل قائد و یاسلام یمترق حزب

 کاغذ صفحات یرو ماندن یباق جز یا چاره دورنماها نيا احوال، نيا تمام با
 میبخواه نكهيا: ديگو یم باره نيا در و داند یم یخوب به را همه نيا یو. ندارند

 زور به هستند مستقل یها حكومت یدارا که را مسلمان یکشورها یتمام
. است رممكنیغ امروزه ،ميیبنما واحد یرهبر كي از نیتمك به وادار اسلحه
 تیتبع حسن به را ها تحكوم نيا یهمگ بتوان که است رممكنیغ نیهمچن
 لیتشك کرد؟ ديبا چه طيشرا نيا در پس 9. کرد مجاب ها آن از یكي از آزادانه

 وحدت جهت در و نموده آماده را اذهان که یاسلام یمترق حزب كي یفور
 لیتشك «یمذهب ونیرروحانیغ و علما» از که حزب نيا فةیوظ. دينما تلاش

 امت «یاجتماع یرهبر» آن قشن که است فهیخل كي مجدد انتخاب شود یم
 بعد سال چند که را نیالمسلم  اخوان یریگ شكل توان یم جا نیهم در. باشد

 .کرد مشاهده آمد خواهد بوجود

 رضا دیرش یاسلام عالم محدودة

 به یابعاد چه در رضا دیرش: شود مطرح ديبا که است یباق گريد سؤال كي
 گريد یا گونه به اساساً لهمسئ رضا دیرش نظر از است؟ معتقد اسلام جهان
 زبان و شده متولد عرب یامبریپ قيطر از و عربستان در اسلام. شود یم مطرح
 منافع که ميگو یم سپاس را خدا: سدينو یم یوقت. است قرآن زبان عرب

 اگر. است زده وندیپ مسلمانان یاسیس منافع با ما دوران در را اعراب یاسیس
 منافع و نمود یم حكم مذهبم که میگذاشت یم مقد یراه در بود یم نيا از ریغ

 در یلفظ دیتأک كي جز ستین یزیچ ،«کردم یم آن یفدا را نژادم هم برادران
                                                      

 .942 ـ 948. همان، ص 9
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 دينبا رو نيا از. ستین کار در یتضاد و است مراد وفق بر زیچ همه که یا لحظه
 دیرش تا ستیکاف هیقسطنطن در ترک جوانان یروزیپ رايز گرفت، یجد را آن

 یعرب حزب جاديا خواهان و نموده یتلق مانیپ نقضمثابه   به را آن فوراً رضا
 بطن در شهیهم یبرا بتواند یاسلام فرهنگ و زبان یها ارزش تا شود یمستقل

 را نفكيلا جزء دو او ریضم در اسلام و عرب واقع در. ابدي توسعه و رشد آن
 زبان که دهکر خدمت اسلام به یموقع فقط یخارج كي»: دهند یم لیتشك

9.«است شناخته یم را عرب
 

                                                      
 . همان.9
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 نیالمسلم اخوان ـ دوم قسمت

 البناء حسن

 انجمن بود، متوسطه تعلیمات معلم که یا ساله 55 جوان مرد 9852 سال در
 امر نيا یبرا احوال و اوضاع که یدرحال ه،یلیاسماع در را نیالمسلم اخوان
 ،یمل یخواهيآزاد ،یاعاجتم و یاسیس ازلحاظ. کرد یگذار هيپا نمود، یم مساعد
 مكتب يیپروا یب ها، دهيا و افكار ازلحاظ و گذراند یم سر از را 9یقیعم بحران
 مختلف یها سازمان لهیوس به خود جوار در آنكه بدون ،يیگرا غرب و سمیمدرن

 شیپ اریبس باشد شده تيتقو یجد طور به ،یفرهنگ ـ یاسیس مؤسسات و
 .کرد یم تحمل را 5برگشت ةضرب عوارض داشت تازه و بود رفته

 یطولان مدت با متناسب یمذهب و یمل یها اصالت هواداران العمل عكس
 نتوانسته انيجر نيا. بود شده تيتقو و ديتشد ،ها آن ینینش عقب و یخاموش

                                                      
وسیله محمد محمود  . ملك فؤاد تازه دولت مصطفی النحاس را معزول کرده بود و دولت جديدی به9

ی  را اعلام کرده بود تشكیل شده بود. پارلمان برای يك دوره سه ساله« های آهنین مشت»حكومت  که
 اساسی اعلام نموده بود. قابل تمديد، منحل شده و پادشاه قصد خود را برای تجديدنظر در قانون

ه بودند که هايی را منتشر کرد  دو دانشجوی دانشگاه اسلامی الازهر رساله«: ضربه در برابر ضربه. »5
کرد که اسلام  نام علی عبدالرازق از اين دفاع می نمود، اولین آنها به حتی اصول اساسی اسلام را متهم می

بايد منحصراً به امور معنوی بپردازد و مدعی شده بود که اسلام هیچ ربطی به سیاست و ادارة امور و 
م و اصول حكومت، چاپ قاهره(. ديگری اسلا« الحكم اسلام و اصول»غیره ندارد... )علی عبدالرازق: 

شناسی معتبری  تواند ضابطة زبان طه حسین بود که مدعی شده بود فرهنگ شعری ماقبل اسلامی نمی
وسیله  اين شعر تماماً و با تمامی اجزای آن اختراع و ساخته شده بود تا به»برای تفسیر قرآن باشد. زيرا 

فی »)طه حسین: « م به اثبات آن گرفته بودند ثابت نمايند.آن علما بتوانند چیزی را که از قبل تصمی
 ، درباره شعر جاهلیت ـ چاپ قاهره(.«الشعر الجاهلیه
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 و یتجددخواه که 9854 تا 9897 یها سال یانقلاب امواج برابر در بود
 شيگرا 9852 سال حدود .کند تمقاوم بود رانده جلو به را یمل یخواهيآزاد

 .بود افكنده هيسا سطوح یتمام در و شده ریعالمگ برگشت
 را یفرصت چیه «دارالعلوم» در خود لاتیتحص انيپا از پس البناء حسن

 از کرد یم ديتهد را مسلمانان و اسلام که یمتعدد خطرات به هشداردادن یبرا
 ها توده ،یغرب سقوط لحا در و کفر تمدنِ با برخورد در. بود نداده دست

 درون تا مساجد، در منابر فراز از. کردند یم گم را يیخدا ریمس جيتدر به
 قيطر تنها به بازگشت به را شيخو معاصران البناء حسن ،یخلق یها خانه قهوه

 .کرد یم دعوت سنت، و امبریپ ،یقرآن یاله قيطر ،یرستگار

 نیالمسلم اخوان جنبش یانگذاریبن یچگونگ

 مارس ماه روز كي در را نیالمسلم اخوان انجمن لیتشك یچگونگ بناءال حسن
 آورم یم خاطر به»: است کرده حيتشر ريز صورت به خود خاطرات در 9852

 احمد» ،«دیعبدالمج حافظ»: برادران از تن شش 9852 مارس ماه در که
 یزک» و «عز لیاسماع» ،«اله حسب عبدالرحمن» ،«میابراه فؤاد» ،«یالمصر

 ماتیتعل توسط که بودند یافراد از یگروه شانيا. آمدند من منزل به «یقربالم
 و مانيا عطوفت، اعتماد، جان،یه با و بودند شده جذب من یها کنفرانس و

 کرده اثر ما در سخنانت و ميا داده گوش تو به ما»: گفتند یم من به تیقاطع
 مسلمانان یبخت خوش و یاسلام ادتیس به که را یراه و عمل قيطر اما. است

 به کارد بار حقارت و زیآم اسارت یزندگ نيا از گريد. میدان ینم نجامدیب
 موقع و مقام  چیه به مسلمانان کشور نيا در. است دهیرس استخوانمان

 مسلمانان گاهيجا. ستندین برخوردار یاحترام چیه از و ندارند راه یاجتماع
 جان خود، خون جز یزیچ ام. است تر نيیپا ها یخارج خدمتكاران از یحت

 ميندار خود کودکان نان از زیناچ يیجو صرفه یاندک و یتقو خود، مانيا خود،
 میدان ینم تو مانند ما. میشناس ینم را عمل قيطر تو مانند ما. میکن ميتقد که
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 ما که یزیچ تنها. میکن خدمت خلقمان به و مذهبمان به وطنمان، به چگونه
 یبرا م،يدار اریاخت در که را یزیچ آن یتمام که تاس نيا م،یخواه یم فعلاً

 ما دربارة که يیتو نيا مقابل، در. میکن ميتقد تو به خدا برابر در خود نيد یادا
 برابر در نیچن نيا که یگروه. «یموظف و مسئول خدا برابر در ما فيوظا و

 یسودا و رندیبم و کنند یزندگ خود مذهب یبرا تا بندند، یم مانیپ خدا
 چند یتن جز اگر یحت. اند یروزیپ ستةيشا باشند، نداشته خدمت جز یگريد

 .«نباشند زیچ یب آدم
 بار ريز از توانستم ینم و گرفتم قرار ها آن صداقت ریتأث تحت داًيشد من»

 یزیچ همان قاًیدق نيا. کنم یخال شانه گذاشتند یم من دوش بر که یتیمسئول
 همان. بودم کرده تلاش آن یبرا که یزیچ همان. بودم خواسته خود که بود
 به و گرفتم قرار ریتأث تحت داًيشد. رديبپذ من شنونده خواستم یم که یزیچ
 گرداند مبارک را شما مقاصد و صداقت تا. باد شما بر خدا سپاس: »گفتم ها آن
. شود رهنمون ديآ خوش را او آنچه هر و خود امت ریخ یسو به را ما و

. ميینما خدا میتسل را خود ،یروزیپ یبرا و میکن عمل که است نيا ما ةفیوظ
 ادامه راه نيا رايز. میباش اسلام قيطر سربازان که ميشو متعهد خدا برابر در
 گريكدي با ما که بود بیترت نيا به. «ماست خلق یبرا افتخار و ما وطن اتیح
 حمصال بر بنا نموده، یزندگ برادر بسان تا ميخورد سوگند و میبست مانیپ

 .«ميینما نبرد آن راه در و میکن کار اسلام
 ايآ م؟يبگذار خود بر ینام چه: »دیپرس ها آن از یكي که بود هنگام نيا در»

 «م؟يیآ در یا هياتحاد اي یعباد گروه ،یباشگاه ،یانجمن صورت به رسماً ديبا
 در میهست یبرادران م،ینباش یرسم است بهتر نها،يا از كي چیه: »دادم پاسخ
 شد القا خود به خود که بود یفكر نيا. مسلمان برادران: یعني «اسلام تخدم

 نيا اساس بر تن شش لهیوس به «نیالمسلم اخوان» سازمان که بود گونه به اين و
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 9.«آمد  بوجود نام نيا تحت و دهيا

 اتیعمل و یسازمانده غ،یتبل: گانه سه مراحل

 و غیتبل -9: نمود نییتع جنبش یبرا را ريز مرحله سه البنا حسن ابتدا، همان از
 میمستق اتیعمل به اقدام -3 کادرها یسازمانده و آموزش گزينش، -5 اشاعه

 5.سازنده و
 قدم كي برداشتن یبرا مناسب لحظة که دهد یم صیتشخ بعد سال چند

 و کند یم منتقل قاهره به هیلیاسماع از را انجمن مقرّ. است دهیرس فرا جلو به
 ملك یبرا کند یم انیب را مكتبش یاصل خطوط آن یط که یطولان یامیپ

 النحاس، یمصطف ريوز نخست بود، کرده یتاجگذار یتازگ به که فاروق
 .دارد یم ارسال مسلمان یکشورها یها دولت یرؤسا و پادشاهان
 انيپا» نشانة یو نظر به سیانگل و مصر 9830 اوت 50 عهدنامة یامضا

 قرار راه دو برابر در مصر ت،یواقع نيا یمبنا بر و است «یاسیس نبرد دوران
 را خود مخصوص طرفداران و خاص یها جلوه ها، یژگيو كي هر که ردیگ یم

 با غرب» اي «یاسلام تمدن و مذهب نيا اصول و ها هيپا و اسلام» يا یعني. دارد
 مانيا البناء حسن. «تمدنش تيغا و اش یسازمانده اش، جوهری مشخصات

 و شود تیتبع ديبا که است یراه تنها اسلام، قيطر یعني راه نیاول» که دارد
 را تيبشر یبرا راه نيا خدمات خيتار»: رايز «گردد تيهدا آن ریمس در امت
 نيتر فيشر و نيتر فاضل ن،يتر پرقدرت آمدن بوجود منشأ و دهکر قيتصد
 3.«است بوده ها تمدن

 میده یم حیترج را اسلام راه چرا

 شرح شوند یم اسلام حیترج باعث که را یليدلا خود، خاطرات در البناء حسن

                                                      
 .22-28البناء: خاطرات، چاپ قاهره، ص  . حسن9
 .59، ص 9852، )پیام به پنجمین کنگره( قاهره، «رساله الموتمرالخامس»البناء،  . حسن5
 .28و  22، ص «نحو النور»البناء:  . حسن3
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 در یها خلق جيحوا تمام به يیپاسخگو یبرا» تنها نه اسلام یو نظر به. دهد یم
 سرشار یا جامعه به مرده یا جامعه ليتبد» یبرا بلكه 9،«ستیکاف شرفتیپ راه
 با يیرو در رو یبرا را جامعه آن د،یام جاديا» با تا «ستیکاف زین اراده و دیام از

 جوامع» تا ستیکاف او هم و 5«سازد مقابله آمادة شامدهایپ نيتر مشكل و ليمسا
 خاطر به بزرگتر جامعة کل یمل احساسات با را خود یمل احساس کوچكتر

 وطن ،یاسلام یمحتوا حسب بر: »رايز 3.«دهند قیتطب یبشر یازهاین نيبالاتر
 یکشورها ريسا آن از پس شخص، بوم و زاد از است عبارت اول مرحلة در

 جهان، تمام یریدربرگ و توسعه انتظار در سوم مرحله در بالاخره و یاسلام
 وا هم زین ینظام یبرتر نیتأم یبرا 4.شود یم اسلام یجهان حكومت یعني

 سرباز، روح در باشد قادر که تر پرتحرک و تر قیدق ینظام چیه» رايز ست،یکاف
 خود فرماندة از تیتبع به داوطلبانه که زدیبرانگ آنچنان را مانيا و تیحم اراده،
: بگشايد را علمی تحقیقات های باب تا ستیکاف او هم 2.«ندارد وجود زدیبرخ
 برای و شهدا خون که دارد را ارزش همان مطلقاً دانشمندان قلم جوهر زيرا

 ناپذير، شكست نیروی اين ،انسانی حمیده خصايل از حفاظت و ترغیب
 نظام يك» استقرار برای بالاخره و کافیست، روانی تصفیه و متعالی نیروی

 یمال نیقوان از سرشار یاسلام حقوق» رايز کافیست هم «عادلانه اقتصادی
 0.«است افتهي جامسان

 ندارد، اعتدال و یرو انهیم از ینشان کلام، لحن مینیب یم که یطور به
 آماده بار خشونت و یافراط یها دهيا یبرا هنوز احوال و اوضاع که یدرحال

                                                      
 . همان.9
 .28 ـ 86. همان، ص 5
 .89. همان، ص 3
 .83. همان، ص 4
 .82 ـ 80. همان، ص 2
 .963. همان، ص 0
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 و شده خود پدر نیجانش تازه «فاروق ملك» جوان پادشاه انیم نيا در. نبود
 در یروزیپ دنبال به وفد حزب. بود زده دامن را یفیضع یدهایام یجار عيوقا

 شخصاً 9830 اوت 50 در النحاس یمصطف و بود دهیرس یرهبر به انتخابات
 امضا د،یرس یم نظر به بخش تيارض موقع آن در که را مصر و سیانگل مانیپ

 مرحله انيپا نشانةمثابه   به را آن البناء حسن که نبود جهت نيا به ايآ. بود کرده
 کرد؟ یم یتلق یاسیس نبرد

 كادرها آموزش و انتخاب یبرا دیجد مرحله 0391 سال

 حكومت عزل تا یعني بعد سال آخر تا «یاسیس مبارزه» انيپا دوران قتیحق در
 آغازمثابه   به را 9837 دسامبر 36 نده،يآ نیمورخ. دیانجام طول  به 9وفد حزب
 نقطه نيا. کرد خواهند یتلق ديجد عصر در مصر خيتار در یديجد صفحة

 یعني «مونرو» مانیپ یامضا از پس ماه شش تنها را وفد حكومت عزل تنها نه
 بهصوص خ به بلكه کند، یم ثبت ملل جامعه به مصر ورود و میتسل نظام انيپا

 .است یخواهيآزاد جنبش و تیقوم یقطع یاعتبار یب یمعنا
 یعرب متحده یجمهور یمل مجلس یفعل سیرئ که است 9832 سال در
 دست به را قدرت 9825 هیژوئ 53 در که را آزاد افسران سازمان ةیاول هستة

 5.کند یم ایاح مجدداً گرفت خواهد
 خود راهنیپ رنگ با جز هک ینظام شبه یها سازمان که است زمان نیهم در

 در وفد «انیآب راهنیپ. »ديرو یم جا همه در باًيتقر شوند ینم زيمتما گريكدي از
                                                      

و در تاريخ سیاسی مصر عبارت است از هیئتی به « وکالت، نمايندگی». وفد ازلحاظ لغوی يعنی 9
عالی انگلیس اعزام شد. به کمیساريای  9898که برای مطالعه استقلال مصر در « زغلول پاشا»رياست 

دنبال اين ماجرا زغلول حزب ناسیونالیست مصر را به همان نام بنیان گذارد، که در انتخابات سال  به
جانشین وی شد. حزب وفد  9857در سال « غاس پاشا»پیروز شد. پس از درگذشت زغلول  9854

. پس از پیروزی در انتخابات عهده گرفت  به 9830مسئولیت امضای پیمان سازش با انگلیس را در سال 
طور يكجانبه افشا کرد و  انگلیس و مصر را به 9830توافق  9829اکتبر  2، حزب وفد در 9826سال 

 انجامید. 9825ژوئیه  53باعث سلسله حوادثی شد که به انقلاب 
 به بعد. 39، ص 9827. انورالسادات: قیام نیل، چاپ پاريس 5
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 ،«انیخاک راهنیپ» و ن،یحس احمد به وابسته جوان مصر «سبزان راهنیپ» برابر
 و ها گروه و ها باشگاه که است زمان نیهم در بالاخره و «محمد جوانان»

 9.هستند سمیمارکس هوادار مختلف طرق به که شوند یم ظاهر يیها جنبش
 برادران به البناء حسن که یطور به زین نیالمسلم اخوان یبرا 9832 سال

 محسوب یديجد مرحلة ديگو یم سال همان یابتدا در یا کنگره در همرزمش
 مرحلة به که است آن وقت اکنون. ميکرد شروع غیتبل با را خود کار». شود یم

 5.«ميبپرداز ها آن آوردن حرکت به و آموزش و کادرها نشيگز یعني دوم

 یدئولوژیا كی عصارة ای «امیپ»

 با کهخصوص  به .است یخاص توجه ستةيشا کنگره نیپنجم به البناء حسن امیپ
 آن از یا ترجمه م،یدان یم ما که آنجا تا عیوس عيتوز و متعدد یها چاپ وجود

 کتاب و «امیپ» نيا ن،يا وجود با. تاس نشده منتشر یسیانگل اي فرانسه زبان به
 .است نیالمسلم اخوان مسلك انیب نيتر کامل ،یغزال محمد

 طلب سلطه اگرچه اسلام که کند یم شروع نجايا از را خود امیپ البناء  حسن
 به محدود اسلام ماتیتعل کنند یم تصور که یکسان: »است «جامع» اما ست،ین

 از است عبارت اسلام روند، یم خطا به خداست، شيستا و یمعنو یزندگ
 قرآن ت،یفعال و تيمعنو دوست، و مذهب ملت، و وطن خدا، شيستا و مانيا
 3.«ریشمش و( کتاب)

 رضا رشید دیعقا

 به بازگشت لزوم دربارة رضا دیرش نظرات البناء حسن مقدمه، نيا از پس
 امبریپ اصحاب و نيراشد یخلفا که یصورت آن به سنت و قرآن یعني ،اصل
 قادر یخدا کتاب که معتقدند ما برادران: »کند را تشريح می ،کردند یم عمل

                                                      
1. Marcel colombe L’evolution de l’Egypt 1927-1950 Paris G-P-Maisonneuve 

 .59. حسن البناء: رسالت، ص 5
 .96 . همان، ص3
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 شده تیتبع میتعال نيا از اگر. است اسلام ماتیتعل یمبنا امبریپ سنت و متعال
 یاديز علوم و ديعقا ها سرگردانی نيا یط. کرد ینم گم را خود راه «امت» بود

 و آداب و گذشته یها دوران از أثرمت علوم و ديعقا نيا. اند کرده آلوده را اسلام
 یادهایبن که است لیدل نيا به. اند آورده بوجود را ها آن که هاست ملت رسوم
 به را اسلام ديبا ما که است لیدل نیهم به. رندیگ الهام مبدأ از ديبا یاسلام
 چیه به دينبا ما. میکن لمس و درک کردند یم درک اصحاب که گونه همان
 «...9مینه گردن داده ما به خدا آنچه از ریغ یمقررات و حدود
 اصول از ریغ یزیچ اسلام نكهيا بر یمبن را رضا دیرش هينظر نیهمچن او

 ها ملت و ها خلق یتمام بر یجار و یسار و یزندگ وجوه یتمام جامع» یکل
 و رفتهيپذ نشده وارد اتیجزئ در و دهكرن میتنظ «شهیهم یبرا ادوار یتمام و

 ها انسان عهدة به یکل اصول کادر در را امور نيا میتنظ سلاما که است معتقد
 5.است واگذاشته

 «نیالمسلم اخوان» مشخص فیتعر و البناء حسن

 غیتبل جامعة كيمثابه   به را نیالمسلم  اخوان البناء حسن که مبناست نيا بر
 یفرهنگ گروه كي ،یورزش انجمن كي ،یاسیس حزب كي ،یاخلاق و یمذهب

 فيتعر یاجتماع امور جنبش كي و یاقتصاد تیفعال جامعه كي ،یعلم و
 3.کند یم

 که داد قرار نيا بر را خود اساس سیتأس بدو از نیالمسلم اخوان تیجمع
 ،یاسیس «یها تیشخص» یجستجو به ،«نكند شرکت احزاب یدعوا در»

 با یتماس چگونهیه» و نرفته تیجمع در تيعضو یبرا یاجتماع و یاقتصاد
 نیچن البناء حسن مزبور، امیپ در بعداً یول «نكند برقرار یاسیس فمختل احزاب

                                                      
 .95. همان، ص 9
 .95-92. همان، ص 5
 .94-90. همان، ص 3
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 میکن یرهبر میتوان یم که حال م،يا شده یقو یکاف اندازه به که حالا: »ديگو یم
 ميبگذار اثر ها انسان و حوادث یرو بر میتوان یم که حالا م،يبشو یرهبر نه و
 احزاب یتمام و ها نبشج یتمام یزعما تمام از. ميريبپذ اثر ها آن از نه و
 .«شوند ملحق ما به که میکن یم دعوت 9یاسیس

 ن،یفعال انتخاب» به عمده طور به ديبا یم تیجمع مرحله نیدوم خلال در
 یها دسته لیتشك یبرا که يیاعضا. پرداخت یم «ها آن یسازمانده و آموزش

 رايز ند،ينما یط را فشرده آموزش دورة كي ديبا یم شدند  یم انتخاب یرزم
 نیهمچن و انضباط و اطاعت و کرده تيتقو را خود اندام» یستيبا اخوان

 .«اموزندیب را یرزمندگ
 مشامش به قدرت یبو نیالمسلم اخوان ايآ ؟یآمادگ همه نيا چرا

 به ايآ است؟ مقصود به دنیرس یبرا قدرت از استفاده فكر به ايآ د؟یرس یم
 د؟يورز خواهد مبادرت سلطم یاجتماع و یاسیس نظام هیعل بر انقلاب كي

 قدرت و اسلام

 مسلمان نیمصلح. داد قرار اسلام ارکان از یكي را قدرت کسب اسلام امبریپ
 امر که یدرحال بپردازند، موعظه به تنها دهند اجازه خود به توانند ینم

 ئتیه اگر». کند حرکت خدا خواست از ریغ یگريد ریمس در یقانونگذار
 اتیعمل میتوانست یم ما صورت آن در کردند، یم طاعتا یاله نیقوان از حاکمه

 نیمصلح اگر ،یفعل اوضاع در اما. میکن محدود تيهدا و غیتبل به را خود
. بود خواهد اسلام هیعل یانتیخ نباشند قدرت کسب فكر به مسلمان

 گذارند، ینم یوقع اسلام ماتیتعل به که یکسان دست از قدرت کردن خارج
 «5.است فهیوظ كي امروز
 اما. شوند ینم انقلاب به متوسل نیالمسلم اخوان مذکور، هدف به توجه با

                                                      
 .98. همان، ص 9
 .98. همان، ص 5
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 مانيا مرحلة به نكهيا محض به و نباشد ممكن یگريد راه که یطيشرا هر در»
 .«بست خواهند کار به را زیقهرآم روش برسند یدرون وحدت و

 یامتم با» سپس و کنند یم ارسال يیها هياخطار ابتدا در نیالمسلم اخوان
 9.«داد خواهند انجام را خود تیمسئول افتخار و غرور

 جنبش نیفعال «یآمادگ» مرحله تیاهم

 قائل کادرها «آموزش و یآمادگ» مسئله یبرا یاديز اریبس تیاهم البناء حسن
 یرو از جهش به شيگرا که برادران از عده آن به خطاب جهت نيا به و است

 :سدينو یم جنبش دارند عمل مرحلة به گذار مراحل
 و نيتدو ما یاستراتژ .دیده فرا گوش من به خوب... من مسلمان برادران»

 دنظريتجد اصول نيا در من. است شده مشخص قبلاً جنبش، توسعه مراحل
 هدف به را ما که است یاصول تنها اصول نيا که دارم نیقي رايز. کرد نخواهم

 اریاخت در جانبار نفر 366 فقط دیبتوان شما که یروز. رساند یم شده نییتع
 دهيد یکاف ماتیتعل و بوده دهیعق و مانيا سلاح به مجهز که دیباش داشته
 ها انوسیاق امواج انیم به شما با را خود تا دیبخواه من از روز آن در باشند،

 خودکامه ستمكاران به هم اتفاق به و میکن فتح را ها آسمان اوج م،یفكنیب
 95»: ديبگو داشت حق خدا رسول. کرد خواهم نیچن انشاالله. ميشو ور حمله
 یاديز مدت من دهیعق به...  «خورد نخواهند شكست تیاقل كي از نفر هزار

. شود یم مربوط شما عزم به مدت نيا و است لازم هدف نيا به دنیرس یبرا
 5.«دیکن عيتسر را مقرر موعد من مسلمان برادران یا یآر

 سلاما عالم یگانگی و عرب وحدت انیم در

 وحدت و عرب وحدت سم،یونالیناس: مسئله سه طرح به «یاعل قائد» بالاخره
 دیرش به كينزد یمواضع عاقبت هم ليمسا نيا در. پردازد یم اسلام یجهان

                                                      
 .30-37. همن، ص 9
 .54. همان، ص 5
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 حال نیع در و مرحله نیدوم عنوان به را عرب وحدت و نموده اتخاذ رضا
 عرب زبان با «اسلام»: رايز. کند یم نییتع برادران یپرست وطن یاصل محور

. است شده واقع ها ملت يیشناسا مورد اعراب دست به امشیپ و آمده ایدن به
 متحد آن محور حول و آن با جهان یها خلق و شده نازل یعرب زبان به قرآن
 عرب وحدت» و «آنند محافظان و اسلام آوران امیپ» اعراب نيبنابرا. اند شده

 یحكومت تیتثب و یاسلام حكومت استقرار و 9اسلام عظمت ديتجد یبرا
 است موظف یمسلمان هر. است یضرور یامر آن ادتیس تیتثب و یاسلام

 .«کند تلاش اعراب وحدت یبرا
 که است یعیطب اسلام؛ یجهان وحدت و سمیونالیناس دربارة اما و
 اش رساله خلال از حال اين با. دهد قرار ديیتأ و توجه مورد را آن البناء حسن

 و حول در یلیتكم عامل كيمثابه   به جز را آن که شود یم دهيد یخوب به
 .کند ینم یتلق عرب وحدت حوش

 همه از قبل دارد فهیوظ یخوب مسلمان هر»: ديگو یم سمیونالیناس دربارة
 متولد آن در که یکشور به و «بپردازد خود یپا ريز یها گودال پرکردن به»

 به یاسلام وحدت وعموض طرح هنگام به که یدرحال 5.«دينما خدمت شده
 یها تفاوت و يیایجغراف یمرزها اسلام کند، ثابت که کند یم قناعت نیهم
 واحد ملت كي مثابه به را ها مسلمان یتمام نشناخته، تیرسم به را ینژاد

 یبرا و داشته مانيا یاسلام امت» به نیالمسلم اخوان جهینت در و شناخته
 اعلام و نموده تلاش یاسلام یبرادر استوارکردن و مسلمانان هیکل وحدت

 وجود مسلمان كي که است يیجا همان در و جا همه ها آن وطن که کنند یم
 3.«دارد

 در هم آن امش،یپ انيپا در جز را خلافت مسئله البناء حسن رابطه نیهم در
                                                      

 .47. همان، ص 9
 . همان.5
 .42. همان، ص 3
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 از قبل» :ديگو یم و کند ینم مطرح محتاطانه یلیخ یطرز به و سطر چند
 یها خلق یتمام نیماب یجد یهمكار که است لازم خلافت مجدد یبرقرار

 چنان آن. گردد برقرار یاقتصاد و یاجتماع و یفرهنگ سطوح از مسلمان
 مسلمان یکشورها نیب اتحاد مانیپ عقد و ها کنفرانس یبرقرار به که یهمكار

 عبدالقادر» لهیوس به که است یمهم مطالعه موضوع خلافت مسئله 9.«نجامدیب
 «سیاسی بنیادهای و اسلام» کتاب در جمعیت بانفوذ اعضای از یكي «اوده

 .پرداخت میخواه آن یبررس به بعد صفحات در ما که شده انجام

 یغزال محمد نقش

 5مشهور یقلم مشاجره كي مناسبت به و 9826 نوامبر ماه در بعد سال چند
 مرام و مسلك به مجدداً نیالمسلم ن اخوا مهم اریبس یها تیشخص از یكي

 کنگره، نیپنجم در را البناء حسن امیپ کرده، مراجعه مورد نيا در تیجمع
 .کند یم مشخص و حيتشر

 آغاز موضوع نيا بر دیتأک با را خود نظر البناء حسن مانند هم یغزال محمد
 و رنگ و نژاد زيتما بدون عام اصول از است یا مجموعه» اسلام که کند یم
 خدا جانب از است یا هيهد نيا» ديگو یم و «همه یبرا قبول قابل و تیمل
 تنها خدا آن در که یجهان نظم كي از است عبارت و ها انسان یتمام یبرا

 يیقلمرو. ستین رعربیغ و عرب نیماب یتفاوت و است آن قلمرو در پادشاه
 خدا جانب از شده ضيتفو حقوق کرده، حكومت آن در یاله ارادة فقط که

 یمتساو آن برابر در نیمؤمن یتمام و است یقانونگذار و قضاوت منشأ

                                                      
 .29. همان، ص 9
کنیم( که  )از اينجا آغاز می« من هنا مبدأ»خالد محمد خالد يكی از استادان قديم الازهر در کتابی بنام . 5

سروصدای زيادی بپا کرد، بنام اسلام و دمكراسی از نظرية علمی عبدالرازق استفاده کرد و شديداً به 
ز به نوبة خود با همان شدت المسلمین حمله کرده بود که آنان نی بنیادگرايی )فوندامانتالیسم( اخوان
در حقیقت جز جوابی مفصل با لحنی جدلی به کتاب « من هنا نعلم»جواب دادند، کتاب محمد غزالی 

 خالد محمد خالد نیست.
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 9.«یمطلق فرمانده نه و دارد وجود یظالم نه آن در که يیقلمرو. اند الحقوق
 حال نیع در که ،یاخلاق و یمعنو اصول از است یا مجموعه اسلام

. باشد تفاوت یب یاجتماع یسازمانده و یخاک یایدن امور به نسبت تواند ینم
 و روزه نماز، رینظ است، یفرد یهبمذ آداب شامل اسلام» نكهيا گو رايز
 با. دهند انجام بلاواسطه و مستقیماً توانند می فرد يك مثابه به افراد که... رهیغ

 و حدود یاجرا و فرمان «جهاد» رینظ یا یجمع دسته یمذهب قواعد حال اين
 دولت قيطر از جز افراد که دارد وجود زین... رهیغ و «زکوه» پرداخت مقررات،

 «5.دهند انجام دتوانن ینم

 منظور؟ چه به قدرت، كسب

 یعلم و یمعنو ماتیتعل از یمفصل مجموعه شامل» که اسلام ديگر سوی از
 که داده قرار انسان اریاخت در یعموم اصلاحات یبرا را یا یعلم قواعد است،
 یکس چه و... است یدولت و یاجتماع ،یفرد یزندگ به مربوط ماًیمستق

 صرفنظر حكومت از تواند یم طلبانه اصلاح دعوت كي که کند ادعا تواند یم
 «3.دهد قرار خود یها آرمان خدمت در را حكومت نخواهد و کند

 انقلاب اين»: کند ثابت که شود می متوسل فرانسه کبیر انقلاب به غزالی محمد
 از تنها را هايش آرمان اما. پیوست بوقوع برادری و مساوات آزادی، عناوين تحت
 به را حكومت کرد، واژگون را حكومت بلكه نكرد، عملی موعظه يا تبلیغ طريق
 بلشويك انقلاب نمونة همچنین 4.کرد خود آيین کردن عملی به اقدام و آورد چنگ

 از هیچیك مغز به» ولی شد، عملی مارکسیسم، اصول نام به که زند می مثال را
 2.«شود عملی قدرت کسب بدون تواند می اصول اين که نكرد خطور آن رهبران

                                                      
 .23-24، ص «من هنا نعلم». محمد غزالی، 9
 .45. همان، ص 5
 .90. همان، ص 3
 . همان.4
 . همان.2
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 و مذکور انقلاب دو اصول از تر پرهیزکارانه و برتر دارد اصولی اسلام» که درحالی
 ساير وسیلة به که وسايل همان طريق از بايد کرده ترسیم که اصلاحی های راه

 9.«سازد دگرگون را دنیا تاريخ و مردم زندگی عمیقاً شد، بسته کار به مصلحین

 یاسلام دولت

 از یندگينما به و آن راه در دولت نيا که است یآرمان جسمت یاسلام دولت»
 یآرمان تجسم هیروس یستیالیسوس دولت همچنانكه. شود یم ایاح آن، طرف
 در حال اين با.« کند یم تيهدا را آن یخارج و یداخل استیس که است

 یسازمانده و عدالت یاجرا به منحصر حكومت هدف یاسلام حكومت
 فيوظا ريسا از که یمذهب ضيفرا یا پاره» شامل لكهب نبوده، یعموم خدمات

 .است نیهم در ستمیس دو تفاوت و 5«باشد یم زین ستندین جدا دولت

 یاسلام دولت فیوظا

 زمینه اين در البناء حسن مانند هم غزالی محمد چیست؟ اسلامی دولت وظايف
 ازگشتب به دعوت نفع به را اسلام تاريخ تمامی و پذيرفته را رضا رشید نظر
 و نمونه هیچ تواند نمی چون اما. افكند می دور به اسلام صدر های سرچشمه به

 راضی همین به دهد، ارائه سنت و قرآن در دولت احكام از هیچیك از مرجعی
 و قرآن در تمام دقت و روشنی به دولت وظايف» نمايد اظهار که شود می

 برخی تا کند می سعی احوال اين تمام با او 3.«اند شده تعیین و مشخص سنت
 حكومت»: نمايد معین و مشخص شرح اين به را احكام و تكالیف اين از

 بوده اسلامی های آرمان حامل و شود می بنا مشخصی اصول اساس بر اسلامی
 تحقق خاطر به حكومت اين. است زمین روی بر ها آرمان اين تحقق هدفش و

 ،«زکوه» دريافت تنظیم معی،ج نیايش سازماندهی يعنی ها آرمان و اهداف اين

                                                      
 .90 ـ 97. همان 9
 .45 ـ 43، ص «لممن هنا نع». همان، 5
 . همان.3
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 عمده وظیفه... پذيرد می را قدرت اعِمال که است منكر از نهی و معروف به امر
 حقوق حرمت حفظ مذهبی، احساسات تايید و تشويق از است عبارت دولت
 9.«الهی اوامر اجرای تضمین و الهی
( هاتیتنب) حدود یاجرا و فرمان جهاد، رینظ یگروه یمذهب ضيفرا... »

 قيطر از مگر دهند، انجام توانند ینم يیتنها به افراد را رهیغ و زکوه یآور معج
 ...«5دولت
 استیس در را یستمگر و استبداد ات،ياقتصاد در را انحصار و ربا اسلام؛»

 گريد طرف از و نموده، محكوم ها سازمان و ادارات در را فساد و یگردنكش و
 از که خواهد یم افراد نيتر ساده ات گرفته حاکمه ئتیه از خود، روانیپ از

 3.«نكنند غفلت یاله ضيفرا ريسا و شياین یبرگزار

 است یستیالیسوس مكتب كی اسلام یغزال نظر به

 نمود یمنتف و ممنوع ديبا که را آنچه یخوب به نیالمسلم اخوان اجمالاً پس،
 عمده طور هها ب آن دهیعق به دکر تیتثب و داد انجام ديبا که را آنچه و شناسد یم

 كي اسلام رايز. دينما مستقر دارد فهیوظ یاسلام دولت که است سمیالیسوس
 :دارد قرار زير یاساس اصول بر آن یبنا و است یستیالیسوس مكتب
 یطبقات و یماد اختلاف و ضیتبع» نكهيا یعني 4«یانسان یبرادر و دیتوح»

 نيا» تحقق هب موظف دولت.« باشد داشته وجود تواند ینم ها انسان انیم
 یبرادر نيا مخل که است یزیچ آن هر طرد و مبارزه و ها، انسان انیم یبرادر

 2.«باشد مساوات و
 است نيا جواب آورد؟ خواهد بجا را تیمسئول نيا یاسلام دولت چگونه

                                                      
 .97. همن، ص 9
 .45. همان، ص 5
 . همان.3
 .972. همان، ص 4
 .978. همان، ص 2
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 دينبا یامكان و ازیامت چیه. »شود داده حیترج گريد فرد بر دينبا یفرد چیه که
 کامل اشتغال. است محروم آن از یگريد که یحال در شود داده یکس به

 یستيبا دولت. مذهبی ديگری و دنیوی يكی شود، تامین طريق دو از تواند می
 اریاخت در و هدکر فراهم کار مكان و فرصت زانیم كي به افراد تمام یبرا

 9.«دهد قرار همگان

 یاقتصاد تحرک و زیتجه

 است یطرق و موارد آن از یكي نيا». دينما اقدام بزرگ اتیعمل به ديبا دولت
 دوم قهيطر اما. ندارد یمخالفت آن با اسلام و است یشياند كین از یناش که
 یآمادگ اندازه همان به را یاقتصاد تحرک اسلام رايز «است یاقتصاد جهاد»

 كي. است نموده زيتجو مانيا و یدرست قت،یحق خدمت در زیتجه و ینظام
 و داده انيپا یاجتماع یعدالت یب و یكاریب به یعموم تحرک و یآمادگ نیچن

 5.«بود خواهند گانهي یخدا سربازان کارگران، یتمام
 یا پاره اتخاذ به مجبور دولت «یاقتصاد جهاد» به اقدام یبرا ديشا

 یها وهیش یا پاره انتخاب موجب امر نيا که دارد امكان. »شود ماتیتصم
 و عام اصول که یوقت تا. است رفته بكار هیروس يا كايامر در که شود کنترل

 3.«است مجاز و مشروع کاملاً یامر نیچن دارند یاسلام منشأ صرفاً ها زهیانگ

 گانهیب تسلط هیعل مبارزه

 از که است یمردم با سخنش یرو که کند ینم فراموش یغزال محمد طبعاً
. رنديپذ بیآس حال نیع در و شده واقع ديتهد مورد برده، رنج گانهیب تسلط

 نيا به تنها نه. است نداشته اجیاحت دولت كي به امروز اندازه به هرگز سلاما»
 اسلام که لیدل نيا به بلكه است، اسلام مكتب یتجزايلا جزء دولت که لیدل

                                                      
 .975. همان، ص 9
 . همان.5
 . همان.3
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 9.«شود یم ديتهد ینابود به دارد بقا و اتیح حق یقو تنها که يیایدن در
: شود یم دایپ ارپرافتخ یا ندهيآ ريتصو خود، از دفاع سخت مرحله از پس

 روین او غلط منطق به که دارد خود یبرا يیها دولت طاغوت، و کفر جناح اگر»
 قدرت بدون یستينبا مانيا و دهیعق جناح که البته صد دهد، یم اتیح و
 بتواند و دهکر نیتضم دشمنانش هیعل را او حفاظت که بماند یباق یا یاسیس

 5.«ودبش جهان یها صحنه یتمام در نیمؤمن مدافع
 حال اين با است، مختصر اگرچه نیالمسلم اخوان یدئولوژيا از ما، یبررس

 اثر «یاسیس یادهایبن و اسلام » کتابِ بر مختصر چند هر ینظر بدون تواند ینم
 بعدها که عوده .ابدي انيپا عوده، عبدالقادر یعني اخوان، مهم رهبران از یكي

 یسازمانده دربارة را خود راتنظ اثر نيا در ديگرد اعدام و مرگ به محكوم
 کند یم حرکت اصل نيا از ابتدا عوده عبدالقادر. کند یم حيتشر جامعه یاسلام

 خود که انسان جهینت در و ستها آن مالك ن،یزم و ها آسمان نشيآفر با خدا که
. گذارد احترام دهکر مستقر جهان در او که ینظم به ديبا اوست مخلوق

 از ریغ او یاساس قانون و نبوده یمستثن يیخدا ونقان نيا از یاسلام حكومت
 و ریتفس رقابلیغ که یا يیخدا یاساس قانون باشد، یگريد زیچ تواند ینم قرآن
 قرآن آن یاساس قانون که یا یاسلام حكومت و است، انسان لهیوس هب ليتبد

 اصول عوده. دولت سیرئ و شورا: بود خواهد رکن دو شامل حداقل است،
 :شمارد یبرم نیچن داند، یم «مانيا ارکان» از یكي که را «شورا»

 .دولت سیرئ یبرا مشاوره و نظر درخواست حق -9
 .دولت سیرئ یبرا مشاوره و نظر درخواست الزام -5
 .تياکثر از تیتبع در الزام -3
 تياکثر کنار در را خود خالصانه ديبا تیاقل م،یتصم اخذ محض به -4
 بالاخره؛ و دهد قرار

                                                      
 .36. همان، ص 9
 .58. همان، ص 5
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 کمال در بتواند تا بوده برخوردار تیمصون از ديبا شورا یااعض -2
 خود یرأ خود، وجدان و خدا از ریغ یگريد یقاض از واهمه بدون و اخلاص

 .ندينما صادر را
. شود یم انتخاب «شوراها» یاعضا یرأ با است دولت سیرئ که فهیخل

 رايز کند، انتخاب خود یبرا نیجانش تواند ینم عنوان چیه تحت فهیخل
 ها قرن را یاسلام جامعه که نمود تكرار را یاشتباهات رشته همان یستينبا

 حق تا رفتنديپذ علما که شد آغاز یهنگام از اشتباهات نيا نموده، سردرگم
 .بشناسند تیرسم به ديزي پسرش یبرا را هيمعاو ینیجانش

. باشد داشته فهیخل كي جز به تواند ینم که است یواحد تن یاسلام امت
 .باشد رهبر كي از شیب یدارا دينبا باشد یقو یاسلام جامعه نكهيا یابر

 و مفاد که یحقوقدان كي کتاب مثل است، عمل نحوة جزء مسائل یمابق
 بر که ستین آن ستهيشا قسمت نيا ده،کر یگردآور و میتنظ را یقانون نیفرام
 یلیتخ ،اند نشده شيآزما عمل محك با که یوقت تا نیقوان. نمود توقف آن یرو
 .مانند یم یباق

 یكي که یکسان یتمام از و شوراها یاعضا از فه،یخل از که ستین یکاف تنها
 داشته ريناپذ خدشه یمانيا و یتقو میبخواه کنند یم اشغال را یدولت مشاغل از

 از که یامپراتور كي بر حكومت يیتوانا یبرا. میبرس مقصود به تا باشند
 را قايآفر از یعیوس بخش و است ردهگست اطلس انوسیاق تا یاندونز

 و درستكار عاقل، و بالغ مذکر، مسلمان، یا فهیخل که ستین یکاف پوشاند، یم
 .داشت عادل
 یانیطغ دکر توجه آن به ديبا عوده عبدالقادر کتاب در که یزیچ حال اين با
 اسلام عتیطب». دينما یم یرعادیغ که شود یم ديشد آنچنان گاه به گاه که است

 یتمام بر آن قانون لیتحم یعني بودن، سلطه تحت نه و است شدن لطمس
 .«جهان یتمام بر آن قدرت گسترش و ها ملت
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 ساده و طیبس مرام كی تیموفق علت

 از پس ماند، یم قیعت عهد یها دستورالعمل به که صفحات نيا مطالعه با
 به نیمالمسل اخوان چگونه کرد، سؤال خود از توان یم اکنون سال چند گذشت

 را یمتوال یها حكومت حد نيا تا توانستند و افتهي دست يیها تیموفق نیچن
. رانند شیپ به قدرت کسب مرز تا و انداخته وحشت به هيسور و مصر در

 و یاقتصاد ،یاسیس ،ینیع طيشرا در ديبا را سؤالات نيا جواب شك بدون
 ما نظر هب یول. دکر جستجو عرب گريد یکشورها و هيسور مصر، یاجتماع

 قاطع و یجزم افكار گرچه. داشت توجه زین مسئله گريد جنبة كي به ديبا
 نظرات از یا مجموعه دوره آن در نیالمسلم اخوان و یغزال محمد البناء حسن
 نیالمسلم اخوان مردان نكهيا یبرا حال اين با داد، یم لیتشك را ساده و سهل

 جهان در زین را خود مشخص موقع و موضع داده، جهت را خود اعمال بتوانند
 در عرب و یمصر نخبگان که یهنگام دوره نيا در. بود یکاف ند،ينما نییتع

 یگاه و دیمف گاه يیها تلاش ـ کردند یم تلاش و بوده گريكدي یجستجو
 تیواقع و یماد یتقاضاها روشنفكرانه، یتمناها نیماب آشوب تا ـ ریتأث یب

 به یگروه تنها نیالمسلم اخوان. هندد سروسامان را خود یاجتماع و یروان
 با کامل یهماهنگ در و نموده حل را خود یدرون یتضادها که دیرس یم نظر

 9.برد یم بسر خود روزانه یزندگ و جهان جهان، و مطلق از خود، نشیب
 اتیعمل مرحله به دوم، یجهان جنگ یفردا در بعد، سال چند یوقت كهيطور به

 و یآسودگ چنان با و شده ها ابانیخ وارد ند،گذار یم قدم یعلن و میمستق
 در را تپانچه و بمب خود، عمل و یباطن اعتقاد نیماب یهماهنگ چنان و یراحت

                                                      
روشنفكران جوان مصر در فردای جنگ ». رائول مارکاريوس نويسنده مصری در کتاب خود بنام: 9

کند که چگونه  ( با ظرافت بسیار اين بحران روشنفكری را تشريح می9806پ لاهه )چا« جهانی دوم
فرمولی سرشار از « های خوب شرق و غرب حل کند. تضادهای خود را با حفظ ارزش»کرد  تلاش می

ها قرار  خردمندی، اما فرمول محض، زيرا بحران اساسی بر محور تشخیص و ارزشیابی همین خوب
 دارد.
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 امتناع اگر. ندارد مقاومت تاب برابرشان در زیچ چیه که رندیگ یم دست
 9.شدند یم برنده قطعطور  به کرد ینم محكومشان خيتار بازگشت

 جنبش نفرات تعداد

 آن وسیله به ديبا نمودند تصور نیالمسلم اخوان هک یروش یبررس زا قبل
 عمل، در نیالمسلم اخوان یبررس از قبل یعني کنند، خدمت خود مرام به روش

 ديبا امر بدو از باره نيا در. میبكن شانيا نفرات نیتخم یبرا یتلاش ستین بد
 دان ورثیه نوشته بر بنا. ميندار اریاخت در یقیدق یها شاخص که ميیبگو

 نیالمسلم اخوان 9838 سال از داشته اقامت مصر در یاديز مدت که یمستشرق
 یمدع 9842 سال در البناء حسن گريد طرف از 5.اند بوده شاخه 266 یدارا

 در و 3.ديگو یم سخن برادران از نفر 266666 طرف از یندگينما به که است
 کند یم میتسل ولتد ئتیه به تیجمع یمنش 9825 ليآور در که یادداشتي
 و فعال عضو 266666 یدارا 9842 سال در تیجمع که است شده ادآوري

 آژانس 9823 دسامبر پنجم در اما. است بوده هوادار رقم نيا برابر نيچند
 ذکر عضو نفر ونیلیم دو ،9842 سال نیهم در را آن تیجمع عرب یخبر

 اکتبر در نیالمسلم اخوان عمده مسئولان از یكي رمضان دیسع طبعاً 4.کند یم
 دو رقم بودند، گرفته را او اطراف که یتیجمع به خطاب كايامر در 9823

 كي از شیب» به را رقم نيا یگريد برآورد بعد، سال 2.کرد ذکر را نفر ونیلیم

                                                      
ای بر  توان بدينگونه نیز تعبیر نمود: اگر تعادل استراتژيك در سطح جهانی و منطقه را می. اين جمله 9

 م بود! علیه آنها نمی
5 .Religions and political, trends in Modern Egypt j.Heywerth Dunn چاپ واشنگتن ،

 .97، ص 9826دی سی، 
، «المسلمین کبری الاحرکه اسلامیه الحديثه ناخوا»در  9825آوريل  92، 09، شماره «الدعوه». از مجله 3

 .38، ص 9822اسحق موسی حسینی، چاپ دوم، بیروت 
4 .Christina P.Harris; Nationalism and Pevalutism on Egypt 928، ص 9804، چاپ لاهه. 
 . همان.2
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 9.داد لیتقل «نفر ونیلیم
 برحسب ست،ین ینیب واقع از یناش برآوردها نيا از كي چیه ما نظر به

 سال در سال 26 تا 92 یسن مقطع در مصر مذکر تیجمع ،9847 یسرشمار
 در عضو نفر ونیلیم دو یادعا. کرده ینم تجاوز نفر ونیلیم 2/2 از ،9847
 است تر معقول یلیخ. است قبول رقابلیغ قطعاً نفر ونیلیم 2/2 برابر یتیجمع

 هزار 96 به حداکثر خود نفوذ اوج هنگام را نیالمسلم اخوان یاعضا تعداد که
 .میکن برآورد رنف

 نیالمسلم اخوان جنبش یها تیفعال تیاهم

 و یاسیس عوامل از یا مجموعه ن،یالمسلم اخوان تیجمع عيسر رشد در
 یلیخ نقش انیم نيا در نیفلسط مسئله ديترد بدون. اند بوده لیدخ یاجتماع

 یآور جمع به شروع اخوان ،9837 سال از واقع در. است کرده یباز یمهم
 موقع آن در که نمودند نیفلسط اعراب مقاومت به کمك یبرا اسلحه و پول

 .شد یم یرهبر ینیالحس نیام حاج المقدس، تیب یمفت توسط
 آنچنان. شدند ظاهر استیس صحنه در اخوان که است دوره نيا در
 بعداً که ـ عزام عبدالرحمن رینظ یاول درجه یاسیس مردان تيحما که یظهور

 به را 9830 ـ 9846 یها سال رومندین مرد ـ شد عرب هياتحاد رکلیدب نیاول
 و یسلطنت دفتر استير یها مقام یدرپ یپ دوره آن در که ماهر یعل. آورد دنبال

 از و وفد حزب دادن شكست یبرا طرف كي از داشت بعهده را یريوز نخست
 که عرب، جامعه سطح در ها آن اثر و تیفعال از استفاده یبرا گريد طرف
 قيتشو و ديیتأ را نیالمسلم اخوان باشد، ديجد پادشاه نفع به نمود یم تصور

 .دکر یم

                                                      
 .42. نقل از اسحاق موسی حسینی، ص 9
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 یاسیس یها تیفعال هیعل یداخل مخالفت

 صحنه در نیالمسلم اخوان ظهور که است آمده سندگانينو از یبعض درآثار
 اعضا، از یبعض. شد مواجه تیجمع داخل در ديشد اعتراض با یاسیس

 جنبش هیاول هدف برخلاف اش یاسیس تیفعال که دندکر متهم را البناء حسن
 در که کرد ديتهد را ها آن البناء حسن ايگو ت،یجمع از ها آن اخراج با. است

 ورثیه» نظر بر بنا. دهد یم سشانیپل ليتحو ت،یجمع اسرار یافشا صورت
 نهیکاب سیرئ ماهر یعل با اش حسنه روابط از یناش البناء حسن اعتماد نيا «دان

9.است بوده
 

 یاسلام یها تیجمع ریسا به نسبت نیالمسلم اخوان تیاهم

 رینظ یاسلام یها تیجمع ريسا نفوذ ن،یالمسلم اخوان نفوذ ریتأث دوره نيا در
 قرار الشعاع تحت را... رهیغ و یمحمد جوانان مسلمان، جوانان تیجمع

 او یریموضعگ یرو ديبا که شد ظاهر یتیشخصمثابه   به البناء حسن. دهد یم
 جهت نه همیب. آورد دست به را او یطرفیب حداقل اي ديیتأ موده،ن حساب

 یمصطف که ،9845 هيفور چهارم در ها سیانگل ضربه یفردا در که است
 یطرفیب که بود نيا ماتیتصم نیاول از یكي داد، لیتشك را خود دولت النحاس

 5.آورد دست به خود یبرا را اخوان رخواهانهیخ
 د؟ينما شرکت ،9845 یقانونگذار انتخابات در داشت قصد البناء حسن ايآ
 سیرئ تعهد یازا در معلوم قرار از. نداشتند یديترد مورد نيا در ها یبعض

                                                      
 Religions and political treuelsi J.Hegwerth Dunn 57ياداشت  22. ص 9

پس از آنكه در  Walter z.Laqueur، بازداشت شده بود. بنا بر نظر 9849البناء در ماه مه  . حسن5
حكومت وفد متعهد شد به هیچ فعالیتی بر علیه متفین دست نزند از بازداشت آزاد شد. 

Communisme and Nationalism in middle East London 1956 p.237پ،  ،. کريستین
کند: واقع بازداشت  باره چنین نقل می در اين 925هريس، نیز در ناسیونالیسم و انقلاب در مصر، صفحه 

البناء مدت زيادی طول نكشید و در همان دوره حكومتِ حسین سری که وی را بازداشت نموده  حسن
 (.32بود آزاد شد. )الحسینی، ص 
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 آن از فحشا و یالكل مشروبات فروش هیعل ماتیتصم یا پاره اتخاذ به دولت
 که است نيا نظرشان امر، واقع به اقرار رغم به گريد یبرخ 9.دينما یم صرفنظر

 نمود صرفنظر انتخابات در شرکت بر دائر خود قصد از نيا یبرا اءالبن حسن
 اریاخت در ینامحدود یروهاین عملاً که را، حكومت خشم خواست ینم که

 که نمود، بيتصو یقانون دولت صورت هر به 5.زدیبرانگ خود هیعل داشت،
 البناء حسن. کرد یم ممنوع یمذهب ادیاع اميا در را یالكل مشروبات فروش

 به که شد یمعرف یدیشهمثابه   به خود رزمان هم چشم در انيجر نيا دنبال به
 در یکرس داشتن یبرا خود حق از یاسلام نیقوان نشاندن یکرس به خاطر

 .است دهیپوش چشم پارلمان

 نیالمسلم اخوان و وفد یكینزد

 تیجمع آمد، بوجود وفد و البناء حسن نیب که یتوافق برکت به
 شيها تیفعال آنكه بدون. دیگذران سر از را دوم جنگ انیلسا نیالمسلم اخوان
 را اخوان  تیفعال وفد حكومت گريد طرف از. شود سرکوب حكومت توسط

 فؤاد. دکر یم ديیتأ یسلطنت قصر برابر در یالعمل عكس عنوان به ینیب خوش با
 به داد اجازه اخوان به کشور، ريوز سپس و یاجتماع امور ريوز نيالد سراج

 .بپردازند دهات در یحزب یها  هسته یماندهساز
 محض كیتاکت كي جز یزیچ اخوان و وفد نیب اتحاد احوال نيا تمام با
 دانیم وارد نیالمسلم اخوان شاه، توسط النحاس دولت عزل محض به. نبود
 .کردند شرکت شد داده سازمان وفد هیعل بر که یا توطئه در شده، نبرد

 یصدق لیاسماع و نیالمسلم اخوان

 موفق خود حكومت یابتدا در وفد، اول درجه دشمن ،یصدق لیاسماع

                                                      
9 .Nationalism and Revolution 925، ص. 
خواست در انتخابات شرکت کند، اما  البناء می حسینی به ذکر اين مطلب اکتفا نمود که: حسن. ال5
 پوشی نمود.  دنبال درخواست النحاس، در رابطه با اوضاع عمومی، از اين قصد خود چشم به
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 که بود عيشا نیچن وقت آن در. آورد بدست را اخوان یبانیپشت شود یم
 وجود با. است کرده کمك تیجمع صندوق به یتوجه قابل مبلغ شیشاپیپ

 دهیرس خود اوج نقطه به مصر یمل جنبش که است یا دوره دوره نيا آنكه
 است ستهيشا آنچنانكه نیالمسلم اخوان نگار خيتار ینیحس یموس اسحق بود،
 آمدن کار یرو با: »سديبنو که نموده اکتفا نیهم به و نكرده درنگ آن در

 یها تیجمع همه البناء. شد برابر نيچند تظاهرات ،یصدق لیاسماع حكومت
 چیه او دعوت اما. دکر دعوت خود صفوف فشردن و وحدت به را یاسیس
 را مذاکرات تا نمود هیتوص یصدق به زین او. نداشت احزاب انیم در یعكاسان

 9...«شود متوسل اریع تمام نبرد به و کرده قطع
 اي ستیکمون یها گروه و وفد جوانان طرف از تظاهرات قتیحق در

 به یمنته اغلب تظاهرات نيا. بود شده داده سازمان ستیکمون به ليمتما
 و طرف، كي از ها ستیکمون و ها یفدو انیم یديشد یزدوخوردها

 ،9840 هیژوئ ازدهمي شب در یوقت. شد می گريد طرف از نیالمسلم اخوان
 از نفر 566 حدود گرفت، «نیمخالف» هیعل اقدام به میتصم یصدق لیاسماع

 انیم در که یدرحال شدند، فیتوق چپ یها جنبش و وفد یمترق جناح رهبران
5.نداشت وجود نیالمسلم واناخ از نفر كي یحت شدگان فیتوق

 

 در یديشد اریبس مخالفت که بوين ـ یصدق موافقتنامه یامضا از پس تنها
 از گريد ،جهت رِییتغ درجه 926 با البناء حسن خت،یبرانگ مصر مردم انیم

 .نكرد تيحما یصدق
 از پس که ـ وفد به مجدداً کردند یسع اخوان موافقتنامه، نيا دنبال به

 گرفته دست به را بوين ـ یصدق طرح هیعل مقاومت ابتكار هتاز هیژوئ سرکوب
 یازا در اخوان که شد عيشا نیچن هنگام آن در اما. شوند كينزد ـ بود

 به یمصر رهیل هزار 26 وفد که بودند دهکر تقاضا خود، موضع حیتصح
                                                      

 . انور عبدالملك9
2. Egyption gazette 
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 ارگان که گرفت قوت حد آن به تا عهيشا نيا. دينما زيوار شانيا حساب
 از عبارت موضوع که؛ شد نكته نيا دیتأک و دادن پاسخ به وادار نیالمسلم اخوان
 رهیل هزار 26 تا 56 نیب وفد که مبارزه، امر یبرا است بوده یمشترک اعتبار
 مذاکرات شكست با 9.اند نموده یم نیتأم را یمابق احزاب هیبق و آن از یمصر

 یتح و شد دتريشد حزب دو انیم اختلاف و تشنج اخوان، و وفد انیم
 .وستیپ بوقوع يیها یریدرگ

 نیفلسط در نیالمسلم اخوان

 یها جنبش یتمام ،9842 سال در نیفلسط در عرب یها ارتش دخالت
 گذاشته یخال نیالمسلم اخوان یبرا را دانیم که را آن به ليمتما و یستیکمون

 در و کردند شرکت نبرد یها دانیم در ماًیمستق یحت اخوان. برد انیم از بودند،
 انيپا. ندينما لیتكم را خود زاتیتجه و ینظام ماتیتعل تا افتندي فرصت جاآن

. داشت بر در یا ینیب شیپ رقابلیغ جينتا نیفلسط در عرب یها ارتش دخالت
 انتیخ به متهم را «جبهه پشت» داشتند، شرکت نبرد در که یکسان یتمام
 با سلحانهم يیرويارو یبرا را خود نیالمسلم اخوان که شد عيشا و دندکر
 .سازند یم آماده قاهره در حاکمه ئتیه

 0391 سال در نیالمسلم اخوان تیممنوع

 سعد، هوادار ريوز نخست 9842 دسامبر هشتم در دارها و ریگ نیهم در
 دولت کرد؛ اعلامرا  نیالمسلم اخوان تیجمعی ممنوعیت فرماندر  ،ینقراش
 روانة را آن یاعضا از تن صدها و مصادره را جنبش یها يیدارا و اموال
 داشتند قصد اخوان الاهرام، روزنامه ةنوشت بر بنا. دکر يیصحرا یها زندان
، قطع را تلفن و تلگراف خطوط رسانده، قتل به را یمصر مقامات از یبعض

 یبرا و کنند تصرف را ادارات و ها بانك و کرده مستقر يیويراد فرستنده كي
 اندرکار دست بنشانند یکرس به مسلمانان فهیخل عنوان به را البناء حسن نكهيا

                                                      
 . همان9
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 تیممنوع از قبل همچنین 9.اند بوده قاهره طرفه ب یرو ادهیپ كي تدارک
: بود افتهي شيافزا یا ملاحظه قابل نسبت به یستيترور یها تیفعال ت،یجمع

 در پا با یتازگ به که 5،«شرق یغاتیتبل شرکت» سمت به یبمب ،9842 نوامبر در
 دسامبر چهارم. شد پرتاب بود، درآمده وفد کنترل تحت لفتحابوا محمد یانیم

 .دیرس قتل به ی،ذک میسل ،تیامن سازمان سیرئ

 البناء حسن قتل

 دسامبر 52 در: افتي ادامه زین نیالمسلم اخوان تیممنوع از پس ترور موج
 حزب یاعضا از گريد یكي و دیرس قتل به ینقراش وقت ريوز نخست 9848

 خود 9826 هيفور دوازدهم در نشست، او یجا به عبدالحاج میابراه نام به او
 .دیرس قتل به زین البناء حسن

 0390 در نیالمسلم اخوان تیجمع بازگشت

 به دوباره وفد که نگذشت یاديز مدت دوره، آن در مصر استیس معمول طبق
 خود یها تیفعال از یا پاره داد اجازه نیالمسلم اخوان رهبران به و دیرس قدرت

 یها تیفعال رسماً شد داده اجازه تیجمع به 9829 مه ماه اول در. آغاز کنند ار
 نیمخالف به نسبت جويی برتری به وفد حكومت یآرزو. ردیبگ سر از را خود

 قتل به متهم سعد، طرفدار حزب خصوص هب) آنان بر سلطه اعِمال و
 حكومت، روش. دانست اجازه نيا  زهیانگ تنها توان ینم را  (البناء حسن

 :بود یگريد ملاحظات یپاسخگو
 برابر در باشد یا وزنه توانست یم وفد یرهبر یبرا اخوان جنبش ـ الف

 قرار یمل جنبش رأس در تمام قد که یستیمارکس متعدد یها جنبش كاتيتحر
 وفد یرهبر از شیپ از شیب که وفد جوانان برابر در نیهمچن و بودند گرفته
 .کردند یم انتقاد

                                                      
1. M.Colombe, Révolution de L’Egypte p.268 

2. Societe orientale de publicite 
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 به حكومت فیتضع یبرا را اخوان پادشاه نكهيا از متیق هر به ديبا ـ ب
 انتخاب با کهخصوص  به .شد یم یریجلوگ درآورد خود خدمت
 در یديجد فصل البناء حسن یجاه ب 9ریکب یشوایپ عنوان به یبیالهض حسن

 یسلطنت کاخ با را یبیالهض یگوناگون یها رشته. شد یم باز جنبش خيتار
 .کرد یم مربوط

 دوم قسمت مهیضم
 «نیالمسلم اخوان» نییآ ای نامه قسم

 محمد، ما یول که خداست، به اءیاش یتمام بازگشت که دارم مانيا -9
 قرآن که شده، فرستاده بشر یبرا که است یامبرانیپ خاتم هیعل الله صلوات

 بر علاوه. ستیجهان انتظام یعموم قانون اسلام که است، واحد یخدا کتاب
 سنت به ده،کر ميکر قرآن از جزء كي وقف را خود که ومش یم متعهد: آن

 مطالعه را فشيشر اصحاب خيتار و امبریپ یزندگان م،کن عمل امبریپ پاکساز
 .مينما

 تعهد. است اسلام یاساس یاجزا علم، و لتیفض ،یدرست که دارم مانيا -5
 زکاریپره ده،کر زیپره حرام از آورم، بجا را عبادات کنم، شهیپ یدرست کنم یم

 تا نم،يگز یدور مذموم عادات از کنم، شهیپ دهيپسند خصال و عادات بوده،
 جدال بر را عاطفه و عشق م،ينما تیتبع یاسلام آداب از دارد امكان که يیجا
. نشوم متوسل یحقوق مراجع به یجباردر موارد ا جز دهم، حیترج یدشمن و
 را دیمف یها دانش و علوم باشم، مغرور و سربلند یاسلام زبان و آداب بابت از
 .دهم توسعه امت طبقات در

 هر و کند ثروت و مال کسب دهکر حرکت ديبا مسلمان که دارم مانيا -3
 دارد حق است، محروم ثروت و مال از که یانسان هر و باشد محتاج که کس

 کسب یبرا کنم یم تعهد شود، برخوردار یگريد مسلمان ثروت و مال از
                                                      

 م. «اعظم مجتهد» يا «عظمی امامت» شیعه اصطلاح بر بنا يا ،«اعلی  قائد». 9
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 از یبخش بپردازم، را کاتز م،ينما رهیذخ ندهيآ یبرا هنمود تلاش خود یروز
 یاقتصاد یها طرح یتمام. دهم اختصاص المنفعه عام یکارها به را خود درآمد

 نانيد هم و خود کشور داتیتول و محصولات. مينما قيتشو و ديیتأ را دیمف
 را خود و ندهم، یرباخوار به تن یامر چیه در دهم، حیترج آن ریغ بر را خود

 .ميننما ریدرگ است خارج من توان و تیظرف از که يیکارها در
 ،یسلامت از دارد فهیوظ و بوده خود خانواده مسئول مسلمان، که معتقدم -4

 یتمام بندم یم مانیپ. دينما مراقبت و محافظت او آداب و اخلاق مان،يا
 یاعضا به را اسلام ماتیتعل بسته کار به جهت نيا در را خود امكانات

 به را اخلاق و مانيا که یمدارس به را خود پسران نموده، نیتلق خود انوادهخ
 ها، سازمان ها، کتاب انتشارات، ها، روزنامه یتمام. نفرستاده آموزد، ینم شانيا

( كوتيبا) ميتحر ورزند یم عناد اسلام ماتیتعل با که را يیها باشگاه و ها گروه
 .مينما

 و عظمت یایاح از است عبارت انمسلم كي فهیوظ که دارم مانيا -2
 و نیقوان یبرقرار و مسلمان یها خلق اتیح ديتجد قيطر از اسلام افتخارات
 جهان سراسر در عاقبت ديبا اسلام پرچم که دارم اعتقاد. یاسلام مقررات
 آموزش یاسلام قواعد طبق را مردم که است یمسلمان هر فهیوظ. شود افراشته

 و دهکر مبارزه اهداف نيا تحقق یبرا ام زنده که ینزما تا بندم یم مانیپ. دهد
 .کنم وقف آن راه در دارم اریاخت در که را آنچه تمام

 از شیب مشترک یاسلام مانيا خاطر به ها مسلمان یتمام که دارم مانيا -0
 داده فرمان روانشیپ به را همه به نمودن یكین اسلام، و نبوده واحد ملت كي

 انیم برادرانه یوندهایپ تيتقو راه در را خود ششکو بندم یم مانیپ است،
 یها یتفاوت یب بردن  انیم از و فرَِق و جوامع اختلافات محو و ها مسلمان یتمام
 .بندم بكار گريكدي به نسبت ها آن

 مذهب از شانيا یدور در ها مسلمان یماندگ عقب رمز که دارم مانيا -7
 اسلام یها یداور و ها آموزش هب بازگشت در ،یفكر تجدد یمبنا است، نهفته
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 وصول قابل همه نيا ند،ينما تلاش جهت نيا در ها مسلمان اگر که دارد قرار
 کرد، خواهد یعمل را همه نيا نیالمسلم اخوان مكتب که دارم مانيا و است
 نيا خاطر به که کس هر برابر در بسته، بكار را اصول نيا جداً که کنم یم تعهد

 ها آرمان نيا خدمت در باشم یمجاهد. باشم صادق و نیام کند یم کار اصول
 .رمیبم آن راه در تينهادر  تا
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 دوم فصل

 وطن پرستی )ناسیونالیسم یا قومیت( عرب

 مقدمه

 و سقوط دنبال هب و 9824 سال اواخر در عرب بعث یستیالیسوس حزب
 ادغام از واقع در 9824 هيفور 5 در یلشكیش بياد ژنرال ینظام ميرژ یواژگون

 ستیالیسوس حزب و آن خاص یمعنا به بعث: یعني موجود یاسیس حزب دو
 .آمد بوجود عرب
 چه و موطن ازلحاظ چه متفاوت کاملاً مرد دو حزب دو هر رأس در

 شلیم» بعث حزب رأس در داشتند، قرار اتشانیروح و لاتیتحص ازلحاظ
 در که بود محجوب و یمنزو متفكر، لسوف،یف یمرد که داشت قرار «عفلق
 که مخلص دوستان از یگروه بر و داشت، اشتغال یآموزگار شغل به دمشق
 که یدرحال. داشت یاریبس نفوذ بودند یانقلاب سمیالیسوس آرمان فتةیش او مانند

 به 9هيسور خلق حزب یميقد ینظام كي عرب ستیالیسوس حزب رأس در
 که بود یبیخط و ماهر اریبس یباز استیس که اشتد قرار «یحوران اکرم» نام
 .کند یبردار بهره یخوب به یعموم یتينارضا از توانست یم

                                                      
9 .Parti Papulaire Syrien (P.P.S) حزب خلق سوريه که بعدها به حزب سوسیال ناسیونالیست ،

گذاری شد  پايه سعدا آنتوان، توسط 9835سوريه تبديل شد، يك حزب راست افراطی بود که در سال 
بايست از اتحاد میان سوريه، اردن فعلی و  قرار داشت که می« سوريه طبیعی»اش براساس   و نظريه

 آمد. عراق بوجود می
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 درون از 9846 سال در هيسور در فرانسه مومتیق دوران در بعث حزب
 ،طاریالب مدحت او یپسرعمو و طاریب نيالد صلاح ،عفلق شلیم دوستانه روابط
 دیوح دکتر روت،یب در جابر یعل دکتر ،مياعبدالد عبدالله دکتر ،رزاز دکتر

 ،یالدروب یسام ،القصم عيبد ،رزقي یموس دکتر ،یآقاس نيالد جمال دکتر ،الغانم
 به که یخيتار ،9848 سال تا حال اين با. آمد ایبدن السود ونیع و عبدالبر
 نيالد صلاح س،یرئ عنوان به عفلق شلیم: از متشكل يیاجرا دفتر انتخاب

 د،یانجام یرکاب صلیف و بیطار مدحت الغانم، وحید صیاد، الدين مالج طار،یالب
 نينو سبك خود سیتأس بدو از بعث حزب. نكرد دایپ یرسم تيموجود

 محافل در اش ابندهيرشد نفوذ رغم به و وجود نيا با. دکر رد را هيسور استیس
 نقش كي جز ستیالیسوس حزب با وحدت هنگام تا ،یدانشگاه و یروشنفكر

 .کرد ینم یباز یاسیس سطح در دوم هدرج
 اکرم آن رهبر ورود با 9848 سال از پس زین عرب ستیالیسوس حزب

 از. گرفت قرار يیشناسا مورد پارلمان به هواداران از یاديز تعداد و یحوران
 نيتر بیمه و نيماهرتر عنوان به را خود یحوران اکرم که است خيتار نيا

 نیهم از و شناساند یم 9826 دهه یها لسا در هيسور یاسیس صحنة تیشخص
 دوران در یو. ردیگ یم عهدهر ب را دفاع وزارت سمت( 9848) خيتار
 آمدند کار یرو هيسور در یدرپ یپ 9823 تا 9848 سال از که ینظام یها ميرژ

 9.است کرده یباز را یعال مشاور نقش  غالباً
 حزب که است هيسور ستیالیسوس حزب و بعث وحدت واقع در اما
 و یاسیس وزنة آنچنان از را «عرب بعث یستیالیسوس حزب» یعني متحده
 نيا بطن از که زبح نيا. دشو می آشكار بعدها که کند یم برخوردار ای پويايی

 و یاقتصاد ،یاسیس مكتب كي از برخوردار آمد، بوجود یاعتراض انيجر دو
 انیم از که یانرزمندگ یاري به ،مبهم که بذاج اندازه همان به و یاجتماع

                                                      
 ، مراجعه شود.9802، چاپ لندن Patrick Seabe The Straggle Por Syrie. به کتاب 9
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 ستراو قلة به فقط نه تا رفت یم بودند، پیوسته آن به قشرها و محافل یتمام
 .دينما یمعرف عرب ستیونالیناس حزب نیاولمثابه   به را خود بلكه برسد

 اول قسمت
 بعث حزب یاسیس خیتار

 تيحما امر بدو در که یزیچ همان بعث، هينظر ابهام احوال، نيا تمام با
 نیع در کرد، نیتأم او یبرا را عرب یمل یها شيگرا یتمام و لمحاف یتمام
 عمده عامل کرد، بروز یزود به که زین یدرون انشعابات ختنیانگ بر در حال
 مجزا مرحله سه به توان  یم یکل طور به را بعث یمسلك و یاسیس خيتار. بود
 :دکر میتقس

 بعث حزب رانگذا هيپادر اين دوره  که 9803 تا 9848 از مرحله نیاول
 برقرار حزب در را خود كيدئولوژيا و یاسیس یبرتر صورت هر به توانستند

 .کنند
 نسل كي ظهوردر اين دوره  که 9802 انيپا تا 9803 از مرحله نیدوم

 یبرتر بلكه یاسیس یرهبر تنها نه که شود یم مشاهده ديجد یاسیس
 .دهد یم رقرا ديترد مورد رین را بعث حزب یسنت رهبران كيدئولوژيا

 ن،یخون یریدرگ كي دنبال به و شده شروع 9802 هيفور از مرحله نیسوم
 حزب رأس در بلكه آورد، یم دست به هيسور در را قدرت تنها نه ديجد نسل

 .ردیگ یم قرار زین

 اول مرحله ـ الف

 پارلمان قیطر از یاسیس صحنة به ورود

 55 کسب با ،9824 اکتبر و سپتامبر یقانونگذار انتخابات در بعث حزب
 یاديز یسروصدا طرفدار، یا ملاحظه قابل تعداد و خود یاعضا یبرا یکرس

 .دکر شرکت حكومت در یالعل یصبر نهیکاب در 9822 در و کرد بپا
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 خلق ةجبه

 و یمترق عناصر با متناوب یختگیدرآم و اتحاد قيطر از بعث حزب
 یبرا توده در خود نفوذ از توانست ارتش فعال عناصر و ها ستیکمون

 و ها یا توده ها، ستیونالیناس یعني یميقد مكتب رهبران تمام اعتبارکردن یب
. دينما استفاده خود دست در يیتنها به قدرت تمرکز نیهمچن و ،گرانيد

 و 9827 اکتبر 94 انتخابات با قدرت ینیع و یرسم مدارج به حزب دنیرس
 .شد تیتثب هيسور پارلمان استير به یحوران اکرم انتخاب

 ستیكمون حزب كردن یخنث نحوة

 نيا تیتثب یبرا ،اش یراست دست فانيحر بر یروزیپ از پس حال اين با
 منزلة به یو یبرا که عرب وحدت راه در مؤثر قدم كي برداشتن و یروزیپ

 یعني چپ، بیمه فيحر کردن یخنث بود، شيها آرمان نيتر مقدسّ و نیاول
 عرب یایدن که یپرست وطن موج. اشتد قرار برابرش در زین ستیکمون حزب

 مصر جمهور سیرئ تیمحبوب و ژیپرست و گرفت فرا 9سوئز جنگ یفردا در را
 با را شيها تیموفق تا آورد بوجود یفرصت بعث حزب یبرا عبدالناصر، جمال
 یها افق هيسور و مصر اتحاد بعث، رهبران دگاهيد از. کند لیتكم مصر با اتحاد

 .گشود یم ها آن برابر در را یديجد

 عرب یایدن مجموعة بر گسترش

 است یعرب بلكه یسور حزب كي نه که دیبال یم خود بر بعث حزب واقع در
 شده گسترده عرب یایدن تمام در شيها شاخه که بود اصل نیهم یروین به و

 هيسور در اکه ر یاستیس همان کرد یسع هم گريد یکشورها در. بود
 .کند دنبال ودب کرده کسب شيبرا يیها یروزیپ

                                                      
 عاقبت که 9820 در سوئز کانال دنکر ملی سر بر مصر به فرانسه و انگلیس اسرايیل، مشترک . حمله9
 م. شد منجر ها آن نشینی  عقب به
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 اردن

 که یماويالر عبدالله یرهبر تحت و داد نشان یاديز تحرک اردن در روش نيا
ر ب عماّن در را امورخارجه وزارت پست 9827 ليآور 96 تا 9820 اکتبر 56 از
 نیحس ملك با هرابط قطع دنباله ب. دکر کسب یاديز یها تیموفق ،داشت هدهع
 که شد برخوردار يیروین چنان از حزب ،ميرژ نیمخالف جبهة در قرارگرفتن و
 .شود تمام تختش و تاج متیق به نیحس ملك یبرا بود نمانده یزیچ

 لبنان

 به و شد یم لیتشك یمخف حالت در لبنان در عرب بعث ستیالیسوس حزب
 نيا در یفعال سهم وثابت کرده  را خود حضور 9822 مه 2 یا توده امیق هنگام

 .گرفت عهده بر ونشمع لیکام ميرژ هیعل امیق

 عراق

 ینور ميرژ هیعل نیمخالف ینیرزميز یها جنبش یتمام در عراق در حزب نيا
 ميرژ سقوط به منجر که 9822 هیژوئ 94 انقلاب در و نمود شرکت دیسع

که  دینكش طول اديز حال اين با. دکر یباز یفعال نقش شد یهاشم یسلطنت
 .وستیپ قاسم ژنرال ميرژ نیمخالف ةجبه به  بازهم

 کمال مثابه هب آمد ایدنه ب مصر و هيسور اتحاد از که عرب متحدة یجمهور
 تیقوم یها هدف تحقق یبرا یديجد مرحله و بعث حزب استیس تیموفق

 متحدة یجمهور جاديا: »گفت عفلق شلیم که یطور هب. آمد حساب به عرب
 تهگرف شیپ عرب یایدن بطن در بعث که است ینبرد یعیطب روند تيغا یعرب

 و زنده یاسیس اصول انیبان ما م،يا ختهیبرانگ را یا مسئولانه رسالت ما. است
 9.«کند یم مشخص را ما یجمع منش که میهست یمتحرک

                                                      
 .9822فوريه  L ’orient ،52 ـ اوريان»ای برای روزنامة لبنانی  . میشل عفلق، اعلامیه9
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 تفاهم سوء

 از داشت امكان موقع همان در شد، یم نگاه تر كينزد از اگر حال اين با
 حزب. یدا کردهايی پ ، نشانهدیانجام اتحاد قطع به بالاخره که يیها سوءتفاهم

 یروین و قهرمان مصر جمهور سیرئ وجود در امر، بدو همان از واقع در بعث
 مجرد عالم از را بعث حزب یمبان و اصول است قادر کهديد  می را یا یماد
 یزیچ مصر جمهور سیرئ ابتكارات عفلق شلیم ديد از. دهد ارتقا تینیع به

 9.نبود بعث جنبش انعكاس جز
 امكان حزب به ناصر دنتيپرز با یهمراه که ردک یم تصور بعث حزب

 چنانكه. ديدرآ عرب شدة متحد جهان جنبش نيبزرگتر صورت به تا دهد یم
 یتمام ستيبا یم که یمل اتحاد نفع به احزاب انحلال دربارة عفلق شلیم

 یول شد، میخواه منحل رسماً ما»: ديگو یم نیچن باشند میسه آن در ها شيگرا
 که جنبش نيا. داشت میخواه حضور یمل اتحاد یعني ديجد متحدة حزب در
 جز یگريد اصول قيطر از توانست نخواهد آمده بوجود ما کشور دو اتحاد از

 5.«بماند یباق متحرک و زنده بعث حزب اصول

 مهم خیتار دو

 آن از پس که آورد ديپد یبحران و دیانجام اتحاد انقطاع به که عيوقا یتوال در
 .دکر ثبت را مهم خيتار دو ديبا ما نظر به داد قرار سميناصر برابر در را بعث

 یماوير عبدالله ؛حزب از یماوير عبدالله اخراج به است مربوط آن نیاول
 یها هدف و بعث حزب ةشد اعلام یها هدف نیب یتضاد نكهيا تصور اب

 و( یالعرب نیب) 3یمل سطح در را حزب انحلال ندارد، وجود یمل اتحاد

                                                      
 . همان.9
 . همان.5
در اصطلاح حزب بعث، چون بنا بر مرام خود معتقد است تمامی کشورهای عرب، ملت واحدی را . 3

برای « ای منطقه»شود. واژه  العربی( شامل تمامی کشورهای عرب می يا )بین« ملی»ند واژة ده تشكیل می
 م ای سوريه يعنی فرماندهی کشور سوريه. رود. مثلاً فرماندهی منطقه تنهايی بكار می افاده يك کشور به 
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 یجاها و لبنان و عراق اردن، در یستيبا که آن، یجاه ب «یمل اتحاد» یبرقرار
 مشترک یها هدف تحقق یبرا تلاش که ینيمبارز یتمام و شد می محقق گريد
 جلسة بعث یمل یفرمانده. بود کرده ديیتأ گرفت، یم بر در رفتند،يپذ یم را
 خاطر هب آن برابر در ستيبا یم یماوير که داد لیتشك روتیب در یا ژهيو

 نيا نكهيا اظهار با یماوير عبدالله. دهد حیتوض خود «یانحراف» یها تیفعال
 را یو یمل یفرمانده و کرد یخوددار آن در حضور از است یرقانونیغ جلسه

 .نمود اخراج حزب از
 توأم یا دوساله یخشكسال آنچنان با کهخصوص  به مصر با اتحاد تجربة

. بود تلخ اریبس هيسور یبورژوا یبرا بود دهيد خود به کمتر هيسور که شد
 فقط را اتحاد که یکسان طرف از عيصنا و ها بانك کردن یمل ،یارض اصلاحات

 52. شد تمام گران اریبس بودند، کرده ديیتأ اقدامات نیهم از زیپره خاطر  هب
 و ها بانك بلافاصله ديجد دولت. شد خارج اتحاد از هيسور ،9809 سپتامبر

 کاهش را یارض اصلاحات عمل شعاع و سپرد یخصوص هيماسر به را عيصنا
 .ددا

 نیاول با بعث ستیالیسوس حزب 9803 مارس 2 تا 9809 مارس 52 از
 از بحران نيا منشأ. ديلرز آن از قاًیعم و دکر برخورد خود اتیح عمدة بحران

 اتحاد نديناخوشا تجربة دنبال به یحوران اکرم همراه که بودند یکسان طرف كي
 آن همه و عرب متحده یجمهور به نسبت یا ختهیافسارگس خشم مصر، با
 که یکسان گريد طرف از و بودند، گرفته شیپ بود آن معرف که یزیچ
 .نديازمایب عمل در را تجربه نيا بهتر یروزها آموزش برای خواستند یم

 خيتار در ینينو برگ که است 9803 مارس 2 یکودتا مهم واقعه نیدوم
 بعث نیب نه گريد قدرت سر بر مبارزه بعد به نيا از. ديگشا یم هيسور معاصر

 درون در كيدئولوژيا شيگرا دو و نسل دو نیب بلكه آن، یخارج دشمنان و
 .است حزب خود
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 دوم مرحله ـ ب

 یقبل شرطمثابه   به عرب وحدت ةمسئل طرح مدد به بعث حزب گذاران هيپا
 حزب کل، كي ةمنزل به ربع ملت گرفتن نظر در با و سمیالیسوس به گذار
 كي به مربوط فقط  نه ؛دانستند یم عرب یایدن یتمام به مربوط یحزب را خود

 عنوان به( یالعرب نیب) یمل یفرمانده که بود جهت نيا به. عرب نیمع کشور
 منطقه نام به که) عرب یکشورها از كي هر و شد یم یتلق حزب یعال مرجع

 .بودند یا منطقه یهفرماند كي یدارا( شدند یم خوانده

 یریدرگ دو و 0329 در كنگره نیششم

 را یداخل یریدرگ دو ،شد برگزار 9803 اکتبر در که یمل کنگره نیششم
 یگريد و یمل یفرمانده و هيسور یا منطقه یفرمانده نیب یكي د،کر آشكار

 چپ جناح كي و حزب یميقد رزمنده كي از مرکب «راست» جناح كي نیب
 .زدیدرآم یعلم سمیالیسوس با را یمل یها تضرور خواست یم که

 یا منطقه یفرمانده و یمل یفرمانده نیب یریدرگ آغاز

 بعث ستیالیسوس حزب خيتار در یديجد ةصفح مثابه ه ب کنگره نیششم
 خود نظرات یا پاره یبرا توانست كاليراد جناح گرچه. شود یم یتلق عراق
 در خود یبرتر عمالاِ به نهمچنا یمل یرهبر حال اين با کند اعتبار کسب
 .داد ادامه حزب

 شكست از سنت، هواداران و یمل یبورژواز 9804 سال یابتدا از اگر
 روش بودند نكرده استفاده هيسور در بعث قدرت خردنمودن یبرا ها یعراق
 فرصت نيا از استفاده با اما برسد، ثمر به بتواند بود ممكن ملی یرهبر ميملا

 را خود یها مغازه: شدند متحد مشترک جبهة كي رد ميرژ نیمخالف تمام
 به را خود روانیپ نیالمسلم اخوان و دادند سازمان را بازارها اعتصاب بستند،

 آشوب و آشوب به ليتبد ها ینظم یب 9804 ليآور ستمیب. نمود دعوت «جهاد»
 مساجد بستن توپ به یبرا كيدئولوژيا ارتش. شد ليتبد یواقع ینبردها به
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. شد فراخوانده عمل دانیم به بودند گرفته موضع آن در کنندگان امیق که
 و مذکور «چپ» جناح فرايازی اش  جهینت اما. شد کنترل بحران بالاخره
 اخراج خواستار که بود هيسور یا منطقه یرهبر دستگاه به یو یانداز دست
 آن در که دکر هیته او هیعل یمدارک و شد بعث صفوف از طاریب نيالد صلاح

 افشا «بعث كيدئولوژيا یها شيگرا یبعض در او يیبورژوا خرده تیشخص»
 .بود شده

 كالیراد جناح یروزیپ

 كي خلال از 9802 یابتدا و 9804 سال انيپا در بعث كاليراد جناح یروزیپ
 دنکر ی انحصار ه،يسور عيصنا یتمام باًيتقر کردن یمل یبرا اقدامات یسر

 ديجد یروزیپ و ديجد یها یریگدر ،یخارج تجارت درصد 72 از شیب
 9802 هیژوئ در یا منطقه کنگره نیدوم در. شد ظاهر «كيدئولوژيا ارتش»

 رأس در آنان از نفر 93 که شد انتخاب عضو 90 از متشكل یديجد یرهبر
 استير شد مجبور الحافظ نیام ژنرال بلافاصله داشتند؛ 9800 هيفور 55 جنبش
 معاونت به ديجد صلاح ژنرال و کند ذارواگ نیزعَُ وسفي دکتر به را دولت

 .شد دهيبرگز حزب کلّ یمنش
 تنها در یا منطقه یفرمانده و یمل یفرمانده نیب يیزورآزما بیترت نيبد
 آخربن  در بحران. شد آغاز داشت دست به را قدرت آن در بعث که یکشور
 .آمد در یواقع یکودتا كي صورت به و گرفت در 9802 سال یروزها

 مرحله نیسوم تا نیدوم از ـ ج

 آن العمل عكس و یا منطقه یفرمانده انحلال

 اعلام را سوريه منطقه فرماندهی انحلال ملی، فرماندهی 9807 دسامبر 56 در
 عهده هب را آن امور خود «سوری رفقای برخی همكاری با» گرفت تصمیم و

 جز راهی بود ای منطقه فرماندهی منتخب واقع در که دمشق حكومت. بگیرد
 9803 از خود دولت پنجمین بیطار الدين صلاح بعد روز چند. نداشت «استعفا»



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

11 

 پیروزی اما. گرفت انجام درگیری بدون ظاهراً عملیات. داد تشكیل را بعد به
 تصفیه ای منطقه فرماندهی 9800 فوريه 55. بود زودگذر حزب قديمی رزمندة

 .گرفتند بدست را تقدر مجدداً ديگر عضو دو و الحافظ امین ژنرال و شد
 9800 سپتامبر در که بعث، حزب ةيسور ای منطقه کنگرة نیسوم یفردا در
 93 از مرکب ديجد یمل یفرمانده كي و لیتشك یمل کنگرة كي شد برگزار
 اقدامات د،يجد یمل یرهبر نظر تحت دسامبر ماه در. ديگرد انتخاب عضو

 .شد انجام حزب یعراق بخش هیتصف جهت در یعیوس

 دوم قسمت
 بعث كیدئولوژیا یمحتوا

 مرحله سه به توان یم آن، یاسیس خيتار رینظ را بعث حزب كيدئولوژيا خيتار
 :کرد میتقس مجزا

 توانستند بعث انگذارانیبن در اين دوره که 9803 تا 9848 از مرحله نیاول
 .ندينما حفظ حزب در را خود كيدئولوژيا تسلط و یبرتر

 جانب از یبرتر نيا در اين دوره که 9802 انيپا تا 9803 از مرحله نیدوم
 .گرفت قرار اعتراض مورد ها یبعث از یديجد نسل

 جناحِ یروزیپ با که شود یم شروع 9802 سال یابتدا از مرحله، نیسوم
 .شود یم مشخص بعث ديجد نسلِ كالِيراد

 پرداخت، میخواه اول مرحله به شتریبخصوص  به مرحله سه نيا انیم از
 9.اند نشده روشن و مشخص کاملاً هنوز گريد رحلهم دو رايز

 یها نوشته در و حزب مرامنامه درطور عمده  به بعث حزب یدئولوژيا
 و رزاز دکتر و طاریب نيالد صلاح عفلق، شلیمخصوص  به آن انگذارانیبن

 شده منعكس حزب یا منطقه و یمل مختلف یها کنگره ماتیتصم در نیهمچن
 .است

                                                      
 م پايان يافته. 9807. توجه شود که رساله در سال 9
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 یتئور فقدان

 بدون روشمند های پردازی نظريه از است عبارت مرام نيا یژگيو نيربارزت
 توان یم عرب اتیادب در نظر امعان با که است مسلم 9.محكم نظری بنیادهای

 در نينو یا  وهیش به یمرام یواقع بحث اواخر نيا تا حداقل که افتيدر
 تا شتهدا آن بر را یا پاره که است امر نیهم. است نداشته وجود عرب فرهنگ

 یزیچ واقع در سمیالیسوس( یعرب انهیخاورم) جهان از بخش نيا در: »نديبگو
 مداخله و شرکت اقسام و انواع آن از مقصود که ستین برچسب كي جز

 صورت یستیالیسوس یمبان دربارة یجد مطالعه غالباً و هاست دولت
 5.«ردیگ ینم

 تیواقع نيا به یمنته رسد؛ یم نظر به درست یحدود تا اظهارنظر نيا
 یا پاره دست به یفرصت ینظر قاتیتحق فقدان نیهم که کند ینم توجه
 .ببالند خود به جهت یب که بود داده عرب لكردگانیتحص
 خطر به ابوالمجد احمد ،یمصر لكردهیتحص نسلِ نيا سندگانينو از یكي

 یها قالب خصوصاً» یقالب نظرات اساس بر عرب سمیالیسوس ساختمان
 سمیالیسوس که کند یم دفاع نظر نيا از یو. دهد یم هشدار «یغرب یواردات
 یفرهنگ طيشرا به و بوده اعراب یکنون اوضاع اتیواقع از یناش ديبا عرب

 باشد پاسخگو یفعل اوضاع برابر در بتواند نكهيا یبرا» و دينما توجه شانيا
 3.«کند یرویپ عمل اصالت مكتب از ديبا

 قاعدة از طاریالب نيالد صلاح و عفلق شلیم یرهبر تحت بعث روشنفكران
 .نشدند دور مذکور

                                                      
1. Théorisation systématique de la non Théorisation 

2. Hans. E.Tutoch: Arab unity and Arab Dissensions, in water z. Laqueur: the 

Middle East in transitions-London1958.P.23 

ها و محتوايش در مجله  اساسی، هدف )قانون« المیثاق الوطنی اهدافه، مضمونه»ک.ابوالمجد:  . احمد.3
 .86، ص 9805، مارس 95، شماره المصريه لاصول السیاسیه
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 عمل اصالت از دفاع

 :است یا دهيفا یب کار اجتماع، یبرا یکل یمبان نيتدو بود معتقد عفلق شلیم
 برابر در جهت نيا به و مرده نیماش كي نه و است زنده اندام كي جامعه»

 استدلال و یانتزاع فكر یو نظر به.« کند یم علم قد یانتزاع یها لیتحل یتمام
 در را خود یواقع ستیآل دهيا. کند یم یته وجودش جوهر از را تیواقع ،ینظر
 اوضاع برابر در که ستین یکس رئالیست رايز». دهد ینم قرار ستیرئال برابر

 جهیدرنت» ،«کند یم هضم و فهم را آن که است یکس بلكه کند یخال جا موجود
 9.«آن رییتغ به ليتما و تیواقع فهم از است عبارت یواقع سمیآل دهيا

 انواع مجرد، استدلال»: ديگو یم چنین تیمل مسئله دربارة نمونه عنوان به
 به یستينبا اعراب. کند یم فيتعر یمشترک یها معیار اساس بر را سمیونالیناس
 داده، رییتغ را ما عرب تیشخص چهرة که یديتجر دهند، تن یديتجر نیچن
 یموهوم الیخ و دهکر منحرف ميشو رو در رو آن با ديبا که یمسائل از را ما
 یا پاره از است یکاف مانيها هدف به دنیرس یبرا ايگو که کند یم جاديا ما در

 که است نيا مجرد استدلال اثر نيخطرناکتر. میکن دیتقل يیاروپا یها روش
 ستیکاف مطلوب نتیجه آوردن بدست یبرا ايگو که کند یم جاديا یتوهم چنان
: که ردیگ یم جهینت نیچن عفلق 5.«کرد عوض را عوامل و عناصر یا پاره جای

 عرب سمیونالیناس. دکر فيتعر دنظريتجد اساس بر توان ینم را 3سمیونالیناس
 .است یتئور و فكر سرچشمة و منشأ خود

 قاتیتحق فقدان نيا تا است کرده یسع ابوفرار محسن نام به یگريد یبعث
 به هنوز که است یا تجربه عرب تیقوم یو نظر بر بنا. ديانم هیتوج را ینظر

 بطن در تجربه نيا حدود و مرز نییتع یبرا تلاش» دهینرس خود راه انيپا
 و زنده ای تجربهمثابه   به آن عتیطب برخلاف شده، نيتدو شیپ از اتِیکل

                                                      
 .32و  34، ص 9282. میشل عفلق: فی سبیل البعث بیروت، 9
 .45، ص 9803. میشل عفلق: فی سبیل البعث، چاپ دوم، بیروت، 5
 .43. همان، ص 3



 / پرستي عرب فصل دوم: وطن

 

11 

 9.«است منعكس عرب جامعه سطوح یتمام در که است انهيگرا واقع
 بهانة به را دنظريتجد مطلقاً عفلق شلیم که است یفكر ریمس نیهم در

 یها ستیالیسوس عمل یآزاد محدودکردن جز یاثر توانند ینم محولات نكهيا
  محول ندهيآ به» جز یزیچ یرمادیغ اتیکل. افكند یم دور به باشند داشته عرب
 رايز است یالیخ فيتعر برحسب نبوده، لسوفیف یآرزو اي خواست کردن
 و عمل یبرا اتیکل نیهم از که یاحوال و اوضاع و اتیواقع به یتوجه

 .«کند ینم شده خواسته کمك آن در ینیع حرکت
 یا لهیوس عفلق شلیم یبرا انتزاع ینظر رد که شود یم ملاحظه گونه به اين

 ضمن در. کند نیتأم نظراتش یبرا تمام یآزاد تواند یم آن با که است
 به مداوم دعوت. است یغرب شهياند از یريذرپیتأث هرگونه رد یبرا یا لهیوس

 و تیقوم که دهد نشان تا است یا لهیوسمثابه   به او یبرا «زنده تیواقع»
 ملت از یناش ماًیمستق و نبوده یواردات وجه چیهه ب بعث یعرب سمیالیسوس

 .اوست تمدن و خيتار عرب،

 آن یاله و یابد رسالت و عرب ملت ویژگی

 یگريد نسل عهده بر عرب سمیالیسوس و سمیونالیناس خاص یمحتوا نيتدو
 فعلاً. پرداخت میخواه آن به بعداً که شد خواهد گذاشته بعث روشنفكران از
 ديتجر هیعل همفكرانش و عفلق شلیم مبارزة چگونه که ميبپرداز مسئله نيا به

 د؟يتجر کدام. است گرفته صورت یذهن ديتجر كي نام به خود نوبه به یذهن

 عرب ملت «یابد رسالت» ینظر اصل

 عرب واحد ملت»: از عبارتست عرب بعث یستیالیسوس حزب شعار نيمهمتر
 كي یدارا عرب ملت»: که دارد یم ابراز حزب مرامنامه 5.«آن یابد رسالت و

                                                      
کردن مؤسسات در  )موضع ملی« مكانه التأمین فی بناء المجتمع العربی الاشتراکی». محسن ابوفرار: 9

 .56، ص 9809، فوريه 9ه سوسیالیستی عرب( الثقافه العربیه، جلد چهارم، شماره ساختمان جامع
 م «.امت عربته واحده ذات، رساله خالده. »5
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 جوان نسل ما»: سدينو یم عفلق شلیم و( سوم اصل) «است یابد رسالت
 نه مان،يا كي و دهیعق كي است،یس كي نه و میهست امیپ كي نیحامل عرب،

 9.«لغات یمقدار و یتئور كي
 بعث مرام در را یمحور و عمده یجا «رسالت» مفهوم نكهيا وجود با
 روشنفكران یتمام. ستین آسان آن لیتحل و هيتجز حال اين با کند، یم اشغال
 تیقوم: »اند کرده زیشورانگ تصورات نوعی میتسل را خود مورد نيا در بعث،

 کند یم دیام از سرشار را روح و یشاد از آکنده را قلب عشق، واعان مانند زین
... کند كيشر شيشاد با را ایدن تمام خواهد یم کند یم حس را آن که یکس

 تیمل در را مقدس یژگيو نيا که رود یم کند، درک را آن مقدس یژگيو آنكه
 مكتب كي یبرا راه نيبهتر به که است گونه به اين. ابدي باز گرانيد تیقوم و

 .«شود یم ليتبد یواقع یانسان
 و امیپ حامل انسان کند، یم چذب را انسان سمیونالیناس نكهيا محض به

 تا امیپ نيا: »دارد یم اظهار بعث حزب مرامنامه ام؟یپ کدام. شود یم او رسالت
 اشكال در یخيتار مختلف مراحل حسب بر بار هر یمنته دارد، یتجلّ ابد

 عيتسر ،یانسان یها ارزش ینوساز به بالاخره و شود یم آشكار ینوتر
 ها ملت نیب متقابل یهمكار و ابندهيرشد یهماهنگ ت،يبشر شرفتیپ
 (سوم اصل.« )انجامد یم

 «یابد رسالت» و اسلام

 نيا یمحتوا به بهتر هم باز توان یم اسلام به نسبت بعث نظر مشاهدة با
 .برد یپ «یابد رسالت»

 نيا از نكرده اکتفا مذهب برابر در سمیمارکس ضعمو از انتقاد به تنها بعث
 با مذهب.« کرد افتيدر خود از خارج از را مذهب اروپا»: رود یم فراتر هم
 ها یخارج اتیاخلاق و مانيا عصارة» است گانهیب قاره نيا خيتار و عتیطب

                                                      
 .06. میشل عفلق: فی سبیل البعث، ص 9
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 نيا اجاتیاحت هرگز نشد، یوح انيیاروپا یمل یها زبان به چگاهیه بوده،
.« است نداده لیتشك را یا گانهي بیترک آن خيتار با و نكرده انیب را جوامع

 دفع را یخارج عضو نيا ستيبا یم و توانست یم خود به بازگشت یبرا اروپا
 .کند

 یانتزاع یاخلاق وةیش كي و گانهیب مانيا كي اعراب یبرا اسلام برعكس،
 در شانيا حساس منش و سلوک تجسم نيتر درخشان» تنها نه اسلام. ستین

 و تیحساس آن بطن در که است ای یزندگ از ها آن افتيدر انیب و جهان
 نیهمچن بلكه.« اند ختهیآم در را سرنوشت و روح عمل، و تعمق هوش،

 9«عرب یمل خيتار بخش نيتر عیوس و عرب اتیادب و زبان بازتاب نيتر یعال»
 اسلام اروپا، به «یواردات» واقع در و يیاروپا اصطلاح به مذاهب برابر در. است

 تكامل و حیات ديتجد از بود عبارت آن مفهوم که بود یعرب جنبش كي
 اء،یاش به نسبت نشیب. بود عرب زبان شد یوح آن با اسلام که یزبان. سمیعرب

 پنهان و آشكار یها لتیفض خت،یبرانگ که يیها لتیفض عرب، هیروح نشیب
 زوال به رو و یعرب خصوصاً یوبیع کرد مبارزه آن با که یوبیع ی؛عرب یول

 اگر عرب انقلاب که است عرب تمدن دهيپد كي اسلام کلام، كي در» 5.بود
 عنصر كي مثل را آن تواند ینم د،ينما حفظ را خود یعرب اصالت خواهد یم

 که داند یم یعرب یمل جنبه كي معرف را اسلام عرب، بعث. کند دفع یخارج
 نيا که دارد باور و داشته عرب تیقوم منشأ و عرب خيتار در یعیرف گاهيجا
 یها یژگيو و اعراب یمعنو راثیم با یدرون و یمنطق رابطه در یمل ةجنب
 3.«ستها آن یعیطب

 با که یمعنو یجنبش»: مثابهه ب صورت نيا به اسلام یمعرف از پس عفلق
 میعظ جهش و رفتهيپذ اثر شانيا استعداد و هوش از خته،یدرآم اعراب خيتار

                                                      
 .22. همان، ص 9
 .24. همان، ص 5
 .28. همان، ص 3
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 اسلام لهیوس هب که «یرسالت» مضمون شناخت به ،«ساخته رمقدو را شانيا
 یدارا خود، اتیح از مشخص یا مرحله در یملت هر» :پردازد یم شد لیتكم

 و دهد یم تكان را وجودش اعماق که است یا ژهيو محرک یروین كي
 يیجا تا زدیانگ یبرم را او شور و او خروش و جوش او، تیفعال یها چشمه

 .«شود یم شكفته روحش که
 یروین نيا که افتي میخواه در میکن مطالعه دقت به را اعراب گذشته اگر»
 قادر يیتنها به مذهب واقع در. اسلام ظهور لحظه در بود مذهب عمده، ةمحرک
 جامة را ها آن یهمبستگ و وحدت کرده، آشكار را اعراب ینامرئ یروهاین بوده
 ساخته ور شعله را شانيها جان اه آن یاستعدادها دنکر  شكفته با پوشانده عمل

 .«باشد یگريد محمد عرب، هر که» ـ 9.«آورد ديپد را ینينو تولد هجینتدر  و
 یتمام تجسم محمد». زند یم اديفر جانیه از زيلبر که است عفلق نيا

 چه؟ یبرا» 5.«شود یگريد محمد عرب هر هم امروز تا باشد پس است اعراب
 از اش گذشته مثل هم امروز یاروپا.« »اسلام زآغا جاندار تحرک افتنيباز یبرا

 از یانیب گذشته در که) اسلام یروین به که داند یم یول ،دارد واهمه اسلام
 ظهور یديجد شكل در ما دوران در تا شده زنده دوباره( بود اعراب قدرت

 3.«عرب سمیونالیناس شكل در: دينما
 «باشد یگريد محمد امروز عرب هر» که است آن خواهان عفلق اگر

 نهیزم نيا در. ستین اش شده مسخ شكل در مذهب قبول یمعنا به رو چیه به
 که ردیگ یم سر از دوباره را یاسدآباد الدين جمال سید سنت عفلق شلیم
 ینیع اشكال به رحمانه یب اعتراض با یواقع مذهب از دفاع: گفت یم

 یهمپا یمذهب ارتجاع که است نيا ما دةیعق: »شود یم مشخص اش یانحراف
 دفاع یمشترک منافع از که دهد یم لیتشك را یواحد جبهة یاجتماع ارتجاع

                                                      
 .565. همان، ص 9
 .2. همان، ص 5
 . همان.3
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 حال نیع در.« شود یم 9محسوب مذهب هیعل ديتهد نيخطرناکتر و نموده
 عبادت اي ینداريد میتعل اي یمذهب یقانونگذار «همگان محمدشدن» از منظور

 و یابد رسالت به مانيا و عرب ملت واحد سرنوشت افتنيباز» بلكه ست،ین
 .«اوست یاله

 قتیحق فتح یبرا که را یداريپا و مقاومت یروین آن بالاخره عرب، بعث»
 اسلام در بعث: کند یم هيتغذ یاسلام یدائم تحرک از ستيضرور شده مسخ

 یبرا ملت مبارزه در تواند یم که کند یم مشاهده را نیتحس قابل مدل آن
 را نفس با جهاد از یا  نمونه تمام، ینیب اقعو و جسارت با شيها یناراحت یمداوا
 یروین به توسل يا و یقشر احساسات پست يیگو تملق به شدن متوسل بدون
 که دارد نیقي بعث. دهد ارائه روشنفكرمآبانه و یروان یبردگ اي نهیک و جهل

 یروش تنها کند یم نیتلق که يیوالا اصول با یهماهنگ در نشیب نحوة نيا
 و بود نیچن گذشته در چنانكه. کند یم نیتضم را یروزیپ  عاقبت که است

 5.«بود خواهد ندهيآ در که همانگونه

 او تیموجود و عرب ملت مفهوم

 عرب ملت هم آن و است مطلق زیچ كي فقط امر تِينها در عفلق شلیم یبرا
 ملت یدائم تيموجود یمعنو و یاسیس انیب که است عرب سمیونالیناس و

 هم زیچ  همه سرچشمة. بود خواهد موجود و بوده وجودم که باشد یم عرب
 خيتار عارضه جز یزیچ حساب نيا با که سمیالیسوس و مذهب یحت اوست،

 واحد ملت) «خالده رساله ذات واحده، هًیعرب امهً» نديآ ینم حساب به او
 رسالت» بعث نشیب در نكه،يا کلام حصل ما 3(.یابد یرسالت دار عهده عرب،

 رینظ یملت عرب ملت رايز اوست، تيموجود نفس از یناش بعر ملت «یابد

                                                      
 .935. همان، ص 9
 .86، ص . همان5
 . سرلوحة شعارهای حزب بعث.3
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 اعراب به منحصر ها ملت یتمام انیم در خصلت نيا»: ستین ها ملت گريد
 نزده، یاراض توسعه به دست طلبانه توسعه یهدف خاطر به هرگزها  آن .است
 یارضا خاطر به اي ینژاد یها بهانه تحت یاقتصاد اجیاحت خاطر به صرفاً هرگز

 حكومت و نكرده فتح را کشورها انه،يگرا سلطه و انهيجو یبرتر لاتيتما
 و یراست قت،یحق جز یزیچ که یمذهب یا فهیوظ یادا خاطر به بلكه اند، نرانده
 و شاعرانه نشیب نيا در.« ستین 9ثاريا و عدالت صفا، و صلح ،یدرست

 او همه نيا با. رسد یم نظر به ريز به سر و محجوب عفلق شلیم ز،یانگ جانیه
 توجه قتیحق نيا به رو چیه به است خيتار یدایش عاشق و خيتار استاد که

 را خود یطلب توسعه چیه و یا ینژادپرست چیه ،یاستعمار یروین چیه که ندارد
 یها رسالت نیحامل نام به را خود همواره بلكه ننموده، یمعرف نام همان به

 «ثاريا و عدالت صفا، و صلح ،یدرست و یراست قت،یحق» یانسان و یاخلاق
 5.اند کرده یمعرف

                                                      
 . همان.9
. در اين مورد بايد توضیح داد که نه حرف نويسنده تماماً درست است و نه حرف میشل عفلق. 5

رغم صحت تفاوت در فتوحات اعراب و  حرف میشل عفلق از آن جهت درست نیست که اولاً به
م در عمل چندان عاری از خطا و قابل تأيید طلبی اعراب ه استعمار در دوران ما، در عین حال توسعه

در همه موارد نبوده است. ثانیاً میشل عفلق ابا دارد که اين خصوصیت را نه به ملت عرب بلكه به 
محتوای مكتب اسلام نسبت دهد، و حرف مؤلف از آن جهت درست نیست که تفاوت آثار و عوارض 

دادن اين  وحات استعماری نديده است. برای نشانفتوحات اعراب را در دوران تمدن اسلام با ساير فت
کنیم که: چرا پس از فتوحات دوران عظمت اسلامی، اعراب و  تفاوت به طرح همین سؤال اکتفا می

های مغلوب، خود مدافع مكتب جديد شدند،  تنها ماند بلكه ملت فاتحین رفتند اما اسلام ماند و نه
ن برتری تمدن مسیحی اروپايی، با رفتن استعمارگران و که پس از آن دوران بخصوص در دورا درحالی

رود. فتوحات اعراب در عین حال مترادف است با آبادانی و  فاتحین، مكتبشان هم رفت و دارد می
که فتوحات اروپايی مصادف است با  های مغلوب در حالی ترقی و توسعه در تمامی شئون ملت

های ملی و مذهبی  لوب که همین امر موجب جنبشهای مغ اضمحلال و نابودی فرهنگ و هويت ملت
 م شود. بعضاً شديد و افراطی در آن جوامع می
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 یمل وحدت

 «عرب ملت وحدت» یعني بعث یمحور هينظر مطالعه به که است لازم اکنون
 عرب وحدت که ستین یعرب یاسیس حزب نیاول بعث حزب مسلماً. ميبپرداز

 وحدت» هيسور یاسیس احزاب یتمام. است داده قرار خود کار دستور در را
 جرأت ها آن از كیچیه اما. اند کرده اعلام خود یها برنامه رأس در را «عرب
 مبهم و دور یهدف عنوان به نه و زنده یتیواقعمثابه   به را آن که بودند نكرده

 .کنند انیب

 یعرب وطن ییایجغراف حدود

 ملت که جهان قسمت آن»: از است عبارت یعرب وطن بعث حزب نظر از
 بصره، جیخل های کوه پشت 9توروس کوه نیماب و کند یم ستيز آن در عرب

 گسترده ترانهيمد یايدر و اطلس انوسیاق صحرا، حبشه، یها کوه عرب، یايدر
 و موجز و تر ساده یفرمول در را هينظر نیهم بعداً عبدالناصر جمال. است

 وطن. انوسیاق تا  جیخل از عرب، ملت كي فقط: »کند یم انیب نیچن مختصر
 را آن امور ادارة حق ها آن تنها بوده، اعراب به متعلق مشخصات، نيا با عرب
 «.ندينما تيهدا را آن امور و داشته اریاخت در را آن اموال دارند حق داشته،

 یمتلاش و گرفته قرار یستیاليامپر تسلط تحت» ملت نيا چون گونه به اين
 مسیاليامپر یها گاهيپا کردن واژگون یبرا خود یروین یتمام با» ديبا «است شده

 ماده اساسنامه.«)کند مبارزه گانهیب یاقتصاد و یاسیس نفوذ هرگونه حذف و
 قراردادها، یتمام» که است اصل نیهم مدد به بیترت نیهم به( 53

 را اعراب یکل ادتیس و شده امضا ها دولت توسط که یاسناد و ها موافقتنامه
 عبارت وعموض پس( مرامنامه 54 ماده.« )شد خواهند فسخ سازد یم دار خدشه
 خبر اعلام دنبال به که است لیدل نيا به. عرب یستیاليضدامپر وحدت: از است
 در یهاشم یها ميرژ وحدت خبر انتشار و یعرب متحد یجمهور لیتشك

                                                      
 م . سلسله جبالی واقع در ترکیه و مشرف به دريای مديترانه.9
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: دارد یم اظهار و نموده هیتوج را بعث موضع عفلق شلیم عماّن و بغداد
. میکن یم هیتوج را رمص با ما اتحاد میباش خودمان همواره نكهيا به ما دغدغه»

 اهداف با است یارتجاع یاتحاد هاشمی یها ميرژ اتحاد که یدرحال
 اتحاد نيا. ابدي یم تحقق یستیاليامپر منابع به دادن پاسخ یبرا تنها و یستیاليامپر

 صورت او آوردن حساب به بدون شده انجام عرب خلق نام به نكهيا رغم به
 9.«است گرفته
 وحدت به مانيا میتعل: میابي یبازم را بعث تبمك یکل خطوط نجايا در
 منافع هیعلخصوص  به آن، تحقق راه در موانع یتمام هیعل مبارزه و عرب

 .یستیاليامپر

 «سمیالیسوس ،یآزاد وحدت،»: شعار

 رو چیه به بعث حزب «سمیالیسوس ،یآزاد وحدت،»: شعار در ها واژه بیترت
 آن لیدل. سمیالیسوس خرهبالا و یآزاد سپس وحدت، اول. ستین یتصادف

 یجناح ه،یاول زهیانگ و مرام كيمثابه   به سمیالیسوس عرب، یایدن در ست؟یچ
 یمل استقلال خاطر به که بعث حزب ونیمل. آن تمام نه است یمل جنبش از

 یهدف حال هر در و یثانو یهدف عنوان به را سمیالیسوس بودند، کرده مبارزه
 نه گريد سمیالیسوس بیترت نيبد. کردند یم یتلق ،یمل استقلال احراز از پس

 انقلاب درون در است یشيگرا اي جناح فقط بلكه کمال، و تمام جنبش كي
 .یمل

 یاجتماع یها هدف و یمل یها هدف

 یمجدلان جبران. است قائل تقدم حق ،یمل یها هدف یبرا بعث یدئولوژيا
 نام به یا مسئله س،یگلان و فرانسه یها ستیالیسوس برابر در که کند یم استدلال

 همان از توانستند یم جهینت در. بپردازند آن حل به که نداشت وجود یمل مسئله

                                                      
 .9822فوريه  52چاپ بیروت،  (L’orient)«لوريانت». میشل عفلق، بیانیه برای روزنامه 9



 / پرستي عرب فصل دوم: وطن

 

231 

 که یدرحال. کنند متمرکز یاجتماع یها هدف یرو را خود یروین ابتدا
 رینظ ،یمل انقلاب مسائل حل به ابتدا در موظفند عرب یها ستیالیسوس

 9.بپردازند استقلال و وحدت

 (عفلق شلیم) سمیالیسوس سسپ وحدت اول

 در: نويسد می چنین زيرا است موافق مجدلانی نظر با مورد اين در عفلق میشل
 از و داشته بالاتری جايگاه ها ارزش مقیاس در عرب وحدت» بعث، ايدئولوژی

: نويسد می تر پايین سطر چند که جايی تا 5.«است جلوتر سوسیالیسم
 تجديد و ناسیونالیسم برانگیختن هتج است ای وسیله ما برای سوسیالیسم»

 تاريخ وارد مجدداً آن خلال از عرب ملت که است ای روزنه ما؛ خلق حیات
 عرب ملت احیای عمدة عقیدة همان محور بر چیز هر نهايت در 3.«شود می
دوباره  آن وسیله به عرب ملت تا است ای وسیله فقط سوسیالیسم. چرخد می

 .ردآو چنگ به را گذشته افتخارات

 كالیراد جناح دید از سمیالیسوس و وحدت بودن سطح هم

 بنیانگذاران شود، می قطعی راديكال جناح رشد وقتی 9802 تابستان در بعد مدتی
 قراردادن با را حرکت مسیر تا کرد خواهند تلاش بعث حزب پرداز نظريه

 گفته هم باز و شده گفته»: نمايند اصلاح رديف، يك در سوسیالیسم و وحدت
 تكیه سوسیالیسم زيان به وحدت، روی حد از زياده بعث حزب که شد خواهد

 علیه سوسیالیسم گرفتن بازی به آن هدف که را اظهارات اين ما. است کرده
 توده جداکردن و حزب صفوف در نفاق تخم پراکندن جز چیزی و بوده وحدت

                                                      
، ص «خاورمیانه در مرحله انتقالی»رب نقل قول از کتاب: . جبران مجدلانی: جنبش سوسیالیستی ع9

346. 
 .29، ص 9828)نبرد سرنوشت مشترک(، بیروت « معرکه المسیر الواحد». میشل عفلق: 5

Constitution walter Z.Laqueure the middle east in transition. 

 . همان.3



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

231 

 شعار دو رههموا بعث... کنیم می رد شدت به ندارد، سر در را آن فرماندهی از
 تشريح و روشن داند، می پديده يك وجه دومثابه   به که را سوسیالیسم و وحدت

 9.«نیست متضاد آن با و جدا سوسیالیسم امر از وحدت امر... کرده
 ديگر که ای لحظه در مسیر اصلاح جز چیزی جديد موضع اين حال، اين با
 مقدم وحدت بعث، بحز قبلی های نوشته تمامی در. نبود بود، شده دير خیلی

 استعمار کامل تلاشی از قبل سوسیالیسم، راه در مبارزه تنها نه 5.بود شده شمرده
 جز: »توانستند نمی عرب های توده که شد می تصور چنین بلكه نمود، می غیرممكن

 که چیزی. شوند درگیر او با مؤثر شكلی  به استعمار علیه نبرد جبهة توسعة با
 در مصمم، جاندار واحد يك در عرب، های توده نبرد دتوح امر تحقق اش لازمه

 3.«است عربی کشورهای تمامی در سرنوشت اشتراک در و نبرد اشتراک
 آن از رتریفق یلیخ يیتنها به عرب یکشورها از كي هر گريد طرف از
. باشد داشته یاقتصاد توسعه ینوع به یدیام گرانيد از جدا بتواند که است

 شرفتیپ چگونهیه» عرب یکشورها که کند یم دیأکت طاریب نيالد صلاح
 4.«ببرند شیپ به وحدت امر تحقق از قبل توانند ینم را یاجتماع اي یاقتصاد

 را مفهوم نیهم گريد یصورت به مورکوس اسیال بعث، گريد روشنفكر كي
 کننده لیتكم و یکاف منابع با بزرگ یکشور در جز سمیالیسوس: »کند یم ديیتأ

 ملت که یهنگام تا» که ردیگ یم جهینت عفلق و 2.«ابدي تحقق تواند ینم گريهمد
 به سمیالیسوس یبرا نبرد نه و ديآ دست به تواند یم یآزاد نه است، پراکنده

 0«.رسد یم یروزیپ
                                                      

 .9802اکتبر  52، «الاصرار»روزنامه  )وحدت عرب(، در«الوحده العربیه»الدين البیطار:  . صلاح9
 .349. جبران مجدلانی، همان، ص 5
 .9803العربی( حزب سوسیالیستی بعث عرب در نوامبر  گزارش مسلكی مصوب ششمین کنگره ملی )بین. 3
)سیاست عرب در میان اصول و کاربرد(، « السیاسیه العربیه بین المبدأ و التطبیق»الدين البیطار:  . صلاح4

 .937، ص 9806بیروت چاپ 
 .24، ص 9803، دمشق «موضوعات الی المؤتمر الاشتراکی العربی». الیاس مورکوس: 2
 .36، ص 9806)تحقیق دربارة ناسیونالیسم(، بیروت « دراسات فی القومیه». میشل عفلق: 0
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 :«سمیكمون با تیضد» تا عرب سمیالیسوس استقلال از

 که دده یم نانیاطم عفلق. است یمل یها آرمان از یتظاهر بعث سمیالیسوس
... کند ینم یرویپ یبخصوص مكتب چیه از و بوده مستقل عرب سمیالیسوس»

 و ها خواست گرفته، بهره ها خلق گريد اتیتجرب هیکل و مكاتب یتمام از یول
 9.«کند یم منعكس را ملت یها آرمان
 سمیونالیناس که است نيا عرب ملت مستقل تیشخص و استقلال جةینت
 یبرا سمیکمون بعث، مكتب نظر از. باشدن ستیکمون ضد تواند ینم عرب
 و 5نموده یهمكار سمیاليامپر با ،یمل وحدت درراه اعراب یها آرمان یتلاش

 مردود زین یمسلك ملاحظات و ليدلا بر بنا سمیکمون مكتب آن بر علاوه
 .است شده شناخته

 است یغرب محصول كی یستیكمون فكر طرز

 از» ،«بوده يیاروپا فكر طرز محصول سمیکمون مكتب» عفلق شلیم نظر از
 یها مكتب و فرانسه ریکب انقلاب اصول قيطر از آلمان، با هگل فلسفه قيطر

 یمبان قيطر از بالاخره و فرانسه با آن از منشعب یستیالیسوس مختلف
 ه،یروس در که یدرحال. خوردَ یم وندیپ انگلستان با یصنعت تمدن یاقتصاد

 یزیچ نيا. است زده وندیپ کشور درون در یمل ةیروح به را خود سمیکمون
 برده یپ آن به کاملاً یوفسكيداستا و یتولستو آثار به يیآشنا با که است

 یعلم فكر و یروس عرفان قیتلف ثمرة همچون سم،یکمون هیروس در... شود یم
 3.«شود یم ظاهر يیاروپا

 نیب عرب، خيتار و سمیکمون نیب یا رابطه و وندیپ چگونهیه» برعكس
 به و «ندارد وجود شانيا حال و گذشته یزندگ و اعراب یها سنت و سمینکمو

                                                      
 .58. همان، ص 9
 .94، چاپ بیروت، ص «نحن و الشیوعیون فی الازمنه الحاضر». سعدون حمادی: 5
 .983 ـ 984، ص «فی سبیل البعث». میشل عفلق: 3
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 را خود یعلاقمند 9هيسور انِيفرانسو که مینیب یم اگر ندارد یتعجب» لیدل نيا
 انيفرانسو یهمپا و شده متوسل فرانسه تیمومیق به  نموده، انیب سمیکمون به
 وحدت) فكر نيا که شدند یمدع و نمودند مبارزه عرب وحدت فكر هیعل بر

 5.«است خطرناک آن یمردم فرهنگ و هيسور یبرا( عرب

 یواردات یمكتب سم،یكمون

 اعراب رشيپذ مورد تواند ینم است يیاروپا فكر محصول که سمیکمون مكتب
 «اروپاست و غرب خيتار از مستقل عرب ملت خيتار» یطرف از رايز رد،یگ قرار

 بتواند که ستین یثانو تیماه با کوچك یملت عرب ملت» گريد طرف از و
 گريد یها ملت یپا یجا را شيپا دهيبرگز را خود خاص امیپ جز گريد یامیپ

 ها ستیکمون» بالاخره کند 3«هيتغذ شانيا سفرة یها مانده یباق از و گذاشته
 را خود یمل زیرستاخ و استقلال نیستند قادر اعراب که ند کرده حكم نیچن

 و ها وهیش انتخاب بدون و جهان سرنوشت به خود سرنوشت دادن وندیپ بدون
 از یناش و غلط» یا جهینت حكم نيا از و 4.«بخشند تحقق یغرب تمدن ابزار
 اعراب یمل ریرستاخ نیماب سازنده رابطه که یمعن نيا به. اند گرفته یباطن ليتما
 و «یفكر ازلحاظ سمیمارکس» به اعراب توسل با جز یغرب تمدن یها وهیش و
 «.رديپذ ینم تحقق «یاسیس ازلحاظ یشورو هیروس» به

 نقطه» که را «یستیمارکس مكتب به یفكر» یوابستگ نيا بعث حزب
 در که عرب ديجد فكر طرز به را یمصنوع و شمنديگرا آلود، تعصب ینظرات
 مختل و مخدوش را او تیجامع و یآزاد کرده، لیتحم است دارشدنیب حال

 بنام» کشاند یم نادرست و آلود تعصب ستمكارانه، یراه به را یو و نموده
 مصالح نام به بیترت نیهم به و نموده محكوم اعراب «یمل تیشخص

                                                      
 م . منظور فرانسويانی است که پس از خروج فرانسه در سوريه ماندگار شدند.9
 .982، ص «فی سبیل البعث». میشل عفلق 5
 . همان.3
 .982 ـ 980. همان، ص 4
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 را یگريد دولت هر اي «یشورو اتحاد به یاسیس یوابستگ» عرب سمیونالیناس
 یآزاد از ها دولت سطح در ها آن اتحاد که آنند خواهان اعراب»: کند یم رد

 9.«باشد برخوردار کامل
 اي جانيآذربا ازبكستان، یها خلق سهيمقا باره نيا در ستین اضرح عفلق

 تمدن و کرده اشغال خيتار در را یمهم یجا ها خلق نيا. رديبپذ را قفقاز
 ندارند، دادن دست از یبرا یزیچ چون ها آن .اند نكرده بنا را خود خاص

 زا خارج یحت و کجا هر در را خود یسربلند عناصر واهمه بدون توانند یم
 که عرب ملت مورد در که یدرحال. آورند بدست شيخو خاص نوع طةیح
 بزرگ تمدن سه از یكي نموده، اشغال را یجهان خيتار سوم كي آن خيتار»

 تواند ینم که آورده یآسمان یامیپ تیانسان یتمام یبرا و نموده جاديا را جهان
 یحت ملت نيا. است گريد یا بگونه وضع کند، مبادله مارکس امیپ با را آن
 5.«زند وندیپ فرانسه اي روس تمدن به را خود تواند ینم

 است یاقتصاد ستمیس كی از شیب یزیچ سمیكمون

 امیپ كي حال نیع در بلكه» ست،ین یاقتصاد ساده ستمیس كي فقط سمیکمون
. کند یم ینف را یمل و یمعنو یها ارزش که 3ت،یعالم و تيمادّ امیپ است،

 خاص مصالح و گرفته نظر در هدفمثابه   به را یهانج انقلاب تیعالم منطق»
 اجاتیاحت که کند یم جابيا منطق نيا... داند یم آن راه در یابزار را ملت هر

 انقلاب اجاتیاحت به منوط زیچ همه رايز. شود گرفته دهيناد ملت هر یاساس
 جيحوا: که کند یم جابيا یجهان انقلاب از حیصح برداشت.« است یجهان

 یا گونه و آن با منطبق یطرز به كي هر مسائل با و ارضاشده ملت هر خاص
 گونه به اين. شود برخورد اش یدگیچیپ یتمام با و او ژهيو اتیمقتض مناسب

                                                      
 . همان.9
 .982. همان، ص 5
 م . ماتريالیست و انترناسیونالیست.3
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 نوبه به که گرفت خواهد قرار یمقام در خود، خاص تجربه از گذار با ملت هر
 9.«دينما تيتقو گررايد یها ملت خود

 عرب جهان خيتار در یديجد صفحه ستا مصمم که بعث گريد طرف از
. است «کننده رانيو» سمیکمون رايز. رديبپذ را سمیکمون تواند ینم ديبگشا
 نخواهد مستقر که یبهشت اما کند، یم غیتبل را «نیزم یرو بهشت» سمیکمون
 5.«حاضر یایدن یرانيو از پس مگر شد

 یطبقات مبارزة مقولة رد و عفلق

 به را طبقات نبرد یستیمارکس هينظر بعث ،یمسلك ليدلا به بنا بیترت نیهم به
 دارند، قرار یاستعمار تسلط تحت که يیکشورها در است معتقد و افكنده دور
 فقط عرب خلق دشمنان»: دارد یگريد یفیک یها یژگيو طبقات نبرد

 دامن را تفرقه نيا که زین یاستمدارانیس بلكه ستند،ین ندارانیزم و داران هيسرما
 بلكه گروه نيا تنها نه و گروهند نيا از زین شوند یم مند بهره آن از شخصاً زده
 بر که ها آن مشغولند، یاستعمار امور ادارة به مختلف یانحا به که ها آن یتمام

 بالاخره و کنند، یم علم قد یبردبار و یشكفتگ تحول، علم، ت،يمعنو هیعل
 خرج به مقاومت آن ابربر در اي کنند یم مخالفت ما ملت یآزاد با که ها آن
 3.«شوند یم محسوب شانيا جزو زین دهند یم

 در طبقه كي ندةينما فقط بعث که را هينظر نيا حال نیع در عفلق شلیم
 یعدالت یب از یاجتماع طبقه كي فقط غرب در»: کند یم رد است عرب جامعه

 بعث سمیالیسوس. »است ستم مورد یخلق تماماً شرق که یدرحال «...برد یم رنج
 هیعل بر «خلق تياکثر» بلكه طبقه كي فقط نه که کند یم حرکت اصل نيا از

 یها آرمان از يیاروپا یکشورها در که یا طبقه» «.است خاسته بپا استعمار

                                                      
 .509. همان، ص 9
 .983. همان، ص 5
 *.559. همان، ص 3
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 شده ریدرگ کارگر طبقة با منافع نبرد در که است یبورژواز نموده دفاع یقوم
 یتیشخص يیروپاا یکشورها در تیقوم به که یزیچ آن است نيا... است
 استعمار برابر در قايافر و ایآس در که يیروین که یدرحال... 9داده گرا واپس

 و است یمل یهمكار آورده حرکت به سطوح یتمام در را روهاین و بپاخاسته
 به دهد یم حیترج طبقه كي یندگينما یبجا بعث حزب پس 5.«یطبقات نبرد نه
 و ثروتمندان یزندگ سطح فاصله گماشته، همت یطبقات ضیتبع بردن نیب از
 3.دهد لیتقل را دستانیته

 نموده رد را یاقتصاد جبر یستیمارکس هينظر بعث سمیالیسوس بالاخره
 یمعنو یها ارزش ینف ،یاقتصاد مناسبات یمبنا بر خيتار لیتحل»: ديگو یم

 عامل، كي به ها دهيپد همه دادن نسبت» 4.«زنديعز اریبس اعراب نزد که است
 2.«است شرفتیپ و یزندگ مفهوم ردنک عيضا

 ازین به است یپاسخ سمیالیسوس طار،یب و عفلق شلیم ديد از کلام، كي در
 .یاخلاق نظم كي به جامعه

                                                      
شود افِاده  گفته می« ملی»اصلاً آنچه را که در زبان فارسی « ناسیونالیسم». از همینجاست که واژه 9

ترين حزب فرانسه است  دست راستی Front National de franceکند. مثلاً )جبهه ملی فرانسه(  نمی
فاشیست  یونال و ناسیونالیست يعنی دست راستی و حتیو همینطور در تمام کشورهای اروپايی، ناس

که در کشورهای استعمارزده درست برعكس است. آنچه در حال حاضر جايگزين بهتری برای  درحالی
)خلقی( است و همینطور معادل  Populaire)ناسیونالیست( در زبان فرانسه است واژه  «ملی» واژه

 م های ديگر اروپايی. همین واژه در زبان
 .9602اکتبر  57، «اصرار»)ناسیونالیسم و سوسیالیسم(، از « الوطنیه و الاشتراکیه»الدين البیطار:  . صلاح5
 .559. همان، ص 3
 .562. همان، ص 4
 .92 ـ 90، ص 9827)چرا سوسیالیسم حالا؟(، « لماذا الاشتراکیه الان»الرزاز:   . منیف 2
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 سوم قسمت

 (3691 نوامبر) مصالحه کنگرة: یمل کنگره نیششم

 یحل راه تا ديگرد لیتشك منظور نيا به عرب بعث حزب یمل کنگره نیششم
 شيگرا طرفداران و حزب شناس هينظر گذاران هيپا توافق و یكيدنز یبرا ابدیب

 نيا یها افتيدر ه،يسور و مصر اتحاد تجربه از گرفتن عبرت با که ديجد
 شعار بر وحدت شعار تقدم چون یمهم مسائل درباره را شناسان هينظر

 .بودند داده قرار حمله مورد رهیغ و طبقات نبرد سم،یالیسوس
 که است یمهم سند چنان کنگره نيا در شده بيتصو 9یمرام گزارش

 توان یم دیانجام 9802 هيفور نیخون برخورد به بعد سال دو که را يیتضادها
 با بعث یسنت مرام یبقا و تداوم درباره ديترد با سند نيا. نمود مشاهده آن در

 یط اي فردا و امروز که ستین یزیچ نبرد هينظر: »شود یم آغاز جملات نيا
 و رییتغ دنبال به و گرفته شكل اذهان در جيتدر به بلكه: شود خلق سال دو یكي

 «شود یم تیتثب و ديیتأ افرازد یم قد یا توده نبرد برابر در که یخيتار تحولات
 ،یانسان تجربه و یجهان راثیم از جدا و انزوا در نه» بعث که کند یم دیتأک و

 افتهي توسعه و رشد هانج سراسر در یانقلاب یها جنبش بطن در برعكس بلكه
 5.«است

                                                      
در دمشق  9803در سال « Declaration de principe». ترجمه فرانسوی اين سند تحت عنوان: 9

 نامیم. می« گزارش»جا آن را  منتشر شده و ما همه
 .2تا  5. گزارش، ص 5
«Strategie d’etape »ای يا قدم به قدم برای وصول به سوسیالیسم و کمونیسم  يعنی طرح مرحله

 ر منافع ساير کشورها و احزاب.المللی و منظور از آن در اينجا عبارت است از تقدم منافع شوروی ب بین
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 (سمیونالیانترناس) تیعالم با مخالفت

 منطق»: رايز ندارد، سمیونالیانترناس با یمخالفت ،یمرام ليدلا به بعث
 ملت هر مخصوص منافع و ت،يغا مثابه به را یجهان انقلاب ،یستیونالیانترناس

 دارد نیقي» گريد طرف از یول. «کند یم یتلق آن به دنیرس لهیوس عنوان به را
 معرف یخال تو یصورت به دوره نيا در یستیالیسوس سمیونالیانترناس که

 به کنگره نیششم. «*یا مرحله یاستراتژ به خدمت یبرا است یتصنع یوندیپ
 سمیونالیانترناس با را خود مخالفت یستیالیسوس سمیونالیانترناس نام

 علاوه رايز د،ينما یم ماعلا اش یشينما شكل به و دوره نيا در» یستیالیسوس
 نیهم به احترام هيپا بر جز یجهان وحدت و تيبشر» ات،یواقع نيا بر

 ابراز فرصت ها آن به سازنده و برادرانه ،یبخوب نكهيا بدون و یمل اتیخصوص
 9.«شود نمی پرداخته و ساخته بدهند، وجود
 و مسيترور از آنچه یتمام با سمیالیسوس ینیاستال کاربرد» تیمحكوم یحت

 نیششم و شده تر مشخص ،«دارد بر در سمیالیسوس خود اصول از سوءاستفاده
 آن شرايط که سمیالیسوس ینیاستال روايت» از ها آن کردن محكوم نیع در کنگره
 صحبت بود، نموده آن به توسل به وادار را یشورو ریجماه اتحاد موقع،

 یبرا ستيا لهیوس» بلكه ست،ین هدف خود یخود به گريد تیقوم 5.کند یم
 .«یداخل استثمار انواع یتمام و یاستعمار اسارت دیق از یآزاد

 مصالحه

 مصالحه کنگره عنوان به خود یبرا که یهدف با کنگره نیششم که است مسلم
 انیم واسطه یراه یجستجو جز یزیچ دنبال به توانست ینم بود، کرده تعیین
 هم جمله چند کنگره یمرام گزارش در. باشد ديجد شيگرا بعث یسنت مرام

 بلكه نبوده یديجد ینوآور امر نيا که دهد نشان تا شده ذکر عفلق شلیم از

                                                      
 .2. همان، ص 9
 .0. همان، ص 5
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 نيا یرو یجد یا مطالعه حال اين با ساده، قیتطب و حیتصح كي از عبارتست
 .ستین دهيفا یب سند

 :است عمده یژگيو دو یدارا بعث مرام که کند یم دیتأک گزارش

 یعلم مسلك: الف

 قادر یعلم یژگيو نيا فقط: »حزب مرام بودن یعلم از ارتستعب یژگيو نيا
 مانع که یا هیروح. کند جدا آن يیوسطا قرون هیروح از را عرب خلق است
 سطر چند.« کشد یم بند به را او خلاقانه جهش و بوده او تحرک راه در یبزرگ

 را مساعد طيشرا است قادر که یزیچ تنها: »شود یم تر قیدق میمفاه تر نيیپا
 کننده، ترمز عناصر حامل و متروک ،یمنف یها جنبه کردن قطع بن و خیب از یبرا
 منفی یها جنبه یتمام از رحمانه یب و عاقلانه انتقاد آورد، فراهم جامعه در

. است آن از نافذ و قیعم لیتحل و هيتجز و آن یها سنت و عرب جامعه
 یها تیفعال آهنگ عيتسر به تاًينها عرب جامعه یسنت یها قالب یواژگون
 نيا بدون. دیانجام خواهد نينو پا تا سر یعرب جامعه جهت در سازنده
 اگر عرب خلق یاجتماع ساختمان ،یادیبن و عيسر افته،ي سازمان یواژگون

 9.«رسد یم نظر به مشكوک اریبس نباشد، رممكنیغ

 یانقلاب مسلك: ب

 سمیالیسوس فكر انینب رايز»: حزب مرام بودن یانقلاب از عبارتست دوم یژگيو
 از یناش که است یجدل منطق ،یاقتصاد و یاجتماع لیتحل در یتعقل و یمل

 یطبقات نبرد تيموجود رشيپذ و یمل جامعه در موجود یتضادها به توجه
 5...«است

                                                      
 .57-58. همان، ص 9
 .58 ـ 36. همان، ص 5
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 یطبقات مبارزه رشیپذ

 آثار: »ديگو یم که آنجا .دارد تیقاطع گزارش «یطبقات نبرد» مسئله مورد در
 زدوده توده نيیپا یقشرها ذهن از مطلقاً ديبا یطبقات یمكاره فكر یمنف

 و ها توطئه رحمانه یب سرکوب فقط نه ارتجاع هیعل نبرد اتيضرور... شود
 لازم حهت نيا به. کند یم جابيا را ها آن کندن شهير از بلكه ها، یخرابكار

 جعمرت یقشرها برابر در قاطع و روشن شكلی به را طبقات نبرد امر تا است
 انتخاب را یكي خودمان تيموجود و ارتجاع تيموجود انیم ديبا ما. داد قرار

 که است یانتیخ و يیدروغگو اعتدال، هرگونه انه،یم حل راه هرگونه. میکن
 9.«است ارتجاع نجات آن هدف

 سمیالیسوس تقدم

. بود کرده دیتأک سمیالیسوس و یآزاد بر وحدت تقدم یرو بعث یسنت مرام
 سمیالیسوس»: کند یم اصلاح را خود ریمس زین مورد نيا در کنگره نیششم

 و کارگران» فقط نيا بعلاوه 5.«است عرب وحدت یواقع ملات و نهیزم
.« دهند ینم دست از را یزیچ یتصنع یمرزها حذف با که هستند دهقانان
 3.کند یم پاره تكه را عرب ملت که يیمرزها
 یمل نشیب به را یدلخراش دنظريتجد بعث، ديجد نسل صعود بیترت نيبد

 از شیب دنظريتجد نيا. کند یم لیتحم بعث شناس هينظر انگذارانیبن یسنت و
 یا منطقه کنگره در 9802 هیژوئ در بالاخره تا افزود یم خود فشار بر شیپ

 .دیرس خود اوج نقطه به هيسور بخش
 از كیچیه با تواند ینم شد، منتشر کنگره نيا انيپا در که «حكومت برنامه»

 دیتأک کنگره یاعضا آن، صفحات نیاول از. شود سهيمقا آن از شیپ انتشارات

                                                      
 .78. همان، ص 9
 .48. همان، 5
 .23. همان، ص 3
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 اش یژگيو که ماست عصر خيتار از یجزئ اعراب معاصر خيتار» که کنند یم
 بعث جنبش. کند یم جابيا توسعه و یترق اتيضرور که است یهاي انقلاب
 و شده کمترو که آنچه یتمام هیعل بر است تيبشر انقلاب از یبخش عرب

 وحدت یبرا نبرد یمبنا» نديگو یم تر نيیپا یکم و 9.«کند یم سد را شرفتشیپ
 «یاجتماع عدالت و شرفتیپ ،یآزاد  یبرا عرب خلق نبرد از عبارتست عرب

 کارگران از منحصراً رانند یم جلو به را وحدت امر که یواقع یروهاین چه
 .شود یم لیتشك زحمتكش

 یکشورها» برعكس، یحت. ستین انیم در وحدت «تقدم» از یصحبت گريد
 که يیها شرفتیپ که یهنگام مگر شوند ینم روزیپ وحدت امر در عرب

 وسیله به شده کسب یايمزا و شده میتحك افتهي تحقق عرب خلق وسیله به
 یقسم به باشد، افتهي میتعم فراوان یها یقربان متیق به وحدت از قبل خلق

 5.«شرفتیپ و یترق قيطر در باشد یا مرحله فقط وحدت که
 رايز. ديآ ینم بشمار یاجتماع یا مطالبه گريد سمیالیسوس حال نیع در

 یذات یها یانرژ رشد و ها هيسرما عيتوز در عدالت فقط نه آن موضوع»
 3.«ديآ یم بشمار زین یاقتصاد توسعه قيطر بلكه است، عرب هموطنان
. ستین مطرح عرب انقلاب جنبش در بعث یبرتر موضوع گريد نیهمچن

 یمل هياتحاد و سميناصر که کند ادعا تكبر با توانست یم عفلق شلیم که یزمان
 گريد.« شوند هيتعذ بعث اصول از ریغ یگريد اصل چیه وسیله به تواند ینم»

 خواهد عرب زیرستاخ که کند یم اثبات ما خلق تجربه: »... است شده یسپر
 اگرچه درواقع. دينما عمل ربع یانقلاب یها جنبش تقارب قيطر از توانست

 گريكدي از شان یفور یها هدف و میمستق یها زهیانگ خاطر هب ها جنبش نيا

                                                      
ای حزب سوسیالیستی بعث عرب و  مصوبه کنگره منطقه« برنامه حكومتی جمهوری عربی سوريه. »9

 .3در دمشق، ص  9802ژوئیه  55منتشره در 
 .0. همان، ص 5
 . همان.3
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 خود گسترش و گريكدي در ادغام از خود، ریمس یطدر  حال اين با. زنديمتما
 یتر عیوس بس ابعاد بیترت نيا به و نكرده یخوددار یعرب وطن کل بر

 9.«افتي خواهند
 دو يیزورآزما» سرانجام توانست ینم که بود یاریع تمام جهش همه، نيا

 انگذارانیبن جناح طرف كي از: باشد نداشته دنبال به را بیرق جناح
 ینسل گريد طرف از و یاخلاق سمیالیسوس و تیمل به معتقد یسنت شناس هينظر
 صرفاً اناتیب که بود روبرو یا کننده وسيمأ اتیواقع و اتیتجرب با که ديجد

 .باشد آن ازین یپاسخگو توانست ینم شاعرانه و یاحساسات

 بعث «ترک جوانان»

 منطقه یفرمانده قانون، سلاح کاربرد در یتردست با بعث حزب یمل یرهبر
 دولت نموده، معزول بود، آمده در «ترک جوانان» تسلط تحت که را هيسور
 دولت لیتشك مأمور را طاریالب نيالد صلاح و منحل را نیزعُ وسفي دکتر

 .کرد ديدج
 كهيطور به .بود اریع تمام یکودتا كي از عبارت واقع در امر انيجر اما

 که پرخاشگرانه مقاله دو یدرپ یپ چاپ با طاریب یآقا آن از قبل روز چند
 توجه معرض در را خود مجدداً بود، کرده حمله بعث ديجد نسل به درآنها
 سمیمارکس منطق... »: بود نوشته نیچن مقالات درآن ازجمله. بود داده قرار عامه

 محض قتیحق منطق نيا ايگو که کرده رسوخ چنان ها یبعث یا پاره اذهان در
 هينظر نیجانش را آن زندیامیب سمیعرب نمك با را آن آنكه بدون نانيا. است
 عرب تیمل اي و کرده، عوض را یزیچ امر نيا ايگو چنانكه اند، کرده بعث

 عرب یانقلاب مرام وندیپ نيا از که بخورد وندیپ چنان سمیمارکس یرو تواند یم
 5.«یواردات مرام كي نه کند، باز سر

                                                      
 .7. همان، ص 9
 «.القومیه والاشتراکیه»الدين البیطار،  . صلاح5
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 و یلیتخ سمیونالیناس انیحام حذف با ،9800 هيفور سوم و ستیب بالاخره
 به نه و کردند یم یخدمت یمل منافع به نه امر تينها در که ،یاخلاق سمیالیسوس
 .بود افتهي خاتمه بحران سم،یالیسوس
 
 



 

 

 
 
 
 

عربسمیکمون:سومفصل

:اولقسمت

درکمونیسمو«کمونیستیالمللبین»روابطاجمالیتاریخ

مسلمانکشورهای
 مقدمه 
 9191روسیه و مسأله كمونیسم در خاور، فردای انقلاب  
 9191المللی كمونیستی  تغییر بینش در جریان دومین كنگره بین 
 اروپا ـ محوری یا آسیا ـ محوری؟ 
 كنند ها مردم را دعوت به جهاد می مونیستوقتی كه ك 
 ملل خاور و شرایط طبقه كارگر)پرولتاریا( 

:دومقسمت
 عرب یكشورها در یستیكمون یها جنبش منشأ 

 مصر یستیكمون محافل ـالف

 لبنان و هیسور ستیكمون حزب ـب 

 عراق ستیكمون حزب ـج 

 





 

 

 
 
 
 
 

 عرب سمیكمون: سوم فصل

 اول قسمت
 یکشورها در سمیکمون و یستیکمون الملل نیب طرواب خچهیتار

 مسلمان

 مقدمه

 همان به انگلس و مارکس ماتیتعل مطابق تاکنون یستیکمون فكر طرز ریمس
 بر که یعلم سمیالیسوس گذاران هيپا نظر بر بنا. است مانده یباق سابق روال

 آن بیترک لیتحل یبرا سیانگل جامعهخصوص  به و یصنعت جوامع یرو
 و رشد اما شوند، یم مستقل یروز حال هر به مستعمرات کردند، یم مطالعه

 در ها ستیالیسوس یروزیپ یعیطب جهینت جز یزیچ توانست ینم ها آن بلوغ
 یصنعت یکشورها در روزمندانهیپ انقلاب از پس تنها اينان نظر از: باشد اروپا
 یها خلق کفالت گريد یجاها و فرانسه س،یانگل یايپرولتار که است

. شد خواهند رهنمون کامل یآزاد به را شانيا و گرفته بعهده را مستعمرات
 شیپ حد نيآخر تا را منطق نيا که نداشت يیابا چیه خود نوبه به انگلس

 چگونه که دينما ريتصو 9225 سال در یکائوتسك به یا نامه در و رانده
 حمله مورد مستعمرات مستقل یها خلق طرف از( غرب در) روزیپ یايپرولتار

 ...گرفت خواهد قرار
 حادثه نيا وقوع احتمال دوم، الملل نیب های ستیالیسوس و انگلس نظر از
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 که بود یثانو مشكل كي موضوع نيا شانيا نظر از: نبود یتیاهم چندان موجد
 حل قابل یسادگ به اروپا یصنعت یکشورها در یطبقات نبرد یروزیپ محض به
 .شد یم

 یعثمان یامپراطور و رانيا ن،یچ عيوقا دنبال به ستمیب قرن یابتدا در تازه
 مسئله به را يیاروپا یها ستیالیسوس توجه شرق یانقلاب یها جنبش که است

 مانند هم باز انقلابات نيا حال نيا با. کند می جلب یضداستعمار انقلاب
 در انقلاب و قدرت گرفتن بدست یعني یاصل هدف قالب در جز گذشته

 .شد نخواهد مطرح یردا هيسرما یکشورها
 صورت نیهم به تنها  نه یاستعمار ی مسئله مشكلات با برخورد نحوه نيا

 .شد هم تيتقو بلكه کرد، دایپ ادامه سوم الملل نیب انگذارانیبن طرف از
 خواهان یحت و یمل یها آرمان سرکوب ه،یروس كيبلشو پیروزمند انقلاب

 را، یتزار ميقد یراطورامپ به منضم یشرق یها تیاقل یداخل خودمختاری
 از ترکستان، رینظ مناطق یا پاره در یحت که نمود، فرض واجب خود بر آنچنان

. شد ینم احساس ها كيبلشو و یتزار حكومت نیماب یبارز تفاوت لحاظ نيا
 از یكي 9898 مه ماه در یمرکز یایآس مسلمان یها ستیکمون کنگره نیاول در
 ميبود مجبور هنوز ما»: ديگو یم نیچن یرکزم یایآس انقلاب درباره ندگانينما

 تحمل یمحل یها توده برابر در را یقبل ممتاز طبقه ندگانينما زیرآمیتحق روش
 هیروح حفظ با که است يیها ستیکمون روش همان روش، نيا. میکن

 9.«کنند یم یتلق خود یايرعا همچون را مسلمانان خود، گرانه سلطه
 هیانیب« 9804 تا 9823 یها سال خلال در ایآس و سمیمارکس» کتاب نیمؤلف

 نيا که کنند یم نقل یمرکز یایآس از نیلن ندهينما اوف صفر ژـ از یگريد
 ترکستان در روس انقلاب استعمارگرانه عتیطب: »کند یم هیتوج نیچن را روش

                                                      
، تألیف هلن کارر دانكوس و استوارت شرام، 9804تا  9823. نقل از کتاب مارکسیسم و آسیا از 9

 .48، ص 9802چاپ 
Helene Carrere d’Encausse et stwart Schram: le Marxisme et l’asie 1953-1964 
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 محدود، اریبس تیکم ازلحاظ ترکستان کارگر طبقه رايز. بود یريزناپذیپره امر
 عتاًیطب و بود یانقلاب سنت بدون و حزب بدون ،شهنق بدون رهبر، بدون

 گرانيد طرف از خود استعمار هیعل بر ستادهيا خود یپا یرو به توانست ینم
 نیهم ها روس ازاتیامت از یكي یتزار استعمار زمان در كهیدرحال. کند علم قد

 نيا از ايرپرولتا یكتاتوريد لیدل نيا به. بود یصنعت یايپرولتار به داشتن تعلق
9.«کرد دایپ یاستعمار قاًیدق تیفیک كي مناطق

 

 3631 انقلاب یفردا در خاور، در سمیکمون مسئله و هیروس

 «روس پان» کنگره قدرت، کسب از پس ساعت 54 از کمتر 9897 نوامبر ششم
. داد یم خاتمه جنگ به هیروس آن موجب به که کرد بيتصو یفرمان شوراها

 «یمردم و عادلانه» صلح كي به را «متخاصم یها متحكو و ها خلق» سند نيا
 تمام یخودمختار» براساس و جنگ غرامت پرداخت و ها نیسرزم الحاق بدون
 .نمود یم دعوت «ها خلق

 یفراوان انعكاس که زد یابتكار به دست شوراها حكومت وقت، نیهم در
 یپلماسيد یافشا به تصمیم از بود عبارت ابتكار نيا. کرد دایپ جهان یتمام در

 یسرّ یها مانیپ یتمام فوری انتشار و پنهانی یقرارها و قول و انهیمخف
 که بود گونه به اين. بزرگ یها قدرت و یتزار استیس نیماب گذشته

 برملا یعثمان یامپراطور ماترک میتقس یبرا گویپ كسيسا مشهور یقراردادها
 .ديگرد
 عنوان  تحت ها خلق یايساریکم یشورا ،9897 دسامبر 2 در بعد ماه كي

 ان،یرانيا» بلكه ه،یروس مسلمانان تنها  نه ،«خاور و هیروس مسلمانان از دعوت»
 و ها یآزاد املاک، ،یزندگ» که یکسان عنوان به زین را «ها عرب و ها ترک

 بود رفته غارت به يیاروپا صيحر استثمارگران توسط ها قرن یط شانيها نیزم
 .«داد یم قرار توجه مورد»

                                                      
 .26. همان، ص 9
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 سمیکمون بزرگ پرداران هينظر. نبود یپرداز سخن جز یزیچ نهايا تمام ماا
 اروپا در انقلاب انتظار در «یطبقات نبرد» دهيپد قیدق لیتحل دنبال به الملل نیب

 مورد نيا در و ،یقطع ها آن نظر به اروپا یدار هيسرما سقوط. بردند سر می به
 داشت رو شیپ یانقلاب یزير هبرنام که یا عمده مشكل. بودند دیام از سرشار

 نیدوم گزارش در .دينما عيتسر را آن یواژگون که ی بودهاي راه ینیب شیپ
 انیم در یاستعمار ضد انقلاب از یچندان صحبت یستیکمون الملل نیب کنگره

9.ستین
 

 3691 یستیکمون یالملل نیب کنگره نیدوم انیجر در نشیب رییتغ

 ارتش حمله که يیدهایام» رغم به بود شده عوض یکل به اوضاع بعد سال سه
 ستيبا یم که یقطع یامر گريد اروپا انقلاب بود، ختهیبرانگ لهستان به سرخ

 نیدوم در که بود لحاظ نيبد. دیرس ینم نظر به افتاد، یم اتفاق كينزد یزمان در
 یاستعمار و یمل مسائل درباره مفصل شد تقاضا یستیکمون الملل نیب کنگره
 جنبه به هم حال نیع در که کرد دایپ یوسعت چنان بحث نيا. شود بحث

 مختلف یها شيگرا یریدرگ پرداخته، مسئله كیتاکت جنبه به هم و كياستراتژ
 طول تمام در شد یم بيتصو مذاکرات نيا انيپا در که ینظرات. ختیبرانگ را

                                                      
 .لندن 9826 ـ 23 چاپ جلد، سه در« 9853تا  9897انقلاب بلشويك از ». هلن کارر دانكوس، 9

(H.C.déncausse the Bolshevik Revolution 1917-1923 3T Londre 1950-53) 

 اما (Degra:Documents of the communist international) «الملل بین کمونیسم اسناد» دوگرا ـ
 :است زير کتاب دو زمینه اين در استفاده مورد مدارک ترين عمده

 لومرسیه شانتال و بنیگسن آـ از تاتارستان، در خالییفیسم سلطان روس، مسلمانان ملی های جنبش» -9
 کولكوجه

Alexandre Bennigssen et.c.l.quelquejay: les monuments nationaux chez les 

Musulmans la Russie le Sultankhaliefisme du tatarestan Paris Mauton 1960. 
 .«9804 تا 9823 از آسیا و مارکسیسم» شرام، استوارت و دانكوس. ک ـ هلن -5

(Helence carrere d’Encausse et stuart schram: le Marxisisme et lassie de 1953-1964 

Paris 1965) 
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 شده یتلق نه،یزم نيا در سمینیلن اصول کننده نییتعمثابه   به نترنیکم تيموجود
 استناد آن به و نقل ستیکمون شمندانياند طرف از بیشتر هم امروز تا و
 9.«شود یم

 «یسرات» ا،یتاليا یندگينما ئتیه طرف از مذاکرات، نيا انيجر در
(Serrati) یديگراز» و» (Grasiedei) یرو» هند ندهينما و» (Roy) نظرات از 

 متفق امر نيا در همه حال نیهم در اما. شد دفاع مخالف جهت دو در یافراط
 اعتبار حاضر حال در شرق یکشورها در یمل انقلابات یبرا یستينبا که بودند

 گرفته بر در را مسلمان جوامع که يینوپا یها جنبش یطرف از. شد قائل یاديز
 .ديگرد یتلق مانده،  عقب یقوم یها حرکت مثابه به بود،

 یدار هيسرما با اتحاد عدم اي اتحاد) یكیتاکت ملاحظات احوال، نيا تمام با
 ريز در رايز. سازد ینم روشن را مباحثات نيا یمحتوا از یا گوشه جز( یمل

 یمل بخشيآزاد یها جنبش در یمل یدار هيسرما نقش درباره بحث سرپوش
 که: يیاروپا یمحتوا: بود مخالف كياستراتژ نظر دو یریدرگ شاهد کنگره نيا

 یمحتوا و کند، آزاد را خاور یها خلق بود قادر اروپا انقلاب فقط آن برحسب
 یبستگ خاور انقلاب به صددرصد اروپا انقلاب سرنوشت آن بنا بر که: يیایآس

 یستیکمون جنبش آن، یروزیپ بدون رفقايش و «یرو» نظر بر بنا که داشت،
 .بود شكست به محكوم اروپا

 در که دنمو یطرفدار انهیم یموضع از نیلن ،یافراط مواضع نيا برابر در
 اول درجه تیاهم یو. نداشت کم بودن یمحور ـ اروپا از یزیچ حال نیع

 انقلاب اين او نظر به حال نيا با. رفتيپذ یم را یضداستعمار انقلاب
 فقط او نظر به. گرفت می صورت پرولتاريا الملل بین محدوده در بايستی می

 مظلوم یها خلق یاپ و دست از رهایزنج کردن پاره به قادر یجهان یايپرولتار
 کارگر طبقه با مسجل و یقطع یاتحاد خواهان نیلن جهت نيا از. بود

                                                      
 .49 ص ،S.Schram,H.C. d’Encausse از همان،. 9
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 .بود شرق در یمل یها جنبش با داريناپا و موقت یاتحاد و يیاروپا یکشورها
 اتحاد نيا برابر در نامید یم 9«یانقلاب ونیمل» را آن او که یمل یبورژواز

 به یانقلاب جنبش درون در را ها ستیکمون 5يیفرمانروا ستيبا یم موقت
 به کامل اریاخت یانقلاب جنبش یرهبر گرفتن  دست هب یبرا شناخته، تیرسم

 .بپردازند کشاورزان و کارگران یسازمانده و آموزش به تا بدهد ها آن
 نیع در و داده ی کمیبها خاور یها خلق یمل جنبش به نیلن کلام، كي در

 تیصلاح و ها خلق نيا درون در کارگر طبقه ژهيو تیاهم و روین در حال
 یها آرمان زود، اي ريد که داشت مانيا او. کرد یم غلو یجهان کارگر طبقه
 .شد خواهد روزیپ یمل یها ضرورت بر یطبقات

 ؟یمحور ـ ایآس ای یمحور ـ اروپا

 است توجه قابل ند،يگو یم شرام استوارت و کارردانكس هلن خانم همچنانكه
 ،یمرام و یمسلك مسائل یتمام آن یط که باحثاتم نيا طول یتمام در که

 به یا اشاره چیه ،گرفتند قرار یبررس تحت یكیتاکت و كياستراتژ ،یا برنامه
 یها قطعنامه یتمام از شیب یکار فراموش نيا. نشد یفرهنگ یربناهايز یبررس
 یفرهنگ بودن یمحور ـ اروپا ،یعلم یها هیانیب یتمام و شده بيتصو

 .سازد یم آشكار را یجهان سمیکمون آهنگ شیپ
 از پرده خود نوبه به است حسابگر گرانيد از کمتر که یگورک سمیماکس

 (H.G.Wells) «ولز ژـ ـ هـ» ی بها سرگشاده نامه در و برداشته راز نيا
 ديتهد ایآس یها خلق با هیروس اتحاد که دیکن ینم گمان شما ايآ: »سدينو یم

 توان یم سطور نیهم خلال از «ست؟ا يیاروپا فرهنگ یبرا یوحشتناک
 یشورو و نیچ برخورد بعد، قرن مین یعني بعدها، که هراسی و میب یریگ شكل

 .نمود مشاهده ختیبرانگ را

                                                      
9 .National-révolutionnaire .م 
5 .Autorité .م 
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 اوضاع لیتحل ،یمحورـ  ایآس چه یمحور ـ اروپا چه صورت هر به
 جنبش تیموفق که بود داده نشان یستیکمون الملل نیب زانير برنامه به یجهان
 تسلط هیعل که است اسلام یايپو یروهاین با یجد اتحاد به وابسته یبانقلا

 که دهند نشان مسلمان یها خلق به ستيبا یم نيبنابرا. کردند یم مبارزه غرب
 گريكدي به وابسته یكیتفك رقابلیغ طور ها به آن یآزاد و سمیکمون یروزیپ

 کشاورزان و نکارگرا کنگره» عهده به یتئور ديد از حداقل فهیوظ نيا. است
 .ديگرد واگذار شد لیتشك باکو در 9856 سپتامبر اول در که «خاور

 طرف از که کنند، دعوتی می جنگ به دعوت را مردم ها کمونیست که وقتی
 شامل آمد، عمل به کمینترن نام به (Radek) «رادک» و (Zinoviev) «زينوويف»

 :نیست دجها به واقعی دعوت يك به شباهت بی که بود زير تفسیر
 صحرا از مقدسه اماکن به دنیرس یبرا دیداشت عادت نيا از شیب که شما»
 و مايیگرده یبرا را ها رودخانه و ها کوهستان و صحراها اکنون د،یکن عبور

 برادرانه یاتحاد جاديا و رهایزنج دیق از خود یآزاد یها راه درباره مباحث
 9.«ديدرنورد برادرانه و آزاد ،یمتساو یطيشرا در یزندگ یبرا

 از یقسمت. شد استقبال یوصف رقابلیغ شور با فينوويز هیافتتاح خطابه
 ها، زدن کف یرعدآسا یصدا: »دیکن ملاحظه را نشست نيا جلسه صورت
 در حرکت به را شانيها سلاح بپاخاسته کنگره یاعضا ممتد، یهوراها

... «هورا»: یدهاايفر... ها زدن کف «خاور زیرستاخ باد زنده» یصداها «آورند یم
 ...و «5خاور متحدکنندگان بر درود»: یصداها
 شرام استوارت و کارردانكس خانم. شود یم آغاز مشكلات بلافاصله اما

 انقلابِ رابطه يیجدا ریس یتمام به که را یادیبن سوءتفاهمات نيا
 نیچن نيا روشن یريتصو در دهد یم نشان را یستیکمون فكرِ و یضداستعمار

 :اند هکرد خلاصه
                                                      

 .48. کتاب پیشین از هلن کاروانكس و استوارت شرام، ص 9
 .539. همان، ص 5



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

211 

 مطرح را انقلاب در خود نشیب و مسائل ها مسلمان که یموقع فقط یول
 قرار یضداستعمار انقلاب ینیع مسائل برابر در بار نیاول یبرا کنگره کردند،
 تا که دادند نشان( روس ریغ) الاتيا و ها تیجمع ندگانينما واقع در. گرفت

 ريپذ بیآس و تسس یاستعمار جوامع در یطبقات یهمبستگ مقوله حد چه
 دیتأک خاور یها یژگيو با را یستیکمون  مسلك قیتطب ضرورت نانيا. است
 یواقع یبارور و رشد ضامن تنها ،یمل انقلاب یادیبن تیفیک یرو و نموده
 به کنگره نیدوم ینظر ساختمان که بود نجايا در... کردند یپافشار شرق،

 و شرفتهیپ یکشورها کارگر طبقه نیماب یپل جاديا مشكل یعني گر،يد یتیواقع
 مسلمانان درخواست دنبال به. نمود برخورد مستعمرات، يیروستا تیجمع

 غرب، در اوضاع ثبات به توجه با ،9خاور در انقلاب یبرا شدن قائل تقدم یبرا
 یرهبر ـ نبود ممكن یامر نیچن خاور یها یژگيو به توجه با جز نكهيا و

 نیدوم طرف از شده اتخاذ مواضع از یحت داد آن به که یمنف پاسخ با نترنیکم
 طرف از اظهارشده نظرات و اناتیب از. کرد ینینش عقب قدم كي هم، کنگره
 نیچن یروشن به (Pavlovic) پاولويچ و (Blakun) بلاخ ،(Radek) رادک

 یثانو يیروین صورت به خاور یها خلق بخشيآزاد جنبش: که شد یم برداشت
 از ریغ یگريد انقلاب احتمال و ماند یم یباق یجهان انقلاب از تيحما یبرا
 .رفت ینم آن

 یستیکمون یها دولت راه سر بر موانع باکو، کنگره از پس بلافاصله
 خصلت. شد آغاز یمحل یکادرها هیتصف و شد افراشته مختلف یها تیمل

 شیپ از شیب نیاستال یخودمحور هیروح با ،یستیکمون جنبش یمحور اروپا
 عنوان به یمل انقلابات نیمدافع نظرات یافشا با 9853 الس در. شد ديتشد

                                                      
انقلاب در شرق يكی از نظرات اساسی و پیامبرانه سلطان خالییف رهبر مسلمانان انقلابی   . اولويت9

ها بود و مقالاتی از او ازجمله  در کمیساريای ملت روسیه بود. سلطان خالییف همكار نزديك استالین
در دست است. وی بعدها توسط استالین  9898ها، شماره اکتبر  ای در ارگان کمیساريای ملت مقاله

 م سال زندان شد و ديگر از سرنوشت او خبری به دست نیامد. 96محكوم به 
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 اوج نقطه به بحران شد، فیتوص «يیگرا راست» نام به که «یمل انحرافات»
 یجا و شده خلع یا هیناح یها پست از یمحل عناصر یتمام باًيتقر. دیرس خود

 از یكي یف،یخال سلطان تاتار، ستیکمون. کرد پر «يیايپرولتار» عناصر را ها آن
 پرولتر يیها ملت مسلمان یها خلق: نوشت که بود انیقربان نيا نيمهمتر

 و فرانسه و سیانگل یايپرولتار یاقتصاد وضع میان یفاحش تفاوت هستند،
 که دکر دیتأک توان یم جرأت به. دارد وجود افغانستان و مراکش یايپرولتار
 یستیالیسوس انقلاب خصلت همان از مسلمان، یکشورها در یمل جنبش

 9.«است برخوردار

 (ایپرولتار) کارگر طبقه طیشرا و خاور ملل

 یکارگر یها خصلت یدارا طبقه كي تنها غرب در یف،یخال سلطان نظر از
 یاقتصاد طيشرا برحسب که دارند وجود يیها ملت شرق در که یدرحال است
 سلطان یطرف از. برخوردارند یکارگر یها خصلت از کلاً ،ها آن بر یلیتحم

 کارگر طبقه وسیله به یغرب یدار هيسرما شدن نيگزيجا: »داشت دهیعق خالییف
 خاور مظلوم یکشورها با طبقه نيا روابط در یرییتغ چگونهیه تواند ینم غرب

 در یقبل مسلط طبقه یها خصلت همان بخود خود طبقه نيا رايز. آورد بوجود
 5.«برد یم ارث به را کشورها ريسا برابر

 جنبش و فكر با عرب تیقوم یریدرگ در بعدها را استدلال نیهم
 تیقوم یها یریدرگ به مربوط استدلالات ريسا. افتي میخواه باز یستیکمون
 از ه،یروس میرمستقیغ يا میمستق یولداریت مسئله ازجمله سمیکمون و عرب

 حزب اي ،(ريالجزا و هيسور مورد در) فرانسه ستیکمون حزب قيطر
 یها نوشته چون که است یگريد موضوع ،(مصر وردم در) ایتاليا ستیکمون

                                                      
، بخش دکترين سلطان خالییف، Bennigsen و Quelquejoy. سلطان خالییفسیم و تاتارستان: تألیف 9

 970 ـ 925ص 
 .22. نقل از استوارت شرام، ص 5



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

211 

 .کرد مینخواه توقف آن یرو بر یاديز مدت است یغن اریبس ها آن به مربوط
 یاساس اصول تا داد نیاستال دست به یفرصت نیچ مسئله 9857 سال از

 تنها هیروس ستیکمون حزب: که کند انیب صورت نيا به را خود استیس
. دارد اشتغال سمیالیسوس ساختمان به هیروس رد که است جهان یکارگر حزب

 هیروس یدفاع» منافع به وابسته یجهان سمیکمون یها تلاش یتمام مبنا نيا بر
 ديبا گريد ستیکمون احزاب که ردیگ یم جهینت نجايا از و بود خواهد
 یجهان استیس یرهبر با باشد، لازم که بار چند هر را خود یریگ جهت
 .ندده قیتطب یشورو هیروس

 جنبش و مرام با تضاد در را خود ليدلا عرب تیقوم که است جا نیهم از
 یدفاع منافع» از یرویپ یةفرض نیهم درون از عرب یکشورها در یستیکمون
 را «خارج از شده افتيدر» نیفرام به یسرسپردگ تا. کشد یم رونیب «هیروس
 به را گريدكي یدرپ یپ نیطرف متقابل، اتهامات یریگ اوج در. دينما افشا

 متهم بودن «كايامر( سمیاليامپر) یجهانخوار مأموران» اي «مسكو مأموران»
 نيا اوج نقطه عراق، رینظ عرب، جهان یکشورها از یا پاره در. کنند یم

 تا. رود یم شیپ زین خون یجو افتادن راه و یجسم ینابود تا یحت یریدرگ
 به یسرسپردگ تهاما به را عرب ونیمل ها، ستیکمون موصل، در که يیجا

 گريد یشهرها و بغداد یها ابانیخ در بعد سال چند. کنند یم نابود سمیاليامپر
 «مسكو به یسرسپردگ» به متهم خود نوبه به که هستند ها ستیکمون نيا عراق،
 .شوند یم نابود و شده
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 دوم قسمت
 عرب یایدن در یستیکمون یها جنبش منشأ

 یها جنبش بعدها که ميکرد یبررس را یالملل نیب یا مسئله ینظر ةشير نجايا تا
 با. داد قرار یستیکمون جنبش برابر در عرب یکشورها در را یمل بخشيآزاد
 باز كي هر یاجتماع یها سرچشمه به مورد هر در که یوقت تا حال اين

 .بود خواهد رممكنیغ تضاد کامل درک م،ينگرد
 یها جنبش منشأ به عيسر یاهنگ تا است لازم دهيپد نيا کاملتر درک یبرا
 و ،یجهان جنگ نیدوم یفردا تا ها آن رشد و عرب یدرکشورها یستیکمون
 و عرب یمل جنبش یریگ اوج سال 9820 سال آستانه تا ميیبگو تر قیدق اگر

 .میفكنیب یعرب مختلف یکشورها در آن ديجد یریگ جهت

 مصر یستیکمون محافل ـ الف

 ،یالعراب یحسُن یرهبر تحت 9898 سال در که مصر ستیکمون حزب درباره
 انیبن یموس سلامه و (Antoin Maroun) مارون آنتوان ،(Rosenthal) روزنتال
 آن ندهينما نكهيا وجود با رايز. کرد مینخواه مكث یاديز مدت گرفت

 و دهکر شرکت 9859 در یستیکمون یالملل نیب کنگره نیسوم در یالعراب یحسن
 بدست را نترنیکم طرف از مصر ستیکمون حزب يیشناسا یطيشرا تحت
 تا بود یکاف د،یبال یم خود بر عضو هزار سه داشتن به نكهيا وجود با و آورد،

 مانند تا دينما عمل او برابر در یسخت با زغلول سعد حكومت 9852 سال در
 تا بود لازم سال پانزده حدود ضربه، نيا دنبال به و زد،ير فرو يیمقوا یقصر

 و یستیمارکس مطالعات محفل چند دوم یجهان جنگ از لقب بالاخره
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 9.شود ظاهر دوباره سالارانه مردم یها تیفعال
 در كیدمكرات یها تیفعال و یستیمارکس مطالعات محافل نيا اغلب

 و سمیفاش و سميناز هیعل مبارزه یالملل نیب صحنه در که آمد بوجود یا دوره
 .داشت رواج( سمیت یسم یآنت) 5یهودآزاري و ینژادپرست هیعل خصوص به

 و ها تیاقل انیم ازطور عمده  به یریعضوگ که بود یعیطب جهینت در
 نمودن یمصر به موفق مختلف یها جنبش بعدها. باشد هودي تیاقلخصوص  به

 یرهبر سطح در حداقل بودند، خارجه تبعه اغلب که هودي اخراج یحت و خود
. نشد برطرف حزب یشانیپ از آن داغ حال اين با. شدند خود صفوف از

 نیمسبب همه گرفت میتصم 9840 سال در یصدق لیاسماع که یهنگام
 نفر دو از شیب شدگان بازداشت انیم در نكهيا با د،ينما توقیف را ها ینابسامان

                                                      
 . برای مطالعه تاريخ اين دوره به منابع زير مراجعه کنید:9

Communisme and nationalism in the Middle East چاپ لندن از ،Walter Laqueur ،
 .9804، چاپ بیروت Flias Marcasاز الوطن العربی  ، تاريخ الاحزاب الشیوعیه فی9806پاريس 

 Petit نامه  يعنی ضديت با نژاد يهود، مطابق تعريف لغت Antisemitisme . آنتی سمی تیسم5

Robert و مطابق تعريف 9873شده علیه يهود. چاپ دوازدهم  عبارتست از: نژادپرستی هدايت ،Pelit 

Larosse en couleurs که با يهود دشمنی دارند و  روش کسانیعبارتست از: دکترين يا  9877، چاپ
نامه از   کار رود. حال به تعريف همین دو لغت  آمیز به ها مقررات تبعیض کنند تا بر علیه آن سعی می

های مختلف منشعب از يك گروه نژادی که منشأ آن  : خلقRobertگوش کنید: روبرت  Semiteلغت 
کنند. مثلا: اعراب از  ( صحبت می (Semitiqueهای نزديك به هم در آسیای غربی بوده و به زبان

رود. مثلا: داشتن يك تیپ سامی  ها هستند. بصورت خیلی رايج به معنای يهود بكار می سامی
Semite)).اسرايیلی = 

 لاروس: افراد وابسته به گروه نژادی يا زبانی که از سام پسر نوح منشعب شده باشند.
گیرد، منظور از  يهود و عرب هر دو را در بر میسامی، که  (Semite)رغم واژه  پس علی

Antisemitisme ها و  )ضد سامیگری( ضديت با يهود است. و به همین جهت عملاً سازمان
رغم تمايل به ابهام که  شوند علی نامیده می Antisemitismeهای مبارزه با  هايی که بنام جنبش گروه

ها و  دافع منافع اعراب نبوده و حتی بر علیه تبعیضوجه م هیچ است، به  ناشی از کاربرد همین واژه
ها و رفتارهای سخت نژادپرستانه و ظالمانه در اروپا و امريكا بر علیه کارگران و مهاجرين عرب  روش

 م کنند. کوچكترين اعتراضی نمی
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 قصر به اش یوابستگ که ومیاخبارال روزنامه حال نيا با نداشت وجود یهودي
 جنبش: کرد انتخاب نیچن را اش ستونی هشت عنوان است، مشهور یسلطنت
 نيا از منظور البته. شود یم یرهبر یهودي ونریلیم كي توسط مصر یستیکمون
 از یكي یرهبر فقط که نبود 9ليکور یهنر جز یکس ونریلیم رهبر
 .داشت عهده به را دوره آن در موجود یستیکمون یها تیجمع

 تا بود یشخص یاه رقابت از یناش شتریب که گوناگون ليدلا به نيبنابرا
 پانزده حداقل دوم یجهان جنگ یفردا در ،یا برنامه اي یمسلك اختلافات

 .داشت تیالعف مصر در مختلف یستیمارکس سازمان
 یهمگ که سمیمارکس یمدعّ احزاب و ها جنبش محافل، ها، گروه تعددّ نيا
 از را مصر یستیکمون جنبش مسیر حال، نیع در دند،ینام یم ستیکمون را خود
 یفكر رهبر كي یانحصار تسلطخصوص  به و یمرام کامل جمود و فقر

 شيگرا از نتوانست ها جنبش اي ها گروه نيا از كیچیه نكهيا گو. داد نجات
 غالباً که ،یشورو هیروس یخارج استیس گوناگون مواضع هیتوج یسو به

 ستیکمون احزاب یها یریگ موضع از یريرپذیتأث از اي بود یعاطف یشيگرا
 بدون اما شود، رها  کاملاً عراق، و هيسورخصوص  به عرب، گريد یرهاکشو
 مورد در مختلف یها گروه یتضادها نیهمچن و یشخص یها رقابت شك
 نيا در زین متضاد بعضاً و متفاوت غالباً یها حل راه صیتشخ و مسائل طرح

 .نبود ریتأث یب انیم
 نيا از یكي که یدرحال .بود ليیاسرا دولت جاديا مسائل نيا از یكي ازجمله

                                                      
9 .Henri Coriel  به هنگام ترجمه اين رساله از طرف يك گروه تروريستی فاشیستی 9872در ماه مه 

ها داشته و گروه  هايی در جهت همكاری روشنفكران يهود با فلسطینی به قتل رسید. وی ظاهراً فعالیت
ها فعالیت نداشت، همان  متهم به قتل اوست. گروه تروريستی دلتا که مدت «دلتا» صهیونیستی فاشیستی

يت نموده، های فرانسه حما راستی گروهی است که در زمان جنگ فرانسه و الجزاير نیز از دست
نیز همین گروه بود که نگهبان  9877نمود. در سال  مدافعان استقلال الجزاير را ترور و تهديد به قتل می

دفتر جمعیت دوستی فرانسه و الجزاير را در پاريس به قتل رسانید. اين نگهبان از کارگران مهاجر 
 م الجزايری الاصل بود.
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 همانند که کرد یم یتلق یمثبت عاملمثابه   به را ليیاسرا دولت جاديا ها گروه
 خواهد مختل جيتدر به را یفئودال طیمح جو که ستيا ابندهيرشد سلولِ استقرار

 يیشناسا بر رئدا ،یشورو هیروس یرأ هیتوج به گريد یها گروه و نمود
 با مخالفت به همچنان گريد یگروه کردند، یم اکتفا «هافتي انجام کار نانهیب واقع»

 حال اين با. دکر یم تيحما بخشيآزاد جنگ از و داده ادامه نیفلسط میتقس
 را یجنگ اتیعمل در عرب یها فئودال و پادشاهان یرهبر آخر، گروه نیهم

 9.دیکش شیپ را «شما صلح نه و شما جنگ نه: »شعار و دهکر محكوم
 جنبش تكذيب اي ديیتأ و یریموضعگ یچگونگ یبررس هنگام به
 به نطوریهم. بود بیترت نیهم به اوضاع زین آزاد افسران اي نیالمسلم اخوان
 هیژوئ چهاردهم انقلاب یفردا در مصر و هيسور وحدت مسئله یبررس هنگام
 یها جنبش مفصل، و یطولان یمذاکرات دنبال به دوره نيا در. عراق 9822

 یها تیفعال بودند شده موفق تازه سمیکمون به ليتمام و یستیکمون مختلف
( ليیاسرا) مسئله نيا یابيارز در اختلاف دنبال به که کنند، هماهنگ را خود

 .کرد بروز یاختلافات و ها انشقاق مجدداً

 لبنان و هیسور ستیکمون حزب ـ ب

 حزب اما بود، یپراکندگ و تشتت مصر در سمیکمون عمده یژگيو اگرچه
 که بكداش خالد و بود برخوردار کامل یكپارچگي از هيسور ستیکمون

 .داشت تسلط حزب سراسر بر شد یم یتلق یفكر رهبر كي همچون
 در که جنبش دو ادغام از 9852 سال در لبنان و هيسور ستیکمون حزب

 وسفي یرهبر به لبنان خلق حزب: یعني گرفت انیبن بودند ینیجن مرحله
 از ریغ. مدوان آرتن یرهبر به «اسپارتاکوس» جنبش و یشمال فؤاد و كيازي

 اسیال و (Hekayon Bogadian) بوجاديان ونيهكا مذکور تیشخص سه
 .داشتند شرکت موقت یمرکز تهیکم نیاول در زین ريابونذ

                                                      
 دست آمده که نويسنده رساله مايل به افشای آن نیست. . اين بخش از کتاب از منبعی محرمانه به9
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 و نبود برخوردار ینفوذ دانیم چیه از ابتدا در ديجد حزب نيا
 توسط اکتبر انقلاب یسالگردها و مه ماه اول روز یبرگزار به شيها تیفعال

 کم اعتصاب چند 9835 سال در. شد یم خلاصه هوادارانش از چند یتن
 و نیفعال. انداخت راه به طرابلس نفت خانة هیتصف و آهن راه در تیاهم

 نام به اش یمخف ارگان. بودند 9الاصل یسیلیس ارامنه از اغلب آن یکادرها
 طول یچند. شد یم پخش یمحدود سطح در فقط «یالام الاحمر الفجر»

 و کشف شد یم چاپ آن در روزنامه که را یرگاهیتعم فرانسه سیپل که دینكش
 5.دکر ریدستگ را آن رهبران بیشتر و نيمدا آرطان ،حزب رکلیدب

 از یگروه آنكه از پس ،9833 سال در لبنان و هيسور ستیکمون حزب
 نيا سرأ در. گرفت اوج مجدداً رسند یم حزب یرهبر به رزمنده جوانان
 در یستیکمون جنبش به فقط نه تا رفت یم که داشت قرار بكداش خالد جوانان

 تسلط یعرب انةیخاورم در یستیکمون جنبش مجموعة بر بلكه لبنان و هيسور
 .ابدي

 نیاستال یها هیتصف از بود شرط و دیق یب ستینیاستال كي که بكداش خالد
 هیانیب که لیدل نيا به فقط الح نیع در. رفت در به سالم زین نیاستال از پس و
 نیسيتئور كي عنوان به بود، کرده ترجمه یعرب به را ستیکمون( فستیمان)

. نبود یستیمارکس مفسر كي از شیب یزیچ مسلماً او که یدرحال شد، شناخته
 یانتخابات دهندگان یرأ از یقشر بر کار بدو از توانست که بود چنان او یروین

 یروین. بودند شده دهيبرگز کردها یعني ،یمل واقعاً یتیلاق انیم از که دکن هیتك
 انیم در. بود او ريناپذ خلل نفس  به اعتماد از یناش حال نیع در او

 است یکس تنها او خود، تيهو نییتب یجستجو در یا جامعه یها یسردرگم
 با پارلمان در جهت نيا به. است برخوردار یمنسجم نظرات مجموعه از که

                                                      
9 .Silicie .م واقع در جنوب ترکیه در ساحل مديترانه و نزديك به مرز سوريه 
و  27-03، ص 9828، چاپ بیروت، «9855 ـ 22الحزب الشیوعی فی سوريه و لبنان ». سامی ايوب: 5

 .49، ص walter Z.Laqueurهمچنین 
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 چنان کند، یم نگاه متوسط استعداد با يیآماتورها یسو به که یا هحرف كي نگاه
 ها آن عملِ هر ايگو که کند یم نگاه خود ستیالیسوس همكاران سمت به

 گرانيد طرف از شیپ ها مدت که کشد، یم شیپ و کند یم طرح را یا مسئله
9.است شده فصل و حل

 

 «کردن یعرب» یکزمر تهیکم یرهبر به دنیرس از پس بكداش ابتكار نیاول
 از عضو رشيپذ به محدود فقط کردن یعرب سمت به شيگرا نيا. است حزب

 تیقوم» سمت به یشيگرا چیه بكداش رايز است، زبان عرب یقشرها انیم
 یضرور نمودن یعرب نيا ،یانتخابات صرفاً ملاحظات خاطر به اما. ندارد «عرب

 بود ارامنه انحصار در نوزه حزب یفرمانده مقامات موقع آن تا رايز: نمود یم
 خصوص به. بود سمیکمون برابر در اعراب اغلب یریموضعگ امر نيا جهینت و

 را کار کار، محافظه ملیون فشار و تلقین تحت مطبوعات از بعضی که سوريه در
 یشورو ارمنستان به ستیکمون ارامنه دیتبع خواهان که دندیکشان آنجا به

 5.شدند
 خواه شد، لیتشك اعراب از عمده طور به ديجد یرهبر جهت نيا به

. سيعر یمصطف رینظ مسلمان خواه و یشا كلاسین و فؤادکازان رینظ یحیمس
 کار به شخصاًم ها آن نقش اما ماند، یباق یمرکز تةیکم در یارمن تیشخص چند

 افت،ین خاتمه یریدرگ بدون تحول نيا البته. شد محدود تیاقل محافل انیم در
 به محكوم و یافراط یپرست ملت به متهم رهبران از تن چند که یطور به
 .شدند «راست به انحراف»

 هیسور ستیكمون حزب و سوم الملل نیب

 و رییتغ خاطر به ،9832 سال از لبنان و هيسور در ستیکمون حزب تیفعال
 به رو انیطغ هیعل «واحد جبهه» استیس که سوم الملل نیب مواضع در تحول

                                                      
1. Jacques Restur: A la Recherche du Socialisme Syrien in Beirut N.4-1957 P.171. 

2. Walter Z.Laqueur 
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 شد مصادف ديجد دستور نيا. شد لیتسه بود کرده بيتصو را سمیفاش رشد
 یدار هيسرما با یجد یهمكار و یمل یآزاد: بر رئدا بكداش ديجد شعار با
 .یمل

 ترانهیمد شرق در سمیكمون بر آن ریتأث و فرانسه خلق جبهة

 از قسمت آن در را خود متقابل ریتأث بلافاصله فرانسه در 9خلق جبهة یروزیپ
 ،9830 تابستان در. گذاشت بجا بود فرانسه تیمومیق حتت که ترانهيمد شرق
 آن یرسم هينشر. شد شناخته تیرسم به قانوناً هيسور ستیکمون حزب

 فشار تحت. شد منتشر یعلن کاملاً صورت به 9837 سال در «الشعب صوت»
 افتي تيمأمور سيعر یمصطف. افتي وسعت یریعضوگ دامنة بكداش

 هياتحاد 9837 سال از یو. دهد سازمان را جنبش درون یصنف یها تیفعال
 یرهبر را لبنان و هيسور در یکارگر سازمان نيتر یميقد ها، چاپخانه کارگران

 جنگ زمان در بود، شده یانگذاریبن 9894 سال در که کتاب یكايسند. کرد
 ديتجد 9855 سال در مجدداً و شده منحل یعثمان حكومت توسط اول یجهان

 .بود افتهي سازمان
 با: شود یم یستیکمون نفوذ گاهيپا به ليتبد کتاب س،يعر یاري به
 مجاز را يیكايسند تیفعال که خلق جبهة حكومت لاتیتسه از یبردار بهره
 نیهمچن و طرابلس در نفت کارگران یبرا یسازمان سيعر یمصطف بود، دهکر

 ةياتحاد ،9837 سال در. دهد یم سازمان را ونیکام رانندگان هياتحاد
 یها درخواست کامل برنامة بود، آنگذار  بنیان سيعر که هيسور یاهاكيسند
 .کند یم اعلام را خود

 ةياتحاد» همچون یمل مختلف یها جبهه در کنند یم تلاش ها ستیکمون
 آنتوان توسط 9832 سال در و بود مهمتر همه از دوره آن در که «ستیفاش ضد

                                                      
 به سوسیالیست حزب رهبر Léon Blum رهبری به 9830 سال در که فرانسه چپ احزاب . اتئلاف9

 م. است جبهه اين آثار از فرانسه در اجتماعی اصلاحات و رسید قدرت
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 ماه در ستیفاش ضد ةياتحاد. دپردازن کار  به بود، آمده بوجود روتیب در تابه
 خالد ست،یکمون رهبران. کند یم پا بر لبنان تختيپا در یا کنگره 9838 مه

 برنامة. دارند حضور کنگره نيا در هلو الله فرج و سيعر یمصطف ،بكداش
. سمیفاش و سميناز به حمله: است روشن و واضح دوره نيا در ها ستیکمون

 باًيتقر و داده تن رسالت نيا به وجود مامت با لبنان و هيسور ستیکمون حزب
 هر به. ديآ یم صحنه به فرانسه ستیکمون حزب یلبنان ـ هيسور بخش عنوان به

 .است محكم اریبس دوره نيا در حزب دو انیم یوندهایپ صورت
 مطالعه یبرا بكداش، استير به یمهم یستیکمون ئتیه 9832 سال در
 آن از. رفت فرانسه به خلق، بههج استیس در نظر مورد ليوسا و ها روش
 فرانسه ستیکمون حزب یمرکز تةیکم یاعضا از مجلس ندهينما دو زین طرف

 .دندکر شرکت یمتعدد تظاهرات و اجتماعات در و رفته لبنان و هيسور به

 روس و آلمان 0393 عهدنامة

 ـ هيسور ستیکمون حزب و فرانسه ستیکمون حزب نیب یهمكار نيا جةینت
 ضد گريد عبارت به اي «يیجهانگشا ضد» غاتیتبل کاهش از بود تعبار لبنان

 یستیکمون مطبوعات که دیرس یم نظر به. لبنان و هيسور در سمیکمون یفرانسو
 خطر هیعل خود حملات تمرکز خاطر به را یفرانسو میق ـ حاکمه ئتیه وجود

 آلمان 9838 اوت عهدنامة ،یاحوال و اوضاع نیچن در. اند کرده فراموش تلریه
 که لبنان ـ سوريه کمونیست رهبری شعور. دکر اثر بمب كي همثاب  به روس و

 نظر به عاجز مسكو یناگهان یریگ جهت با خود قیتطب از بود، شده مختل کاملاً
 .دیرس یم

 به شده خواسته جهت در حزب یغاتیتبل نیماش بالاخره تا گذشت ها هفته
 دوباره یفرانسو ضد مبارزه ،شده رها یستیفاش ضد یشعارها. درآمد حرکت

 لاتيتما از یناش ینظم یب و اختلال حال نيا با. گرفت قرار روز دستور در
 ن،يمبارز از نفر صدها. نرفت نیب از حزب یها هيپا در یستیفاش ضد ديشد
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 فرانسه دولت ست،یکمون حزب یخوشبخت از اما. کردند رها را حزب صفوف
 حزب انحلال فرمان با آلمان، با جنگ اعلام از پس هفته سه ،یزود به

 .داد انيپا حزب نيا در یداخل اختلافات به لبنان، و هيسور ستیکمون
 محو زمان کوتاهی در سپس و درآمده یمخف بصورت ابتدا یمرکز تةیکم

 اکنون که حزب. شوند یم یزندان و ریدستگ آن یاعضا اغلب و شود یم
 شده یکپ یپل مختصرِ و کوتاه یها هیاعلام قيطر از جز شده اعلام ممنوعه

 ادامه «9نیمتفق يیجهانگشا» هیعل را خود حملات و نكرده، وجود اظهار
 میتصم نیمتفق دوگل ژنرال ابتكار به 9849 ژوئن در که یهنگام. دهد یم
. ندينما خارج 5محور یکشورها گروه نفوذ از را ترانهيمد شرق رندیگ یم

 اما. شوند یم نبرد وارد آزاد فرانسه یروهاین و سیانگل ارتش با ها ستیکمون
 همانند ترانهيمد شرق یها ستیکمون که گذرد ینم هفته دو از شیب هنوز
 و کرده محكوم را «آلمان ناجوانمردانة تجاوز» جهان یها ستینیاستال یتمام

 حالا که ـ «يیجهانگشا» هیعل مبارزه و اسلحه گرفتن  دست در به را کارگران
 کرده آغاز را هیروس نبرد تلریه: خوانند یم فرا ـ است سميناز یمعن به گريد

 .بود
 فرانسة لاتیتشك. ابدي یم توسعه اديز سرعت به یستیکمون جنبش مجدداً

 کارمندان اکثر کردن یخال جا و استعماری ارتش متيعز خاطر به که آزاد
 و عرب ونیمل با بود مجبور بود شده فیتضع ،(تیمومیق) یقبل حكومت

 ماه در. دينما مقابله زین یهاشم دستگاه نفوذ توسعه یبرا ها یسیانگل كاتيتحر
 یزود به و شده آزاد ستیکمون حزب رهبران ن،یمتفق ارتش ورود با هیژوئ

 .کنند یم کار به شروعدوباره 
 آنتوان: شود یم ظاهر دوباره که است یتیجمع نیاول ستیفاش ضد ةياتحاد

 دسامبر ماه در. است آن رأس در ود،خ پست به یشگیهم وفادار نيا ،تابه
                                                      

 م. دوم الملل بین جنگ در اتازونی سپس و روسیه گلیس،ان فرانسه، نیروهای متحد جبهه. 9
 م. دوم جهانی جنگ در ژاپن و ايتالیا آلمان، متحد جبهه. 5
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. شود یم پراکنده علاقمندان وندیپ محور که کند یم منتشر را «قيالطر» مجلة
 خالد یها سرمقاله و شود یم ظاهر نو از زین( طبیعت صدای) الطبیعه صوت

 هیعل یجنگ یها تلاش لیتسه یبرا را متيملا و یرو انهیم استیس بكداش،
 ديتجد یبرا ستیکمون رهبران احوال نیهم در. کند یم هیتوص محور یروهاین

 .شوند یم کار مشغول تیفعال با خود سازمان اتیح

 دوم یجهان جنگ از پس هیسور در سمیكمون

 سازگار جنگ از پس طيشرا با را خود گريد بار ها ستیکمون جنگ، خاتمه با
 طرف از رسماً ینطق یط ،9844 مه ماه اول در یديجد یاصول برنامة. کنند یم

 یرو انهیم و متيملا از برنامه نيا مفاد. شود یم اعلام بكداش خالد
 :دیکن گوش. است برخوردار یآور رتیح

 قبلاً نه. ميینما یمل را عيصنا و یوطن یها هيسرما ميندار نظر در ما»
 یآرزو برعكس بلكه. میکن یم نیچن امروز نه و ميا داشته یدرخواست همچون

 ستيز طيشرا که است نيا ما خواست. ابدي توسعه دو ره نيا که است نيا ما
 را کارفرما و کارگر روابط کار، كیدمكرات یقانونگذار و افتهي بهبود کارگران
 .دينما مشخص

 بلكه نكنیم، ملی راها  آن های زمین دهیم می قول بزرگ زمینداران به تنها نه ما
 کردن مكانیزه و انیآبرس شبكه توسعه طريق ازها  آن به کمك خواهان برعكس

 حال به دلسوزی از عبارتست خواهیم می ما که آنچه تمام. هستیم کشاورزی
 قول بزرگ تجار به و بیماری، و جهل فقر، از رهايی برایها  آن به کمك و دهقانان

 که آنچه تمامی. شود ملیها  آن های فعالیت تا کرد نخواهیم درخواست که دهیم می
 و ها مالیات کاهش درخواست با ما. است احتكار به نداد پايان خواهیم می ما

 9...«کرد خواهیم حمايتها  آن از کوچك، تجار به بیشتر اعتبارات اعطای

                                                      
، سخنرانی «ها الوطنیه و برنامجها الوطنی الحزب الشیوعیه فی سوريه و لبنان، سیاست». خالد بكداش: 9

 در بیروت. 9844در اول ماه مه 
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 و نيتر یقو همچون لبنان ـ هيسور ستیکمون حزب بعد به خيتار نيا از
 یط و شده، ظاهر یعرب انةیخاورم در یستیکمون یها سازمان نيتر منضبط

 برادر یها سازمان میق عنوان به جنگ از بعد یاجتماع و یسایس حوادث یتمام
 ینیرزميز حزب دوباره بكداش روانیپ. کند یم عمل هيهمسا یکشورها در

 ستیکمون حزب با یمداوم و میمستق یها تماس و اندازند یم راه به را عراق
 .شود یم برقرار مصر یستیمارکس و متعدد یها سازمان و نیفلسط
 دادن دست از ،9840 ليآور در ها یفرانسو متيعز یفردا در حال، اين با

 درست که یا مبارزه انيجر در. شود یم آغاز زین ستیکمون حزب یبرا دانیم
 قرار اشغالگر یروهاین برابر در را عرب ونیمل یفرانسو یروهاین خروج از قبل
 نفوذ یبرا را دانیم فرانسه خروج نكهيا بهانه به ستیکمون حزب بود، داده
 ونیمل. بود دهکر یریموضعگ فرانسه نفع به گذاشت، ینم باز کاملاً سیانگل

 حزب به سیانگل اریع تمام یاري به اقرار وجود با ها یبعثخصوص  به و عرب
 (Croissant Fertile) 9«لیفرت کرواسان» مشهور طرح تحقق یبرا خلق
 هرگز ده،نمو متهم «عرب یانقلاب جنبش به اعتماد عدم» به را ها ستیکمون

 حال نیع در که یاتهام. دندینبخش روش نيا خاطر به را ستیکمون حزب
 حزب که یا یقیحق روابط دنبال به کهخصوص  به .نبود اساس یب هم یلیخ

 دیتأک همواره بكداش خالد داد، یم وندیپ هم به را فرانسه و هيسور ستیکمون
 فرانسه در رگرکا طبقه سرنوشت از هيسور کارگران یآزاد: »که بود کرده
 5.«است ريناپذ كیتفك

 دولت جاديا به 9847 نوامبر دره یروس که آمد وارد یموقع يینها ضربة
 و عرب یعموم افكار نظر در یاستیس نیچن. داد مثبت یرأ ليیاسرا

                                                      
اری نوری سعید برای اتحادعراق، سوريه، اردن در برابر نفوذ مصر . طرح انگلیسی عراق به سردمد9

های هاشمی و انگلیس  اين طرح در عین حال همچون قراردادی بین رژيم .9842ـ  9824بین سالیان 
 م شود. نیز تلقی می

 .Patrick seal the struggle for Syria,1965 London P.163. لاتین 5
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 حزبه جینتدر . نمود یم دفاع رقابلیغ ه،يسور یعموم افكارخصوص  به
 در میالزع یحسن یکودتا و شد منحل( 9842) بعد سال هيژانو در ستیکمون

 .دیکشان ها نیرزميز به را حزب 9848 مارس
 را یشكلیش بياد یكتاتوريد همان ابتدا در نكهيا از پس ستیکمون حزب

  شيگرا و خلق حزب از یو بگويد که دیرس نجايا به بالاخره د،کر محكوم
 یبرا را خود یها تلاش که بود لحظه نيا از و است آور زيان کمتر آن یهاشم
 خود كیتاکت نو، از ستیکمون حزب نكهيا یبرا. نمود متمرکز بعث هیعل مبارزه

 به را يیجهانگشا و ارتجاع سم،یفئودال دشمنان یتمام و دهمون عوض را
 نیاستال درگذشت هنگام تا ستيبا یم د،ينما دعوت یواحد یمل جبهه لیتشك

 .کرد صبر 9823 سال در

 عراق ستیکمون حزب

 خيتار. است عراق در افتهي سازمان تیجمع نيتر یميقد عراق تسیکمون حزب
 تسلط ،یهاشم ميرژ نیمخالف سرگذشت با ،9822 هیژوئ چهاردهم تا آن

 یانگذاریبن 9834 سال در حزب نيا زد،یآم یم درهم بغداد، مانیپ و سیانگل
 .بود یقانون دوم یجهان جنگ خلال در کوتاه یا دوره یط فقط و شد

 اما. شد یم مدارا حزب با بود خوب هیروس و سیانگل روابط هک یهنگام تا
 صورت هب. آمد وارد يیكايامر ـ یسیانگل یفشارها نیاول نكهيا محض به

 سلمان وسفي حزب، رهبران نيمشهورتر 9847 سال در. آمد در ممنوعه
 داود ،(روباه «فحد» به ملقب و هيناصر در کوچك یا قصبه اهل ،یحیمس)

 محكوم قيصد میابراه هوداي و باسم محمد یزک ،یبیشب مدمح نیحس ،قيسا
 اعدام زندان داخل در که هوداي و شد عفو که قيسا داود بجز و شده مرگ به

 .شدند ختهيآو دار به عام ملأ در هیبق د،يگرد
 ،یدرپ یپ یها یریدستگ رغم به و حزب، فقرات ستون شدن شكسته باوجود

 حزب نیمورخ. امدین وجوده ب حزب یها تیفعال قیتعم و رشد در یخلل



 / فصل سوم: کمونيسم عرب

 

212 

 بشمار حزب خيتار در یديجد صفحه عنوان به را 9823 سال عراق ستیکمون
 دکر بيتصو یديجد یاصول برنامه حزب 9823 سال در قتیحق در. آورند یم

 در یحكومت یعني. نمود یم هیتوص را سالارانه مردم و یمل یحكومت لیتشك که
 راندن یدفاع موضع به بلكه دشمن، ابودکردنن نه مسئله»: موجود ستمیس قالب

 مسابقه و ینظام یها مانیپ هیعل که میباش یحكومت یدارا ديبا پس. است آن
 ده،کر یملغ را ریکب یایتانيبر با 9836 مانیپ نموده، یریگ موضع یحاتیتسل

 و ینفت انحصارات از دي خلع یبرا و ندیبرچ عراق در را ینظام یها گاهيپا
 که، نموده اعلام یروشن به مزبور یاصول برنامه. کند تلاش گريد انحصارات

 دهکر تيحما اش یمردم و یمل یها تیفعال خاطر به یحكومت نیچن از حزب
 بلكه دولت فیتضع خاطر به نه را اش سازشكارانه اتیعمل و دهايترد همه و

9.«کند یم افشا آن تيتقو خاطر به برعكس درست
 

 یتمام در یمل كیدمكرات جبهه با هرابط در عراق، ستیکمون حزب
 ترعه در ها بمب انفجار مآلاً اما. دنمو شرکت دیسع ینور ميرژ هیعل اعتراضات

 سوئز یها توپ غرش: »کرد خرد را عراق ميرژ یها استخوان که بود سوئز
. داد خاتمه دیسع ینور آن وفادار مدافع و عراق در یهاشم سلطنت به بالاخره

 از یدرد بود، مانده یباق دیسع ینور ميرژ یبرا نآ از پس که یسال دو
5.نكرد درمان را او یدردها

 

 یعرب متحد یجمهور وجود اعلام از ماه شش هنوز 9822 هیژوئ چهاردهم
 خون و خشم از يیايدر در تمام مذلت با یهاشم وتخت تاج که بود نگذشته
 .دیفروغلت
 ،یعرب متحد یجمهور لیتشك و مصر و هيسور وحدت اعلام هنگام از

 یا ژهيو و مستقل تيهو از یعرب انهیخاورم در گريد یستیکمون جنبش
                                                      

 خفی حزب کمونیست عراق بنام القاعده. اقتباس از:. بیانیه منتشره در نشريه م9
Walter Z.Laqueur, Communisme and Nationalisme in the Middle East. 

2. Pierre Rossi:L'irak des Revoltes' ; Paris 
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 یها یریدرگ و کوتاه یها ملاقات جز یزیچ گريد آن خيتار. ستین برخوردار
 .ستین شد گسترده یعرب انهیخاورم در که یمل های انقلاب با ديشد
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مقدمه
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 سمیناصر: چهارم فصل

 مقدمه

 غرب و عرب یکشورها در آنكه با «سميناصر» واژة میکن یادآوري است لازم
 یدولت اي یعلم مقامات از كیچیه طرف از هنوز است، استفاده مورد اریبس

 .است نشده گرفته کار  به مصر
 کند، یم مشاهده مصر جامعة خارج از را سميناصر که یناظر یبرا
 كي از عبارتست سميناصر ،یغرب یبرا. دارد یمتفاوت یها جلوه سميناصر

 و عرب یایدن در طلبانه توسعه انقلاب كي ،یافراط یاستعمار ضد مكتب
 در. بزرگ یامپراتور كي ساختمان جهت در میعظ یاقدام بالاخره و قايآفر

 دستگاه كي جز یزیچ را سميناصر گرا، واپس یروهاین عرب، یکشورها
 یستیکمون اي یستیالیسوس ميرژ یبرقرار و خود یها ميرژ سقوط یبرا توطئه

 است دیام سرچشمه هم سميناصر عرب، یایدن یها  یانقلاب یبرا. پندارند ینم
 که متفقند امر نيا در شانيا رايز است، دیام سرچشمه. یسرخوردگ منشأ هم و

 اصالت که است یاسیس معدود یروهاین از یكي حاضر حال در سميناصر
 ها آن توقعات به شهیهم که معتقدند رايز است یسرخوردگ منشأ. دارد یانقلاب
 .دهد ینم مثبت پاسخ
 یمكتب از عبارتست سميناصر دربارة مردم از یگروه قضاوت بیترت نيا به

. کند یم ديتهد را عرب یایدن در مستقر یها ميرژ ثبات که انهيماجراجو
 نداشتن به را آن یحت و نموده، یتلق محتاط یلیخ را آن هیبق که یدرحال
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 و انهیخاورم مسائل کارشناسان. کنند یم محكوم یانقلاب تيجد و حرارت
 ینظام ميرژ كي عنوان به آن دربارة قضاوت به عرب دگانلكریتحص از یبخش

 که میکن یم مشاهده تعجب کمال با یحت. دهند یم ادامه ،یگر ینظام یحت و
 مشهورند، خود یعلم یها لیتحل خاطر به که ریضم روشن متفكران از یاریبس
 یبازار مطبوعات که اند گرفته قرار یريتصاو ریتأث تحت یحدود تا

 .اند نموده میترس آن گذار هيپا و سميناصر از ،زیغوغابرانگ
. است یسطح اي یلیتخ ،یافراط سميناصر از ريتصاو نيا یتمام قتیحق در

 یمهم یجا سال دو از شیب یط سميناصر که است نيا از یناش تیوضع نيا
 را متضاد و بیرق یروهاین خصومت و نموده اشغال یالملل نیب مسائل در را

 در آن قراردادن بدون را سميناصر موضع بتوان ندارد مكانا 9.است ختهیبرانگ
 .داد صیتشخ مصرـ یعني آمده ایدن به که يیجا ـ خود گهواره
 شیپ اميا در مصر بر مسلط یاسیس ـ یاجتماع طيشرا ديبا مرحله نیاول در

 كي ايآ که دیفهم ديبا حال نیع در. نمود مطالعه را 9825 انقلاب وقوع از
 قدرت به 9825 هیژوئ 53 در که است یاسیس خانواده كي به لقمتع افراد گروه

 یادار قدرت نيگزيجا که است متشكل کل كيمثابه   به ارتش اي دهیرس
 میخواه سپس شود، روشن موضوع دو نيا اگر است؟ شده( یرنظامیغ)

 .میبشناس را سميناصر یواقع یمحتوا توانست
 

                                                      
 م. است يافته پايان 9807 سال در رساله اين که شود . توجه9
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 اول قسمت
 3699 هیژوئ 91 انقلاب شب در یاسیس ـ یاجتماع طیشرا

 خلق یها آرمان یارضا در 1«وفد» تیاكثر حزب یناتوان

 یقشرها از خود یاعضا بود، استقلال و یآزاد حزب وفد، حزب گذشته در
 برنامه. بود داده وندیپ آرمان دو نیهم حول در را خلق و اجتماع نيیپا

 متشكل آرمان دو نیهم حول هوادارانش و اعضا. نداشت یمشخص یاجتماع
 بود یعیطب. شد یم لیتشك یاجتماع مختلف طبقات از آن یاعضا. بودند شده

 یرهبر که کردند یم کشف تازه یوقت حزب، اصول به وفادار یها توده که
 از و یرهبر رییتغ یبرا یطرف از ست،ین هم اصول نيا تحقق به مصمم یحت

 یرهبر امر در اه آن ارادة لیتحم مانع که یسازمان یها سنت هیعل گريد یطرف
 یهدف با را یمثبت شيگرا توانست یم ديشا امر نيا. ندينما مبارزه بود، حزب

. شود متحد آن گرد به سرعت به و یسادگ به تياکثر که دهد لیتشك مشخص
 ملتهب را حزب تمامی ،یاجتماع مسائل که یطيشرا در داشت نظر در ديبا اما

 خود اعتماد ها توده رفت، یم شیپ حاد یبحران یسو به یطبقات روابط و کرده
 معتقد مردم شیپ از شیب خلق صفوف در. بودند داده دست از یرهبر به را
 مسائل یبرا لیح راه توانست ینم وفد حزب یسنت یشعارها که شدند یم

 تیفعال بر پرستانه، هنیم و یخلق ديجد یها سازمان. شود محسوب یاجتماع
. دادند یم ارائه توده یاجتماع مسائل یبرا یمثبت یها حل راه افزوده، خود
 توانستند ینم طبعاً  بودند، یطبقات مختلف مواضع یدارا که وفد عیوس یها توده

                                                      
 .35، چاپ قاهره، ص البشری ارقطاز  ،«9825سیاست و اجتماع در شب انقلاب . »9
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 نبرد که یاندک یها فرصت در. شوند متحد یواحد یاجتماع برنامة حول
 و مجزاّ دستجات لیتشك و انشقاق جز یا چاره افراد گذاشت یم یباق امان یب

. نداشتند باشد، شانيا منافع نیمب که مجزاّ یاجتماع یها مهبرنا حول بر وحدت
 از یبعض. بود افتهین توسعه هماهنگ و یکاف اندازه به افراد یاجتماع شعور
 لیتشك حد تا بود ممكن که بود یشاتيگرا یها جوانه حامل یحزب یها شاخه

 اي احزاب با که شود یگروه به ليتبد اي افتهي توسعه یحزب جناح كي
 شعب و ها شاخه نيا از یكي یحت اما. شود متحد ديجد یاسیس یها مانساز
 اختلاط نیهم وفد مشخص وجه. بود دهینرس لازم يیخودکفا و یپختگ به هم
 یها توده از یبخش در یانقلاب و یستیالیسوس افكار گرچه. بود ومرج هرج و
 بود، کرده جاديا یحزب یها هيپا و یرهبر روابط در یبحران و کرده نفوذ نيیپا
 بزرگ داران هيسرما و یارض بزرگ نیمالك از که حزب یرهبر ئتیه اما

 مانده یباق نخورده دست همچنان ديعقا نيا نفوذ برابر در بود شده لیتشك
 رفت،يپذ را یسلطنت کاخ با یهمكار 9829 سال در وفد که یهنگام. بود
 را مصر در «انهيجو مسالمت حل راه» كي به یانقلاب یروهاین یدهایام نيآخر

 .داد باد بر

 ییروستا جامعه یها ینابسامان و یاجتماع یها ینابرابر

 مدد به توان یم را دوران نيا در یکشاورز تیمالك ستمیس در ديشد ینابرابر
 .داد نشان جاندار ارقام یا پاره

 یمالك خرده

 ها آن جمع که بودند نیزم 9فدان 5 از شیب یدارا كي هر مالك 829/362/5
 فقط نیمالك از درصد 24 گريد عبارت به. شود یم فدان 600/536/9 بر بالغ
 را ملاک اگر و داشتند اریاخت در را کشت ريز یها نیزم کل از درصد 59

 570/969/5 یدارا مالك 988/066/5 مینیب یم میده قرار ـ فدان 2 حداکثر
                                                      

 مترمربع. 4566. يك فدان = 9
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 ريز یها نیزم کل از درصد 32 نیمالك از درصد 84 یعني بودند، نیزم فدان
 .داشتند اریاخت در را کشت

 بزرگ تیمالك

 فدان 577592 کل مساحت به فدان 5666 از شیب كي هر مالك 09
 فدان 27424 کل مساحت به فدان 5666 تا 9266 دارای يك هر مالك 52
 فدان 955590 کل مساحت به فدان 9266 تا 9666 دارای يك هر مالك 88
 فدان 24424 کل مساحت به فدان 9666 تا 266 یدارا كي هر مالك 85
 :جهینت در

 كي ؛ يعنیداشتند اریاخت در را ها  نیزم از فدان 466/223 تیمالك نفر 526
 کشت ريز یها نیزم درصد 96 باًيتقر نیمالك( نفر هزار ده از نفر كي) هزارم ده
 .اند داشته اریاخت در را

 ینابرابر یايوگ فدان 566 از شیب یدارا نیمالك مجموعة به مربوط ارقام
 یعني فدان 483/592/9 یدارا جمعاً مالك 592/5: است یاجتماع فاحش
 کل درصد 98( نفر هزار 96 انیم از نفر 2) نیمالك کل هزارم ده هشت

 9.اند داشته اریاخت در را کشت ريز یها نیزم
 واقعة دو تیاهم توان ینم گريد ارقام، نيا دربارة یموشكاف و دقت از پس

 آرام عادت بر بنا ـ يیروستا جامعة بر حاکم یها ینابسامان شگرينما که را ريز
 :گرفت دهيناد بودند، مصر ـ

 و برآشفت نیمالك هیعل را دهقانان «تاقوت» در 9826 سال در اول واقعة
 که «نجم کفور» در واقعه نیدوم. شد دهقانان از یاریبس یریدستگ باعث

 از پس. افتاد اتفاق بود نیزم فدان 7666 یدارا یسلطنت خانواده از یا شاهزاده
 وحشت و رعب جاديا با سیپل د،کر معدوم را محصولات که يیها یسوز آتش

 مورد دو هر در. )دیرس قتل به يیروستا كي آن یط که داد، پاسخ شورش به

                                                      
 .9825. سالنامة آماری مصر، سال 9
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 مهيجر بزرگ نیمالك طرف از مالكانه یبها اجاره شيافزا با دهقانان بالا
 .(شدند

 ارتش صفوف در یتیرضانا

 درون در یمخف یانقلاب یها گروه وجود از پادشاه ،یظاهر آرامش رغم یعل
 ها آن یها تیفعال کردن خفه نطفه در یبرا یتلاش چیه از و بود آگاه ارتش

 قتل به پادشاه، با یدشمن به مشكوک انِینظام از یاریبس. نكرد یخوددار
 توسط که بود طه ادرعبدالق تانیکاپ  قتل ترورها نيا نيپرسروصداتر. دندیرس
 9.شد انجام یسلطنت قصر فرمان به و یاسیس سیپل

 انتخابات انيجر بود، ارتش داخل در حاکم جوّ نیمب که یگريد حادثة
 گرفتند میتصم ارتش افسران از یاریبس آن یط که بود «افسران باشگاه» تةیکم
 یسر نیسح  شاه، شخص نامزد هیعل و آزاد افسران یشنهادیپ ینامزدها نفع به

 مزبور افسران. کنند مقاومت و یستادگيا باشگاه، استير مقام احراز یبرا عامر
 یبانیپشت یها امیپ و برخاسته شاه میتصم با مقابله به دسامبر 92 در یا جلسه در
 هيژانو سوم روز در. کردند افتيدر گريد یشهرها و هياسكندر افسران از

 بر دائر شاه نفوذ اعمال هیلع گريد كباري و داده لیتشك یگريد جلسة
 نیحس شاه شخص یدايکاند یفرمانده تحت یمرزبان یگاردها نمودن یمعرف
به . کردند انتخاب را آزاد افسران یداهايکاند و برخاسته انتخابات در عامر
 یپ بود برخوردار آن از که یتيحما وسعت به توانست جنبش که بود گونه اين
 حاکمه ئتیه و شاه دست از ارتش در مطلق اریاخت گريد که ابديدر و برده

 .است شده خارج
 چهارم به یعني خيتار نيا از دورتر یلیخ به ارتش در یناراحت قتیحق در

. گردد یبازم مصر، ونیمل از یاریبس یبرا ،یناشدن فراموش روز ،9845 هيفور
 نموده، محاصره را یسلطنت قصر یسیانگل ارتش یواحدها روز نيا در

                                                      
 .986. انورالسادات: قیام در نیل، ص 9



 / فصل چهارم: ناصريسم

 

212 

 یسلطنت مقامات میتسل. کردند لیتحم شاه به را خود علاقة مورد ريوز نخست
 آن تا که «وفد» افسانة یناگهان سقوط و یسیانگل مقامات خواست برابر در

 همچون ارتش درون در رفت، یم شمار به یمل جنبش یسخنگومثابه   به موقع
 و شاه انیم ها شكاف نیاول و شد احساس یقیعم یسرخوردگ و یسرافكندگ

 .دمآ وجود به رتشا
 آزاد افسران العمل عكس «انقلاب فلسفة» خود کتاب در عبدالناصر جمال

 :کند یم حيتشر نیچن حادثه نيا برابر در را جوان
 در و ارتش در یديجد احساسات دلتو باعث ه،يفور چهارم واقعة»

 فساد و ارتشاء از شكوه به تنها خيتار نيا از قبل که یافسران. شد ما یها دل
 یگريد زیچ به یفداکار و دادن یقربان به جز گريد کردند، یم خوش دل

 داغ نمودن پاک و خود وطن تیثیح نجات از عجز لیدل به. نبودند علاقمند
. بودند یمانیپش و یسرافكندگ از سرشار بود، خورده آن یشانیپ به که یننگ

 شده ريد یلیخ گريد اما بزنند، انتقام به دست خواستند یم افسران از تن چند
 هيفور چهارم ضربه قتیحق در. دیکش یم رنج سكوت در شانيها دل و... بود

 ها آن به آورده، در به یکرخت و یحسّ یب از را جان یب و سست عناصر یبعض
 ضرورت  باشد، که یمتیق هر به یانسان شئونات و شرف از دفاع که آموخت

 .«بود آمده وارد که بود یسخت ضربه نيا حال اين با... دارد

 گرید واقعة كی

 یها سلاح» يیرسواخصوص  به و 9842 در نیفلسط جنگ مسئلة طرح بدون
 دست آن در یسلطنت مقامات و ارتش رتبة یعال کارمندان که «شده وبیمع عمداً

 از ن،یفلسط جنگ. گفت سخن ارتش صفوف در یناراحت از توان ینم داشتند،
 به را جوان افسران از یاديز دادتع ،ینظام و یاسیس دستگاه یدگیپاش هم

 لوتح كي تنها: که گرفتند جهینت نیچن و داده سوق عيوقا از گرفتن عبرت
 .دهد انيپا مذلت و یهودگیب نيا به است قادر یادیبن
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 دوم قسمت
 د؟کر مستقر مصر در ینظام ای جامعه 3699 میرژ ایآ

 ارتش» اصطلاح، از غالباً افتد، یم اتفاق جهان در يیکودتا نكهيا محض به
 یتنس از یناش اصطلاح نيا کاربرد. شود یم استفاده ،«گرفت بدست را قدرت
 که يیکودتاها اغلب در. اند آورده بوجود یجنوب یكايامر یکودتاها که است

 اي خدمت، نیح در یرسم فرماندة وسته،یپ وقوعه ب یجنوب یكايامر در
 حكومت مزمن ضعف» نجبرا یبرا که بوده یفرمانده نيا از یا شاخه

 .است گرفته بدست را قدرت بالاخره «یرنظامیغ
 خطور یغرب كي ذهن به بلافاصله عبارت نيا کاربرد از که یگريد ریتعب

 یمراحل یط اروپا در که آنچه هیشب است، ینظام حكومت كي استقرار کند، یم
 .است شده واقع خيتار از

 ممتاز طبقه» كي به همواره ارتش ،يیاروپا یکشورها از یا درپاره
 بدون و بسته یا طبقه. اند بوده ینظام نسل اندر نسل که داشته قلتع «یاجتماع

 خود برابر در غرب. ها یرنظامیغ با یهمكار اي یفكر تعاون امكان چگونهیه
 او نیجانش و 9«ومیگ كيفردر بزرگ، الكتور» یپروس ارتش ةنمون همواره

 از لیک طور به یعرب یکشورها در ارتش که یدرحال. ندیب یم را دوم كيفردر
 .ستین برخوردار یمشخصات نیچن

                                                      
9 .Frederic Guillaume به ملقب «Le Grand Electeur»، 9046 در(. 9856 ـ 9822) برلن متولد 
 در Fahrbellin فاربلین در را سوئد ارتش که داد سازمان را پروسی ارتش و نشست سلطنت تخت به

 م (لاروس. )داد پناه فرانسه های پروتستان به 9022 در و داد شكست 9072
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 صحبت گرفتند بدست مصر در را قدرت که یانینظام دربارة نكهيا از قبل
 در لكردهیتحص انینظام قشر العمل عكس و موضع یبررس به ديبا ابتدا م،یکن

 و موقع سپس و پرداخته یاسیس یها مسلك و ها مرام برابر در یعرب یکشورها
 .میکن یابيارز مصر در را آن خاص موضع

 عرب یایدن در یاسیس یها مسلك برابر در ارتش افسران موضع -0

 از را خود کارانه محافظه نشیب همواره غرب یایدن در ینظام دگانيبرگز
. اند دهیرسان ثبوت به یاجتماع و یاقتصاد یها نهیزم درخصوص  به مسائل،
 اما داشته، یم مشغول خود به را شانيا ،یمل قدرت موضوع که است مسلمّ
 .اند کرده شتاب یاقتصاد توسعه یبسو که اند بوده متوسط طبقات حال درهر

 اریبس کارگر طبقه یکشاورز اقتصاد تسلط لیدل  به برعكس انهیخاورم در
 غم در که یافسران ،یاحوال و اوضاع نیچن در. بود اندک یکمّ ازلحاظ و ناتوان

 ريسا اندازه همان به بودند، یاقتصاد ینوساز قيطر از یمل قدرت تيتقو
 یاساس اصلاحات به معتقد و خواهيآزاد ی،اجتماع طبقات ريسا و دگانيبرگز

 استقلال به تازه خواه عرب، یایدن یکشورها. بودند یاسیس یها نهیزم در
 كي یبنا به قادر بودند، اروپا تیمومیق تحت هنوز که ها آن خواه و ها، دهیرس

 طبقه. دهد ادامه خود اتیح به بتواند که بودند نشده متحرک و آزادمنش نظام
 مبارزه در یاديز منافع تنها نه بود، مقتدر یول اندک تعدادشان که یارض نیمالك

 جاناتیه ختنیبرانگ در هم یمنفعت چگونهیه بلكه نداشت، گانهیب تسلط هیعل
 گانهیب سمت به اي بوده، یارجخ دارها هيسرمااغلب . نداشت یا منطقه یاسیس

 ،یشهر زحمتكش طبقة. نداشتند یخواهيآزاد اي تیمل به یا علاقه آورده، یرو
 و مرام غم در که بود زیناچ و ریفق آن از شیب و افتهین سازمان ناآگاه، اندک،
 بودند، ریفق و فیضع اما اد،يز اریبس تیکم نظر از که انيیروستا. باشد مسلك

 آزاد، مشاغل صاحبان. بودند دور به یاجتماع ـ یاسیس اناتيجر از یکلطور به
 هدفشان که انيدانشجو نیهمچن و نگاران، روزنامه ادبا، پزشكان، وکلا،
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 وجدان مدافعان بصورت ارتش، افسران موارد یبعض در و ـ بود نانيا ینیجانش
 .درآمدند لیم

 سر تپش در یاجتماع محكم جنبش كي داشتند کم نانيا که یزیچ اما
 نیسلاط مانیپ هم ،یارض نیمالك دست در یاسیس قدرت بود. چون خود

 افتاده دور به قدرت مراکز از عرب خواهانيآزاد بود، غرب سلطة تحت
 .ندينما فايا ایدن یاسیس یزندگ در ینقش چگونهیه نتوانستند

 حال نیع در که آمد بوجود یديجد متوسط طبقة انیم نيا در
 به وابسته کارمندان ثروتمند، باًيتقر و هفمر رانیبگ حقوق. بود هم تر پرست وطن

 را خود حكومت یکشت سكاّن یداخل مسائل در حداقل پس آن از که ها دولت
 .آزاد مشاغل صاحبان و کارشناسان نیهمچن و داشتند دست به

 شد، برطرف انهیخاورم در یغرب یها قدرت میمستق طلتس نكهيا محض به
 مقاصد و اهداف تحقق یبرا ديبا ،یمسلك هر اي وهگر هر که ديگرد آشكار

 در چه ت،یواقع نيا عراق در. آورد بدست را افسران و امرا یبانیپشت خود
 .بود تر مهم و تر واضح 9822 یکودتا در چه و 9830 یکودتا

 قدرت «آزاد افسران سازمان» نامه ب یاسیس سازمان كی 0396 سال در -6

 ارتش نه و آورد چنگ به را

 را 9825 هیژوئ 53 انقلاب که یانقلاب یها گروه دربارة اطلاعات فقدان برابر رد
 كي که دندیرس جهینت نيا به یخارج و یداخل ناظران اغلب برافروختند،

 .ارتش: یعني است؛ گرفته بدست را قدرت افته،ي نظام قبل از و یرسم سازمان
 تیتبع بودند کرده پا بر یانقلاب افسران که یجنبش از ان،ینظام اغلب اگرچه

 53 در قدرت یواقع یفرمانده واقع در اما کردند، نیتأم را آن یروزیپ و دهکر
 :افتاد آزاد افسران سازمان نام به یاسیس سازمان كي دست به 9825 هیژوئ

 مارشال او همكار و عبدالناصر جمال ابتكار به آزاد افسران سازمان
 در انهیمخف صورت هب «منقباد» پادگان در 9838 سال یابتدا در عامر میعبدالحك
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 .آمد بوجود ارتش درون
 یها شاخه با بود شده ليتبد یتیجمع به گريد سازمان نيا 9845 سال از

 و خودمختار یها هسته از خود نوبه به شاخه هر که افته،ي سازمان مستقل
 یزمرک تةیکم تا یلاتیتشك نردبان قيطر از ها هسته نيا. بود برخوردار خودکفا

 مقام و شده انتخاب خود انیم از که بود عضو ازدهي شامل که رفتند یم بالا
 .داشت بعهده را یعال یفرمانده
 مختلف، نظرات یكينزد و یهماهنگ جاديا خاطر به کرد یم یسع تهیکم

 حرکت آنجا از زیچ همه. دهد سازمان خود گرد به را یانقلاب یروهاین یهمگ
 و دکر یم میتنظ را 9دفاع و حمله نقشه شد، یم ختم آنجا به زیچ  همه و کرد یم

 یشورا هیاول هسته بعداً که بود تهیکم نیهم. بود مانده یمخف یمعن تمام به
 .کرد یباز را حاکمه قدرت نقش کودتا از پس که شد یانقلاب

 نوع از یمردم حكومت كي یبرقرار از بود عبارت تهیکم هیاول هدف
 ،یاقتصاد تسلط ینابود حال نیع در. یبانقلا قهر به توسل با یجمهور

 مصر خاک از ها سیانگل اخراج نمودن دنبال و ها فئودال یاجتماع و یاسیس
 5.بود آن اهداف از یجزئ

 ؟یصنف سازمان كی نه و بود یاسیس سازمان كی آزاد افسران سازمان چرا

 بود دهيبرگز یاسیس یها هدف خود یبرا ابتدا همان از آزاد افسران تةیکم: الف
 متمرکز لیم مسائل یرو را خود توجه و تجاوز ارتش یصنف منافع قالب از که

 حاکمه طبقه یاجتماع و یاقتصاد ،یاسیس تسلط به دادن انيپا یبرا و کرده
 .بود یاساس راتییتغ خواهان
 «آزاد افسران یصدا» عنوان  تحت يیها هیاعلام و یاسیس یا خبرنامه: ب

                                                      
 از منظور و شد مواجه ناکامی با هم بار چند که است قدرت تسخیر برای تلاش حمله از . منظور9

 م. است پلیس هجوم و نفوذ برابر در سازمان و اعضا امنیتی حفاظت دفاع،
5 .Revolte sur le Nil P.38انورالسادات ، 
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 حال نیع در. شد منتشر 9848 دسامبر در آن مارهش نیاول که دکر یم منتشر
 چند نیمسئول با اطلاعات مبادله سطح در محدود یهمكار كي یبرقرار یبرا

 .دکر برقرار تماس بود، پرستان وطن دست در که روزنامه
 اگرچه. شد برقرار موجود یاسیس سازمان چند ندگانينما با زین يیها تماس

 اين با بود، کننده وسيمأ پرشور و جوان یقلابان افسران یبرا ها سازمان نيا
 در مسائل طرح به ها آن ارادة دهندة نشان خود، یخود به ابتكار نيا نفس حال

 .است یاسیس و لیم سطح
 مراجعت خود یها پادگان به ارتش یروهاین انقلاب، تیموفق از پس: ج

 یرماندهسرف یاستثنا به ـ «آزاد افسران» یاسیس سازمان یاعضا فقط ده،کر
 نيا ادغام و اختلاط بدون و یاسیس فيوظا انجام یبرا ـ ینظام یروهاین

 .ماندند یباق انقلاب یفرمانده مقام در ،ینظام اشتغالات با فيوظا
 «ناصر سرهنگ» برابر در را بینج ژنرال 9824 سال در بعداً که یحوادث: د
 دعوت از قوا امتم با ناصر یفرمانده تحت آزاد افسران کرد ثابت داد، قرار

 یاسیس یها یریدرگ در بیرق برابر در خود نفع به دخالت یبرا ارتش مجدد
 یاعضا ،(نیالمسلم اخوان و ها ستیکمون) ونیافراط اما. کردند یم یخوددار
 در یناهمرنگ ائتلاف در بزرگ منافع ندگانينما شده منحل یاسیس احزاب
 یشورا انحلال واستارخ مارس 52 در و گرفته قرار بینج ژنرال سر پشت

 نيا برابر در. شدند «چهارم یجمهور» امتیازات به بازگشت و انقلاب
 بود، شده داده بیترت نیمؤتلف طرف از که خطرناک اغتشاشات و تظاهرات

 یكايسند به توسل انقلاب یشورا یبقا نیتضم یبرا همرزمانش و ناصر
 .دادند حیترج را کارگران

 همرزمانش ناصر، بالاخره ،یبحران روز كي دنبال به مارس هشتم و ستیب
 9.شدند روزیپ یکارگر یها هياتحاد و

                                                      
1. Jean et simonne lacoutire L'égypte en monument 
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 به که نبودند یانینظام او یانقلاب اراني و ناصر مینیب یم که یطور هب در نتیجه
 که بودند ارتش درون در یونیاسیس شتریب بلكه. شوند وارد استیس دانیم

 .دندکر ترک را شارت ،یدولت یها تیمسئول خدمت در خود وقف یبرا
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 سوم قسمت
 یاسیس مرام كی تا عمل اصالت از؛ متعادل مرام

 مقدمه

 عمل اصالت مرحلة از سميناصر که است یریس نیمب که دارد وجود سند دو
 :دهنمو یط یمسلك مرحلة به ورود تا

 جمال توسط انقلاب اول انیسال در که «انقلاب فلسفة» رسالة اول،
 .است شده نوشته عبدالناصر
 یشنهادیپ طرح اساس بر 9805 ژوئن ام یس در که یوطن ثاقیم دوم،

 یعرب متحد یجمهور یخلق یروهاین یمل کنگره طرف از ناصر، دنتيپرز
 .دش اعلام و بيتصو

 انقلاب فلسفة -0

 ها یناصر تیفعال نةیزم يیشناسا یبرا یتلاش انگریب واقع در «انقلاب فلسفة»
 يیشناسا»: کند یم حيتشر نیچن را رساله نيا نگارش از هدف نويسنده. است
 در که یریمس شناختن یبرا ده،کر احاطه را ما حال و گذشته در که یطيشرا
 کار به ها آن تحقق یبرا ديبا که يیها یانرژ و اهداف کشف ؛ميا افتاده راه آن

 9.«ميانداز

 یانقلاب فیوظا ابعاد و تیاهم

 طرز به یا توده جیبس امكان ربارةد یاديز یواه راتوتص انقلاب یابتدا در

                                                      
 .97. فلسفة انقلاب، ص 9
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. وستندیپ یم ما به نقطعيلا ها توده». بود آمده بوجود انقلاب پرچم ريز یمؤثر
 يیها توده قتیحق در ها توده نيا دارد، تفاوت سراب با تیواقع چقدر اما
 9.«رفت ینم شیپ از یکار گريد. بودند انضباط یب و پراکنده ق،رمتف

 و اثر دانیم دربارة .«رومندین و آزاد» یمصر از دبو عبارت ونیانقلاب هدف
 تیموقع به مصر و شده یسپر انزوا زمان: »که بود نيا ها آن نظر انقلاب برد

 .«است آگاه خود مهم يیایجغراف
 نيا بودند کرده شرکت نبرد در که یافسران وجدان در نیفلسط جنگ

 سرنوشت با دارند قلتع یا منطقه به یهمگ که بود آورده وجود به را یآگاه
 سندةينو که است یامر همان نيا. مشترک یروهاین ریتأث تحت و مشترک
 یدانیم نیاول همثاب  به را عرب جهان که شد رهنمون آنجا به انقلاب فلسفة
 منطقه نيا کهخصوص  به .گذارد یم اثر یانقلاب یها تیفعال یرو بر که بداند

 عنوان به را قايآفر «انقلاب فلسفة». دارد را جهان نفت ريذخا درصد 06 باًيتقر
 مصر یبرا را آن تیاهم و دهکر ذکر یانقلاب جنبش یرو بر اثر دانیم نیدوم

 كي قاهره در نمیبب که برسد یروز دارم آرزو: دکن یم انیب جملات نيا با
 گوناگون یها جنبه کشف آن هدف که شده سیتأس يیقايآفر بزرگ سازمان

 و قايآفر زیرستاخ به کمك ما، افكار در يیقايفرآ یمل احساسات نیتلق ه،رقا
 .باشد قاره نيا یها خلق یخوشبخت

 دانیم یعني «متقابل اثر دانیم نیسوم» تیاهم یبررس با «انقلاب فلسفة»
 مراسم از یديجد نشیب نمونه، عنوان به و ابدي یم انيپا یاسلام بزرگ جامعة

. آورد بوجود یا العاده فوق یاسیس یروین تواند یم حج: »دهد یم ارائه حج
 کنگره كي عنوان به بلكه یسنت و یعاد شكل به نه ديبا جهان یخبر ليوسا

 یها دولت یرؤسا سال هر که یا کنگره. ندينما توجه آن به سالانه و یاسیس
 جوانان نیهمچن و عيصنا صاحبان ر،اتج سندگان،ينو علما، ن،يمنفكر ،یاسلام

                                                      
 . همان.9
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 یها ملت همة یبرا مشترک استیس كي یاصل خطوط مطالعة یبرا را
 «.آورد یم هم گرد به مسلمان
 به «انقلاب فلسفة» سندةينو که دکر دیتأک ديبا ابهام نوع هر از زیپره یبرا
 کلمة ازبیشتر  بلكه نبرده، کاره ب را وحدت کلمة هرگز اسلام از صحبت هنگام

 .است دهکر استفاده یهمبستگ

 عرب یستیالیسوس ةیاتحاد تا یآزاد یبرا اجتماع از

 اجتماع برای آزادی -

 از یا ماده انتشار با مسلح یروهاین یسرفرمانده 9823 ةیژوئ شانزدهم در
 لیتشك 9824 ةيژانو سوم و ستیب. دکر منحل را یاسیس احزاب ،یاساس قانون

 به روهاین یتمام گردآورندة ،یاسیس سازمان كي عنوان به «یآزاد یبرا اجتماع»
 «انقلاب فلسفة» که همانگونه رايز. ديگرد اعلام ،یمل بانقلا اهداف گرد

 یهمبستگ و یهمكار وحدت، اش لازمه سیاسی، انقلاب تیموفق: »ديگو یم
 حال اين با.« است واحد هنیم نفع به ها آن یجانباز و ملت عناصر یتمام

 یاعضا که بود نيا. بود یدار هيسرما و سمیفئودال نفع به هنوز روهاین تعادل
 یارتجاع منافع ندگانينما و رباخواران ،یا حرفه بازان استیس ازجمله، اباحز

 منافع جهت در آن از نموده، غصب را یفرمانده مقامات تياکثر توانستند
 .کنند فلج را توده یخلق سازمان بیترت نيبد و کرده استفاده خود خاص

 یمل هیاتحاد -

 اما». آمد ایدن به یمل هياتحاد نام به یگريد جنبش سوئز، کانال حوادث دنبال به
 «یآزاد یبرا اجتماع» شكست باعث که شد بنا یاصول همان بر ديجد سازمان

 و ضیتبع بدون ،یاجتماع یروهاین تمام از متشكل یاجتماع یعني بود، شده
. داران هيسرما و بزرگ نیمالك با یمل یآشت كي احتمال منطقِ برحسب

 کرد، جلب اوضاع از عيسر یبردار بهره به را یمصر داران هيسرما که ای مسئله
 و یفرانسو ،یسیانگل یها یکمپان و ها شرکت قرارگرفتن از پسخصوص  به
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 یبرا را فرصت شانيا ،ها آن اموال مصادرة و ها یمصر اریاخت در یليیاسرا
 تعهد یطومارها ةیته یبرا و شمرده، متیغن اموال نيا یرو بر یانداز دست

 کار نيا در و دندکر یم شتاب یمصر یها شرکت یاه هيسرما سهام ديخر
 «.نداشتند خود منافع جهت در یانقلاب تحولات از سوءاستفاده جز یهدف

 یروین سهام، منافع محدودکردن قانون انتشار هنگام به 9828 سال در»
 لستو و حكومت، یرو بر فشار اعمال با بار نیاول یبرا یدار هيسرما متشكل

 خود، میتصم لغو به آن وادارکردن یبرا میرمستقیغ اي میقمست ليوسا تمام به
 گرفت شكل یا خصمانه متشكل اناتيجر یمل مجلس درون در. شد آشكار

 .«کردند یانقلاب ماتیتصم یتمام سازی میعق به شروع که
 یمل هياتحاد بطن در یقیعم یتضادها 9809 هیژوئ یستیالیسوس ماتیتصم

 و هيسور اتحاد که 9809 سپتامبر در هيسور انشعاب دنبال به که ختندیبرانگ
 .شد تر  میوخ نمود، خرد را مصر

 ،یمل اتحاد تجربة مورد در 9805 سال در انتقام ینوع با ناصر دنتيپرز
 که بود نيا آن و شد مرتكب خطا كي تنها ،یمل ةياتحاد کنم یم تصور: »گفت

 در را یرهبر ماتمقا و شده ما صفوف وارد که ميداد را نيا فرصت ارتجاع به
 میخواست یم رايز. میداشت تین حسن و صداقت ما مورد نيا در. ردیبگ دست

 ینوع یبرقرار با سالارانه مردم و زیآم مسالمت یها راه قيطر از را طبقات نبرد
 م،یکن فصل و حل ،یمل وحدت قالب در طبقات، انیم زیآم مسالمت یستيهمز

 .«شوند یمل هياتحاد وارد ميداد اجازه ارتجاع ازجمله همه، به ما
 لزوم به را مصر ميرژ «یمل هياتحاد» و «یآزاد یبرا اجتماع»: تجربة دو نيا
 .کرد آگاه باشد، یانقلاب اهداف نیمب که یاسیس مكتب كي نيتدو

 که نمود اعلام یاسیس یا هیانیب یط ناصر دنتيپرز ،9809 نوامبر چهارم
 در خلق لیاص یانقلاب ارادة نیمب که ینافع و جامع ینظر اصول نيتدو زمان»

 مشخص یروشن به را ملت یها آرمان و ها هدف و بوده، عمل و تجربه پرتو
 و یخلق یروهاین لیم کنگرة یاعضا انتخاب از پس. است دهیرس فرا دينما



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

211 

 ناصر دنتيپرز توسط که را «یوطن ثاقیم» طرح مزبور کنگرة لازم، های بحث
 قالب و کرده پر را موجود یمرام خلأ طرح نيا. دکر بيتصو بود شده ارائه
 و نیمع را سمیالیسوس به یدار هيسرما از انتقال مرحلة انيجر در تیفعال

 .«نمود یم مشخص

 یرو انهیم و تعادل حفظ -6

 خواست شود، یم مشاهده که یزیچ نیاول «یوطن ثاقیم» قرائت از پس
 انیم و گوناگون یاه ارزش انیم تعادل یبرقرار بر مبنی آن کنندگان هیته
 .است ملت گوناگون یاجتماع یروهاین

 ها ارزش تعادل ـ الف

 یتمام قاطعانه ثاقیم ،یانقلاب اتیمقتض و اوامر و یمذهب یها ارزش انیم در
 یمعنو جاودانه یها ارزش»: ددار دیتأک رايز. دکن یم رد را خداناشناسانه نظرات

 قانون پرتو در را شیزندگ ،کرده يیراهنما را فرد قادرند مذاهب از یناش
: که کند یم ديیتأ ضمن در. «زندیبرانگ را او نامحدود یها يیتوانا و روشن

برای به انحصار  ارتجاع اما» اند بوده انهیمترقّ یامیپ یدارا همواره مذاهب
 نيا کردن  متوقف یبرا يیها راه یجستجو به ن،یزم یها ثروت درآوردن

 مرتكب مذهب پوشش ريز خود الیام دنیپوشان با و پرداخت انهیمترق انيجر
 .«است شده تيجنا

 نكته نيا ديیتأ گريد بار آن از هدف که مذهب نفع به یریموضعگ نيا اما
 از مانع است، یفلسف و یمعنو یها ارزش بر رِيناپذ هيتجز بخش اسلام که بود

 یبرا انقلاب: »کند یپافشار و دیتأک انقلاب ضرورت یرو بر که نبود نيا
 یوندهایپ شر از تواند یم آن قيطر از که ستيا لهیوس تنها عرب ملتّ

 دوشش بر که يیبارها ینیسنگ ريز از را خود و شده خلاص ریوپاگ دست
 9.«دهد نجات کند یم ینیسنگ

                                                      
 .92. میثاق وطنی، ص 9



 / فصل چهارم: ناصريسم

 

211 

 تر حيصر هم نيا از یمذهب تعصّب خطر از میرمستقیغ صحبت هنگام به
 در» را «آزاد بحث از یناش یمعل اعتقاد یمبنا بر ارعاستث» که آنجا در است،
 9.«دينما یم هیتوص «سميترور و نانهیب کوته تعصب به شدن میتسل» برابر

 (یاقتصاد ـ یاجتماع) تیمالك و دیتول روابط در تعادل ـ ب

 و یعموم بخش رابطة و یدیتول مختلف یها بخش یسازمانده یبرا
 یفن تعادل كي یبرقرار به موفق یا هيپا اصل چند اساس بر ثاقیم یخصوص

 .گذارد یم یباق عمل یآزاد یبرا یاديز ةیحاش که شد،
 و خلق، به دیتول ابزار یتمام» تعلق لزوم: از عبارتست لیک اصل نيا

 شیپ از یا نقشه برحسب درآمدها و دیتول اضافه مصرف یچگونگ ینیب شیپ
 دنکر یمل لزوماً هدف نيا به دنیرس که کند یم دیتأک گريد طرف از.« شده هیته

 یپ در را، وراثت یقانون حقوق و یخصوص تیمالك یالغا اي دیتول ابزار یتمام
 .ندارد
 سمیمارکس با اساس از که دیرس یا جهینت به جا نیهم از یوطن ثاقیم

 قائل تفاوت یدار هيسرما نوع دو نیب که یمعن نيا به. گرفت فاصله سمینیلن
 :شود یم

 بیآس یمل اقتصاد به و ندارد دخو جز یهدف که استثمارگر یدار هيسرما
 مورد که است یسمیالیسوس نوع آن با یادیبن تضاد در در نتیجه و رساند یم

 .است یوطن ثاقیم قبول
 جذب یملّ اقتصاد یکل طرح در تواند یم که راستثمارگر،یغ یدار هيسرما

 تیمالك نةیزم در تعادل از گريد ینوع و رساند، کمك آن توسعة به و شده
 سال در 957 قانون با یستیالیسوس نیقوان که یدرحال شد، ینیب شیپ یکشاورز

 فدان كي) بود، کرده محدود فدان 966 به را یکشاورز یاراض تیمالك 9809
 با موافقت و یاراض در یعموم تیمالك آشكار ردّ با ثاقیم(. مترمربع 4566= 

                                                      
 .90. همان ص 9
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 تیلكما به یمصر فلاح حق دهقانان، انیم( فدان صد از شیب) آن عيتوز
 .شناخت تیرسم به را، نیزم یخصوص

 فلاح یرپايد و کهن علاقة» به توجهدلیل  به فقط نه ثاقیم یریگ موضع نيا
 يیتوانا و تیظرف» به نانهیب واقع توجهات جةینت بلكه است، «نیزم تیمالك به

 مساعد طيشرا که صورتی در بار پر یها تیفعال به اقدام در است یمصر فلاح
 .«باشد شده همفرا یو نفع به

 هدف انیم تعادل یبرقرار از بود عبارت ستمیس در تعادل از گريد نوع كي
 به یمعقول سهم یواگذار و نیسنگ عيصنا جاديا لزوم ،یصنعت استیس عمدة
 خلق به حد از ادهيز یفداکار لیتحم از زیپره یبرا ،(یمصرف) سبك عيصنا
 .رنج و درد یطولان یها قرن از پس

 ملت درون یاجتماع طبقات نایم تعادل ـ ج

 در «فئودال طبقة» استثمارگرِ یدار هيسرما ندگانينما یبرا یمحل ،ابتدا همان از
 حق کشاورزان و کارگران که شد دیق برعكس بلكه نشده، گرفته نظر در ثاقیم

 اختیار در را خلق مجلس نمايندگی یها یکرس از درصد 26 حداقل دارند
 آن یجا هب و دهکر رد را طبقات ديكتاتوری مضمون همچنین. باشند داشته

 روشنفكران کشاورزان، و کارگران: خلق زحمتكش یروهاین یهمكار مضمون
 .دهد یم قرار را راستثمارگریغ یدار هيسرما ندگانينما و

 جنگ از زیپره لزوم به آن كنندگان هیته مانیا از یناش برداشت، نیا

 قهر به لستو بدون یطبقات یدهاتضا مسئله حل امكان به اعتقاد و یطبقات

 .است

 یعرب استیس در تعادل ـ د

 وحدت از عبارت نه آمده ثاقیم در که یفيتعر بنا بر یعرب استیس هدف
 انیم در یوحدت ديد جهینت در و هدف، وحدت از عبارتست بلكه صفوف،
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 از. ستیالیسوس و یانقلاب شده، آزاد عرب یکشورها نیب ما مگر ست،ین
 از پس مگر ستین ريپذ تحقق هدف نيا که دهکر حكم ثاقیم ینیب واقع یطرف

 وجه چیه به عرب وحدت: »گوناگون مراحل از عبور و یطولان ریمس یط
 است یطولان راهی بلكه. شود اجرا یستيبا که ستین یلاتیتشك دستورالعمل

 بالاخره تا شده گريكدي نیجانش تواند یم گوناگون اشكال و مراحل آن یط که
 عرب، وحدت یعني يینها هدف نيا تحقق تا 9.«ديآ لينا خود يیغا فهد به
 لیدل به محدود، يیتوانا و تیظرف رغم به عرب هياتحاد که کند یم قبول ثاقیم

 آن، شيدایپ طيشرا و آن، عتیطب گرفته، بر در را آن واره اندام که یطيشرا
 تواند ینم هياداتح ديگو یم حال نیع در. کند فايا را خود خاص نقش تواند یم
 برای که است يیها قدم از یكي فقط هياتحاد. رود فراتر خود امكانات از

 یبرخ دادن وندیپ یبرا یعامل و شود یم برداشته انقلاب نام به اهداف حصول
 5.است یفعل یها تیفعال وجوه
 

                                                      
 .993. همان، ص 9
 .990. همان، ص 5
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 پنجم فصل

 ها ییارویرو

 عرب وحدت مسئله به ییپاسخگو؛ عرب ملت و سمیکمون: اول قسمت
 یمل مسئله و نیاستال: مقدمه

 واقع در ،«ملت نيتكو یبرا اجتناب رقابلیغ ینیع طيشرا» نییتع با نیاستال
 ستمیب قرن لياوا در که کرده محدود يی «ها ملت» به را «یمل» تیشخص اطلاق

 .بود افتهي تسلطّ ها آن بر يیکالا یاقتصاد و شد لیتشك
 از برخوردار یانسان یها گروه آن، بر بنا که یمحدود فيتعر در چه
 ملت لیتشك ،یفرهنگ و یاقتصاد یزندگ اشتراک و یزبان ،يیایجغراف وحدت

 .گنجند یم فيتعر نيا در که هستند يیاروپا ی «ها ملت» تنها دهند، یم
 نيا از زین «لیم» دةيپد که شد رفتهيپذ زنده، تیواقع برابر در بعدها اگرچه

 به بوده اسیق قابل گريد یها دهيپد یتمام با «یخيتار» ستيا هديپد که لحاظ
 يیشناسا حال اين با. ديگرد کشف «نيتكو حال در ملت» فرمول مناسبت نيا
 ملت نيتكو اي لیم وحدت موجد عوامل توسعه و ظهور شناختن  تیرسم به و

 یستیکمون «جنبش» كییتاکت اي كياستراتژ منافع با آن يیهمسو به منوط
 احوال و اوضاع تفاوت تعداد به درست که شد نيا روش نيا جهینت. ديگرد
 در کهی طور هب. آمد ديپد زین «یعلم» های لیتحل و هيتجز ،یالملل نیب اي یمحل
 تا فارس جیخل» از فدرال اي واحد یدولت جاديا بر دائر اعراب آرمان قتیحق
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 هیعل واحد یا جبهه ادجيا احتمالاً که باشد یا لهیوس ستيبا یم «اطلس انوسیاق
 بر خود نوبه به زین يیجهانگشا که یدرحال. سازد رسیم را یغرب يیجهانگشا

 نامشروط و نامحدود یدفاع اجاتیاحت بر بنا یعني احوال، و اوضاع حسب
 .شود یم فيتعر یشورو هیروس

 قبل درست یعني( 9838 ـ 9849) یشورو و آلمان مانیپ هنگام به بنابراين
 تا و فرانسه س،یانگل: از است عبارت يیجهانگشا دوم، یجهان جنگ وقوع از

 هیعل آلمان یها یناز تهاجم روز یفردا در بلافاصله و كايامر یحدود
 9.کرد یم حلول ژاپن و ایتاليا آلمان، جلد در سمیاليامپر ،یشورو

 نيتكو یبرا یضرور طيشرا از ینیاستال فيتعر تِيمحدود نيا یبرمبنا
 ملت» تيموجود بيتكذ اي ديیتأ مسئلة به یستیکمون نبشج ،یمل تيموجود
 مختلف ديد سه با «عرب یمل جنبش» توسعة گانة سه مراحل بنا بر «عرب
 .دهد یم پاسخ

 در» یمل تیشخص انكار و «عرب ملت» تیموجود انكار: اول مرحلة ـ الف
 «نیتكو حال

 با عرب یمل مبارزات یریگ اوج از قبل یعني 9820 سال حدود تا مرحله نيا
 .ابدي یم ادامه یغرب يیجهانگشا

 اول ریدب بكداش، خالد یآقا طرف از مرحله نيا ینظر یها برداشت
 در یستیکمون جنبش پرداز هينظر نیاول و لبنان و هيسور ستیکمون حزب

 یها نوشته ترجمه یطولان مقدمه در. است دهيگرد ابراز عرب، یکشورها
 ملت» مسئلة دربارة بكداش خالد یمل مسئلة دربارة (Thorez) تورز و نیاستال

                                                      
 ارائه را الوقتی ابن های یاستس اين از ای نمونه ای دهنده تكان و روشن بسیار نحو به کسلر . آرتور9

 نماينده ارسال حال همان در و ـ هیتلری آلمان با تجارت تحريم از بوده عبارت موضوع. دهد می
 روسی های کشتی نمودن  معاف به ضدفاشیست، اعتصابی کارگران اقناع برای بنادر به حزبی عالیرتبه

 ترجمه ،«همه و هیچ» ها؛ آن بار تخلیه و تحريم، از هیتلری آلمان صنايع برای اولیه محصولات حامل
 م زاده.  خبره اصغر علی
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 نيا. دارد تعلق ملت فيتعر به یبررس نيا بخش نیاول»: ديگو یم نیچن «عرب
 و 9895 سال انيپا در نیاستال توسط که ستیطولان یا مقاله از یبخش مطالعه

 اریبس اقدام اثر نيا چاپ و ترجمه با ناشر... شده نوشته 9893 سال یابتدا
 فيتعر و یمل مسئلة دربارة ما کشور در موجود راتیسوءتعب حوم در یدیمف

 که یکسان از انتقاد از پس.« است آورده عمل به آن یها یژگيو و ملت
 و يیایجغراف تیوضع به را ملت نيتكو یبرا یضرور یها یژگيو خواهند ینم

 خاطر به»: دهد یم ادامه نیچن ند،ينما محدود ،یزبان وحدت اي یفرهنگ جوّ
 دنبال به که بودم عرب جوانان از یگروه حضور در دمشق در یروز آورم یم

 :کرد شنهادیپ را ريز فيتعر شانيا از یكي. بودند «عرب ملت» یبرا یفيتعر
 عرب یکشورها ساکن یها خلق یهمگان خواست انیب عرب سمیونالیناس»

 ،يیایجغراف اوضاع فرهنگ، خ،يتار زبان، وحدت قيطر از که يیکشورها است،
 وحدت» عبارت دنیگنجان با حضار از یكي. وندندیپ یم هم به ها آرمان و آلام

 نیچن دنیگنجان که بود نظر نيا بر چه کرد؛ ت میمخالف «يیایجغراف اوضاع
 در لحاظ نيا از که است یشمال یقايآفر نیساکن حذف یمعن به یعبارت
 یگريد شخص .برند یم سر هب یعرب خاور نیساکن از متفاوت کاملاً یطيشرا

 واژه نيا که بود نيا نظرش چه ؛کرد شنهادیپ را «یخيتار وحدت» واژة حذف
 خيتار از متفاوت یخيتار عراق کشور مثلاً رايز کرد، خواهد جاديا یاشكالات

 حال اين با ...گرفت قرار موافقت مورد شانيا یشنهادهایپ. دارد مصر و هيسور
 از «است بهمان و فلان عرب مسیونالیناس» ديبگو که یفيتعر است یهيبد

 تیاهم نيحاضر که رسد یم نظر به. ندارد يیمعنا چیه و بوده خراب اساس
 داده خاتمه آن به زودتر چه هر بودند ليما و داده ینم موضوع نيا به یچندان

 اهداف یعني بپردازند، عرب یمل جنبش یعمل اهداف دربارة یجدّ بحث به تا
 «...مختلف یکشورها در اعراب انیم یهمبستگ جنبش
 رايز ندارد، یمفهوم و یمعن «عرب ملت» بكداش خالد نظر از دوره نيا در

 جدا مصر از را عراق و ريالجزا از را هيسور که يیایجغراف موقع»: ديگو یم
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 بر يیایجغراف موقع نيا. بود خواهد یباق خود یجا بر ناخواه خواه کند، یم
 ،ها آن یاقتصاد اتیح ،ها آن گفرهن عرب، مختلف یکشورها توسعه یرو

 و گذارد یم گذارده، اثر ها آن روان و روح نيتكو یرو و ها آن قهیسل و نقش
 ...«.گذاشت خواهد

 عرب یکشورها نیساکن مشترک یها یژگيو محدودکردن با بكداش خالد
 نيتكو یبرا هدف و زبان وحدت: »ديافزا یم نیچن مشترک، هدف و زبان به
 یشمال یكايامر و سیانگل بود، نيا از ریغ اگر چه ستین یکاف تلم كي

 ملت كي لیتشك کند یم جدا گريكدي از را شانيا که كیآتلانت انوسیاق رغم به
: یعني هستند، یمشترک زبان یدارا ملت دو هر واقع در رايز. بودند داده را

 به دنیرس یپ در ـ شانيها حكومت نه ـ ملت دو نيا علاوه به. یسیانگل
 نان و یآزاد صلح، که یا جامعه ساختمان: یعني هستند، یمشترک یها هدف

 ینیاستال فيتعر دنکر يادآوری  یبرا بكداش بالاخره. «دينما نیتأم را شانيا
 :دگیر یم  جهینت نیاستال از ريز سطور نقل با ،ملت
 یکاف ملت فيتعر یبرا يیتنها به ميکرد انیب که يیها یژگيو از كي هر»

 فقط تا ستیکاف که میکن حكم و رفته فراتر هم نيا از میتوان یم یحت. ستین
 نظر مورد «ملت» تا. شود كينزد ینابود به ميبرشمرد که يیها یژگيو از یكي
 9.«بدهد دست از را خود «یمل» تيموجود گريد

 فیتعر مطابق عرب یمل تیهو شناختن تیرسم به: دوم مرحله ـ ب
 یعلم سمیالیسوس

. دش کشف 9882 سال در بار نیاول یبرا «عرب تیقوم» و «عرب ملت»
 صدور قرارداد عقد دنبال بهاين اتفاق  واقع در که میده تذکر ستین مناسب یب

                                                      
که ديگر تجديد چاپ نشده و اکنون ناياب است، اما مقدمه مزبور از خالد « طريق استقلال». جزوه 9

از الیاس مورکوس، « تاريخ الاحزاب الشیوعیه فی الوطن العربی»بكداش تقريباً به تمامی در کتاب 
 آمده است. 590تا  563ز صفحه بیروت ا 9804چاپ 
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 موضوع نيا طرح هنگام به به نوعی. بود مصر به یچكسلواک طرف از اسلحه
 را معامله عقد لةیوس بكداش خالد که بود 9822 نوامبر 0 در هيسور پارلمان در

 :دکر کشف
 که اند یمدع ها ستیونیصه که یحال در کنم اضافه بجاست فرصت نيا در»

 تيهو ینف یبرا را جسارت یاعلا حد دهند، یم تشكیل ملت خود یبرا هودي
 آنچنان یمل یها یژگيو یتمام از اعراب که یدرحال برند، یم کار به اعراب یمل
 دیخورش انندم قتیحق نيا. برخوردارند شده فيتعر یعلم سمیالیسوس در که
 ها ستیونیصه شيگرا نيا که کنم یم اضافه. است درخشان روشن، روز در

 طرف از یعرب تيموجود نيا یجد ینف با است مقارن عرب ملت ینف بر دائر
 ...«.9هيسور ونیقوم

 تةیکم تا شد منتظر 9820 مه و ليآور ماه تا ستيبا یم احوال نيا تمام با
 تيموجود کشف به خود نوبه به زین انلبن و هيسور ستیکمون حزب یمرکز

 52 و 55 مورخ یمرکز تةیکم نشست از پس قتیحق در. بپردازد عرب «تلم»
 یآرزو: »بود شده نوشته ها آن در که منتشرشد يیها قطعنامه مه 7 و 0 و ليآور

 نه است، یتصادف احوال و اوضاع محصول نه وحدت یبرا عرب یکشورها
 از یگروه اي حزب كي غاتیتبل جهینت نه و یاحساسات یها زهیانگ جهینت

 و ینیع و یخيتار یروند جهینت و یماد اجاتیاحت نیمب» بلكه ،«ها انسان
 و مشترک خيتار زبان، و خاک و آب وحدت: آرزوست و اراده از مستقل

 گريكدي لممك افته،ي انعكاس مشترک یفرهنگ در که مشترک یروان بیترک
 اثر درآن و افتهي نيتكو خيتار یط که عامل هزارها و یاقتصاد ازلحاظ بودن

 وصول یبرا راهش سر در مقطعی طور به که یموانع رغم به نهايا یهمگ. دهکر
 عرب وحدت ینیع و یواقع عناصر موجد تماماً شده داده قرار وحدت به

                                                      
ای تحت عنوان  تجديد چاپ شده از جزوه 9822نوامبر  0. نطق خالد بكداش در مجلس سوريه در 9
 .7، ص «حول تسلیح مصر»
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 9.«است
 بر ناظر یمرکز تهیکم یها قطعنامه «عرب ملت» ینظر يیشناسا بر علاوه

 صلح عمدة موضوعات از یكي عرب وحدت كياستراتژ نظر زا»: که است نيا
 5.«شود یم محسوب یآزاد و

 ديجد دستگاه در خود ساز کردن کوک در عراق ستیکمون حزب  طبعاً
 یكي عرب ملت»: نكرد ریتأخ لبنان و هيسور ستیکمون حزب با يیهمنوا یبرا
 هاست نسانا از یگروه از متشكلّ رايز. است یمل یها یژگيو یتمام واجد و

 در آمده بوجود که یمصنوع یمرزها رغم به افته،ي نيتكو خيتار یط که
 عناصر واجد نموده، تكلمّ یمشترک زبان به نموده، یزندگ یمشترک نیسرزم

 یها سنت و فرهنگ در که است یمشترک یروان تیفیک و لممك یاقتصاد
 3.«هافتي مستج وحدت یبرا مشترک یها زهیانگ و اهداف و مشترک یعرب

 از عراق یانزوا که است لیدل نيا به: دهد یم ادامه نیچن گزارش
 كي از عبارت وی جهانخوار صددرصد یا نقشه جةینت عرب گريد یکشورها

 ملت یخيتار تحول منطق برخلاف رايز ،ی استموقت و یمصنوع يیجدا
 4.«ستياقتصاد یآزاد و عرب

. بود مصر در ،«عرب ملت» تيموجود کشف در یستیکمون جنبش نيآخر
 یا  مرحله شعار» كي جز را «عرب تیقوم» مصر یستیکمون جنبش موقع آن تا

 2.مشترک دشمن هیعل نبرد: شعار. کرد ینم یتلق «سمیاليامپر هیعل نبرد
 حزب که بود مصر و هيسور وحدت از پس 9822 سال در نيبنابرا

                                                      
، 9820های کمیته مرکزی حزب کمونیست سوريه و لبنان در نشست آوريل و مه  . قطعنامه9

 .92، ص 9820، دمشق «نحو آفاق جديده» عنوان تحت
 .98ها، ص  . قطعنامه5
، گزارش کمیته مرکزی، مصوب کنفرانس حزب کمونیست «خطتنا السیاسیه فی سبیل التحررالوطنی. »3

 .57، ص 9820عراق در سپتامبر 
 .52. همان، ص 4
 .975، ص 9803، چاپ سوم بیروت، «العرب القومیه الشیوعه المحلیه و معرکه». الحكم دروازه: 2
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 رفقا یمضاا به «هیالعرب هیالقوم مفهوم» عنوان تحت یا جزوه مصر ستیکمون
 آن یط و کرد منتشر بودند یمرکز تهیکم رانیدب از دو هر که «خالد» و «عباس»

 ملت از ینیاستال كیکلاس فيتعر یمبنا بر را یعرب تیواقع سنده،ينو دو هر
 :بودند نموده لیتحل

 که هاست انسان از یا مجموعه مشترک خيتار محصول عرب تیمل -9
 هم اتفاق به سال صدها یط و کرده زشیآم گريكدي با داشته، مشترک یزندگ

 ...اند نموده مبارزه
 او راثیم حامل که یزبان. است برخوردار زبان وحدت از عرب تیمل -5

 ...اوست یخيتار تجربة عصاره و
 یها نیسرزم يیایجغراف یها یژگيو تنوع و تفاوت رغم به عرب خلق -3

 و كيشر گريكدي با نشايها نیسرزم از استفاده در ساکنند آن در که یشخصم
 .اند گانهي

 برخوردار یاقتصاد یزندگ در اشتراک و وحدت از عرب خلق -4
 یکشورها تسلط ادامة از یناشیم مستق امر نيا که است یهيبد لكن...ستین

 وطن از یعیوس بخش یها ثروت و منابع ،یماد توان بر گر هطسل مختلف
 و یوابستگ در خود یاداقتص تكامل زيان به بیترت نيا به که است، یعرب

 از قبل گذشته در که یدرحال. اند گرفته قرار جهانخوار مسلط اقتصاد اسارات
 وجود مختلفهای  به شكل اعراب از یمشترک بازار غرب طرف از اشغال
 بازار نيا بيتخر یبرا عمد به و آگاهانه یجهان تجاوزکاران. است داشته

 یعرب وطن مختلف یها بخش از گريكدي مكمل یدیتول وجوه محو و مشترک
 یمرزها درون در یپراکندگ رغم به حال اين با. اند داده انجام یاديز یها تلاش

 .دارد وجود هنوز گريكدي مكمل یدیتول یها هيپا ،یساختگ
 .عرب ملت( یمل تیشخص اي) یروان ساخت یگانگي -2

 شدر حال در اجتماعی طبقه يك نمايش عرب قومیت» ها؛ داده اين برمبنای
 اهداف خدمت در ديگری، امپراتوری ساختمان برای جديد بازارهای سوی به



 هاي سياسي در... پيدايش جنبش/ 

 

211 

 واحد، ملتی تكوين از ايست پديده نمايش عرب قومیت. نیست طلبانه، توسعه
 برای آن  خلقی قشرهای تمامی که واحد، ملت بنیادی کیفیات تمامی واجد

 خود قتصادیا مكمل وجوه بازگردانیدن هم به و پراکنده های قسمت گردآوری
  بازپس و آن مشترک بازار احیای آن، تحول و کنونی ريخته هم در اقتصاد بجای
 شده، غصب جهانخواران دست به که هايش سرزمین و ها ثروت مالكیت گرفتن
 سد را او توسعه راه که تجاوزکار و ارتجاعی نیروهای تمامی کوبیدن درهم

 فرهنگ ارتقای او، موجوديت تكامل فرزندانش، زندگی سطح بالابردن کند، می
 قصد به سوسیالیست و ملی های دولت و ها خلق تمامی با همكاری و آن

 «.کنند می مبارزه جهانی، صلح تضمین و جنگ به بخشیدن پايان
 نظری یمبان نيتدو عراق، و هيسور یها ستیکمون رینظ زین نجايا در

 كي ذاتاً عرب تیقوم: »كياستراتژ توجهات با است مرادف «یعرب تیقوم»
 انهيگشا جهان سلطه نيا. است يیجهانگشا دشمن و رزمنده یخلق جنبش
 وحدتش بیترت نيا به ده،کر پا بر تیقوم برابر در يیسدها و مرزها که است

 کرده تلاش آن توسعه نمودن متوقف و او تيهو محو یبرا شكسته، هم در را
 يی.جهانگشا هیعل ديستنبر ذاتاً وحدت یبرا نبرد که است لیدل نيا به. است

 هیعل نبرد انيجر در است پیشرو یجنبش لزوماً یاجتماع نظر از عرب، تیقوم
 و ها فئودال یعني او مانانیپ هم و مباشران هیعل حال نیع در که يی،جهانگشا

 توان و یعیطب یها ثروت بیترت نيا به و کرده مبارزه زین انحصارگران
 تيتقو با و دهیبخش يیرها تيعبود و استثمار شر از را اش یخلق یروهاین

 را خود یمل اقتصاد زوالش، به رو اقتصاد در گريكدي مكمل یها یژگيو مجدد
 بالابردن جهینت در. دينما یم بارور را اش یخلق و یمل فرهنگ و دهکر میترم

 را شانيا روزافزون یمردم یها یآزاد و نیتأم را فرزندانش یزندگ سطح
 «...9کند یم نیتضم

                                                      
 975 ـ 972. همان، ص 9
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 شرایط حاکمیت دنکر عنوان و نشینی عقب مرحله یك: سوم مرحله ـ ج
 عرب «ملت» موجودیت بر اجتماعی و سیاسی اقتصادی، ای، منطقه متفاوت

 دنظريتجد «هينظر» نيا در گريد كباري عراق، 9822 هیژوئ 94 انقلاب، یفردا
 صرفاً عراق و هيسور ستیکمون احزاب طرف از دنظريتجد نيا. آمد عمل به
 چنانكه مصر ستیکمون حزب که یدرحال. داشت كياستراتژ و یكیتاکت نبةج

 :پرداخت ینظر یمبان در نظر ديتجد به ديد میخواه
 طيشرا با یعیوس اریبس نیسرزم که عرب ملت رینظ یملت مورد در»

 دو به توجه رد،یگ یم بر در را یمتفاوت یاجتماع و یاسیس ،یاقتصاد ،یا منطقه
 همواره یاقتصاد اتیح تفاوت و یا منطقه یها یژگيو یعني عمده تیواقع

 یها تیواقع نيا به توجه بدون که یوحدت هرگونه» جهینت در 9.«ستيضرور
 زیپره یبرا» رايز...« 5باشد زیآم تیموفق تواند ینم شود لیتحم ینیع و یخيتار
 یكي تسلط از یریجلوگ و اتحاد مشمول یکشورها تیشخص دنکر خرُد از
 ...«داد قرار توجه مورد را کشورها نيا یا منطقه یها یژگيو یستياب یگريد بر

 تابستان از قبل تا مورد نيا در عرب ستیکمون احزاب ريسا یریموضعگ
 نيا ینظر و لیک یمبان نییتب داشته، یریتدب یحت و یا برنامه جنبة 9803

 نپردازا هينظر زگردیم انيجر در 9803 تابستان در بار نیاول یبرا مواضع
 دانوس و هيسور لبنان، عراق، اردن، ر،يالجزا عرب کشور شش یستیمارکس

 در عمده طور به مباحثات نيا. شود یم مطرح و گرفته خود به یجد صورت
 3.زند یم دور ريز مسئله سه اطراف

                                                      
9 .Sur quelques evolutions recentes dans l’orient Arabe بیانیة دفتر سیاسی حزب ،

 .5، ص 9822سپتامبر  92کمونیست مصر، 
 .94. همان، ص 5
 Nouvelle Revueمجلة  958تا  968. خلاصه تحلیل اين تبادل نظرات در صفحات 3

Internationale  عنوان   تحت 9803در ماه اکتبرLe Mouvement de liberation des peoples 

Arabes .چاپ شده 
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 عرب یکشورها یاجتماع و یاقتصاد ،یاسیس مسائل -9
 عرب یکشورها وحدت -5
 عرب سمیالیسوس -3

 تیمل» اي «وطن» مسئلة هم كباري یبرا یحت نظرها تبادل نيا انيجر در
 یها خلق لیم بخشيآزاد جنبش» مباحثه مورد مسئله بلكه نشد، مطرح «یعرب

 یکشورها یتمام» یهمبستگ اي «یعرب  وطن» نه آن موضوع که بود «عرب
 و یدمكراس سم،یالیسوس یروهاین یهمكار و محكم یدوست» بلكه ،«عرب
 بود. 9«یشورو ریجماه اتحاد با صلح،

 قوام جهت در است جنبشی عرب وحدت» که نكته نيا دیتأک از پس
 و عرب کشورهای یخيتار طيشرا از است یانعكاس که عرب یها خلق یتمام

 ،«طبقه كي یآرزو اي حزب كي خواست اي گذرا احوال و اوضاع از یناش نه
 وحدت نيا یاجزا عناصر نمودن مشخص از زگردیم نيا در کنندگان شرکت

 مولود عرب وحدت شعار»: که کنند یم اکتفا مطلب نيا ذکر به ده،کر زیپره
 استقلال به وصول یبرا سمیاليامپر و استعمار هیعل بر عرب یها خلق مبارزه

 5.«است یمل
 همه که است یمل یآرمان عرب وحدت ايآ» که سؤال نيا به پاسخ در
: رايز نه،: دهند یم پاسخ رمزبو پردازان هينظر ،«كند؟يشر آن در اعراب

 هیعل مبارزه در خود یهمبستگ میتحك یبرا را وحدت نيا عرب، یها خلق»
 یاجتماع قیعم تحولات خاطر به و یاستبداد یها ميرژ و ارتجاع ،يیجهانگشا

 3.«کنند یم یتلق یضرور
 را عرب وحدت مسئلة توانند ینم ها ستیکمون»: نديافزا یم نیچن سپس و
 یا جامعه یبرقرار یعني خود مبارزة يینها هدف با آن ارتباط بدون
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 9.«کنند یبررس طبقه، بدون و یستیالیسوس
 ستیکمون پردازانِ هينظر نيا نظر از مرحله نيا در گريد «عرب تیقوم»
 و ینیع و یخيتار روند جهینت و یماد اجاتیاحت نیمب» دوم مرحلة مانند

 ملت نیمب» ،(لبنان و هيسور ستیکمون حزب نظر از) «آرزو و اراده از مستقل
 نيتكو دهيپد» تظاهر و ،(عراق ستیکمون حزب) «واحد یتنمثابه   به عرب،
 افراد نمودن متشكل یبرا خلق، پرست وطن اقشار یتمام که یواحد ملت

 کنند یم مبارزه آن تحول و مكمل یاقتصاد وجوه مجدد یبرقرار آن، متفرق
 به که است یا افتهي توسعه نسبتاً یژوازبور خواست انگریب بلكه ست،ین «...و

 یعرب انةیخاورم در مصر: »نكهيا خاطر به و است بازار گسترش دنبال
 یا ژهيو گاهيجا مصر یبورژواز. است عرب کشور نيتر یصنعت و نيمقتدرتر

 از را عرب وحدت مسئله و نموده منظور خود یبرا عرب وحدت تحققّ در
 کمونیست حزب...)5«دينما یم مطرح کوچكترش برادران بر تسلطّ جهت
 (.مصر

 نظر از گريد عرب وحدت ،ینظر یمبان نيتدو از ديجد مرحله نيا در
 نظر از و نبوده «یآزاد و صلح عمده مسائل از یكي» هيسور ستیکمون حزب
 و یخلق یجنبش خود جوهر در» گريد عرب تیقوم مصر ستیکمون حزب

: است يیجهانگشا یثانو جهینت بلكه ست،ین «یجهانخوارگ دشمن و رزمنده
 و نموده تيحما مصر یدار هيسرما یارتجاع بخش اهداف از جهانخواران»

 یا هيپا بدون یحت را عرب یکشورها از یا هياتحاد هرگونه لیتشك تا اند آماده
 ستندین ليما جهانخواران» گرچه... ندينما ديیتأ یجهانخوار ضد و یمردم

 قدرت ريز و نفت انيپا یب ثروت از مند بهره یرومندین یعرب یامپراتور
 جهانخواران. ستین نيا یاساس موضوع اما. «شود  لیتشك عبدالناصر نامحدود

( ناصر) او با مخالفت که يیرقبا ختنیبرانگ به یا هياتحاد نیچن كي بطن در»
                                                      

 .959. همان، 9
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 و عرب ونیقوم از یا پاره از عبارتند رقبا نيا ؛«کرد خواهند اکتفا باشند
 9.ها یبعث

 اصول یمبنا بر عرب وحدت» با لیدل نيا به تنها کارگر، طبقة اما و
 یارتقا قيطر از استعمار و يیجهانگشا هیعل مبارزه با رابطه در سالارانه، مردم
 یکشورها با دوستانه روابط تحقق یبرا زحمتكش، یها توده یزندگ سطح
 5.«یجهان است يیروین» که است موافق «یستیالیسوس
 و «ملت» مورد در یستیکمون جنبش موضع از انیب نيقتریدق حال، اين با

 یها ستیمارکس نیب پراگ در یبعد یآرا مبادلة انيجر در «عرب يیگرا ملت»
 که. آمد عمل به اردن و لبنان مراکش، عراق، ،(بكداش خالد ازجمله) هيسور

 یادآوري به لازم ضمناً. است افتهي انتشار 3الملل نیب ديجد مجلة در آن خلاصه
 یجمهور از خروشچف تایكین ملاقات دنبال به زین آزاد مبادله نيا که است

 .آمد عمل به که بود 9804 مه در یعرب متحده
 مبارزه»: شدند متذکر از همان ابتدا کنفرانس نيا در کنندگان شرکت یتمام

 و يیجهانگشا هیعل ها آن مبارزه از عرب یها خلق یواقع وحدت یبرا
 یاجتماع شرفتیپ راه در ها آن مبارزه نیهمچن و ديجد و ميقد استعمار
 4.«است ريناپذ يیجدا شانيکشورها
 تفاهم افكار تبادل نيا انيجر در پراگ، در مجتمع ستیکمون پردازان هينظر

 نشان خود از طلبانه وحدت جنبش دربارة گذشته تابستان به نسبت یشتریب
 تكان آب از آب ربع یکشورها در دهند یم حیترج جهانخواران»: دادند

 و عوامل... است کوچك یکشورها تيموجود حفظ ها آن هدف. نخورد
 از ديترد بدون. راند یم وحدت سمت به را عرب یکشورها که یعناصر

                                                      
 . همان.9
 .955. همان، 5
 .9804الملل ژوئیه  . مجله جديد بین3
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 9.«است تر یقو کند یم حرکت مخالف جهت در که يیروهاین
 نیكیتا آقای طرف از شده داده های تضمین نتیجه مجدد تفاهم اين آيا

. رسد می نظر به محتمل امر اين است؟ عربی متحد جمهوری هب خروشچف
 شدن قائل تفاوت توان می که است کنگره همین در حال عین در کهخصوص  به

 های برداشت در را «عرب ملی داری سرمايه موج» و ناصری گرايش» میان
 وابسته را وحدت مسئله طرفی ازها  . آنکرد مشاهده کنگره در کنندگان شرکت

 و تقويت نمودن، ملی ارضی، اصلاحات تحقق) اجتماعی شرفتپی به
 و ها شرکت سود و مديريت در کارگران نمودن سهیم دولتی، بخش توسعه

 تحت بايد عرب وحدت که معتقدند ديگر طرف از و نموده،...( و کارخانجات
 مستقل های دولت الغای» ايشان خواست حقیقت در. يابد تحقق مصر رهبری
 و اجتماعی های سازمان تمامی ادغام مرکزی، حكومت يك ریبرقرا موجود،
 وحدت کلام يك در و آن مسلكی خط و مصر به وابسته جنبش يك در سیاسی

 واقعی خصوصیات و عینی شرايط به مصر اگر است مسلم «.است فوری و کامل
 دست عرب کشورهای ديگر بر تسلط و طلبی توسعه از نموده توجه کشور هر

 نقش تواند می اش واجتماعی اقتصادی روابط در زياد نسبتاً توسعة لیلد به بردارد،
 5.نمايد بازی عرب های خلق وحدت در مهمی
 وحدت در تواند یم مصر که یمثبت نقش به نسبت ديجد تفاهم نيا ايآ
 را «عرب تیقوم» موقتاً مصر که است نيا از یناش دينما یباز عرب یها خلق
 قالب در عرب یها دولت انیم «یهمكار» یسنت ستایس به موقتاً و نموده رها

 ها آن یهمكار و عرب کشور هر استقلال یرو آن منشور که عرب هياتحاد
 ويژه به. دارد یبررس به نیاز سؤال نيا به پاسخ بود؟ بازگشته  ـ کند یم دیتأک
 .است عرب هياتحاد سران سطح در بزرگ اجتماعات سال 9804 سال که

 است عرب یها ستیکمون نیب افكار تبادل نیهم لخلا در صورت هر به
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 موج» که چنان آن «مستحكم یعرب وحدت تحقق یبرا قواعد نيبهتر» که
 مذکور كیدمكرات موج در. ديگرد آشكار ،«کند یم شنهادیپ یانقلاب كیدمكرات

 :دکر زيمتما توان یم را ريز شاتيگرا
 ...یمل بخشيآزاد جبهة و بلا بن شيگرا -9
 ميالكر عبد احمد رینظ هيسور مستقل یها ستیالیسوس از یبرخ شيگرا -5

 بر اما رد،يپذ تحقق ندهيآ  در یستيبا عرب وحدت معتقدند که ،یالنفور نیام و
 .توطئه و سهیدس و زور به توسل با نه و سالارانه مردم يیمبنا

 نبرد که کند یم حرکت ديد نيا از شيگرا نيا ها؛ ستیکمون شيگرا -3
. بخشد تحقق را سمیالیسوس یروزیپ یستيبا در نهايت یخلق یها توده

 مسئله با آن ارتباط در تنها را عرب وحدت مسئله ها ستیکمون نیهمچن
 دنیرسان انيپا به سمیالیسوس ساختمان: »دهند یم قرار توجه مورد سمیالیسوس

 آن تحقق که مشكلات یا پاره برداشتن انیم از به و دهکر لیتسه را وحدت امر
 به مربوط است یامر وحدت صورت هر به... کنند یم کمك دينما یم سد ار

 یکشورها یبرخ در یمل و یمردم یها دولت جاديا. یونیمیل یها توده ارادة
 9.«کند یم کمك امر نيا بردن شیپ به که است یا جاذبه قطب منزلة به عرب
 یرهاکشو در سمیالیسوس یروزیپ انیم یمطلق یوابستگ توان ینم» مسلماً
 استقرار از قبل تواند یم وحدت. دکر برقرار عرب وحدت تحقق و عرب
 به. ابدي تحقق عرب یکشورها از یبرخ انیم در مختلف اشكال به سمیالیسوس

 امر تحقق از قبل تواند یم سمیالیسوس کشورها، گريد یبرخ در که همانگونه
 یروهاین آن نبدو که است نيا ستین آن در یديترد آنچه اما. شود بنا وحدت

 و یاجتماع اصلاحات انداختن انيجر به که یجهانخوارگ ضد و یمترق
 یقدم و افتهین تحقق وجه چیه به وحدت امر بدانند، یضرور را یادیبن یاقتصاد

 5.«رفت نخواهد جلو به
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 ها، ستیکمون ،ینظر برداشت از مرحله نيا در که گرفت جهینت توان یم
 كي متفرق یاجزا آوردن هم گرد به ليام که یجنبش جةینت را عرب وحدت

 برحسب را ملت یها یژگيو یتمام» که یملت. دانند ینم است «واحد» ملت
 متضاد؛ و مختلف جنبه دو كیتفك با بلكه. داراست «یعلم سمیالیسوس فيتعر
 یجزئ اي خود یبازارها توسعة یبرا مسلط یدار هيسرما جنبش از ناشی را آن
 .دانند یم ايلتارپرو یالملل نیب جنبش از

 که صورت همان به را، ريالجزا و مصر عراق، سم؛یالیسوس آنكه خلاصه
 یروز دنیرس تا اما. کرد خواهد متحد کند، یم متحد را فرانسه و آلمان ه،یروس

 یبرا و سمیالیسوس یبرا نبرد ديبا بخشد، تحقق را وحدت امر سمیالیسوس که
 برادرانه جنبش كي در عرب مختلف یکشورها یخلق اقشار متحدکردن

 .ابدي ادامه ،«یجهان»

 ناصر با تفاهم: عراق 3691 هیژوئ انقلاب از قبل

 در. بودند شتافته مصر و هيسور اتحاد استقبال به اقیاشت با مصر یها ستیکمون
 از یكي عرب، متحد یجمهور تيموجود اعلام از قبل یاندک ،9822 هيفور ماه

 از یناش یها یناسازگار و كلاتمش مصر، ستیکمون حزب یها هیانیب
 :کند یم مطرح نینچنيا را ها یمصر یفكر ارتجاع متعدد یها جنبه
 و ها ستیکمون انیم یافكن نفاق به تنها ارتجاع و یجهانخوار یروهاین»

 یمل یدار هيسرما دل در اضطراب جاديا به ده،كرن اکتفا عرب پرستان هنیم ريسا
 و کوچك بازرگانان ه،يسور با اتحاد نكهيا دربارة اند؛ زده دست هيسور و مصر

 قرار خود یا هيسور یرقبا ضربات ريز مصر بازرگانان و برده نیب از را متوسط
 یمبن پراکنند یم یعاتيشا حال نیع در. اندازند یم راه سروصدا گرفت خواهند

 و استعمار یبرا است، یتر یقو یدار هيسرما که ـ مصر یدار هيسرما اينكه بر
 یبرا را نهیزم انداخته آن یرو بر را خود ه،يسور در عرب خلق خون دنیمك
 هیعل فشار هيسور ارتجاع یهمكار با و کرده آماده یمردم یها یآزاد یالغا
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 ...«.کرد خواهد تيتقو را هيسور ستیکمون حزب
 :پردازد یم یاسیس احزاب انحلال مسئلة یبررس به هیانیب
 یسالار مردم ندهيآ که است یمعن نيا به یاسیس احزاب انحلال رشيپذ ايآ

 دينبا را یسالار مردم ندةيآ مسئلة ر،یخ است؟ كيتار یعرب متحد یجمهور در
 :ودش مطرح ريز جنبة دو از بهتر است بلكه ،ديد احزاب تيموجود ةيزاو از

 شده متشكل وستهیپ هم به واحدِ دولت كي در یمل و یخلق یروهاین -9
 .کنند مبارزه یمردم یها یآزاد تيتقو و هتوسع یبرا مؤثر ینحو به و

 سمت به یعرب متحد یجمهور در حاضر حال در یمل لمستق استیس -5
 .شود یم تيهدا آن ینابود و يیجهانگشا نفوذ فیتضع
 نیع در و نموده جاديا را یسالار مردم یارتقا یبرا مستعد طيشرا امر نيا
 دنکر یصنعت ،یتیرع و ربابا روابط انحلال سمت به آن انهیمترقّ استیس حال

 انحراف به نسبت ديبا ما... دارد شيگرا یکشاورز سطح بالابردن و کشور
 عيوقا قالب در را احزاب مسئلة و اریهوش آن تيتقو و وحدت مسئلة موضوع

 اتحاد مضمون تیاهم به یآگاه از عبارتست یاصل فةیوظ. میکن یبررس یجار
 9...«دهد رییتغ خلق نفع به را آن بتواند که یشعار دنیکش شیپ به و

 تةیکم رخانةیدب به وابسته «ها توده کار دفتر» ه،يفور دهم در بعد، روز چند
 انتقاد یجا به»: کشد یم انیم به دوباره را یاسیس احزاب انحلال مسئلة ،یمرکز

 زدیخ یبرم اتحاد همراه به که یانقلاب موج از است بهتر احزاب انحلال از
 یروزیپ نیتضم و اتحاد حفظ یبرا را ها توده نيتر عیوس... هکرد یبردار بهره
 آن هدف که را یا توطئه و حرکت هرگونه ديبا... درآورد حرکت به آن

 در چه و هيسور در چه است، اتحّاد دشمن عنوان به ها ستیکمون دادن نشان
 5.«دکر یخنث و افشا مصر

                                                      
، ص 9822، فوريه «بیان من الحزب الشیوعی المصری، ان الوحده السوريه المصريه»ه: . الحكم درواز9

 .560 ـ 562
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 :دهد یم ارائه ريز شرح به را مصر و هيسور اتحاد اهداف شماره نيا
 هیعل ،یغرب یجهانخوار نفوذ از آزادشده ملت دو یها تلاش وحدت -9
 .خطرناک داتيتهد

 و اعراب صفوف در شكاف جاديا بر دائر كايامر طرح دنکر  ناکام -5
 .ها دولت دنکر  یمنزو
 .هاستیونیصه یطلب توسعه برابر در بزرگ یدولت جاديا -3
 یتمام یبرا رومندین یمرکز وانعن به یعرب متحد یجمهور یبنا -4

 .کنند یم مبارزه عرب وحدت و یطرف یب استقلال، یبرا که یمل یروهاین
 از کشور هر در یمل اقتصاد يیرها یبرا هيسور و مصر دولت مبارزة  -2

 نةیزم در مصر و هيسور یروزیپ شدن، یصنعت یبرا و گانهیب نفوذ ريز
 نيا ـ کشور دو هر یها يیتوانا زتمرک ،یشورو ةیروس با یصنعت یقراردادها

 استقلال یاصل شرط که را یاقتصاد استقلال تحقق که است یاتیواقع همه
 9...«کنند یم عيتسر است، یاسیس

 ستیکمون حزب در «یبار تأسف عيوقا» بعد به هنگام نيا از که نكته نيا
 قوعو به 5ه،يسور يیاجرا و یمرکز دفتر از العزم خالد یبرکنار ازجمله مصر،

 ممتد کاهش شاهد که یا لحظه در» ضمن در. دارد قتیحق البته وندند،یپ یم
 و ها شرکت یدرآمدها شيافزا برعكس و یخلق اقشار و طبقات یزندگ سطح

 یندگينما» به مربوط طرح از حزب 3،«میهست یدار هيسرما یها سازمان
 .کند یم انتقاد «یمل هياتحاد در کارگران

 هیانیب و بوده تیاهم دوم درجه در «بار تأسف یها جنبه» نيا حال اين با
 جشن»: است بوده تر قانهیرف و تر گرم شهیهم از 9822 مه 93 در منتشره،
 از یكي و یمترق یها انسان یتمام جشن حال نیع در یعرب متحد یجمهور

                                                      
 )چاپ قاهره(، به نقل از الحكم دروازه. 9822. اتحادالشعب، شمارة اول، فوريه 9
 .9822مارس  92سوم، . همان، شمارة 5
 .9822آوريل  8. همان، 3
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 و یجهانخوار با نبرد حال در است یخلق جشن. استها  آن «مبارزه ثمرات
 برای آفريقا و آسیا خاورمیانه، در نیرومند و مقتدر یدولت. جنگ نیمسببّ هیعل

 در آن تيهدا و عرب ملت تجمعّ یبرا ،يیجهانگشا هیعل هاخلق نبرد تقويت
 ...است شده متولد وحدت و استقلال صلح، یبرا مبارزه

 یسازمانده سالار، مردم و یمل یروهاین تشكلّ یبرا عرب، متحد یجمهور
 و یستيبهز که یا جامعه ساختمان ه،يسور و مصر در یاداقتص و یانسان منابع

 که یا جامعه. است آمده وجود به ابد،ي تحقق آن در عرب کارگر خلق ادتیس
 9...«انجامد یم سمیالیسوس ساختمان به

 شرکت زین عرب یکشورها ريسا ستیکمون احزاب احساسات نيا در
 عراق ستیمونک حزب ،9822 مارس 59 در که است گونه به اين. دارند

 مكارانة توطئة و جدال عراق ونیملّ»: ديگو یم آن در که نمود منتشر یا هیانیب
 ثابت ها آن .کردند خفه منطقه در را عرب متحد یجمهور هیعل بر دیسع ینور

 عنوان به عراق از داد، نخواهد اجازه جهانخواران به عراق، خلق که نمودند
 به که را یدست هر تا است آماده و هکرد استفاده یجمهور هیعل بر یگاهيپا

 با را خود اتحاد عرب وحدت تحقق یبرا ها آن .کند نابود شود، بلند او یرو
 5.«نمودند اعلام یجمهور

 حزب کنگره در ینطق در بكداش خالد 9822 ژوئن ماه در گريد طرف از
 از لیدل نيا به هيسور ستیکمون حزب که نمود اظهار بلغارستان ستیکمون

 شیپ ها مدت از عرب وحدت شعار» که کرد تيحما یعرب متحد یرجمهو
 یمحلّ طيشرا جةینت عرب وحدت قتیحق در. ماست حزب یشعارها از یكي

 فرهنگ در یکلّطور به که ماست یمعنو اتیح و خيتار ن،یسرزم زبان، اشتراک
 یتمام همانند ها ستیکمون ما که است لیدل نيا به. شود یم گر جلوه ما یعرب
 یها گاهيپا یعرب متحد یجمهور که میکن یم آرزو قلب میصم از یمترق راباع

                                                      
 .563، از الحكم دروازه، ص «الجمهوريه العربیه المتحده عاشه. »9
 «.الشعب العراقی يتخفذ للموکه الفاصله ضدالاستعمار: »9822مارس  59. النور، شمارة 5
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 هستة و برداشته گام توسعه و شرفتیپ ریمس در ده،کر مستحكم را خود
 هیعل بر نبرد ديبا هدف نيا به یابیدست یبرا. کند یزير یپ را عرب وحدت

 از هيسور یها ستیکمون ما اگر که است ممسلّ. داد ادامه را كايامر يیجهانگشا
 امروز م،يا کرده تيحما یعرب متحد یجمهور یخارج استیس عمدة خطوط

 که را متحد یجمهور و یشورو ةیروس طرف از منتشره مشترک هیانیب زین
. میکن یم ديیتأ دهد، یم لیتشك را یعرب متحد یجمهور یخارج استیس یمبنا

 در یبند دسته هیعل نبرد استقلال، از حراست و حفاظت از عبارتست مبنا نيا
 ميتحرو  نمودن متوقف ،یجهان صلح شبردیپ یبرا تجاوزکارانه یها مانیپ

 مبارزه استقلال به دنیرس یبرا که ريالجزا خلق به کمك ،یا هسته های شيآزما
 تجاوزکارانة جنگ و ريالجزا در فرانسه تجاوزکارانه جنگ یافشا کند،  یم

 از تيحما و نیفلسط اعراب حقوق دادن بازپس من،ي و عماّن در سیانگل
 9.«استقلال خاطر به نبرد در عرب یها خلق یتمام

 ناصر با یریدرگ: عراق 3691 هیژوئ انقلاب از پس

 ژوئیه چهاردهم انقلاب کمونیستی، جنبش و عرب ناسیونالیسم روابط تاريخ در
 حزب انقلاب، اول های هفته همان از. شود می محسوب مهمی بسیار واقعة عراق
 مرکب ملی سالاری مردم جبهة يك و داده سازمان را ها فعالیت عراق نیستکمو

 ژنرال. اندازد می راه به تر اهمیت کم تشكیلات ديگر و الجادرجی کمال از
 جمهوری با وحدت هواداران برابر در ای وزنه ايجاد خاطر به قاسم عبدالكريم

 دهد نشان خواست می او. گذارد می آزاد ها فعالیت اين در راها  آن عربی، متحد
 تصويری. دهد ارائه ديگری تصوير عرب ملیون تمام برای توانست می عراق که

 و عبدالناصر او، عقیدة به که عرب آزاديبخش جنبش از آزاديخواهانه و مردمی
 .بودند آن مستبدانه نمايش عرب جمهوری کلیطور به و بعث حزب

                                                      
مدارک مربوط  ،37، جلد Les cahiers de l’orient contemporain. مأخوذ از ترجمه منتشره در 9

 .9822به سال 
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 «واحد حكومت» نظام ابربر در( فدرال) «متحده ممالك» نظام از تیحما

 یعرب

( متحده ممالك) «ونیفدراس» لیتشك شعار عراق یها ستیکمون حال نیهم در
 جهت مصر ستیکمون حزب بلافاصله. دندیکش شیپ به «وحدت» برابر در را

 دفتر یامضا به ديجد یا  جزوه سپتامبر پانزدهم در. کند یم اصلاح را خود
 یکشورها در که عرب تیمل رینظ یتیمل خصوص در»: شود یم منتشر یاسیس

 یاجتماع و یاسیس ،یاقتصاد ،یا منطقه طيشرا ها آن در و گسترده یمتعدد
: دکر توجه یاساس تیواقع دو به است لازم کند، یم حكومت یمتفاوت

 هر... گريد طرف از یاقتصاد یها تفاوت و طرف كي از یا منطقه یها یژگيو
 شود، لیتحم ینیع و یخيتار اتیواقع به توجه بدون بخواهد که یوحدت نوع
 9.«ديآ حساب به روزمندیپ یوحدت تواند ینم

 :ردیپذ ینم را فدرال نظام ناصر

 ناصر کند، می رد را فدرال نظام پیشنهاد ناصر پرزيدنت و عرب متحد جمهوری
. اندازد خطر به را سوريه با اتحاد اينكه بدون بگیرد ديگری  موضع توانست نمی

 تیتو مارشال حضور در نطقی طی 9828 فوريه 59 در بعد ماه چند که طوری به
 .داد توضیح را موضوع عرب متحد جمهوری بنیاد سالروز مناسبت به

 با خود مذاکرات از یكي یادآوري از پس خطابه نيا در ناصر دنتيپرز
 و عرب متحد یجمهور و یشورو اتحاد هرابط دربارة خروشچف یآقا

 عرب، ونیمل و ها ستیکمون انیم موجود یمسلك تاختلافا دربارة نیهمچن
 که یعرب یکشورها ستیکمون احزاب با عرب متحد یجمهور روابط مسئلة
 :گفت بودند، دهیکش شیپ به را «ونیفدراس» شعار
 میان اختلاف ايجاد بر همواره جهانگشايان سنتی سیاست که دانستیم می ما»
 کاربرد در را فرصت ملیت، دشمن که مدانستی می. بود شده ريزی پی قاهره و بغداد

                                                      
 .536. بعد التطورات الاخیره، از الحكم دروازه، ص 9
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 خلق تقسیم از بود عبارت اولیه تلاش هدف. داد نمی دست از قديمی روش اين
 من. فدراسیون تشكیل خواهان ديگری و مصر با وحدت مدعی يكی: جناح دو به
 دربارة توانستم نمی که گفتم. کردم بیان را خود عقیده صريحاً موقع آن در

. ديگر چیز فدراسیون و است چیز يك اتحاديه نمايم، بحث مختلف موضوعات
 ما. کنم بحث عرب متحد جمهوری و عراق روابط آينده درباره ام آماده که گفتم اما
 به تمايل گونه به اين و يافته دست اقتصادی و نظامی توافق يك به توانستیم می

 با که اديمد می ترجیح ما شود انجام بايست می اتحاد اگر. کنیم بیان را وحدت
هوادارانِ  به خلق تفكیك از که را خطری حال عین در. شود انجام يكپارچگی

 طبعاً. نمودم افشا آمد می وجود به عراق خلق فدراسیون هوادارن و وحدت
 حمله وحدت به و نموده علَمَ را فدراسیون کهها  آن از برخی که کردم می احساس

ها  آن منظور. بود سوريه هدفشان بلكه د،نبو عراق منظورشان وجه هیچ به کردند، می
 واقف خوبی به تشبثّات اين اهمیت به من...بود اتحاد علیه بر سوريه خلق تحريك

 9.«بود ما همبستگی مهم مسئله نبود، فدراسیون يا وحدت مسئله. بودم

 یعرب متحد یجمهور یداخل یجمهور یداخل استیس به ها ستیكمون

 شوند یم ور حمله

 استیس پرونده دوباره «ونیفدراس» یعني ديجد شعار اساس بر ها ستیکمون
 خالد. باز کردند را یاسیس احزاب انحلال و عرب متحد یجمهور یداخل

 «الاخبار» نام به ستیکمون حزب هينشر در ،9822 دسامبر چهاردهم در بكداش
 متحد یجمهور استقلال میتحك» :ديگو یم آن در که کند یم درج یا مصاحبه

 که یاستیس بیتعق یبرا را یمل و یخلق یروهاین یتمام وحدت عرب،
 :کند یم جابيا هيسور در است، ريز شرح به آن عمده خطوط
 و یدولت مسائل در مصر و هيسور یواقع احوال و اوضاع گرفتن نظر در

 و هيسور استان یبرا جداگانه دولت كي و مجلس كي جاديا قيطر از ،یادار

                                                      
 .9828فوريه  55، «الاهرام. »9
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 مجلس كي کنار در مصر، استان یبرا انهجداگ دولت كي و مجلس كي
 استیس ،یمل دفاع مسائل فصل و حل به که یمرکز حكومت كي و یمرکز
 به توسل با ديبا ادهایبن نيا یتمام. بپردازد مشترک مسائل ريسا و یخارج
 .شود لیتشك آزاد و یعموم انتخابات قيطر از یمردم یها روش

 حق تجمع، انتشارات، مطبوعات، یآزاد: سالارانه مردم یها یآزاد ضيتفو
 با یاسیس یها سازمان حقوق نیتضم كاها،يسند و تیجمع لیتشك اعتصاب،

 9.«یمل یروهاین ريسا و خلق یها توده یبرا کامل یآزاد

  «ندا عرب اتحاد مخالف دو هر سمیكمون و ارتجاع»ناصر: 

 ارتجاع»: شود یم ور حمله نیمخالف به عبدالناصر دسامبر، 53 در بعد، روز چند
 ستیکمون حزب کند، یم محو را استثمار عرب تیقوم که دانست یم
 و ارتجاع جهت نيبد کند، یم نابود را یطلب فرصت سمیونالیناس که دانست یم

 یول. کردند یریموضعگ عرب اتحاد و تیقوم هیعل بر دو هر ستیکمون حزب
 قد نبودند قادر و نتوانسته عرب تیقوم سرکش امواج و تیمل نيا برابر در

 هیعل سمیونیصه و ارتجاع... شدند خارج خود نگاهیکم از بعداً اما... برافرازند
 ستیکمون حزب گريد طرف از... شدند متحد عرب اتحاد هیعل عرب تیقوم

 که را نيا. کرد رد یمل اتحاد كي بطن در را خلق یتمام با وحدت هيسور
 تن عرب اتحاد دشمن هیعل و عرب تیقوم دشمن هیعل خود نبرد در ما ملت
 يیجدا نفع به گذشته هفته در آن یاعضا از یبعض. نمود رد باشد یواحد
 همان نيا. کردند محكوم را عرب ملت وحدت هرگونه و کرده غیتبل و وعظ

 یبرا و عرب ملت بطن در خود استقرار یبرا ها ستیونیصه که ست یزیچ
 5.«دکن یم جيترو و غیتبل ما کشور استثمار به یابیدست

                                                      
، سال 2در شماره  R.cocti ، نقل از ترجمه فرانسوی9822دسامبر  94. خالد بكداش، الاخبار، شماره 9

 .Orient، مجله 9822

 .9822دسامبر  59، «الاهرام. »5
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 هیسور رهبران طرف از موضع نیا هادام

 :کند یم صحبت تر روشن هم نيا از ،سراج دیعبدالحم کلنل بعد روز دو
 به ابتدا در که نهايا. هستند ها ستیکمون نهايا طلب، فرصت عوامل اما و»
 اتحاد به اجبار خود یباطن ليتما رغم به شدند، دهیکش عرب یقوم انيجر دنبال

 شوند یم متوجه نكهيا از پس اما بردند، بسر انتظار در یمدت ات. رفتنديپذ را
 د،ينما یم بیتعق پله به پله را خود ریمس وحدت و بوده هودهیب انتظارشان

 از سوءاستفاده با... شدند طلبان فرصت و ارتجاع یپرسروصدا یسخنگو
 یعيسر یها یبهبود بود نتوانسته وحدت نكهيا هبهان به و یاصلاح یها آرمان

 با ابتدا. پرداختند مردم كيتحر به بخشد، تحقق رفت یم انتظار آن  از که را
 اقتصاد کدام منظور. کردند شروع را کار نيا یاقتصاد بد اوضاع از صحبت

 نيا در حالا و... داشت؟ یا افتهي سازمان اقتصاد وحدت از قبل هيسور ايآ بود؟
 یصورت به آن رهبران ده،کر رو کاملاً را خود دست ستیکمون حزب اواخر،
 موهوم شعار مجدداً. اند شده هيتجز خواستار یا هیانیب یط مزورانه و یانحراف
 بلند یا لحظه در صدا نيا. اند دهیکش شیپ به را نه، وحدت ،یآر  ونیفدراس
 تحقق و وحدت و ادغام مرحلة اتمام یبرا شیپ از شتریب ما از كي هر که شده

 همچون و عرب آرمان به یانتیخ همچون ندا نيا. میکن یم کار وحدت اهداف
 ها آن یخصوص منافع که يیها انسان طرف از او هیعل. شود یم یتلق یا  ضربه

 9.«دارد تقدم کشور منافع بر

 ستیكمون رهبران فیتوق

 ستیکمون حزب رهبران از نفر 526 روز، ساعات نیاول در 9828 هيژانو اول
 کرد؟ یم دایپ خاتمه جا نیهم در يیور در رو نيا ايآ شوند یم فیتوق مصر

 موصل 0393 یشامدهایپ

. شود یم پا بر موصل در قاسم ژنرال دولت هیعل یامیق مارس، هشتم در
                                                      

 .9822دسامبر  50رای روزنامه الاهرام، . اطلاعیه ب9
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 امیق یها زهیانگ که کند یم صادر یا هیاطلاع الشواف عبدالوهاب کلنل بلافاصله
 صبح در را شگرف انقلاب آن ما زيعز ارتش که یهنگام: »دارد یم انیب را

 را خود یجا ظالم حاکمة ئتیه که خواست ینم... دکر اعلام هیژوئ چهاردهم
 یجا صيحر و استثمارگر یا طبقه اي بدهد، خرد یب و وانهيد قدرت كي به

 زند،يبر هم به را آن نظم و کشور که بدهد طلب  ومرج هرج یگروه به را خود
 و عرب یکشورها عراق، با گانهیب کاملاً یاسیس مكتب كي یدارا یگروه
 و ختهير هم در را مملكت که وجدان یب و لامذهب کافر، یگروه. یاسلام

 .«کنند یم شيستا را آن خدا، از واهمه بدون که دهیتراش يیها بت
 جنگ به بلكه است، «کافر» و «طلب ومرج هرج» فقط نه گروه نيا
 صاران و اعوان با که حد آن به تا است، زده دست عرب ملت با زین یاریع تمام

 9.دندکر خود وهیش را «عرب سمیونالیناس بر مرگ» شعار فاسدش و پست

 موصل امیق شكست آثار

 با عراق ینظام کل فرمانده مارس، دهم در و نشست خون به موصل امیق
 یهمكار جهانخواران با که یکشور» به عراق مردم به خطاب یا هیانیب صدور

 و ها يیدروغگو كات،يرتح نگونهيا به»: که کند یم گوشزد «دينما یم
 است ليما که را یجينتا اعمال، نيا انجام با رايز. نشود متوسل ها يیجو بهانه

 و زده لطمه خود شهرت به اورده،ین دست به آورد، دست به ما یجمهور هنیم
 5.«کند یم متفرق را اعراب

 دولت به اعتراض یبرا یمتعدد تظاهرات مارس، دوازدهم و ازدهمي
 خلق انیم یافكن نفاق و عرب ونیمل نابودکردن نقشه یطراح هب متهم عراق،
 تیجمع به خطاب ناصر دنتيپرز. شد برگزار او دشمنان نفع به عرب

 :داشت اظهار نیچن تظاهرکننده
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 به را عراق تظاهرات که يیها ستیکمون هیعل ما خشم گذاشت مینخواه»
 دیسع ینور که یگامهن. کند غلبه ما بر دند،کر یفحاش ما به و انداختند راه
 همه دیسع ینور که یهنگام م،يداد پناه ها آن به ما نمود، دیتبع عراق از را ها آن
 بلكه رفت،يپذ را ها آن دمشق تنها نه د،کر ممنوع کشورشان در ها آن بر را زیچ
 مراجعت بغداد به د،یرس سرانجام به که عراق انقلاب. دیرسان آذوقه ها آن به

 یجمهور هیعل عراق خلق كيتحر ها آن اقدام نیاول امهنگ نيا در. کردند
 9.«بود یعرب متحد
 دیسع ینور که برَد یم کار به را يیها روش عراق، کننده میتقس نيا قاسم،»
 گذشته چه موصل در بداند نكهيا از قبل یحت بود کرده استفاده ها آن از قبلاً

 5.«کرد شتاب ما یجمهور و ما دنکر متهم در است،
 یط که کند یم راديا ینطق ناصر دنتيپرز مارس زدهمیس روز در رهبالاخ

 :شود یم ور حمله ها ستیکمون به حاًيصر آن
 دست عرب جهان وحدت از ممانعت یبرا ها ستیکمون و خائن قاسم... »

. خوانند یم پرست وطن را خود ستیکمون مأموران... ند ا داده گريكدي دست به
 ملاحظه امروز. کنند یم فيتحر را یدمكراس که یلدرحا اند، یسالار مردم یمدع

. زنند یم آتش را اداراتشان و دهکر فیتوق را ها روزنامه عراق در که دیکن یم
 که میدان یم قاهره درما . کنند یم عام  قتل را گناهان یب و کودکان و زنان
 یستیکمون حزب چیه که ميا نداده اجازه و هستند گانهیب مأموران ها ستیکمون

 نبود آزاد مصر ستیکمون حزب که میدانست یم. باشد داشته تيموجود مصر در
 که میدانست یم. دينما تلاش و کار کشورش یبرا خود تیوضع و لیم مطابق تا
 مأمور و نمود یم افتيدر را یخارج یها زهیانگ شد، یم الهام او به خارج از
 و گرفت یم میلتع ایتاليا ستیکمون حزب از 9823 سال از. بود گانهیب

 ستیکمون حزب هيسور در نجايا که یدرحال. بست یم کار به را شيدستورها
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 را، خود یها دستورالعمل و شعار تنها نه که بود یمأموران از متشكل منحصراً
 9...«.ندکرد یم افتيدر خارج از زین پول بلكه 

 شود یم دولت در شركت خواهان عراق ستیكمون حزب

 خطر با مقابله یبرا جز عراق یها ستیکمون و قاسم گذشت، آنچه وجود با
 درهم در ستیکمون رزمندگان شرکت. بودند وستهینپ گريكدي به وحدت

 به را عراق ستیکمون حزب یرهبر ،شواف یرهبر به موصل امیق شكستن 
 در. است مناسب یادیبن راتییتغ یبرا یاسیس اوضاع که انداخت فكر نيا
 در شرکت» و شدن شناخته  تیرسم به خواهان ليورآ 52 در یطولان یا هیانیب

 صادق یمردم یروهاین و احزاب ندگانينما کنار در یدولت یها تیمسئول
 5.«شد

 ردیپذ ینم را احزاب بازگشت و قدرت میتقس قاسم

 اتحاديه ندگانينما پاسخ در. بود رمنتظرهیغ قاسم ميعبدالكر ژنرال پاسخ
 ديتجد یتقاضا یبرا هیانیب نيا انتشار از پس روز كي که یکارگر یكاهايسند
 یاقدامات نیچن با نمود اظهار بودند، رفته یو نزد یاسیس احزاب تیفعال

 احزاب یبرقرار با خواهد یم امروز که است یجهانخوارگ نيا: »است مخالف
 ما صفوف یگريد هیعل كي هر نمودن علَمَ و تیاهم کم یها گروهك و کوچك

 كي جاديا با را خود مخالفت که رود یم شیپ يیجا تا یحت.« بشكند درهم را
 «کند خلاص گريد یها گروه و احزاب وجود از را کشور که» زین واحد حزب
 خلق حزب من... است خلق یتمام» من حزب ديافزا یم و کند یم اعلام

.« میهست نبرد حزب و عدالت حزب حق، حزب ،الله حزب یهمگ ما هستم،
 گريكدي با چنان کارفرما و کارگر ه،یژوئ چهاردهم ریکب انقلاب از پس» رايز

 استثمار دوران... کند ینم جدا هم از را ها آن یاختلاف چیه که اند شده برادر
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 زین اندک یافراد نفع به تياکثر یخدمتكار و فرد استثمار دوران ،تمام شده
 جهت در یهمبستگ با هک اند شده یبرادران کارفرما و کارگر. است افتهي خاتمه
 یهمكار و تلاش ما عراق ریکب یجمهور منافع جهت در خلق، منافع

 9.«کنند یم

 عراق ستیكمون حزب ینینش عقب

 او میتصم که بود رفته جلو آن از شیب یداخل غاتیتبل در ستیکمون حزب اما
 هیژوئ چهاردهم. شود رفتهيپذ حزب نيمبارز یتمام طرف از مبارزه قطع به

 یبرا نيا از شیب یزیچ به قاسم ژنرال. آمد شیپ کرکوک در يیها یریدرگ
 نیچن ماه همان هفدهم روز در بعد روز سه نیاز نداشت؛ خود حملات ديتشد

 خلق دشمنان یبرا نه یآزاد نديگو یم يی که به طور مرتبها آن به: »گفت
 و دولت. ستین ها آن کار امر نيا در قضاوت یحت و افشا که کنم یم اخطار
 «.کرد هیتنب ديبا را خلق دشمنان چگونه دانند یم قانون

 تر حيصر و تر مشخص اتهاماتش و پردازد یم تهاجم به بعد روز چند
 که شدند یا یاسیس یها سازمان ینژادپرست یقربان ترکمن ليقبا»: شود یم

 ژوئیه چهاردهم در که یانقلاب... اند ینژادپرست با تيضد و یدمكراس یمدع
 نگذاشت، بجا کشته 98 از شیب د،کر ونواژگ را یسلطنت ميرژ 9822
 من... شدند کشته نیقاتل نيا دست به نفر ها ده کرکوک حوادث در که یدرحال

 «...دارد یحدّ هم یآزاد بالاخره اما هستم، خواهيآزاد و دمكرات

 كنند یم انتقاد خود از عراق یها ستیكمون

 پراگ از بشتا به بكداش خالد گذشت، یم سرعت به که یعيوقا برابر در
 به 9828 اوت سوم در عراق ستیکمون حزب یمرکز ةتیکمگشت و باز
 هشد اعمال تجاوزات اتحادالشعب روز همان در. داد جلسه لیتشك او استير

 .کرد حیتقب اند بوده ها ستیکمون به ليمتما آن از یبخش که را، ها توده توسط
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 پراگ زا شتاب به کرکوک حوادث دادن صلهیف یبرا جز بكداش خالد
 از بود عبارت عراق ستیکمون حزب نشست از هدف. بود بازنگشته
 یستیکمون جنبش یاسیس خطوط به عراق ستیکمون حزب دنیبازگردان

. بود شده نییتع و مشخص 9820 یمردم بزرگ انقلاب انيجر در آنچنانكه
 یمل یها دولت از یمحل ستیکمون احزاب تیتبع د،يجد هينظر نيا یبرمبنا

 مقدم ها آن یستیاليامپر ضد یریگ جهت آنكه شرط به یدار هيسرما یرهبر با
 .بود شده ديیتأ باشد، زهایچ ريسا بر

 «خود از انتقاد» عراق ستیکمون حزب یمرکز تهیکم نشست، انيپا در
 9:نمود افشا را ريز نادرست موارد و داد انجام یمفصل
مثابه   به ان،يشاجهانگ یجا به را یمل دولت که ینادرست انیبن لِیتحل -9

 .دکر یم یمعرف عراق خلق عمدة دشمن
 یروهاین ريسا برابر در ستیکمون حزب «یمنف و نانهیخودب» روش -5
 .کشور
 که بود شده یجنبش به منجر که ،یاسیس ازلحاظ ها توده نكردن آماده -3

 .بود داده دست از را یمل یروهاین ريسا با یضرور یهمبستگ

 اند انداخته خطا به را چفخروش عرب، یها ستیكمون

 یتمام سرعت به عراق در یستیضدکمون فشار ديتشد احوال، نيا تمام با
 ساقط اعتبار از را یهمكار مبنی بر بكداش خالد و مسكو یها هیتوص یمعنا
 عراق ستیکمون حزب یناتوان و ،9822 هیژوئ چهاردهم ميرژ تحولات. دکر
 دنتيپرز 9828 ليآور 97 هیانیب به یخاص اعتبار سرانجام آن استیس رییتغ در

 :داد ناصر
 ،یشورو تنها نه که هستند او ستیکمون دوستان و بكداش نيا من نظر به
 که اند کرده جاديا او در را باور نيا. اند برده خطا به زین را خروشچف بلكه
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 یبرا یکاف تیمحبوب از و بوده یاديز قدرت یدارا عرب ستیکمون احزاب
 کنند، تيحما خودشان یها دولت برابر در ها آن از عرب یها خلق نكهيا

 9.«برخوردارند

 قاسم سقوط از پس عرب متحد یجمهور با ها ستیكمون مخالفت ادامة

 عرب، متحد یجمهور با خود منظم مخالفت در سرگردان ستیکمون احزاب
 سمت به یشيگرا یشورو هیروس پردازان هينظر انیم در که یا لحظه در هم آن
 حال در افتهین توسعه یکشورها در «یمل انقلاب» دةيپد مجدد یابيارز

 یحت قاسم، ژنرال حكومت از تيحما ادامة جز یا چاره بود، گرفتن شكل
 .نداشتند بود، آمده گرفتار ها یناهمگون نيبدتر به حكومت نيا که یموقع

 در سلاح عراق، در ستیکمون مسلحّ یها دسته 9803 هيفور هشتم در
 یحكومت به بالاخره که دندکر دفاع یحكومت از( عارف یکودتا هیعل بر) دست

 همواره اما نادرست، منطق از یرویپ به بعد یاندک ها آن .بود شده ليتبد یفرد
 را هيسور در 9803 مارس 2 «یکودتا» ش،یپ از اتخاذشده مواضع دارِيپا

 بود یميرژ هیعل کودتا نيا كهاين وجود با. دکر خواهند یتلق یانقلاب يیکودتا
 به خود با را مصر و هيسور اتحاد زمان در منتشره یاجتماع نیقوان یتمام که

 مذاکرات که دیرس خود اوج نقطه به یهنگام انحراف نيا ،5بود آورده ارمغان
 به وصول یبرا یديجد تجربة یها راه افتني یبرا مصر و عراق و هيسور انیم

 شرح به یقبول رقابلیغ طيشرا ها ستیکمون هنگام نيا در: شد آغاز وحدت
 :کردند شنهادیپ وحدت یبرا ريز

 یا پاره به ديبا افتد هيسور به بازگشت فكر به که آن از قبل عبدالناصر»
. ببندد ليیاسرا یرو به را عقبه جیخل ديبا او. دهد مثبت پاسخ ها درخواست
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 به .دينما درخواست را متحد ملل سازمان یالملل نیب سیپل یروهاین خروج
 منحل را یاسیس سیپل دستگاه. بدهد یآزاد كاهايسند و احزاب مطبوعات،

 انتخابات. دهد پس باز شانيا به را كاهايسند و احزاب یغاتیتبل ليوسا. کند
 اعِمال به تا دهد اجازه پارلمان به و داده سازمان مصر در را آزاد یپارلمان
 یجمهور یسارؤ انتخاب و ها دولت نصب و عزل بر دائر خود حقوق
 9...«بپردازد

 وحدت جانبة سه مذاكرات شكست از پس

 عرب، متحد یجمهور) یا جانبه سه مذاکرات شكست سبب بعث حزب
 انيجر قاهره در ليآور 97 تا مارس چهاردهم از که شد( عراق و هيسور

 طرف» تنها وحدت، طالب یروهاین ريسا رغم به خواست یم بعث. داشت
 .دباش ناصر «یرسم مذاکره

 یابيارز مسئله ها ستیکمون است، شده برطرف وحدت خطر که اکنون
 سال بزرگ چرخش. دهند یم قرار دستور در را ناصر مكتب ینظر مجدد
 روند در عرب متحد یجمهور مثبت نقش يیشناسا به ستيبا یم 9804

 و اردن عراق، ه،يسور ستیکمون احزاب طرف از عرب، یکشورها وحدت
 .شود ختم مصر، در ستیکمون احزاب هآزادان انحلال ضمناً و گريد یجاها
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 :دوم قسمت
  سمیناصر ـ بعثدرگیری 

 از که گذرانده سر از را یمختلف یها دوره بعث و سميناصر انیم روابط
 .گیرد را در بر می ديشد یها یریدرگ تا یاسیس یهمكار

 و هيسور در ناصر حكومت یا توده تیمحبوب شيافزا و سوئز جنگ از پس
 یكينزد به اقدام بعث حزب کشور، نيا در ها ستیکمون تیفعال ديتشد

 یرو شیپ وحدت امكان درباره مذاکرات که مرور به. کرد مصر با افتهي سازمان
 را خود ورد،بیا بدست را رو انهیم عناصر تيحما نبود قادر که بعث نمود، یم

 .ديد حزب درون در چپ جناح انیطغ خطر در
 از و دمشق در یرهبر ئتیه درون در يیها تنش جاديا به تیوضع نيا

 جهت در شتاب به کلام كي در و ،یضرور یا واسطه مراحل بردن انیم
 متحد یجمهور وجود اعلام از شیپ روز چند که ای گونه هب. دیانجام دتحو

 بود شده لیتشك بعث یاسیس و ینظام رهبران از عمده طور به که یئتیه عرب
 سرعت به ندکرد تقاضا مصر دولت سیرئ از و آمده قاهره به شتاب به

 در که است مسلم. دينما فراهم را مصر و هيسور وحدت اعلام مقدمات
 یا توده جانیه و شور است، ديشد اریبس وحدت آرمان و آرزو که ه،يسور

 شدت که یطور به .است دهیرس ثبوت به خيتار انيجر در بارها وحدت یبرا
 که دهیکشان آنجا به را ناظران یبرخ هيسور خلق در رسالت نيا احساس

 خود ندهيآ و تیشخص که است ینادر یمل جوامع آن از یكي هيسور نديبگو
 .ندیب ینم عرب ملت یعني بزرگتر امت بطن در جز را
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 را آن یسطح ناظران یا پاره که ستین یزیچ آن وجه چیه به رسالت نيا
 وحدت به قانيا و مانيا سبرعك بلكه اند دهینام «یاسیس یخودکش رسالت»

 .است
 درآورده لرزه به را هيسور که يیکودتاها اغلب در اگر ستین یتصادف

 وحدت هيسور یبرا. است بوده آن کرمح عامل «يیجدا» اي «وحدت» است،
 استمدارانیس «یها یحسابگر» اما 9.است بوده یاساس یا مسئله همواره
 .ردیگ یم یشیپ یا توده جهش و شور نيا بر همواره یا حرفه

 هدف دو به یابیدست واقع در وحدت، هدربار 9822 مذاکره از بعث نظر
 :بود ريز

 .هيسور داخل در یستیکمون جنبش موج در شدن حل از یریجلوگ -9
 طرف از که ،«هيسور استان» همنطق در قدرت اعمال یبرا یهیتوج -5

 .بشود تيحما زین مصر یدولت دستگاه
 یا توده گاهيپا توسعه نظرش که ناصر دنتيپرز یبرا ینشیب نیچن مسلماً
 حزب به قدرت انحصار ضيتفو به حاضر و بوده هيسور در خود حكومت

 .باشد قبول مورد توانست ینم نبود، بعث
 مرتكب 9809 و 9822 یها سال نیب وحدت ميرژ که یاشتباهات از یاریبس

 حزب فطر از هم و ناصر حكومت طرف از هم آن از بعد سال سه و شد
 :شود داده حیتوض تواند ینم متفاوت نشیب دو با جز شده اعتراف آن به بعث

 ندةيآ یواقع ضامن بود یمدع ،یخيتار ليدلا به توسل با بعث؛ ـ الف
 در. شود گذاشته آزاد هيسور در شيها دست ديبا جهت نيا به و بوده وحدت

 اجیاحت عمل یبرا یابزار و یقانون یپوششمثابه   به جز سميناصر به حال نیع
 .ندارد

 یقشرهاطور عمده  به که بعث حزب که بود معتقد سميناصر ـ ب

                                                      
1. Le Printemps arabe, Benoist-Machin 
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 که یتیاهم چنان از رد،یگ یم بر در را متوسط طبقاتخصوص  به و لكردهیتحص
 است، دهقان کارگرو یها توده برگرفتن در یبرا وحدت یها گاهيپا هلازم

 .ندارند بعث حزب درشرکت وسیعی  ها توده نيا رايز ست،ین برخوردار

 3691 جانبه سه مذاکرات در سمیناصر ـ بعث یریدرگ

 مصر،) کشور سه بار نیاول یبرا که داشت تیاهم لیدل نيا به  یریدرگ نيا
. بودند وحدت طرح هیته اندرکار دست كجاي و هم با سه هر( هيسور و عراق

 تيکثرا با هيسور یندگينما ئتیه که بود یصراحت جهت از آن، گريد تیاهم
 شكست از یریگ جهینت و حزب و دولت هدربار خود هينظر به نسبت یبعث

 .داد بروز خود از 9809 تا 9822 انیسال در مصر و هيسور انیم وحدت هتجرب
 که بود ینیخون گاه و خشن یها یریدرگ آن، تیاهم گريد لیدل بالاخره و

 انیم 9803 ليآور هفدهم تا مارس چهاردهم مذاکرات شكست دنبال به
 شوند یم محسوب سميناصر نیمبلغّ شانيا گمان به که یکسان و یبعث های گروه

 .آمد شیپ

 دولت مفهوم و انقلاب مورد در یریدرگ ـ الف

 دهيبرگز قشر كي رهاورد مصر انقلاب کرد: ادعا می بعث ،مذاکرات انيدرجر
 یخلق جنبش از انقلاب یابتدا در نموده لیتحم را خود یها شيگرا که است

 یگريد یروین ارتجاع، از ریغ مصر انقلاب پس ،است نبوده برخوردار یگريد
 نیهم. بود خلق از یناش زیچ همه هيسور در برعكس. نداشت خود برابر در

 شود، یم تيهدا نيیپا از که یگريد جنبش و بالا از که یجنبش انیم تفاوت
 9.است شده یاديز تفاهمات عدم باعث
 که یحال در. است بوده برخوردار ثبات از شهیهم مصر دولت ،بعث نظر از

 دولت نقش چون اما. است نبوده نیچن هيسور نه و عراق مورد در نه

                                                      
 .59جلسه مذاکرات وحدت، ص  . صورت9
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 یدولت ادارات نفوذ و قدرت مسئله وقت آن ثبات، و یسازمانده از عبارتست
 که یحال در. است یطولان مصر در( یروکراسوب) یادار سنتّ. شود یم مطرح

 عرب انقلاب که است آن نگران بعث کلام، كي رد. ستین نیچن هيسور در
 .ديآ در مصر یادار نفوذ تحت
 در عيوقا انيجر که هينظر نيا احتمالاً مصر، یندگينما ئتیه نظر از اما
 در یول. دارد قتیحق است، نشده آغاز حزب قيطر از ه،يسور برخلاف مصر،
 یمخف و یلابانق یلاتیتشك آزاد، افسران جنبش که معتقدند ها یناصر واقع
 .شد یم تيهدا یانقلاب اتیعمل و ها هیاعلام آنجا از که بود،

 یمسلك نهیزم در یریدرگ ـ ب

 مسلك و مرام که است یکل ینظر یمبان فاقد بعث که بودند معتقد ها یناصر
 یآزاد وحدت،: »شعار كي از شیب یزیچ درواقع. دينما نییتب و حيتشر را او
 ینظر کمبود نيا به که کردند یم متهم را عثب ها آن .ستین «سمیالیسوس و

 پرداخت، خود نظرات نيتدو به سال 96 یط که مصر برخلاف و دهننمو توجه
 ینوع طرفدار بعث وحدت، یچگونگ نهیزم در. است نكرده اقدام کار نيا به

 و مصر در را ستیالیسوس هياتحاد که بود( فدرال) متحده یها حكومت نظام
 از که عبدالناصر که یدرحال. بگذارد آزاد عراق اي هيسور در را بعث حزب

 موضع داًيشد شنهادیپ نيا برابر در بود، نگران ندهيآ دولت یثمربخش و يیکارا
 .گرفت

 کهبود  قتیحق نيا به اقرار دندیرس توافق به حزب دو که یمورد تنها
 9.است گرفته صورت باشتاب اریبس 9822 سال اتحاد

 انتشار جانبه، سه مذاکرات جريان در بعث هدف که گفت بايد نتیجه در
 اظهارشده نظر بنا بر که بود وحدت به وصول برای عمده مفاد حاوی ای قطعنامه

 .يافت می تحقق بعد سال 3 تا 5 بايست می عراق نمايندگی هیئت طرف از

                                                      
 . همان.9
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 ها يعنی مسئله فوری و مهم آن هدهند نشان بعث حزب استیس نيا
 وحدت خبر انتشار انتظار صبرانه یب که ی بودطلب دتوح یها توده نمودن آرام

 ريسا دنکربرکنار با وحدت، تحقق از قبل خواستند یم اما کشیدند، را می
 از عراق، و هيسور در یحكومت و یفرمانده مقامات از یبعث ریغ طلبان وحدت
 .باشند برخوردار یبرتر موضع

 ریزناپذیپره یها یریدرگ

 که ،یربعثیغ طلبان وحدت هیعل را یديشد لةحم ها یبعث بعد، هفته چند
 یزندگ یبها به ها یریدرگ نيا. کردند آغاز شدند یم خوانده یناصر آشكارا

 .شد تمام حزب مخالف یا هيسور پرستان وطن از یاریبس

 حوادث نیآخر

. درآورد لرزه به را بعث حزب درون از یخطرناک بحران 9800 هيفور 53 در
 از یگروه ارتش و حزب، یمل یفرمانده مقام از طار،یب و عفلق یسنت رهبران

 یگريد یشعارها. شدند برکنار حزب یا منطقه یرهبر مقام از «ترک وانانج»
 «ینیب واقع» و «ینیع» همرحل نمودن آغاز و وحدت بر سمیالیسوس مدتق بر دائر

 قاهره عازم یبعث ديجد رهبران بعد ماه چند. آمدند صحنه یرو به یانقلاب
 .شود یم گرفته سر از وحدت مذاکرات گريد بار. وندش یم
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 سوم قسمت
 نیالمسلم اخوان و سمیناصر یریدرگ

 دوم یجهان جنگ جریان در

 در. شود یم مربوط 9846 یها سال به نیالمسلم اخوان با ارتش ارتباط پیشینه
 يیتوانا امكان از هنوز البناء حسن اخوان، جنبشگذار  بنیان توقعات هنگام نيا

 یعني خود طرح همرحل نیاول آغاز و ارتش یواحدها درون در اسلام غیتبل
 .رفت ینم فراتر( شد گفته شیپ در که) غیتبل

 انقلاب یشورا عضو بعداً که بود، انورالسادات هیاول یها تماس نيا رابط
 پدر ،یمصر زيعز ژنرال نیهمچن و است «لین در امیق» کتاب مؤلف و شد

 واقع در نیفلسط جنگ. نیفلسط جنگ خلال در یلابانق افسران یروحان
 ونیانقلاب و ارتش افسران یاديز تعداد نیب تماس جاديا یبرا یفرصت

 را شانيا تیشخص و شجاعت ها ینظام از یاریبس نكهيا. بود نیالمسلم اخوان
 یمسلم امر کردند، یم نیتحس نقو یصحرا نبرد درخصوص  به نبردها در

 به انقلاب یشورا صدر طرف از ناصر موقع همان در حال نیع در 9.است
 .ديگرد متهم مسلمان داوطلبان یها ه گرو لیتشك

 (0390 ـ 96) سوئز كانال منطقة در یسیضدانگل مبارزات جریان در

 های یسیانگل هیعل يیکماندو اتیعمل در عبدالناصر همراهان از یاديز تعداد
 در. شدند ها آن هیستار تخلخوا و نموده شرکت کانال یها گاهيپا در مستقر

                                                      
 .957المسلمین(، ص  ، )اخوان«The Moslem Brothers». اسحق موسی حسینی: 9
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 تیجمع یاعضا از نفر چند نیب تماس یبرا یفرصت گريد بار نبردها نيا خلال
 افسران از یكي یانیم در پا باخصوص  به یانقلاب افسران و نیالمسلم اخوان
 ساعات نیاول در. آمد شیپ عبدالرئوف عبدالمنعم نام به تیجمع اعتماد مورد

 شد یم احساس نیچن ،9823 در احزاب نحلالا لحظة درخصوص  به انقلاب
 که بینیم می تعجب کمال با. شد خواهند مند بهره آن از نیالمسلم اخوان که
 سؤال عبدالناصر از رتیح با نیالمسلم اخوان «اعظم مجتهد» اي «ریکب یشوایپ»
 یگريد بخشيآزاد مجمع كي دارد وجود تیجمع که یدرحال چرا: کند یم
 شود؟ جاديا

 انقلاب اصحاب برابر در بینق ژنرال که 9824 بحران هنگام به حال اين با
 محرک نیالمسلم اخوان( ميديد قبلاً همچنانكه) گرفت قرار عبدالناصر

 94 در بلافاصله که تیجمع. شد برپا انقلاب یشورا هیعل که بودند یتظاهرات
 ئهتوط تا آمد حرکت به ها استان مختلف یشهرها در شد منحل 9824 هيژانو
 9824 نوامبر اول در. شكل بگیرد ناصر دنتيپرز هیعل 9824 اکتبر 50 ناکام

 نیالمسلم اخوان برجسته یاعضا از نفر شش و شد لیتشك یانقلاب دادگاه كي
 یاظهارنظرها نیالمسلم اخوان تیفعال بعد به نيا از. نمود اعدام به محكوم را

 از و است مقتدر هنوز ها یبعض نظر از ؛ختیبرانگ نيناظر جانب از را یمختلف
 آماده ناصر ميرژ هیعل یمخف اتیعمل یبرا را خود تیجمع گريد یبرخ نظر

 مصر در را خود اعتبار و وزن یتمام مزبور سازمان که ميمعتقد ما یول. کند یم
 یاتیعمل به گذشته «پرشكوه» اميا غم در نكهيا از ریغ و است داده دست از

 .بكند یگريد کار تواند ینم زند دست ها توده از یمنزو
 که بود مصر در 9گذشته سالپايان  حوادث ،اتیعمل نيا مشخص هنمون

. شدند فیتوق دولت امنیت هیعل توطئه اتهام به آن یاعضا یاديز تعداد آن یط
 درخصوص  به خارج در سازمان یاعضا یتعداد که است مسلم آن، از ریغ

                                                      
 م ارائه شد. 9807، چون رساله در سال 9800. ظاهراً سال 9
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 و داده ادامه خود غاتیتبل و ها هیاعلام عيتوز به و برده سر به سیسوئ و اردن
 یها استیس با که یخارج قدرت چند یماد یها کمك از راه نيا در

 .برخوردارند مخالفند عربی متحده یجمهور
 اریبس قیتحق در مصر یاسیس نيناظر از یكي هينظر مطابق و نتیجه در
 هب جيتدر به بود، یمذهب 9صرفاً ابتدا که یتیجمع» مصر، دربار خود جالب
5«.شد مبدلّ یستيترور یتیجمع بالاخره و یمذهب ـ یاسیس یتیجمع

 

 

                                                      
 آيد. دربارة آن کافیست به مطالب همین کتاب در . اين برداشت نويسنده زياد صحیح به نظر نمی9

 م بخش مربوط مراجعه شود.
 .9822، سال «شكست سیستم مشروطه مصر». دکتر عادل عامر، رسالة 5



 

 

 
 
 
 
 

 جهینت

توان  یم یعرب انةیخاورم در ها آن رويارويی و مختلف یها مسلك مطالعه از
 :آورد بدست را ريز جينتا

 اخلاقی اصول و ها ارزش بر یاسیس منافع تقدم فاجعه ؛اسلام مورد در -9
 به بازگشت خواهان که یاسلام فكر تجدّد وجم نكهيا وجود با: معنوی و

 اول صدر یپاک و یصاف که است یمدع است، اسلام لیاص یها سرچشمه
 منافع نفع به ه،یام یبن یباز استیس و قدرت از سوءاستفاده دنبال به اسلام
 و روین گريد اصول که یهنگام از یعني ـ رفت دست از یخانوادگ و یشخص

 خيتار در حال اين با ـ داد دست از را خود یمعنو و یاخلاق یها هيپا
 و یاخلاق نقش سازمان نيا که شد آغاز یهنگام از فاجعه ز،ین نیالمسلم اخوان
 .افتاد یاسیس یزدوبندها هورط به و دکر رها را خود یمعنو
 مشاهده عمل دانیم در ونیملّ ؛سمیکمون و عرب سمیونالیناس مورد در -5
. ورزند یم مخالفت وحدت با یتدش چه با و هيپا چه تا ها ستیکمون کردند

 هیعل نبرد در یانقلاب یروین تيتقو یبرا توانند یم که دانند یم عرب ونیملّ
 یرو یستیالیسوس یا جامعه ساختمان راه در نیهمچن و ارتجاع و يیجهانگشا

 که ستین آن مانع همه نيا حال، نیع در اما. ندينما حساب ها آن یهمكار
 تمدن و جهان با که کنند یتلق 9«یواردات یمسلك»مثابه   به را عرب سمیکمون

                                                      
 م. خود اطراف و جايگاه با رابطه بدون ای جزيره میان يعنی که ام گذاشته insulaire جای به را وارداتی. 9
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 .است گانهیب یاسلام ـ یعرب
 موقع به توانست کهچرا  شد روزیپ سمیکمون با مقابله در سميناصر -3

 یتر یانقلاب یاقتصاد ـ یاجتماع یمحتوا دنیدم با را خود جنبش و مسلك
 یگانگي رسالت تیاهم ،موقع به نه عرب یها ستیکمونچنین هم ؛سازد یغن

 بارها قتیحق در .را یاسلام احساسات عمق نه و نمودند درک را عرب ملت
 .گشت برنخواهد آن از گريد آورد رو اسلام به بار كي که یخلق شده ثابت

 اش يیمایپ راه تا نداد اجازه یمذهب دستگاه به هرگز سميناصر حال نیع در
مثابه   به که داشت را تيمز نيا بیترت نيبد. کند سد را سمیالیسوس یسو به

 .ديایب صحنه یرو به 9«مؤمن اما مذهب از مستقل» ینظام
 

                                                      
 م. شود مراجعه کتاب ابتدای در مترجم يادداشت . به9



 

 

 
 
 

 واژگان فرانسه

 که یا گونه به ها آن یفارس معادل و فرانسه ریتعاب و اصطلاحات از یبرخ
 :اند رفته کار به ترجمه نيا و رساله نيا در

 Abstraction( یهنذ) ديتجر

 Activiste یا حرفه استمداریس ـ عمل مرد

 Antisemitisme يهودآزاری
 Approach برداشت

 Athée خدا یب ـ خداناشناس
 Bureaucratie سالاری وانيد

 Camp de Consantraction صحرايی زندان
 Canal ترعه
 Candidat یانتخابات نامزد
 Caste ممتاز طبقه

 Charte nationale ملی منشور ـ یوطن ثاقیم
 Concrete ینیع

 Constitution مرامنامه ـ یاساس ونقان
 Declaration de Princi[e یاصول مفاد هیانیب

 Democratie یسرور مردم ـ یسالار مردم
 Democratique سالارانه مردم ـ یمردم
 Dialectique جدالی ریس ـ یجدل منطق

 Dictatoriale استبدادی
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 Doctorine شريعت ـ مكتب
 Dogmatisme(یفلسف و ینظر تیقطع) تیجزم
 Federal متحده الاتيا نظام

 Feodalité رعیتی و ارباب نظام
 Formulation تبیین

 Idéal آرمان ـ مطلوب کمال ـ احسن
 Idéalisme اخلاقی یايسجا یبرا العاده فوق نقش شدن قائل ـ یپرست آرمان
 Idéaliste طلب آرمان ـ پرست آرمان ـ یتصور
 Idée ، عقیدهآرمان
 Idéologie مسلك ـ مرام

 Idéologique مرامی ـ یدتیعق
 Imperialisme جهانخوارگی ـ یجهانخوار ـ يیجهانگشا
 Incroyance کفر ـ یگردنكش
 Integrisme Intellectuel جامعیت ـ اصول به تمسك
 فكری کار به که کسی) روشنفكر موارد بعضی در و تحصیلكرده ـ فكری

 وطنیت جهان ـ عالَمیت( دارد با کاربرد در مسائل سیاسی اشتغال
Internationalisme 

 Kemalisme(کآتاتور کمال رویپ) یگر یکمال
 Liberalisme آزاديخواهی ـ یآزادمنش

 Moderne نوين ـ نو
 Modernisation ینوپرداز ـ يینونما
 Modernisme يینوگرا

 Nationalisme پرستی وطن ـ تیقوم ـ تیمل
 Oppostition معترضین ـ یاعتراض
 Organique وار اندام ـ جاندار
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 Populiste(توده رویپ) یا توده
 Pragmatisme عمل اصالت
 Proletaire کارگر
 Proletaria کارگر  طبقه

 Rationelle تعقلی
 Realiste گرا واقع

 Reformisme تجدد ـ یطلب اصلاح
 Reformisme musulman اسلامی فكر تجدد

 Romantisme Iyrique شورانگیز تصورات
 Specificité شخصیت ـ تینوع ت،یخصوص
 Systematique یدرپ یپ ـ مرتب ـ قانونمندـ  روشمند

 Systeme نظام
 Téchnologique فنی
 Théoriciene پرداز هينظر
 Théorie مبانی ـ اتیکل ـ هينظر
 Théorisation نظری یکل یمبان نيتدو

 Théorique نظری
 و یفكر مسائل در کاربرد با) يیجهانگرا ـ تیعالم ـ یشمول جهان

 Universalisme(یدتیعق
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 مترجم آثار ساير
 :تأليف

 6931 انتشار، سهامي شرکت ـــــــــــــــــــــــــ لاهوت تا وتناس از

 :اسلامي آرمانشهر

 6931 صمديه، ــــــــــــــــ عمره حج مراسم به پديدارشناسانه نگاهي

 6911 صمديه، ــــــــ چاپ حال در سوم، ويراست معماري، و هنر در تأملات

 

 :ترجمه

 :اندوهبار هاي گسست -

 6931 صمديه، ـــــ( سايق بن ميشل) اجتماعي بحران و رنجوري روان -

 6911 چشمه، ــــــــــــــــ( سايق بن ميشل) است آفرينش مقاومت -

 6916 نو، گام ــــــــــــــ( سايق بن ميشل) زندگي و مقاومت مبارزه، -

 6939 کيان، فرهنگي مؤسسه ــــــــــــــ توسعه فلسفه و شناسي بوم -

 6916 دوم، چاپ نو، گام ــــــــــــــــــــــــــــــــــ وارهآ فلسطيني -

 سياسي ـ فلسفي هاي نوشته دست از هايي گزيده پول؛ اهريمني سرشت -

 6936 ايران انداز چشم ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مارکس

 صمديه ــــــــــ چاپ حال در ،(معلوف امين) شدن غرق حال در ها تمدن -

 صمديه ــــــــــــــــــــــــــ چاپ حال در آورد، بوم توسعه راهبردهاي -

 روزنه ــــــــــــــــــــــ چاپ حال در ،(سايق بن ميشل) جاندار يکتايي -

 


